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دادهنما
راحله عبدالحسینی/گرافیک؛ مهدیسلامی

 چالوس؛ قطب گردشگری 
تا یک رودخانه بحرانی

سیلاب هجدهم خرداد امسال در محور چالوس بی سابقه نبود، اما تبعات آن 
موجب شد یک بار دیگر نگاهی به وضعیت رودخانه چالوس بیندازیم؛ محوری 
که  یکی از قطب های گردشگری ایران محسوب می شود و با جاذبه های طبیعی 

خود پذیرای میلیون ها گردشگر داخلی و خارجی است. 

72کیلومتر 
طول رودخانه

مبدا: استان البرز 
)از ارتفاعات کندوان و طالقان(

 مقصد: استان مازندران 
)به دریای خزر می ریزد(

6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم ضمیمهامروز

نگاهی به کارنامه عملکرد 
سامانه همدم در روز ازدواج

»همشهری خانواده « منتشر شد

  امر خیر  به سبک مدرن

آداب  واسطه گری ازدواج

سرمایه  اجتماعی براساس نیاز روز

با واسطه، بی واسطه

  چرا دوستان و بزرگ فامیل برای ازدواج جوانان 
پیشقدم نمی شوند؟

  گفت وگو با حجت الاسلام محمد برمایی درباره 
فرهنگ سازی ازدواج برای جوانان امروزی 

  آیا ازدواج امروزی به روش های سنتی هم شکل می گیرد؟

جزئیات ساماندهی بنگاه های ملکی علی کريمی به خواهر خودش هم رحم نکرد
نگاهی به تخلفات رایج در املاکی ها

نقرهداغاملاکیها
106بنگاهاملاکپلمبوجریمهشدند

اجرایطرحساماندهیبنگاههایاملاکسرعتگرفت

چتر ايمنی روی مدارس پايتخت
شهرداریتهرانامسالارزیابیایمنیمدارسدولتیراانجاممیدهد

صفحه4

صفحه3

دیدار رهبران جهاد اسلامی 
فلسطین با رئیس جمهور

پلیس دهدشت فرشته 
نجات 3کودک شد

 غافلگیری صهیونیست ها 
در کرانه باختری

رئیسی:صهیونیستهابهدنبال
ناامیدیجوانانفلسطینیهستند

مأمورانپلیسبراینجاتکودکانگرفتار
درخانهشعلهوربهدلآتشزدند

نیروهایفلسطینیباپاسخموشکیخود
باعثغافلگیریاشغالگرانشدند

صفحه2

صفحه 6

صفحه7

اصلماجرایلیدریعلی کريمی در 
آشوب های سال گذشته کشور را

بااسکناینکیوآرکدببینید.

افشای پشت پرده مدعی زن،زندگی، آزادی 

ماجرای سوءاستفاده مالی کریمی از خواهرش

اخذ ویزای ایالات متحده با خون جوانان وطن

طرح:آرشیوایرانکارتون

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

بویتعفنآقایلیدربیشتربلندشد.بیچارهخواهر
بینوایشکهبهاواعتمادکردوامروزبا750میلیارد
تومانبدهیپشتمیلههایزنداناست.خوبدقت
کنیم؛یکم،ازعنوانبرادریسوءاستفادهکردودوم،
دروغگفتواورابهامیدواهیفریفتوسوم،دارایياشراربودوچهارمبیاعتنابه
رنجوگرفتاریخواهراوراتنهاگذاشتوگریختوپنجمژستسیاسیگرفتتا

بهخاطرفساداقتصادی،هویتشبرملاودیپورتنشود.
اینفرایندآشنانیست؟تنهاباخواهرشچنیننکرد؛اوبابسیاریازخواهرانمان

دراینسرزمینچنینکرد.
داستاندردناکیاست.تنهاماجرایعلیکریمینیست.

پدرمهساچنیننبود؟پردههاکنارنرفتوطشتدروغگوییاشازبامنیفتاد؟
آنروزکهچشمدرچشمدوربینگفتدخترمحتیبرایسرماخوردگیهمنزد
پزشکنرفتهاست؛حالآنکهفیلمشدرخلوتمنتشرشدکهمیگویدمهسا

سابقهبیماریسختوجراحیوغیرهداشتهاست.
مادرکیانچه؟وقتیبرایخونخواهیکیانبهدامنقاتلانفرزندشپناهبرد،
همهچیزروشننشد؟وقتیاماننامهبرایتروریستهاوقاتلانکیانخواست،

چشمهابازنشد؟
مسیحعلینژادکافینبودکهببینیماینجریانشیادبهبهانهآزادیبرهنگی،
تجزیهاینخاکراهدفگرفتهاند؟ازعکسیادگاریاشباقاتلانحاجقاسمو

صاحبانتحریمسفرههایمردمدرسنگرفتیم؟
ازلجنهمشترکحامداسماعیلیونبامنافقینشقیکهسالهادستشانبهخون
مردمایرانآغشتهاستمعلومنشدکاسبانهواپیمایاوکراینیچهنقشهایبه

سردارند؟
ازهمسفرگیوهمنشینیربعپهلویباصهیونیستهایکودککشوشقیترین

دشمنمشترکانسانیت،نیافتیمباچهاهریمنیمواجهیم؟
وحدتپوشالینشانکمترازچندماهبابیحیثیتیتمامفروپاشیدتامشخص
شودگرگهامقابلهمباچشمبازمیخوابندتاناغافلبههمچنگنزنندودندان

برهمنکشند.
حرفازدیوانودداننیست.سخنباآناناستکهازسرغفلتدرحلقهکرکسها
بهگروگانرفتندودرمیانزوزهشغالانصدایشیراننشنفتندودستآخر

جورکشغولبیابانشدند.
خواهرعلیکریمینماداست؛نمادیبرایخواهرانمان.

بههمینسادگی؛ازاعتمادهاسوءاستفادهکردندودروغگفتندوفریفتندوربودند
وعدهایرادررنجزندانهاوحلقههایاعدامرهاکردندودستآخرازدشمنان

اینمردمصلهگرفتند.یکیویزاویکیکیسهدلارویکی...
چشمبازکنیم.ببینیم.عبرتبگیریموبیشتربهناکسهااعتمادنکنیم...وبهبیان
سعدی:»بهقولدشمنپیماندوستبشکستی/ببینازکهبریدیوباکهپیوستی«!

برای خواهرامون

جمعیت ساکن اطراف رودخانه چالوس

تهدیدهای رودخانه چالوس 

60000 نفر 50 روستا

اصلماجرایبرخورد با املاکی های متخلفدرآستانه
فصلجابهجاییمستأجرانرابااسکناینکیوآرکدببینید.

 2800مدرسه 
از نظر ایمنی  تو سط 
شهرداری بررسی 

می شوند.

3 مرحله 
برای ایمن سازی 

مدارس در نظر گرفته 
شده است.

350میلیارد تومان
برای توسعه و تجهیز 
مدارس در نظر گرفته 

شده است.
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ساخت و ساز 

سازه های اطراف  رودخانه: 125 واحد
سازه های در حریم :  88 واحد

پساب 
ورود : 10 کارگاه 

لایروبی 
اعتبار: ناچیز

روند: کند 
نیازمند: همکاری بخش خصوصی

 % 70
سازه ها در حریم است. 

زباله 

کارت سوم در جیب

 آقای وزیر!
وزرای کابینه دولت سیزدهم تا امروز مجموعا 
»8کارت زرد« از مجلس دریافت کرده اند. جالب 
اینجاست که از این 8کارت، 3کارت به تنهایی به 
حمید سجادی اختصاص یافته است، به دونده ای که 
ظاهرا نمی تواند در دوران وزارت، از انتقادها فاصله 
بگیرد و مجلس را قانع کند. چرا این کارت های زرد 
به سجادی تعلق گرفته اند؟ آیا این وزیر توانسته 
شرایط ایده آلی را برای ورزش ایران فراهم کند؟ 
وزیر دیروز کارت سوم را از مجلس گرفت. با این کار 

آینده او در دولت چطور رقم می خورد؟ 

   3اخطار به چند دلیل
اولین بار 11مرداد سال گذشته بود که سجادی 
در صحن علنی مجلس، پاسخ قانع کننده ای 
به سؤالات نمایندگان نداد و کارت زرد گرفت. 
نماینده شهرکرد، پرسیده بود که آیین نامه 
قانون شرح وظایف و اختیارات وزارت ورزش و 
جوانان که 18ماه از تصویبش گذشته به تأیید 
هیأت دولت نرسیده است. در آن جلسه سجادی 
با 112رأی موافق و 120رأی مخالف، برای 
نخستین بار با کارت زرد روبه رو شد. دی ماه همان 
سال، این شرایط برای سجادی تکرار شد. این بار 
ماجرا بیشتر به فوتبال مربوط می شد و نماینده 
اهواز در مورد حذف 2باشگاه پرطرفدار فوتبال 
ایران از آسیا، هزینه های نجومی در فوتبال ایران 
و شرایط خاص فدراسیون از سجادی سؤال کرد. 
پاسخ های وزیر ورزش بازهم قانع کننده نبود 
و 86رای موافق و 136رای مخالف موجب شد 
سجادی برای دومین بار کارت زرد دریافت کند. 
سجادی همین روز گذشته با سومین سؤال مواجه 
شد. نماینده شیراز به علت بی عدالتی در توزیع 
زیرساخت ها و امکانات ورزشی در کشور و کوتاهی 
در اجرای مصوبات سفرهای استانی رئیس جمهور 
و وعده های اعلام شده وزیر درخصوص ساخت 
تأسیسات ورزشی، از وزیر سؤال کرد. این بار 
سجادی پس از ارائه توضیحات، 63رای موافق و 
146رای مخالف داشت. نگاهی به سیر همین آرا 
نیز نشان می دهد که سجادی به مرور زمان اعتماد 
بخش اعظمی از نمایندگان را از دست داده است.

   حال ورزش خوب نیست
البته که کارت زرد سوم وزیر بیشتر به مشکلات 
زیرساختی مربوط می شود اما حال این روزهای 
ورزش ایران هم اصلا خوب نیست. باشگاه 
استقلال دوباره از آسیا حذف شده و هنوز مربی 
ندارد و آنچه این روزها در فدراسیون های مختلف 
اتفاق می افتد، آیینه تمام نمایی از شرایط خاص 
ورزش ایران است. در بعضی از رشته ها مشکل 
مدیریتی و ساختاری را می شود دید. شاید همه 
این مسائل را نشود به مدیریت سجادی ربط داد 
اما آشفتگی مدیریتی ورزش در دوران او را هم 

نمی شود کتمان کرد.

عنایت به جام!
درست همزمان با تیم ملی ایران که در تورنمنت 
قهرمانی آسیای مرکزی شرکت کرده، تیم 
ملی امید در رقابت های امیدهای غرب آسیا به 
میدان رفته است، 2 رقابتی که قبل از این برگزار 
نمی شدند و حالا ایران با همه ظرفیت هایش در 
آنها شرکت کرده است. جالب اینکه تیم بزرگسالان 
ایران از نگاه فدراسیون به آسیای مرکزی تعلق دارد 
و تیم امید هنوز متعلق به غرب قاره آسیاست! به 
هر حال درست در همان روزی که امیرقلعه نویی 
و شاگردانش برای بردن تورنمنت کافا مبارزه 
می کنند، رضا عنایتی و پسرانش در فینال 

امیدهای غرب آسیا با عراق مسابقه خواهند داد.

   از سوریه تا عراق؛ یک مسیر ناهموار
تیم امید ایران مسابقات  امیدهای غرب آسیا را 
با یک پیروزی روبه روی سوریه شروع کرد اما در 
دومین بازی غافلگیر شد و به سختی توانست بازی 
با فلسطین را به تساوی بکشاند. اردن حریف تیم 
ملی در مرحله نیمه نهایی این رقابت ها بود. این 
مسابقه با تساوی بدون گل تمام شد و در نهایت 
درخشش خالدآبادی در پنالتی ها، تیم ملی را به 
مرحله فینال رساند. تیم عنایتی تا امروز فقط یک 
مسابقه در وقت قانونی برده و هنوز فرم خوبی 
ندارد. اتفاقی که البته با توجه به زمان کمی که 
در اختیار کادر فنی بوده، چندان غافلگیرکننده 

به نظر نمی رسد.

   فینال، بدون استراحت!
نکته عجیب در مورد فینال امیدهای غرب آسیا، 
زمان بسیار کم تیم ها برای آماده شدن جهت 
شرکت در این مسابقه است. ایران کمتر از 48ساعت 
فرصت دارد تا در دیدار فینال به میدان برود و به 
همین خاطر قرار است تیم بدون تمرین خودش را 
به این بازی برساند! این ماجرا ممکن است حتی به 
مصدومیت چند ستاره تیم ملی نیز بینجامد. چرا 
که امیدها با ترکیب بسیار کاملی در این تورنمنت 
حاضر شده اند و تقریبا همه نفرات اصلی تیم نیز 
روبه روی اردن به زمین مسابقه رفته اند. شاید 
همین فاصله کم بین برگزاری نیمه نهایی و فینال، 

سطح این تورنمنت را به خوبی به تصویر می کشد.

فوتبال ایران

در انتظار بازی متفاوت
 هفته دوم لیگ ملت های والیبال از امروز آغاز می شود. 2موضوع رقابت های 

این هفته را برای ایران سخت می کند؛ هم رقبا سخت تر هستند و هم اینکه 
توقع ها از تیم ملی به نسبت هفته اول بالاتر رفته است

کروات ها طلا دوست ندارند
تیم ملی کرواسی و همچنین دالیچ اسیر طلسمی بی پایان شده اند. آنها در هیچ 

تورنمنتی به مدال طلا نمی رسند. کروات ها این بار در فینال سومین دوره لیگ 
ملت های اروپا باز هم ناکام ماندند و در ضربات پنالتی به اسپانیا باختند
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پخش زنده روز

 ليگ ملت هاي واليبال 

ايران

آلمان
14:30

 ليگ ملت هاي واليبال 

ايران

ايتاليا
14:30

ايران

آمريکا
18:00

ايران

هلند
18:30

چهارشنبه 31 خرداد 1402

جمعه 2تير 1402

شنبه 3تير 1402

G  - جام ملت های اروپا

بلغارستان

صربستان
22:15

A  - جام ملت های اروپا

نروژ 

قبرس
22:15

F  - جام ملت های اروپا

اتريش

سوئد
22:15

J  - جام ملت های اروپا

ايسلند

پرتغال 
22:15

برنامه بازی

ازبکستان

ايران
18:00

تورنمنت کافا - فينال

سرچکو کاتانتس که همراه با عراق موفق به شکست ايران شده بود، امروز با 
ازبکستان به مصاف ما مي آيد

فینال
با گرگ های سفید
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سه شنبه 30 خرداد 21402
 شماره 8805

 افشای ماجرای سوءاستفاده مالی علی 
کریمی از خواهرش که انتشار اسناد آن 
ازسوی قوه قضاییه بازتاب گسترده ای در 
رسانه ها داشت، نمای دیگری از فعالیت های 
این حامی جعلی حقوق زنان را به تصویر 
کشید و نشان داد این سلبریتی ضدملی 

درحالی که مشغول تصویرسازی از خود 
به عنوان فردی »آزادی خواه« و »حامی حقوق 
زنان ایران« است، در پشت پرده به خواهر 
خود هم رحم نکرده و با سوءاستفاده مالی، 
سبب نابودی زندگی او و زندانی شدنش 
شده است.این رسوایی درحالی رقم خورد 
که کریمی از نخستین روزهای شعله ور شدن 
آتش اغتشاشات در ایران طی پاییز1401، در 
قامت یکی از لیدرهای آشوب سازی به ایفای 
نقش پرداخت؛ فعالیت های ضدامنیتی او 

و همراهی تعداد دیگری از سلبریتی های 
ضدملی را می توان نقطه آغازی بر ناآرامی ها 
در کشور دانست.این درحالی است که 
کریمی طی ماه های گذشته اقدام های 
مخرب بسیاری را در کارنامه فعالیت های 
ضدامنیتی خود به ثبت رسانده است؛ از 
حمایت از گروهک های تجزیه طلب گرفته تا 
همنو ایی با دشمنان خارجی ملت ایران و بازی 
در پازل سرویس های امنیتی غرب به منظور 
بی ثبات سازی کشور.علاوه بر اینها، کریمی 

جزو اصلی ترین سلبریتی هایی به حساب 
می آید که با آغاز اغتشاشات در کشور، با 
انتشار اخبار دروغ، نقش عمده ای در پروژه 
کشته سازی داشت و با انتشار و حمایت 
از فراخوان های آشوب، نقشی محوری در 
جریان سازی  های ضدمردمی در کشور 
برعهده گرفت. دراین میان اما »دروغ سازی« 
یکی از مهم ترین فعالیت های وی طی ماه های 
گذشته به حساب می آید که در ادامه به 

بررسی بخشی از آنها می پردازیم.

رسوایی جادوگر
افشای ماجرای سوءاستفاده مالی علی کریمی از خواهرش پشت پرده 

 دیگری از فعالیت های این حامی جعلی 
حقوق زنان را به تصویر کشید 

ماجرای گرفتاری خواهر علی کریمی چیست؟
ماجرا از هفتم اردیبهشت، یعنی زمانی که دادستان 
تهران به همراه جمع زیادی از قضات با حضور در 
ندامتگاه مرکزی زنان، از بخش های مختلف این 
زندان بازدید می کند، آغاز می شود. در این بازدید 
لیلا کریمی خواهر علی کریمی که در بند جرائم 
مالی زندانی بوده، از دادستان تهران درخواست هایی 
مطرح می کند. با اسناد و مکاتباتی که لیلا کریمی 
در این ملاقات مطرح می کند مشخص می شود که 
علی کریمی از خواهر خود سوءاستفاده مالی کرده 

است. اما چطور؟ 
طبق گزارش قوه قضاییه خواهر کریمی به دلیل 
اعتماد به برادر خود ۵0فقره چک سفید امضا 
به او می دهد و کریمی نیز از این چک ها برای 
معاملات سنگین مثل خرید باشگاه سپیدرود و 
زمین های میلیاردی استفاده می کند. وقتی که 

۵0 فقره چک تمام شد، علی کریمی بار دیگر از 
خواهر خود درخواست چک سفید امضا می کند 
این بار لیلا کریمی پس از مشورت با همسر و اعضای 
خانواده از دادن چک سفید امضا به برادرش امتناع 
می کند. براساس اظهارات کتبی و شفاهی لیلا، پس 
از امتناع از دادن چک، علی کریمی او را تهدید به 
برگشت زدن چک های سفید امضای قبلی می کند 
و خواهر که تهدید برادر را جدی نگرفته، حاضر 
نمی شود چک جدیدی به او بدهد. لیلا کریمی 
در فرم ویژه مکاتبات خود نوشته که اصلا احتمال 
نمی داده که برادرش لطف او را اینطور پاسخ دهد 
 اما در کمال ناباوری چک سفید امضایی از او به مبلغ

 ۷00 میلیارد تومان را برگشت می زند.
اما این پایان ماجرا نیست و یک فقره چک دیگر 
به مبلغ ۷0 میلیارد تومان از سوی یکی از بستگان 

آنها به شرخر داده می شود و آن فرد هم با به اجرا 
گذاشتن چک  مورد اشاره و به علت خالی بودن 
حساب، چک را برگشت زده و خواهر علی کریمی 
ابتدا متواری و سپس بازداشت می شود. حالا ۱۷ ماه 
است که لیلا کریمی در ندامتگاه نسوان استان 
تهران در بند جرایم مالی با بدهی ۷۷0 میلیارد 
تومانی است. نکته دیگر این پرونده جزئیات خیانت 
علی کریمی به خواهرش است، طبق اظهار لیلا 
کریمی، برادرش با قرار دادن چک سفید امضا در 
اختیار یکی از بستگان به او دستور می دهد مبلغ 
چک را هنگفت بنویسد و در اختیار شرخر بگذارد 

تا خواهرش نتواند از زندان بیرون بیاید.
نکته دیگر اینجاست که خواهر کریمی 
سال۱۴00 و در شرایطی که علی کریمی هنوز 
در ایران بوده بازداشت می شود. درحالی که 

لیلا کریمی 2فرزند ۵ و ۱۵ ساله دارد و طبق 
اعلام دادیار معاونت زنان، کودکان وخانواده 
دادسرای تهران در نامه به دادستان تهران 
وضعیت خانوادگی او پس از بازداشت نامساعد 
شده است. علی کریمی که تاکنون سکوت کرده 
بود، اما در واکنش به انتشار و بازتاب گسترده این 
خبر به توییتی اکتفا کرده و نوشت: »همیشه و 
در همه حال هدفم مبارزه با فساد بوده و هست 
و خواهد بود، از همین تریبون اعلام می کنم هر 
کدام از اقوام درجه یک و دوستان ]و[ نزدیکانم 
باعث گزند و آسیب به فرد دیگری در جامعه شد، 
اشد مجازات را برای آن فرد خاطی خواستارم.« 
اکنون باید دید که کریمی پس از این چه اقدامی 
درباره وضعیت خواهر خود انجام می دهد و چه 

پاسخی برای پرونده سنگین او دارد.

گزارش
علی ترابی

دبیر سرویس سیاسی

از رسیدگی به شکایت مردم 
عقب نشینی نمی کنیم 

رئیس دیوان عدالت اداری گفت: تدوین 
قانون جدید دیوان عدالت اداری نه تنها 
موجب اطاله دادرسی نخواهد شد، بلکه زمان 
رسیدن مردم به حقوقشان را کاهش خواهد 
داد.به گزارش همشهری، حجت الاسلام 
والمسلمین مظفری در نشست خبری به مناسبت آغاز هفته قوه 
قضاییه در پاسخ به سؤالی درباره کاهش صلاحیت دیوان عدالت 
اداری در رسیدگی به مصوبات برخی مراجع مانند شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و شورای عالی فضای مجازی و اینکه آیا دیوان 
عدالت در این باره نقشی داشته است یا خیر؟ گفت: این موضوع 
پیشنهاد دیوان نبوده و از ناحیه مدیران مطرح شده و دیوان عدالت 
پیشنهادی نداده و به دلیل اینکه قانون است، مقید به اجرای قانون 
هستیم.وی افزود: ما به عنوان دیوان عدالت از صلاحیتی که قانون 
اساسی و قوانین موضوعه به دیوان داده برای رسیدگی به شکایات 
مردم عقب نشینی نمی کنیم و قانونگذار چارچوب صلاحیت 
دیوان را تعریف می کند؛ لذا بنا به اقتضائاتی که وجود دارد، در ادوار 
مختلف در مقام اصلاح قانون برخی از موارد که در صلاحیت دیوان 
نبوده افزایش پیدا کرده و در بعضی مواقع در قالب قانون آن را به 

تصویب رسانده، لذا ملاک برای رسیدگی، قانون است.

دیدار رهبران جهاد اسلامی 
فلسطین  با رئیس جمهور 

سید ابراهیم رئیسی، روز گذشته با »زیاد نخاله« دبیرکل 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین و جمعی از رهبران این جنبش 

دیدار کرد.
رئیسی در این دیدار با بیان اینکه اساس جهان خلقت بر حق 
استوار بوده و هاضمه عالم پذیرای باطل نیست، گفت: روزگاری 
امید بخشی از فلسطینیان، برای رهایی از ظلم و اشغال رژیم 
صهیونیستی میزهای مذاکره بود، اما امروز همه، حتی طرفداران 
مذاکره چشم امید به مجاهدان و نیروهای مقاومت بسته اند و 
این تحقق وعده الهی است که نظم خلقت با ظلم و باطل سازگار 

نیست.

امروز مجاهدان فلسطینی ابتکار عمل را در دست دارند
رئیس جمهور افزود: امروز مجاهدان فلسطینی ابتکار عمل را 
در دست دارند و این پیروزی بزرگ هدیه الهی است که به پاس 
صبوری در برابر مشکلات و ایستادگی مقابل ظلم و زورگویی 
رژیم صهیونیستی و حامیان این رژیم، نصیب ملت سرافراز 

فلسطین شده است.

تلاش  برای عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی به 
نتیجه نمی رسد

رئیسی ناامید کردن نسل جوان فلسطین از بازپس گیری 
سرزمین های اشغالی را یکی از اهداف صهیونیست ها از تلاش  
برای عادی سازی روابط با برخی کشورهای عربی و اسلامی، 
عنوان کرد و افزود: ما باور عمیق داریم که این تلاش ها به نتیجه 
نمی رسد چرا که اولین و جدی ترین مخالفان این عادی سازی 

روابط، مردم همان کشورها هستند.
رئیس جمهور با بیان اینکه امروز ملت فلسطین متحدتر از هر 
زمان دیگری است و در مقابل جامعه صهیونیستی متشتت تر 
و متفرق تر از هر زمان دیگری بوده و نشانه های زوال آن آشکار 
شده است، اظهار داشت: امروز دل های مردم دنیا از ملت های 
منطقه تا مردم کشورهای آمریکای لاتین، متوجه شماست 
 و این لطف خداوند و برکت خون شهیدان جریان مقاومت و
 از جمله شهید حاج قاسم سلیمانی است که از عالم جهل زدایی 
می کند. پیروزی نهایی بسیار نزدیک و متعلق به ملت سربلند 

فلسطین است.

سفر منطقه ای امیرعبداللهیان 
رسانه ها درحالی از آغاز سفر منطقه ای حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران به 3 کشور 
عمان، قطر و کویت از امروز )سه شنبه( خبر می دهند 
که گفته  می شود این سفر دستورکارهای مهمی دارد.

دستورکارها
برخی منابع منطقه ای ادعا کرده اند در این سفر 
دوره ای، علاوه بر تقویت روابط دوجانبه، پیگیری 
پرونده های مشترک دنبال خواهد شد. گفته می شود 
پیگیری پرونده های مطرح میان ایران و آمریکا، 
ازجمله موضوع تبادل زندانیان و مذاکرات برجامی، 
از مهم ترین دستورکارهای این سفر به حساب می آید.

پاسخی به پیام آمریکا
گفته شده رئیس دستگاه دیپلماسی ایران دراین سفر 
که حدود 3هفته پس از حضور سلطان عمان در تهران 
انجام می شود، پاسخ پیام طرف آمریکایی که ازسوی 

هیثم بن طارق به ایران منتقل شده بود را خواهد داد.

پرونده رابطه با مصر
با توجه به اینکه یکی از موضوع های مطرح در سفر 
اخیر سلطان عمان به تهران، ارتقای سطح روابط 
دیپلماتیک ایران و مصر بوده و مسقط درحال 
نقش آفرینی فعالانه دراین زمینه است، به نظر 
می رسد پیگیری این موضوع یکی از دستورکارهای 

این سفر باشد.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

قضایی

گزارش خبری

دیپلماسی

شناسایی 200گلوگاه فسادزا
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه: سازمان بازرسی کل کشور تا 
آنجا که ممکن بود، اقدام به شناسایی 
گلوگاه ها و بستر های فسادزا کرده و به 
جمع بندی و احصای بیش  از ۲۰۰مورد از 
 این بستر ها و گلوگاه ها پرداخته است.

/ میزان

نقش سرویس های اطلاعاتی 20کشور 
در اغتشاشات1401

محمد کاظمی، رئیس سازمان اطلاعات 
سپاه پاسداران:بررسی های اطلاعاتی 
بیانگر نقش آفرینی سرویس های اطلاعاتی 
حدود ۲۰کشور در اغتشاشات14۰1 است. 
ازجمله این کشورها می توان به آمریکا، 
رژیم اشغالگر صهیونیستی، انگلیس، 
امارات، عربستان، فرانسه، آلمان،  کانادا 
و... اشاره کرد./ پایگاه اطلاع رسانی 

دفترحضرت آیت الله  خامنه ای

اجرای قانون شفافیت منابع مالی 
کاندیداها 

هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای  
نگهبان:  در نخستین جلسه هماهنگی 
دستگاه های مرتبط با انتخابات، قرار شد 
وزارت کشور سازوکارهای اجرایی کردن 
قانون شفافیت و نظارت بر تامین مالی 
فعالیت های انتخاباتی در مجلس را 
اطلاع رسانی  /پایگاه  کند.  فراهم 

شورای نگهبان

سوء استفاده ۷۷۰ میلیارد تومانی علی کریمی از 
خواهرش لیلا کریمی که به برادرش اعتماد کرده 
و تعدادی چک سفید امضا به او می دهد؛ او حالا 
با اجرا گذاشتن 2 فقره از چک هایش ۷۷۰میلیارد 

تومان بدهکار شده است!

 
مضحکه علی کریمی با سردادن شعار 
زن  ،زندگی،آزادی ،با نامردی تمام از 
علاقه  خواهرش به خودش سوء استفاده 
می کنه و با ۷۷۰میلیارد تومان بدهی 
بابت برگشت زدن چک های خواهرش،با 
افتخار خواهرش رو راهی زندان 
کرده!!!به نظر شما چنین آدمی که به 
خواهرش رحم نکرده،دلسوز ایران و  

ماست؟!#بصیرت

@AminianRaheleh
راحله امینیان

 
حیف شما نبود که حرفای علی کریمی 

شیاد و گوش می دادید؟
به نظرتون کسی که به خانواده خودش 

رحم نمی کنه، به شما رحم می کنه؟

@haabib_khan
حبیب خان
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ویزا با خون جوانان وطن
ماجرای صدور ویزای آمریکا برای علی کریمی و خانواده اش، یکی دیگر از رسوایی های این 
سلبریتی مدعی حمایت از »حقوق بانوان« و »پاسداری از خون جوانان وطن« به حساب می آید. 
در آخرین روزهای آذرماه۱۴0۱بود که شبکه خبری VOA، وابسته به وزارت امورخارجه آمریکا، 
از صدور ویزای این کشور برای کریمی و خانواده اش خبرداد؛ خبری که بازتاب گسترده ای در 
شبکه های اجتماعی داشت و با انتقادهای گسترده ای مواجه شد. این موضوع از این جنبه مورد 
توجه کاربران شبکه های اجتماعی قرار گرفت که چهره ای که خود را به عنوان حامی حقوق مردم 
ایران و یک آزادی خواه مطرح می کند، نه تنها درمیان مردم خود حضور ندارد، بلکه با دریافت 

ویزای آمریکا، در آن سوی دنیا به دنبال شعله ور نگه داشتن آتش آشوب هاست. 

فراخوان هایی که بی اعتبار شد
انتشار فراخوان هایی باهدف تشویق شهروندان به حضور در خیابان ها که راهبرد شعله ور نگه داشتن آتش 
آشوب ها را پیگیری می کرد، از اصلی ترین رویکردهای کریمی در قامت یک سلبریتی ضدملی بوده است؛ 
فراخوان هایی که از نخستین روزهای پاییز۱۴0۱آغاز شد و تا دی ماه ادامه داشت. دراین میان اما نکته مهم 
اینجاست که با فروکش کردن آتش اغتشاشات و نمایان شدن دروغ پردازی ها، فراخوان های مورد حمایت 
چهره هایی مانند علی کریمی هم با شکست سنگینی مواجه شد. پس از این بود که فراخوان »اعتصابات 
سراسری« در دستورکار چهره هایی مانند کریمی قرار گرفت که آن هم با بی اعتنایی اصناف و کارگران 
روبه رو شد و سرانجامی نداشت. یکی از این فراخوان ها در ۵دی ماه۱۴0۱منتشر شد که کریمی ازجمله 

حامیان آن بود که درنهایت شکست سنگین دیگری را  برای جریان های معاند رقم زد.

       »فاجعه در جوانرود« با عکس های کابل

 با آغاز اغتشاشات در پاییز ۱۴0۱، 
روایت سازی های دروغین، یکی از 
رویکردهای اصلی فعالیت های کریمی در 
شبکه های اجتماعی بوده است. یک نمونه از این 
دروغ پردازی ها، روایت جعلی او از حوادث شهر جوانرود 
در استان کرمانشاه بود. ماجرا از این قرار بود که کریمی 
در نخستین  روزهای آذرماه ۱۴0۱با انتشار عکسی در 
فضای مجازی، از »کشتار شهروندان جوانرودی به دست 
نیروهای امنیتی جمهوری اسلامی« خبرداد. بررسی ها 
اما نشان داد عکس مورد استناد این سلبریتی ضدملی، 

مربوط به یک حمله انتحاری در کابل است.

تحصیل کودکان یتیم زیرپل
 

سیاه نمایی های رسوای کریمی طی ماه های 
گذشته به صورت مستمر ادامه داشته و 
داستان پردازی با عکس های جعلی، وجه 
مشترک این روایت سازی های دروغین است. یکی دیگر از 
نمونه های چنین رویکردی، انتشار تصویری بود که درآن 
ادعا می شد پسری زیر یک پل، به کودکان یتیم خواندن و 
نوشتن یاد می دهد. انتشار این تصویر که جریحه دار کردن 
اعتماد عمومی جامعه را هدف گرفته بود، در شرایطی 
انجام شد که بررسی های انجام شده، نشان داد این عکس 
مربوط به ایران نیست و پیش از آن، ازسوی کاربران هندی 

منتشر شده است.

تصادف یا ضرب و شتم؟

 انتشار عکس های جعلی درباره »برخورد 
خشونت آمیز با معترضان شهرهای کردنشین« 
یکی از اصلی ترین رویکردهای کریمی در 
فعالیت های ضدامنیتی اش بوده که به صورت گسترده ای مورد 
سوءاستفاده گروهک های تروریست و ضدانقلاب قرار گرفت. 
درهمین راستا هم بود که در آذرماه۱۴0۱، کریمی با انتشار 
عکسی از یک جوان و وضعیت نامناسب پای او، ادعا کرد مورد 
ضرب و شتم مأموران امنیتی قرار گرفته است. اندکی بعد اما با 
انتشار عکس های واقعی، مشخص شد تصویر ادعایی کریمی 
مربوط به جوانی است که چندی قبل در یکی از روستاهای 

کشور براثر زمین خوردن با موتور مصدوم شده است.

»خودتحقیری« با هواپیمای کره ای

 در نخستین روزهای خردادماه جاری بود که کریمی 
در واکنش به انتشار اخبار پرواز آزمایشی هواپیمای 
»سیمرغ«، پرده دیگری از روایت سازی های 
دروغینش را به نمایش گذاشت و با انتشار عکسی در شبکه های 
اجتماعی، مدعی شد درب هواپیمای ایرانی درجریان یک پرواز باز 
شده است. او زیر این پست نوشت:»درِ هواپیماتون رو ببندید، 
نمی خواد هواپیمای مسافربری بسازید«. واقعیت ماجرا اما خیلی 
زود افشا و مشخص شد تصویر مربوط به پرواز یک هواپیمای 
کره  جنوبی است که درب آن هنگام پرواز باز شده است؛ ماجرا 
به قدری رسوا بود که کریمی کمی بعد مجبور شد این پست را از 

صفحه خود پاک کند.

قتل عام مردم ایذه؟

 انتشار محتوای دروغ باهدف شعله ور نگه داشتن 
آتش آشوب ها را باید از مهم ترین اقدام های مجازی 
کریمی به حساب آورد. او در آذرماه۱۴0۱با انتشار 
عکسی، از به رگبار بسته شدن مردم ایذه در استان خوزستان 
به دست نیروهای مسلح خبرداد و به منظور تحریک مردم منطقه، 
زیرعکس نوشت: »مردم بشینیم، قتل عام می شیم«. بررسی ها 
اما پرده از این واقعیت برداشت که عکس مربوط به رزمایش  
سال های قبل نیروهای بسیج در یکی از شهرهای شمالی کشور 
است که ربطی به حوادث اخیر ندارد و باهدف تحریک 

احساسات شهروندان منتشر شده است.

         روایت سازی با عکس کودکان پاکستانی
 

تحریک احساسات عمومی جامعه به منظور دامن 
زدن به آشوب ها، از محوری ترین رویکردهای 
کریمی در فعالیت های مجازی اش بوده است 
که شواهد بسیاری برای اثبات آن وجود دارد. در نخستین 
روزهای مهرماه و پس از حوادث جمعه خونین زاهدان بود 
که کریمی با انتشار پست های تحریک آمیز، کوشید مردم 
سیستان وبلوچستان را برای حضور در خیابان تحریک کند. در 
یک نمونه از چنین اقدام هایی، او با انتشار تصویری از 2 کودک 
محروم با سر و وضعی آشفته نوشت که »حق این مردم گلوله 
نیست«. انتشار این پست درحالی بود که این عکس مربوط به 
گزارشی از وضعیت کودکان پاکستانی بود که پیش از آن در 

برخی پایگاه های خبری منطقه ای و جهانی منتشر شده بود.
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دوازدهمین دور از گفت وگوهای  گسترش 
همکاری های 

ایران و 
پاکستان 

دوجانبه سیاسی میان ایران و 
پاکستان، طی روزهای اخیر و در 
جریان سفر اسد مجیدخان، 
قائم مقام وزیر امورخارجه 
پاکستان به تهران و دیدار وی با 
مقام های دستگاه  دیپلماسی جمهوری اسلامی برگزار شد؛ 
رایزنی هایی که طیف وسیعی از موضوع های مهم در روابط 
دوجانبه را دربرمی گرفت. »پیگیری وضعیت اجرای 
تصمیم های اتخاذشده در دور گذشته گفت وگوها«، »توافق 
به منظور ارتقای تجارت دوجانبه«، »گسترش همکاری ها در 
حوزه های انرژی، ارتباطات، حمل ونقل، آموزش وپرورش و 
ارتباطات مردمی«، »تداوم همکاری در سازمان های 
بین المللی« و »گفتمان درباره مسائل جهانی و منطقه ای در 
زمینه نگرانی های مشترک« ازجمله موضوع های مهم در این 

دور از رایزنی ها بوده است.

پس  از نقش آفرینی مثبت عراق در 
نقش آفرینی 

بغداد در روابط 
تهران-قاهره

ازسرگیری روابط ایران و عربستان، 
اکنون بغداد درحال رایزنی 
به منظور بهبود مناسبات تهران و 
قاهره است؛ رویکردی که در سفر 
اخیر نخست وزیر عراق به مصر نیز 
پیگیری شده است. رسانه های منطقه ای با استناد به گفته های 
یک منبع مصری، اعلام کردندکه محمدشیاع السودانی در سفر 
اخیر خود به قاهره، حامل پیام های جدید ایران بوده است. گفته 
می شود در شرایط کنونی تمایل قاهره برای گسترش روابط با 
ایران بیشتر شده، اما ابتدا مسائل پیش روی دوطرف باید 
حل وفصل شود.همچنین نخست وزیر عراق به مسئولان مصری 
پیشنهاد داده نشستی مقدماتی میان مسئولان تهران و قاهره به 

میزبانی بغداد برگزار شود .
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یکی از برنامه ها و سیاست های کلی مدیریت 
جدید شهری، تکمیل پروژه های نیمه تمام و 
متوقف شده از سنوات  گذشته است و در کنار 
شروع پروژه های جدید، این موضوع به صورت 
جدی در دستور کار و برنامه شهرداری تهران 
قرار گرفته است.»بزرگراه شهید بروجردی« 
یکی از همین پروژه های نیمه تمام است که 
حدود یک دهه به علت معارضین با روند کندی 
در حال اجرا بود. این بزرگراه دارای 2قطعه است 
و پس از طی دوره های رکود، تکمیل فاز نخست 
آن از مهرماه سال گذشته آغاز شد و قرار بود 
تا بهمن 1401به پایان برسد، اما وجود چندین 
معارض شخصی و دولتی در مسیر تکمیل پروژه، 

باعث شد تا با وجود تمام شرایط و امکانات، این 
موضوع طبق جدول زمانبندی شده پیش نرود و 
افتتاح فاز اول تا رفع معارضین چند ماه به تأخیر 
بیفتد. اکنون خبر می رسد که با رفع معارضین فاز 
اول پروژه بزرگراه شهید بروجردی، تا 2ماه آینده 
یعنی در تابستان 1402به بهره برداری می رسد. 

اجرای فاز اول پروژه با رفع معارضین
مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان مهندسی 
و عمران شهرداری تهران درباره آخرین وضعیت 
این پروژه به همشهری می گوید:»فاز اول پروژه 
شهیدبروجردی حدود 93درصد پیشرفت داشته و با 
برطرف شدن تعدادی از معارضین، عملیات اجرایی 
آن تسریع شده است. طبق برنامه تا هفته آینده 
معارضین ملکی باقیمانده نیز کاملا تخلیه و تخریب 
خواهند شد. ان شاءالله حدودا تا 2 ماه آینده فاز نخست 

پروژه به بهره برداری می رسد.

قطعه2 بزرگراه شهید بروجردی
فاز دوم پروژه شهید بروجردی تاکنون 16درصد 
پیشرفت داشته است. درصورت رفع معارضین 
ملکی و تاسیساتی تا 2 ماه آینده، احتمال تکمیل و 
بهره برداری از فازدوم در اواخر سال 1402نیز وجود 
دارد اما درصورت زمانبر شدن رفع معارضین، افتتاح 
فاز دوم پروژه در سال 1403خواهد بود، چرا که 
اجرای این بخش حدود 8 ماه زمان می برد. حق لطفی 
با بیان اینکه عملیات احداث فاز دوم بزرگراه 
شهیدبروجردی از سال گذشته تسریع شده است، در 
این رابطه می گوید:»عملیات خاکبرداری، حفاری و 
بتن ریزی شمع ها به طور گسترده در طول محور در 
جریان است و تاکنون بالغ بر 100 هزار مترمکعب 
خاکبرداری در این قطعه از بزرگراه شهیدبروجردی 
انجام شده است. تاکنون از 68۷ حلقه شمع موردنیاز 
برای اجرای این مقطع بزرگراهی، 24۷ شمع 
اجرا شده است، ضمنا 328حلقه شمع قابل اجرا 

بوده و عملیات احداث مابقی شمع ها با معارض 
روبه روست.« مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران 
شهر تهران، با اشاره به اجرای 22 شمع ستون مربوط 
به پل باغ انگوری، گفت:»عملیات لازم برای اجرای 
عرشه شمالی پل انجام شده است.«حق لطفی 
درخصوص معارضان موجود در مسیر اجرای فاز دوم 
بزرگراه شهید بروجردی گفت:»با ۵ ملک در بخش 
کندرو و یک ملک در بخش تندرو و انواع معارضان 
تاسیساتی ازجمله لوله های آب ۷00 و 1000 
میلی متری، لوله های گاز 4، 6 و 12 اینچی، تیرهای 
برق 20 کیلوولت و دکل برق فشار قوی مواجه 
هستیم.« حق لطفی با اعلام پیشرفت 16درصدی 
عملیات اجرایی فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی، 
ادامه عملیات خاکبرداری، حفاری ماشینی شمع ها 
در محدوده های فاقد معارض و اجرای عرشه پل 
باغ انگوری را از جمله جبهه های فعال کاری در این 

بخش عنوان کرد.

قفل چند ساله باز شد
همشهری از آخرین وضعیت پروژه شهید بروجردی گزارش می دهد

80 درصد پروژه های توسعه محلی منطقه۵ تا شهریور ماه تکمیل می شود

غرب تهران رصد شد

پروژه های توسعه محلی زیر ذره بین شورا
اعضای شورای شهر تهران از نحوه اجرای پروژه های منطقه ۵ بازدید کردند

اعضای شورای شهر تهران روز گذشته در جریان 
طرح رصد2  بازدید میدانی از منطقه 5 تهران را 
داشتند و در روند پیشرفت پروژه های توسعه 
محلی قرار گرفتند. سال گذشته در بودجه ریزی 
دقیق برای مدیریت شهری، شورای شهر تصمیم 

گرفت »طرح رصد« را اجرا کند تا پروژه های 
محلی که مطالبه شهروندان از شهرداری تهران 
است، در بودجه لحاظ شود و برای انجام آن، 
تمامی مناطق شهر تهران ملزم به پیگیری این 
موضوع شدند. امسال نیز طرح رصد 2 به اجرا 
درآمد تا روندی که سال گذشته در تصویب 
بودجه و اجرای پروژه های محلی دنبال شد، در 

سال جاری نیز پیگیری شود.
در بازدید روز گذشته، محمد آخوندی رئیس 

کمیسیون برنامه و بودجه، نرگس معدنی پور 
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی و میثم 
مظفر رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران 
حضور داشتند و طی این بازدید چند ساعته 
از 15پروژه در دست اجرا  یا تکمیل شده 
منطقه 5 دیدن شد. این پروژه ها شامل  
بازدید از بوستان های احداث شده، اصلاحات 
هندسی صورت گرفته، راه اندازی سالن های 

ورزشی،خدماتی و... است.

 مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

فرناز محمدزادهگزارش 2
روزنامه نگار

چتر ایمنی روی مدارس پایتخت
 شهرداری تهران امسال ارزیابی HSE 2800مدرسه دولتی

را انجام می دهد

پس از شناسایی 129ساختمان ناایمن و پر خطر در تهران، 
مدیریت شهری رفع خطر از این بناها را باهدف حفاظت از جان 
شهروندان آغاز کرد و در نهایت هم تعداد این ساختمان ها 
به 95 ساختمان رسید. گرچه مدیریت شهری سعی داشت 
تا تمام ساختمان های ناایمن رفع خطر شوند اما به دلیل 
عدم تمکین برخی مالکان و ذی نفعان موفق به این کار نشد 
و در نتیجه لیست 93 ساختمان پرخطر را در اختیار مراجع 
قضایی قرار داد. اقدامات شهرداری تهران در مقوله ایمنی، 
به ساختمان های پرخطر معطوف نشد و اکنون ایمن سازی 
حدود 2800مدرسه پایتخت را در دستور کار قرار داده است. 
در همین راستا اوایل اردیبهشت تفاهمنامه ای میان اداره 
کل آموزش وپرورش تهران و سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران باهدف هم افزایی بین دستگاهی منعقد 
شد. ایمن سازی مدارس چنان حائز اهمیت است که مدیریت 
شهری علاوه بر حوزه HSE و سلامت بنا به مقوله ایمنی 
حریق هم توجه کرده و ازاین رو اوایل خرداد تفاهمنامه 
آموزشی دیگری بین سازمان آتش نشانی، آموزش وپرورش 
شهر تهران و اداره کل نوسازی و توسعه و تجهیز مدارس 
استان تهران امضا شد. آنطور که علی نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران به همشهری گفته 
اوایل تیرماه فعالیت تیم ارزیابی ایمنی در 2800مدرسه 

تهران آغاز می شود.

ارزیابی از شهرداری، اجرا از آموزش وپرورش
شهرداری تهران هیچ نقشی در ایمن سازی مدارس ندارد 
و کارهای اجرایی توسط اداره کل آموزش وپرورش تهران و 
اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان تهران انجام 
می شود. نصیری با بیان این مطلب تأکید کرد: »تیم ارزیابی 
چک لیست های مربوط به بخش ها و قسمت های مختلف مدارس 
ازجمله کتابخانه، کلاس های درس، سالن های ورزش، راه پله و... 
را در اختیار دارند و ارزیابی ها را براساس شاخص های ایمنی سازه، 
ایمنی حریق و... انجام می دهند. پس از اتمام کار تیم ارزیابی، 
چک لیست ها در اختیار اداره آموزش وپرورش تهران و سازمان 
نوسازی مدارس استان تهران قرار می گیرد تا اقدامات اجرایی 
را انجام دهند.« او درخصوص ضمانت اجرایی هم عنوان کرد: 
»عملکرد آموزش وپرورش در حوزه اجرایی هم مستمر رصد 
و گزارش آن در جلسات ستاد مدیریت بحران شهر تهران ارائه 
می شود؛ بنابراین امیدواریم مسئولان آموزش وپرورش در این 
مورد همکاری لازم را داشته باشند. امروز اکثر کشورهای دنیا 
روی این نسل متمرکز شدند و تلاش می کنند با آموزش های لازم  

فرهنگسازی درخصوص مدیریت بحران را انجام دهند.«

کاهش دغدغه خانواده ها
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهر تهران 
هم درخصوص ضرورت انعقاد تفاهمنامه برای ایمنی حریق 
مدارس پایتخت گفت که دانش آموزان آینده سازان کشور 
هستند و قطعا حفاظت از جانشان باید در اولویت باشد. باتوجه 
 به اینکه دانش آموزان زمان زیادی در مدارس حضور دارند، 
ایمنی این مکان ها ضرورت دارد و با رفع خطر از آنها می توان 
دغدغه خانواده ها را کاهش داد. او همچنین تأکید کرد: »کشور 
ژاپن درخصوص ایمنی سازی  مدارس و آموزش مدیریت بحران 
به دانش آموزان پیشرو است و اقدام شروع شده در تهران هم 
بسیار ارزشمند است و می توان این تجربه را به سایر استان ها 

تسری داد.« 

عباس شعبانی، سرپرست معاونت 
فنی و عمرانی شهرداری تهران، از 
پخش و اجرای بیش از 136هزار تن 
آسفالت در سطح معابر غیربزرگراهی 
پایتخت از ابتدای سال تاکنون خبر داد 
و گفت: »شاخص میزان پخش و اجرای 
آسفالت در سطح معابر غیربزرگراهی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 
قابل ملاحظه ای داشته است و میزان 
سهمیه آسفالت مناطق، با بهره برداری 
از 2کارخانه جدید تولید آسفالت به طور 

محسوسی افزایش می یابد.«

136
هزار تن

مدیرعامل  احمدی صدر،  احمد 
سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران از راه اندازی 
درمانگاه یاورشهر 9 خبر داد و گفت: 
»این درمانگاه 150مترمربع مساحت 
و ظرفیت 50تخت درمانی دارد و 
اکنون کادر درمان و بهیاران به صورت 
شبانه روزی در یاورشهر 9 حضور دارند 
و 2پزشک نیز در شیفت روز و یک 
پزشک در شیف شب به مددجویان و 
آسیب دیدگان اجتماعی حاضر در این 
مرکز، خدمات درمانی ارائه می دهند.« 

50
تخت درمانی

اتمام 120پروژه انتخابی مردم
معاون شهردار تهران در نخستین همایش شهروند 
و اداره شهر از اتمام 120پروژه انتخابی مردم که در 
طرح »من شهردارم« تعیین شده بودند، خبر داد و 
گفت: »یکی از محوری ترین موضوعات و اولویت های 
شهردار تهران از روزهای نخست، مردمی سازی 
اداره شهر بود که در مرکز مطالعات شهرداری نیز 
زیرساخت هایی ایجاد شد که به این ایده عمق دهد. 
مطالعات ما نشان می دهد مفهوم بودجه درون خود 
پتانسیل هایی دارد که می تواند با مشارکت شهروندان 
و مردمی سازی اداره شهر ارتباط مستقیم داشته 
باشد.« مجید باقری در ادامه با اشاره به اینکه در گام 
اول بهره گیری از نظرات شهروندان برای هم راستا 
کردن اهداف را مدنظر داشتیم، تأکید کرد: »بخشی 
از فرایند پیاده سازی بودجه ریزی مشارکتی تحت 
عنوان طرح من شهردارم را با استفاده از شاخص های 
مختلف پیاده سازی کردیم و 1462پروژه انتخاب 
شدند. تا کنون از این پروژه ها حدود 120پروژه به اتمام 
رسیده است و به زودی با حضور شهردار تهران جشن 
3 ماهه اول پروژه های توسعه محلی تحت عنوان من 

شهردارم برگزار می شود.«

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگارایمنی

جیغ بنفش در بروکسل
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر 
تهران: کسانی که 8 ماه در اغتشاشات 
تلاش کردند ایران را منزوی کرده و 
تجزیه کنند، حالا می بینند چه اتفاقاتی 
در منطقه می افتد و در مجمع جهانی 
متروپلیس، شهردار تهران نایب رئیس 
می شود، جیغ بنفش می کشند که 
البته جای تعجب هم ندارد. وقتی 
کلانشهرهای مهم جهان برای موضوعات 
تخصصی مدیریت شهری گرد هم 
می آیند و به صورت فراگیر بحث می کنند، 

اتفاق بسیار مثبتی است.

افتتاح فاز اول پایانه شرق، 6 ماه دیگر
حمل ونقل  معاون  بهرامی،  جلال 
و ترافیک شهرداری تهران: ترک فعل 
مدیران دوره قبلی مدیریت شهری 
در تکمیل و راه اندازی پایانه شرق را از 
دستگاه های نظارتی پیگیری خواهیم 
کرد. فاز اول این پروژه 6 ماه دیگر افتتاح 
می شود و فاز دوم هم شامل بخشی از 
ساختمان های ساخته شده می شود در 
فاز سوم نیز درواقع هیچ ساختمانی 
ساخته نشده که البته ارتباطی به 

ترمینال ندارد و اماکن خدماتی است.  

جزئیات اجرای پروژه های 
محلی منطقه 5

احسان شریفی، شهردار منطقه ۵ به 
همشهری می گوید: 84پروژه توسعه 
محلی برای سال 1401 در منطقه ۵ 
تعریف شده بود که از بین این پروژه ها 
تنها یک پروژه به دلیل مشکل فنی و 
محلی باقی مانده که برای سال جاری 

تکمیل خواهد شد.
او با اشاره به پروژه های توسعه محلی 
در دست اجرا برای سال1402، گفت: 
از ابتدای سال تاکنون 30درصد 
پروژه های توسعه  محلی سال جاری 
پیشرفت فیزیکی داشته و برنامه ریزی 
کردیم که بیش از 80درصد پروژه ها 
را تا پایان شهریور ماه تکمیل کنیم. 
در حال حاضر 11پروژه به طور کامل 
تکمیل شده و به بهره برداری رسیده 
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تکمیل تاسیسات 
تفریحی و ورزشی شهربانو

5.11 میلیارد تومان
محله شهرزیبا

احداث باغ گلاریس

10 میلیارد تومان
محله باغ فیض

احداث باغ ایرانی 

9 میلیارد تومان
خیابان آیت الله کاشانی

تکمیل سوله ورزشی

10 میلیارد تومان
محله کن

 عملیات عمرانی قطعه اول از سال 1393 توسط معاونت فنی و 
عمرانی آغاز شد.)تا قبل از آن دست منطقه بود.(

 بزرگراه شهیدبروجردی در امتداد آزادراه تهران- ساوه، حدفاصل 
بزرگراه آزادگان تا بلوار ۴5 متری بهار قرار دارد.

 برای این پروژه 6.5 هکتار فضای سبز نیز درنظر گرفته شده 
است.

  93درصد میزان پیشرفت فیزیکی پروژه شهید بروجردی)فاز 
یک( تا به امروز است.

 این پروژه 11معارض ریزدانه داشت.
 معارضین ملکی عمدتا خصوصی هستند.

 برای فاز نخست طرح حدود 500میلیارد تومان هزینه خواهد 
شد.

 4کیلومتر قطعه اول از تقاطع اتوبان ساوه شروع می شود و به 
سمت بلوار الغدیر امتداد پیدا می کند.

 در قطعه اول 5تقاطع غیرهمسطح و 13دستگاه پل وجود دارد.
 15 هزار مترمربع پل در این پروژه ساخته شده است.

 حدود یک میلیون و 80 هزار مترمکعب خاکبرداری صورت 
گرفته و این مرحله به اتمام رسیده است. 

 از 1440 شمعی که باید درقطعه اول پروژه احداث شود، همه 
اجرا شده است.

 این پروژه 38هزار مترمربع دیوارسازی دارد که به اتمام رسیده 
است.

 برای تکمیل قطعه اول 80میلیارد تومان و برای اتمام قطعه دوم 
450میلیارد تومان اعتبار نیاز است.

عه
قط

1

 قطعه دوم پروژه از پل الغدیر تا 
تقاطع بهار در حال اجراست که تاکنون 
16درصد پیشرفت فیزیکی داشته 

است. 
 8 ماه پس از رفع کلیه معارضین، 
قطعه دوم پروژه تکمیل شده و به اتمام 

می رسد.
 کارفرمای پروژه، شهرداری تهران و 
مجری آن مجموعه سازمان مهندسی 
و عمران شهر تهران است و پیمانکار 

اصلی قرارگاه خاتم الانبیاست.

شاخه غربی یادگار امام)ره(
 برآورد اولیه پروژه شاخه غربی یادگار 
امام)ره( حدفاصل میدان شهیدان )جی( 
تا میدان فتح 1200میلیارد تومان است. 
پروژه بلوار بهار نیز 340میلیارد تومان برآورد 

شده است.
 پیش بینی می شود هزینه تمام شده 
پروژه با احتساب تعدیل بالغ بر 2000میلیارد 
تومان شود. همچنین هزینه رفع معارضین 
نیز بالغ بر 1000میلیارد تومان پیش بینی 

خواهد شد.
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51پروژه آماده افتتاح در منطقه14
اعضای شورای شهر تهران از پروژه های شاخص و توسعه محله ای 
منطقه14 بازدید کردند. این بازدید از مخزن ذخیره آب در 
بوستان مقابل سرای محله افسریه آغاز شد و در ادامه سیدجعفر 
هاشمی تشکری و علی اصغر قائمی، اعضای شورای اسلامی شهر 
تهران و محمدامین سالاری پور، شهردار منطقه 14 به محل 
ساخت آخرین ایستگاه خط ۷متروی تهران در نزدیکی ورزشگاه 
تختی رفتند. مسیر این ایستگاه که 4۵درصد پیشرفت دارد، در 

ادامه به پایانه بزرگ متروی تهران در سمت شرق خواهد رسید.
سالاری پور در این بخش از بازدید، از پیشرفت 40درصدی و 
 آماده سازی  برای 2 ورودی جدید در ایستگاه های محلاتی و 
چهل تن دولاب خبر داد و از آمادگی منطقه برای افزایش 
سرانه های عمومی با افتتاح ۵1پروژه رفاهی و خدماتی سخن 
گفت. او با اشاره به تعیین تکلیف زمین ها و ملک های مشخص 
شده در حاشیه بزرگراه امام علی)ع(، خیابان خاوران، قره یاضی 
و... گفت: برخی املاک حاشیه بزرگراه امام علی)ع( برای تبدیل به 
سرانه سبز در نظرگرفته شده و دراختیار شهروندان قرار می گیرد. 
سالاری پور با اشاره به پروژه هایی مانند سوله بحران، پل تقاطع 
غیرهمسطح بلوار ابوذر و بزرگراه شهید محلاتی، ایمن سازی  
جدارهای شهری و دیوار حائل بزرگراه امام علی)ع( و ... گفت: 
بیش از 18هزار تن آسفالت تاکنون برای بهسازی معابر و محلات 
منطقه صرف شده و عملیات جمع آوری تیر چراغ برق های مزاحم 
و روکش آسفالت به ویژه در کوچه ها و معابر قدیمی و باریک 
منطقه انجام گرفته است. هاشمی تشکری نیز در این بازدید از 
پیگیری روند پروژه بزرگراه شوشتری به  عنوان کمربند شرقی 
پایتخت، مشکلات سرانه های ورزشی و تعیین تکلیف ظرفیت های 
پیشنهادی منطقه برای افزایش سرانه های عمومی و سبز در 

برنامه ریزی جاری شورا خبر داد.

محمد سرابی؛ روزنامه نگاردر شهر

ایمنی سازی  مدارس در 3فاز
فاز اول: تولید محتوای آموزشی درخصوص 

مدیریت بحران برای مربیان و دانش آموزان
فاز دوم: تعمیرات جزئی شامل بررسی میز و 
نیمکت های اسقاطی، موتورخانه و... که نیاز 
به هزینه زیادی ندارد و توسط اداره کل 

آموزش وپرورش انجام می شود.
فاز سوم: تعمیرات کلی که توسط سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس استان تهران انجام 
می شود و حدود 350میلیارد تومان اعتبار به آن 

اختصاص  داده  شده است.

مکث

جبران کمبود سرانه های فرهنگی و اجتماعی
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی 
شورای شهر تهران: در طرح رصد 2، از 1۵پروژه توسعه 
محلی منطقه ۵ بازدید شد که از این تعداد، 6پروژه 
مربوط به حوزه فرهنگی و اجتماعی است و شامل 
تعمیر و تجهیز سرای محله جنت آباد، سوله ورزشی 
چند منظوره کن، مجموعه ورزشی شهربانو، احداث سالن آمفی تئاتر الهام، احداث 
زمین چمن مصنوعی علامه  طباطبایی و احداث سالن ورزشی و خانه کارآفرینی 
است. یکی از تأکیداتی که در شورای شهر تهران داریم، این است که در کنار 
تکمیل پروژه های اجتماعی جدید، پروژه های قبل به روز رسانی و اورهال شود. 
خوشبختانه در منطقه ۵ از 84پروژه تعیین شده برای سال 1401، 83پروژه تکمیل 
شده  که این اتفاق خوبی بود که در منطقه رقم خورده است. متأسفانه سرانه های 
فرهنگی و اجتماعی نه تنها در منطقه ۵ بلکه در سایر مناطق کم است، اما منطقه ۵ 
تاکنون تمام تلاش خود را کرده که در به روزرسانی و تکمیل پروژه های اجتماعی 
اقدامات لازم را انجام دهد. برای ایجاد و احداث پروژه های جدید هم نیاز است 
پروژه های فعلی که مربوط به سال های گذشته است، اورهال شود. پروژه های 

جدید می تواند در افزایش سرانه اجتماعی منطقه ۵ تأثیر زیادی داشته باشد.

افزایش سرانه فضای سبز در غرب تهران
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: 
یکی از مهم ترین مطالبات شهروندان در این منطقه نیاز به 
ارتقای سرانه های فرهنگی، اجتماعی، ورزشی و تفریحی 
محلات بود و در راستای این مسئله در سال 1401، تعداد 
9پروژه مهم زیرساختی تعریف و مصوب شد و اکنون شاهد 
بهره برداری از این پروژه ها هستیم. یکی از دغدغه های اعلامی بانوان شهروند در 
منطقه ۵  که طی سال 1400 و در قالب طرح رصد اخذ شده بود، تکمیل تأسیسات 
تفریحی و ورزشی مجموعه ورزشی شهربانو منطقه ۵ در شهر زیبا بود که بر همین 
اساس استخر مدرن روباز و بازی های توپی ویژه بانوان مجموعه شهربانو منطقه ۵ به 
بهره برداری رسید. یکی از این پروژه های زیرساختی با کاربری تفرجگاهی احداث باغ 
گلاریس در محله باغ فیض بود که ظرف مدت 3 ماه افتتاح شد. نکته ای که درخصوص 
این باغ حائز اهمیت است، آن است که برای آبیاری درختان آن از آب قنات استفاده 
می شود و شاهد یک فضای دلنشین و سرسبز  در این مجموعه هستیم. همچنین پروژه 
باغ ایرانی  با 3هدف مهم صیانت از باغات منطقه، افزایش سرانه فضای سبز تفرجگاهی 
و ارتقای کیفیت زیست شهروندی در دستور کار شهرداری منطقه ۵ قرار گرفته که 

امیدواریم تا پایان امسال همانند باغ گلاریس، شاهد بهره برداری از این باغ باشیم.

پیشرفت فیزیکی 94درصدی پروژه ها
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه شورای شهر تهران: خوشبختانه 
بالای 90 درصد پروژه ها انجام شده  و بخش 
محدودی از آن باقی مانده که قرار است برای 
سال1402 تکمیل شود و به بهره برداری 
برسد. در این بازدید، از پروژه های توسعه محلی که برای سال 1402 
بودجه آن مصوب شده و باید برای سال جدید اجرا شود، بازدید کردیم 
و در روند اجرای آن قرار گرفتیم و میزان پیشرفت پروژه ها بررسی 
شد. منطقه ۵ جزو مناطق خوب شهر تهران است. این منطقه در 
پروژه های توسعه محلی مستمر در رتبه هفتم و در پروژ ه های توسعه 
محلی غیرمستمر در رتبه چهارم قرار گرفته  و در کل در اجرای تمام 
 پروژه های مختلف رتبه پنجم را دارد. 94 درصد پروژه های توسعه 
محلی منطقه ۵ که خواست و نیاز شهروندان بود، تکمیل شده و در 
اختیار شهروندان قرار گرفته است. برای تکمیل پروژه ها مشکلی 
بابت تخصیص بودجه وجود ندارد و برخی از پروژه هایی که باقی مانده 

به دلیل مشکلات ازجمله تملک زمین و... است.
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جمع کل زیان 3شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در سال گذشته به طور میانگین 40درصد افزایش یافته است
رقم زیان صنعت خودرو سازی  به 180هزار میلیارد تومان رسید

آمار ها نشان می دهد جمع کل زیان 
انباشته تلفیقی شرکت های گزارش

خودرو ساز در سال گذشته با 
40درصد افزایش به 180هزار میلیارد تومان رسیده 
است. زیان انباشته شرکت های خودروساز در حالی رو به 
افزایش است که خبری از واگذاری سهام این شرکت ها 
در دست نیست. این در حالی است که رئیس جمهور 
اسفند1400 در بازدید از شرکت های خودرو سازی  در 
یک فرمان 8ماده ای خواستار واگذاری سهام 

شرکت های خودرو سازی  در اسرع وقت شده بود.
به گزارش همشهری، چالش های صنعت خودرو سازی  
همچنان ادامه دارد. سال گذشته وزارت صنعت از 
طرح های مختلفی برای نجات صنعت خودرو سازی  
رونمایی کرد که بخش عمده این طرح ها مبتنی بر 
افزایش تیراژ تولید بود اما به اصلاح ساختار مالکیت 
بهبود رویه های مدیریتی و قیمت گذاری دستوری کمتر 
توجه شده بود. درچنین شرایطی اهداف وزارت صنعت 
تا حدودی محقق شد و تیراژ تولید خودرو های سواری 
در سال گذشته بعد از 5سال از مرز یک میلیون دستگاه 
فراتر رفت اما با وجود تحقق چنین هدفی، آمار ها نشان 
می دهد روند رو به رشد تولید زیان در این شرکت های 
خودرو سازی  متوقف نشده  و زیان این شرکت ها نه فقط 
کاهش نیافته بلکه بیشتر هم شده است. به بیان دیگر، 
این شرکت های خودرو ساز بیشتر از آنکه خودرو تولید 
کنند، در حال تولید زیان هستند و به کارخانه های تولید 

زیان تبدیل شده اند.

رشد 40درصدی زیان
آنطور که تازه ترین آمارها نشان می دهد، جمع کل 
زیان انباشته تلفیقی شرکت های خودرو سازی  در 
سال گذشته به طور میانگین 40درصد افزایش یافته 

و به 180هزار میلیارد تومان رسیده است. در این میان 
بیشترین زیان تولیدشده مربوط به شرکت پارس خودرو 
است که در روزگاری نه چندان دور عملکرد مناسبی 
داشت. طبق این اطلاعات جمع کل زیان تلفیقی این 
شرکت با 92درصد افزایش از 8هزارو381میلیارد 
تومان در سال1400 به 16هزارو102میلیارد تومان 
در پایان سال گذشته رسیده است. بعد از پارس خودرو، 
گروه سایپا بدترین عملکرد را داشته و جمع کل زیان 
شرکت سایپا همراه سایر شرکت های زیر مجموعه اش 
با 22هزار میلیارد تومان افزایش معادل 39درصد به 

78هزارو511میلیارد تومان رسیده است.
رتبه سوم بدترین عملکرد در میان شرکت هایی که 
خودروی سواری تولید می کنند نیز به ایران خودرو 
رسیده و این آمار ها نشان می دهد که زیان انباشته 

تلفیقی این شرکت در سال گذشته با 35درصد افزایش 
به 85هزارو243میلیارد تومان رسیده است.

علت تولید زیان
زیان های هنگفت در صنعت خودرو سازی  در شرایطی 
در حال افزایش است که طبق گزارش های مالی، جمع 
کل درآمد عملیاتی این شرکت ها به طور میانگین 
در سال1401 در مقایسه با سال قبلش 92درصد 
افزایش یافته است. طبق این اطلاعات، جمع کل 
فروش 3شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو 
در سال1401 با 156هزار میلیارد تومان افزایش 
به 325هزارو419میلیارد تومان رسیده است. این 
جمع کل درآمد عملیاتی و ناخالص شرکت های 
خودرو ساز بدون کسر هزینه ها ست.  معنای واقعی 

این اعداد این است که با وجود افزایش فروش، این 
شرکت ها نتوانسته اند جلوی خلق زیان را بگیرند. 
کارشناسان بر این باورند که علت این موضوع دلایل 
مختلفی دارد که بخش عمده آن ناشی از ساختار 
مالکیتی این شرکت ها ست و بخش دیگری به افزایش 
هزینه های مالی، نرخ تورم و قیمت گذاری دستوری 
بازمی گردد. به زعم کارشناسان، با وجود نقش این 
چند عامل در افزایش زیان صنعت خودرو سازی ، 
چنانچه دولت ساختار مالکیتی این شرکت ها را 
 اصلاح کند، جلوی خلق زیان های تازه در این صنعت 

گرفته خواهد شد. 
اسفند ماه سال1400 نیز ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در بازدید از شرکت های خودرو سازی  با صدور یک 
فرمان 8ماده ای از وزارت صنعت خواست تا هرچه 
سریع تر سهام شرکت های ایران خودرو و سایپا را واگذار 
کند. رئیس جمهور در بند هشتم دستورات خود تأکید 
کرده بود: واگذاری مدیریت دولتی شرکت های ایران 
خودرو و سایپا به بخش غیردولتی سریعا تعیین تکلیف 
شود. اما با وجود تأکید رئیس جمهور برای تعیین تکلیف 
مالکیت این شرکت ها، سازمان خصوصی سازی  تاکنون 
اقدام عملی را برای تغییر در مالکیت شرکت های 
خودرو سازی  که می تواند منجر به اصلاح رویه مدیریتی 
در این شرکت ها شود، انجام نداده است. پیش از این 
رئیس هیأت عامل سازمان خصوصی سازی  گفته 
بود که بخشی از سهام ایران خودرو و سایپا در وثیقه 
بانک ها ست و این موضوع مانع از واگذاری سهام این 
دو شرکت خواهد شد. اما در آذر ماه سال گذشته بخشی 
از این میزان سهام آزاد شد و قرار بود مابقی سهام نیز 
با سهام سایر شرکت ها که در نوبت واگذاری های فوری 
نبودند، جایگزین شود که به نظر می رسد در دی ماه سال 

گذشته این کار انجام شده است.

نقش دولت در بازارسرمایه
نقش دولت ها در بازارهای مالی یکی از بحث های 
مهم در دنیا ست.  در چند دهه گذشته نیز در 
این باره  پژوهش های زیادی شده است. به طور 
کلی نقش دولت ها در بازار های مالی به ویژه بازار 
سرمایه در هیچ کجای دنیا به صفر نمی رسد اما در برخی کشور ها دولت ها 
نقش کمتری دارند و در برخی کشور ها نقش دولت در بازار سرمایه 
پررنگ است و این موضوع به ساختار های کلان اقتصاد بازمی گردد. 
نکته مهم اما این است که این نقش صرفا به دستکاری در شاخص ها باز 
نمی گردد و همین که ساختارهای بازار سرمایه و فضای سیاستگذاری ها 
تحت تأثیر تصمیمات دولت باشد می توان گفت دولت ها در بازار سرمایه 
نقش دارند. روز گذشته مجید عشقی، رئیس سازمان بورس گفت: یکی 
از مراقبت های ما این بوده تا دولت دخالتی در بازار نداشته باشد که در 
این زمینه موفق عمل کرده ایم. اگرچه سخنان عشقی ناظر بر دستکاری 
دولت در شاخص بورس است و از این جنبه سخنان او کاملا درست است. 
به این معنا که دولت به طور مستقیم نقشی در معاملات و روند حرکت 
شاخص بورس ندارد اما باید توجه کرد که ارکان بازارسرمایه ایران تا حدود 
زیادی متاثر از سیاست ها  و تصمیم های دولت است. در واقع همین که 
بخش زیادی از سهام شرکت ها یا دولتی اند یا به نوعی وابسته به دولت اند 
به این معناست که دولت در بازار سرمایه نقش دارد. همین که دولت از 
طریق قیمت گذاری دستوری روند درآمد زایی شرکت ها را کنترل می کند 
به معنای این است که دولت در بازارسرمایه نقش دارد. به این فهرست 
می توان تعیین دستوری نرخ تسعیر ارز، نرخ بهره مالکانه، نرخ خوراک، 
نرخ سوخت و موارد بسیار زیادی را اضافه کرد. از همه مهم تر چسبندگی 
مدیران دولتی به سهام شرکت های قابل واگذاری است. بسیاری از 
شرکت های دولتی اگر مقاومت مدیران دولتی نبود اکنون دیگر دولتی 
نبودند و اگر واگذاری ها درست انجام شده بود شاید این شرکت ها مدیریت 
بهتری داشتند و درآمد این شرکت ها هم افزایش یافته بود. این عامل 
می توانست باعث شود تا به جای رشد شاخص تحت تأثیر رشد اسمی سود 

و قیمت دلار تحت تأثیر رشد واقعی تولید افزایش یابد.

 رؤیای تسهیل تسهیلات
  خبر: حداکثر مجموع اصل تسهیلات خرد قابل پرداخت به هر 
مشتری در هر مؤسسه اعتباری به 300میلیون تومان افزایش یافت.

بانک مرکزی در بخشنامه ای به شبکه بانکی، 
دستورالعمل اجرایی جدید اعطای تسهیلات خرد را 
 ابلاغ کرد که در آن آمده است: اعطای تسهیلات در قالب
»کارت اعتباری مرابحه« تا سقف حداکثر 300میلیون تومان 
در سطح تمامی مؤسسات اعتباری، به هر شخص متقاضی 
واجد شرایط در چارچوب ضوابط مربوط مجاز است و در سقف 
تسهیلات خرد  متقاضی در هر مؤسسه ای محسوب می شود. 
در مواردی نیز که مشتری قبلًا تسهیلات خرد از مؤسسه 
اعتباری دریافت کرده باشد، مبنای محاسبه مابه التفاوت 
قابل پرداخت به وی تا سقف مقرر در این دستورالعمل، سهم 

اصل باقی  از مانده بدهی است.
  نقد: براساس دستورالعمل بانک مرکزی، بانک ها و 
مؤسسات اعتباری موظف هستند تسهیلات خرد اعطایی را 
براساس شرایط، امتیاز اعتباری، رتبه اعتباری داخلی و سقف 
اعتبار  در قالب قراردادهای فروش اقساطی، اجاره به شرط 
تملیک، مرابحه، جعاله و قرض الحسنه به مشتری پرداخت 
کنند و از این منظر، احتمال سخت شدن کار برای برخی از 
متقاضیان دریافت تسهیلات خرد بانکی وجود دارد؛ اما نکته 
اینجاست که بسیاری از بانک ها، حتی طبق دستورالعمل 
بانک مرکزی نیز تمایلی به پرداخت تسهیلات خرد ندارند 
و تلاش می کنند کار را به جایی برسانند که متقاضی 
منصرف شود. در دولت سیزدهم که بارها رئیس جمهوری 
و وزیر اقتصاد بر تسهیل فرایند پرداخت تسهیلات تأکید 
کرده اند، انتظار می رود بانک مرکزی نیز در کنار به روزرسانی 
دستورالعمل ها و افزایش ارقام تسهیلات مطابق تغییرات 
پولی، تمهیداتی نیز برای تسهیل پرداخت تسهیلات بیندیشد 
و نظامی برای رسیدگی به تخلف های احتمالی درنظر بگیرد 

تا این مطالبه مردم و وعده دولت محقق شود.

چهره روز

سوپرمارکت

 رشد 4درصدی اقتصاد ایران 
در سال1401

بانک مرکزی می گوید: اقتصاد ایران در سالی که گذشت 4درصد 
بزرگ تر شده و تولید ناخالص داخلی کشور به قیمت پایه و ثابت 
سال1398 در فصل زمستان سال گذشته به رقم 3596.8هزار 
میلیارد ریال رسیده که نسبت به مدت مشابه سال1400 رشدی 
5.3درصدی را نشان می دهد و در همین مدت اقتصاد ایران بدون 
احتساب ارزش افزوده بخش نفت 4.7درصد بزرگ تر شده است. اما 
اصل ماجرا چیست؟ بررسی وضعیت سرمایه گذاری در بخش های 
مختلف اقتصادی)به قیمت های ثابت سال1395( نشان می دهد 
در 3ماهه چهارم سال1401 تشکیل سرمایه ثابت ناخالص از رشد 
6درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن برخوردار شده است. این 
در حالی است که شاخص یادشده در سال1400 صفر بوده است. آنطور 
که بانک مرکزی روایت می کند ارزش کل اقتصاد ایران در سال گذشته 
به قیمت ثابت سال 1395 با احتساب نفت    1515هزار میلیارد تومان و 
بدون نفت 1388هزار میلیارد تومان بوده که ارزش اقتصاد ایران با نفت 
4درصد و بدون نفت 3.5درصد نسبت به سال1400 قد کشیده است.

از منفی به مثبت
محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک مرکزی در تحلیل دلیل 
رشد اقتصادی ایران می گوید: رشد اقتصادی سال1401 معادل 
4درصد بود که اگر با متوسط دهه90 مقایسه کنیم که با رشد 
اقتصادی 0.8درصدی مواجه بودیم، شاهد افزایش رشد 5برابری 
در این قسمت هستیم و افزون بر اینکه متوسط رشد سرمایه گذاری 
از سال90 تا سال1400 نیز منفی6.9درصد بود که در سال1401 
به مثبت 6.7درصد رسیده است. او اذعان کرد: این آمار نشانگر 
این است که توجه دولت به ظرفیت ها و شکوفا کردن استعداد های 
داخلی، اثربخشی فراوانی بر جهش های اقتصادی دارد و ما شاهد 
رشد اقتصادی و سرمایه گذاری قابل توجهی در سال1401 نسبت به 
دهه90 بودیم. با توجه به اینکه ما در سال1400 هم رشد اقتصادی 
4.5درصدی را داشتیم، تداوم رشد اقتصادی اینچنینی نویدبخش 

شکوفایی اقتصادی کشور است.

پشت صحنه رشد اقتصاد
شیریجیان تأکید کرد: با توجه به اینکه سال1400، سال کم بارشی بود، 
ولی با حمایت های دولت از بخش کشاورزی توانستیم رشد اقتصادی 
مثبت را در سال1401 رقم بزنیم و این رشد در بخش تولید محصولات 
زراعی نیز معادل 3.4درصد و در بخش تولید محصولات دامی هم 
2.7درصد بود. معاون اقتصادی بانک مرکزی اظهار داشت: در بخش 
سرمایه گذاری و وضعیت مصرف خصوصی و دولتی هم با عدد های 
خوبی در سال1401 نسبت به سال قبل مواجه بودیم.  به طوری که 
مصرف بخش خصوصی ما در سال1400 معادل 3.9درصد رشد 
داشت و در سال گذشته، 8.7درصد شد که این رشد با سیاست های 
حمایتی دولت از بخش مصرف کننده و بهبود نسبی قدرت خرید 
بخش خصوصی به دست آمده است. وی درباره رشد نقدینگی در 
2ماهه اول سال نیز گفت: براساس هدفگذاری رشد 25درصدی در 
سال1402 به صورت ماهانه این میزان رشد نقدینگی را تقسیم کرده 
و در اردیبهشت ماه با درنظر گرفتن نرخ یک دهم درصدی مشخصا به 
هدف رسیدیم. البته در فروردین ماه اندکی انحراف داشتیم که در 

ماه های آینده این انحراف نیز جبران خواهد شد. 

 کاهش قیمت صیفی جات پرمصرف 
قیمت تعدادی از محصولات پرمصرف در میادین میوه و تره بار 
کاهش یافت. براساس جدیدترین نرخنامه سازمان میادین میوه و 
تره بار شهرداری تهران، بعضی از صیفی جات پرمصرف ازجمله پیاز، 
گوجه، خیار و بادمجان ظرف یک ماه اخیر با درصدهای مختلف 
کاهش قیمت داشته اند و قیمت کاهو نیز طی این مدت به یک 
سوم کاهش یافته است. نرخنامه میادین همچنین از افزایش قیمت 
برخی از اقلام حکایت دارد. بیشترین رشد قیمت را در باقلا سبز، 

نخود فرنگی و فلفل دلمه می توان مشاهده کرد. 

قیمت-تومانصیفیجات
4اردیبهشت

قیمت-تومان
29خرداد

18.40016.900خیارگلخانهای

13.50013.000بادمجان

17.00011.000ترهفرنگی

13.00021.500باقلاسبز

46.000-برگمو

23.00029.000سیرتازه

13.90015.000کدومسمایی

16.70017.200سیبزمینینو

25.000-سیبزمینیاستانبولی

14.60012.200پیاززردوسفید

21.30012.700گوجهبوتهرس

19.00026.000فلفلدلمه

تغییراتقیمتسبزیوصیفیدرمیادینمیوهوترهبارتهران

درصدتغییرتولیدناخالصداخلیبرحسبفعالیتهای
اقتصادیواقلامهزینهای-بانکمرکزی

نقرهداغاملاکیها
در آستانه فصل جابه جایی مستأجران، اجرای طرح 

ساماندهی بنگاه های املاک در 3 استان سرعت گرفته و 
نتیجه آن پلمب و جریمه 106بنگاه متخلف بوده است

 شارژ یارانه تشویقی
برای ۲۵میلیون نفر

همه خانوارهای دهک های اول تا سوم درآمدی که یارانه 400هزار 
تومانی دریافت می کنند، از امروز مشمول مرحله جدید طرح ملی 
کالابرگ و افزایش 20درصدی یارانه شده و در صورت اختصاص 
80درصد یارانه نقدی خود به خرید کالا از طریق طرح کالابرگ، 
مبلغ یارانه 400هزار تومانی آنها 20درصد معادل 80هزار تومان 
افزایش می یابد. به گزارش همشهری، مرحله جدید طرح ملی 
کالابرگ الکترونیکی از 13خرداد ماه آغاز شده که خانوارهای 
دهک های اول تا سوم را در بر می گیرد. در این مرحله به یارانه 
خانوارهای دهک یک تا 3 مبلغ 80هزار تومان اضافه شده است 
و در نهایت اگر مبلغ 320هزار تومان از اعتبار یارانه 400هزار 
تومانی را صرف خرید کالابرگ کنند، می توانند از شارژ 80هزار 
تومانی استفاده کنند. علیرضا عسگریان، معاون رفاه وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: امروز مبلغ 20درصد یارانه اعتباری 
به حساب 3 دهک اول یعنی حدود 25میلیون نفر واریز شده و 
افراد مشمول این طرح در صورت خرید حداقل 320هزار تومان 
از 11قلم کالای اساسی پیش بینی شده، ظرف یک ماه می توانند از 

این مبلغ بهره مند شوند.
او با اشاره به اینکه یارانه تمام افراد جامعه بیستم ماه جاری به حساب 
سرپرستان خانوار واریز شده است، گفت: مبلغ 80هزار تومان فقط 
به حساب سرپرستان 3 دهک اول واریز و ذخیره می شود و شرط 
بهره مندی از آن، استفاده از 80درصد یارانه نقدی در طرح کالابرگ 
الکترونیکی است. در حال حاضر لیست 58هزار فروشگاه فعال در 
برنامه کاربردی »شما« مشخص شده و فروشگاه های رفاه، افق 
کوروش، هایپرمی، دیلی مارکت، جانبو، گندم، هفت و وال مارکت 
به عنوان 8 فروشگاه بزرگ زنجیره ای در این طرح ملی مشارکت 
دارند. همچنین در شهرها و روستاهای کوچک نیز فروشگاه های 
خُرد به بارکدخوان مجهز شده اند تا دسترسی مردم به خرید 
کالابرگ الکترونیکی را فراهم کنند. ضمن اینکه به زودی خرید 
اینترنتی کالابرگ فعال و سامانه تلفنی کالابرگ الکترونیکی نیز 

جهت رفاه حال خانوارها راه اندازی خواهد شد.

نقد  خبر

سال1401سال1400ارزشافزوده

2.61.1-گروهکشاورزی

10.110.0گروهنفت

1.16.5گروهصنایعومعادن

6.52.7گروهخدمات

4.44.0رشداقتصادیبانفت

رشداقتصادیبدون
3.93.5نفت

زیانانباشتهتلفیقیشرکتهایخودروسازدرسالگذشته-ارقامبهمیلیونریال

درصدتغییرزیان1401زیان1400نامشرکت

853.434.04335-632.713.552-ایرانخودرو

785.111.57939-564.765.783-سایپا

161.018.37292-83.818.278-پارسخودرو

1.799.563.99440-1.281.297.613-جمع

درآمدعملیاتیشرکتهایخودروسازدرسالگذشته-ارقامبهمیلیونریال

درصدتغییردرآمدعملیاتی1401درآمدعملیاتی1400نامشرکت

1.089.470.3292.114.533.91594ایرانخودرو

498.165.360919.858.68085سایپا

107.476.673219.806.565105پارسخودرو

1.695.112.3623.254.199.16092جمع

خبر

کمتر از 4۵روز از آغاز طرح ساماندهی بنگاه های املاک می گذرد و این 
طرح در آستانه فصل جابه جایی مستأجران در حال سرعت گرفتن است. 
پیش ازاین، گشت های ساماندهی بنگاه های املاک فقط در شهرهای 
جدید تهران فعال بودند؛ اما حالا اجرای این طرح به 3استان سرایت کرده 

و تاکنون 106 بنگاه ملکی متخلف پلمب یا جریمه شده اند.
 به گزارش همشهری، شرایط بازار زمین و مسکن در ایران به گونه ای است 
که شرایط را در بنگاه های مشاور املاک به عنوان دلالان بازار املاک و 
مستغلات، برای کسب درآمدهای قابل توجه و کم زحمت فراهم می کند و 
در این میان، ضمن اینکه برخی از بنگاه ها با تخلف از قوانین صنفی به این 
درآمدها می رسند، برخی نیز با راه اندازی بنگاه بدون مجوز وارد میدان 
می شوند. یکی از تبعات اینگونه تخلفات، نابسامانی بازارهای مسکن 
و اجاره و آشفتگی قیمت هاست؛ اما امسال، همزمان با تصویب قانون 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها که تمهیداتی نیز برای کنترل بازیگران 
این بازارها یعنی مشاوران املاک اندیشیده است، طرح ساماندهی 
بنگاه های املاک براساس قوانین موجود نیز با حضور نمایندگان 
دستگاه های مختلف ازجمله وزارت راه و شهرسازی، وزارت کشور، 
سازمان تعزیرات، اصناف، فراجا، امور مالیاتی و بسیج اصناف در دستور 
کار قرار گرفته و تا اینجای کار نسبت به ابعاد اجرای طرح دستاوردهای 
قابل دفاعی داشته است؛ هرچند با احتساب فعالیت حدود 30هزار بنگاه 
ملکی در این 3استان، تخلف 106بنگاه، نمی تواند بر اثرگذاری این صنف 

در معادلات بازار مسکن و اجاره دلالت داشته باشد. 

احمد میرخداییمسکن
روزنامه نگار

تعزیربنگاههادر3استان
طرح ساماندهی بنگاه های املاک از 15اردیبهشت در شهر جدید پردیس آغاز 
شد؛ اما حالا دامنه اجرای این طرح به 3استان رسیده و گشت های تعزیرات با 
حضور نمایندگان وزارت صنعت، وزارت راه و شهرسازی و اتحادیه املاک در 
استان های تهران، البرز و زنجان مشغول بازرسی دفاتر مشاور املاک هستند.

براساس گزارش شورای عالی مسکن، تاکنون 106 بنگاه متخلف در این 
3استان پلمب و جریمه شده است. طبق گزارش شورای عالی مسکن، در شهر 
جدید پردیس 153بنگاه مشاور املاک مورد بازرسی قرار گرفتند که از این 
تعداد 29واحد پلمب تعزیرات و اماکن شدند. در شهر جدید پرند نیز 54بنگاه  

بازرسی 20بنگاه پلمب شد. 
در شهر جدید هشتگرد از 20بنگاه مشاور املاک بازرسی شده نیز 6بنگاه 
مشاور پلمب شد. براساس این آمار، در استان زنجان 51بنگاه مشاور املاک 
توسط تعزیرات و اماکن پلمب شد. مجموع جرائم 106بنگاه مشاور املاک در 

مرحله نخست ساماندهی  از 3میلیارد تومان بیشتر شد.

نظارتهاتشدیدمیشود
البته این مرحله اول اجرای طرح ساماندهی مشاوران املاک است و انتظار می رود از روزهای آینده که فصل 
جابه جایی مستأجران آغاز می شود، استان های بیشتری مشمول این طرح شوند و گشت های بیشتری بر 
عملکرد بنگاه های مشاور املاک نظارت کنند. علاوه بر اینکه، آنگونه که اخیراً رئیس مجلس نیز گفته بود، 
تلاش می شود قانون ساماندهی بازارهای مسکن و اجاره بها  تا قبل ازتابستان ابلاغ شود که در این صورت، 

ابعاد بیشتری از فعالیت بنگاه ها زیر ذره بین خواهد رفت و رصد و نظارت بر آنها نیز تقویت خواهد شد. 
همچنین از آنجا که امسال نیز اجرای قانون تعیین سقف قیمت برای افزایش اجاره بها تمدید شده، انتظار 
می رود بعد از ابلاغ سراسری این قانون که احتمالاً در روزهای آتی خواهد بود، ضرورت پایش فعالیت دلالان 

ملکی بیش از پیش افزایش یابد و به همین مناسبت برخورد با متخلفان نیز شتاب بگیرد.

جزئیاتساماندهیبنگاههایملکی
طرح ساماندهی بنگاه های مشاور املاک در ماه گذشته توسط وزارت راه و شهرسازی اجرایی شد و براساس قوانین 
موجود، تخلفاتی نظیر نداشتن جواز کسب، ثبت قرارداد در مبایعه نامه غیرمجاز و عدم دریافت کد رهگیری، 
دریافت حق الزحمه بالاتر از قانون، عدم صدور صورتحساب، نصب نکردن جواز کسب در رؤیت مشتریان، رعایت 
نکردن مصوبه سقف افزایش اجاره، کتمان درآمد مالیاتی و... احراز شد و به اجرای مجازات مرتبط با تخلف اعم از 
جریمه یا پلمب واحد صنفی انجامید. در گشت های مشترک ساماندهی بنگاه های مشاور املاک نماینده وزارت 
راه و شهرسازی و وزارت کشور، نمایندگان سازمان تعزیرات حکومتی، نماینده اصناف، نماینده فراجا، نماینده 
سازمان امور مالیاتی و بسیج اصناف حاضر هستند و مبنای قانونی فعالیت آنها، همین قوانین صنفی موجود 
است؛ اما در گام بعدی ساماندهی املاکی ها که بعد از ابلاغ قانون جدید مجلس مبنی بر ساماندهی بازارهای 
مسکن و اجاره بها اجرا خواهد شد، به واسطه تغییر برخی قواعد فعالیت این صنف، تخلفات دیگری نیز مشمول 
برخورد خواهد بود. در قانون جدید، قاعده تعیین حق کمیسیون مشاوران املاک تغییر می کند و مشاوران 

املاک مستقیماً در قراردادهایی که با قیمت بالاتر از قانون منعقد می کنند نیز مسئول شناخته خواهند شد.
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حلقه مفقوده ساماندهی بازار
دولت و مجلس به صورت فشرده در حال تأمین محمل های قانونی برای ساماندهی بازار 
املاک و مستغلات به ویژه مسکن و اجاره هستند؛ اما در کمال تعجب، برای سیاست تعیین 
سقف افزایش قیمت اجاره که در 3 سال گذشته اجرایی بوده و در سال جاری نیز باید 
اجرا شود، هیچ اقدام عملی انجام نمی دهند. درحقیقت، براساس این قانون که نخستین 
بار به واسطه شرایط اضطراری کرونا در سال 1399تصویب شد، همه قراردادهای اجاره 
درصورت تمایل مستأجر به صورت خودکار با حداکثر افزایش قیمت مصوب )۲۵درصد در 
تهران و ۲0درصد در سایر نقاط شهری( تمدید می شود و مراجع قضایی به جز در شرایطی 
خاص، امکان صدور حکم تخلیه ندارند. این در حالی است که در سال جاری، باوجود 
تصویب قانون جدید مجلس برای ساماندهی بازار مسکن و اجاره و اجرای طرح هایی 
نظیر ساماندهی مشاوران املاک، نه تنها هیچ یک از مراجع متولی در بازار اجاره به اجرای 
قانون سقف افزایش اجاره اشاره ای نمی کند بلکه این قانون به عنوان یک امر لازم الاجرا 
به صورت رسمی نیز به مشاوران املاک ابلاغ نشده است. به نظر می رسد، مجلس، وزارت راه 
و شهرسازی و اتحادیه مشاوران املاک باید به قید فوریت به ترک فعل در این حوزه پایان 
داده و نسبت به رفع این خلأ در ساماندهی بازار اقدام کنند، در غیراین صورت بسیاری از 
مستأجران که چشم امید به حمایت های دولت و مجلس دوخته اند، در سکوت خبری قربانی 

نابسامانی های بازار خواهند شد.

مکث

براساسگزارششورایعالی
مسکن،تاکنون106بنگاه
متخلفدر3استانتهران،
البرزوزنجانپلمبوجریمه
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چ مثل چمران
نسل امروز بسیاری از شخصیت ها مانند چمران را فقط در آثار هنری و ادبی می تواند بشناسد

نقد میهن پرستی افراطی
نگاهی به نمایش خدای جهنم نوشته سام شپارد و به 

کارگردانی سیاوش جامع

»خدای دوزخ« آخرین 
نمایشنامه  سام شپارد - برنده  
جایزه پولیتزر- است. این اثر 
که طنز سیاه و تراژدی را در 
پس زمینه خود دارد به نوعی 
هجوآمیز هم جلوه می کند. 
شپارد نویسنده ای مردمی 
بود که به او لقب نویسنده 
قشر تنگدست یا اقشار پایین 
جامعه را نیز داده اند. او در 

نمایشنامه هایش به نقد سیاست های آمریکا، رویای آمریکایی، 
گلوبالیست ها، میهن پرستی افراطی، دمکراسی آمریکایی، 
ازهم پاشیدگی خانواده ها و روابط بین افراد و... پرداخته که خدای 
جهنم نیز از این قاعده مستثنی نیست. »خدای جهنم« در نقد 
میهن پرستی افراطی که پس از وقایع 11سپتامبر پدید آمد نوشته 
شده و تأثیر نامطلوب این سیاست را در خلال زندگی یک زوج 

دامدار روایت می کند.
»فرانک« و »امِا« زوجی آرام و محترم هستند که بی هیچ فرزندی 
در مزرعه ای در ایالت ویسکانسین آمریکا زندگی می کنند. شغل 
آنها پرورش گاو است و روزگارشان در زمستان سرد و برفی بدون 
هیجان خاصی می گذرد تا اینکه دوست قدیمی مرد، مهمانشان 
می شود.»هینز« مردی دانشمند است که در پروژه های علمی 
ویژه و خاص با دولت همکاری می کند. ورود او به خانه فرانک 
و اما به آغاز ماجراهایی در خانه  میزبان می انجامد که هر لحظه 
نگران کننده تر و ترسناک تر می شوند. در این نمایش تقابل سنت و 
مدرنیته و از بین رفتن و تغییر شکل دادن فرهنگ و آداب و سنن 
خانوادگی، اجتماعی و کاری توسط سیاست های دولت در راستای 
اهداف سیاسی، نظامی و علمی صاحبان قدرت، پول، سرمایه و... 

مطرح شده است.
اینکه دیگر حتی شیوه های سنتی کشاورزی و دامداری و 
کسب وکار توسط شرکت های بزرگ که همه  چیز را مال خود 
کرده اند و کسب وکارهای کوچک را به نابودی کشانده اند از بین 
می رود و همه مجبورند که برای کارتل ها و تراست ها و صاحبان 
قدرت و سرمایه کار کنند؛ مانند روباتی که همه  چیزش تحت 
کنترل آنهاست حتی احساسات شخصی اش. شپارد در این 
نمایشنامه به جنگ سرد می پردازد؛ جنگی به بهانه حفظ آمریکا، 
دمکراسی، رویای آمریکایی و پیشرفت و دفاع از همه آنچه آمریکا 
را ساخته است. این جنگ سرد به خانواده ها و روابط افراد نیز 
سرایت کرده است. اما و فرانک بچه ای ندارند و زندگی شان 
یکنواخت و سرد است. فرانک عاشق گوساله هایش است و اما 
نیز سرگرم کارهای خانه و محافظت از حریم خود یعنی خانه 
و زن بودنش. در واقع سردی حاکم بر روابط فردی و اجتماعی 
و ترس از بروز احساسات و غرایز طبیعی موضوعی است که در 
متن مطرح می شود. گویی انسان ها دیگر نمی توانند به راحتی 
خود را بروز دهند. نوعی ترس و پنهان کاری در ابراز احساسات 
و روابط فردی و اجتماعی حاکم شده است و این به سیاست های 
دولت در زمینه های مختلف مانند جنگ ها، بمباران تبلیغاتی، 
میهن پرستی، رویای آمریکایی، دکترین دهکده جهانی و حرکت 
به سوی پیشرفت همه جانبه با ایجاد ترس از دشمنان و تروریسم 

در بین اقشار جامعه بازمی گردد.
سیاوش جامع به عنوان کارگردان، هوشمندانه سعی کرده همه 
این مسائل را در کارش بگنجاند؛ از سردی رابطه بین اما و فرانک و 
ترس از بروز عادی ترین احساسات و غرایز طبیعی انسان گرفته تا 
اضطراب و ترس هینز و رفتار دیکتاتورمآبانه ماموری که برای بردن 
هینز در قالب یک فروشنده دستفروش به منزل فرانک و اما می آید. 
کارگردان سعی کرده حرکات و  میزان ها براساس شخصیت ها و 
موقعیت و فضای حاکم بر نمایش طرح ریزی شوند. فضای ساکت 
و در جاهایی ساکن، سرد و ترس آوری که در سرتاسر متن شپارد 
حاکم است، در اجرا به شکل خوبی پیاده شده است و این دهشت 
و ترس به تماشاگران منتقل می شود؛ دهشت و پنهان کاری ای 

که حتی روابط خصوصی افراد را نیز تحت الشعاع قرار داده است.
لباس و صحنه براساس زمان و مکان نمایش طراحی شده اند و همه 
اینها به اضافه طراحی نور در القای حس و فضای ترسناک مستتر 
در نمایش که هر لحظه از شروع تا به انتها بیشتر و بیشتر می شود 
تأثیر بسزایی دارند. شاید بتوان گفت سکوت های دراماتیکی در 
سرتاسر نمایش لازم است که باید مورد توجه خاص قرار گیرند. 
این سکوت نه به معنای مکث یا سکون بلکه در ریتم درونی و 
بیرونی شخصیت ها، حس، میزان و حرکات باید به ظهور برسد تا 
آن دهشت، ترس و روزمرگی را بهتر و ژرف تر القا کند . در این میان 
شاید »امِا« که نمونه احساس، زیبایی، لطافت، ظرافت و طبیعت 
انسانی است به عنوان یک زن قربانی اصلی این سیاست و این 
رویای آمریکایی و این جنگ سرد باشد. در هرحال شاهد نمایشی 
هوشمندانه و در خور بودیم که در ذهن مخاطب پرسش های 

خاص خود را ایجاد می کند.

درگذشت خواننده پیشکسوت

نصرالله ناصح پور، خواننده پیشکسوت موسیقی سنتی که 
به دلیل عارضه مغزی در بیمارستان بستری شده بود شامگاه 

یکشنبه ـ ۲۸ خرداد ماه ـ در ۸۳ سالگی درگذشت.
به گزارش روابط  عمومی خانه موسیقی ایران، مراسم تشییع 
پیکر این خواننده پیشکسوت روز چهارشنبه، ۳1 خردادماه، 
ساعت ۹:۳۰ دقیقه صبح از مقابل خانه هنرمندان ایران 
برگزار می شود و پیکر وی در قطعه هنرمندان بهشت زهرا به 
خاک سپرده خواهد شد. نصرالله ناصح پور در سال 1۳1۹ در 
اردبیل، به دنیا آمد و از همان دوران کودکی، در خانواده ای 
موسیقی شناس پرورش یافت. نصرالله ناصح پور، با عزیمت 
به تهران، بیشتر اوقات خود را مصروف فراگیری موسیقی 
سنتی ایران کرد و پس از آشنایی با استاد محمود کریمی، به 
هنرستان آزاد موسیقی ملی راه یافت و مشغول تحصیل شد.

پس از تشکیل کلاس های مرکز حفظ و اشاعه موسیقی، 
از راهنمایی ها، آموزش و توصیه های ارزنده استاد نورعلی 
برومند بهره مند شد. وی از جلسات شناخت موسیقی و کلام 
و تلفیق شعر وموسیقی نیز بهره های فراوان جست و سپس 
برای فراگیری ردیف عالی موسیقی سنتی و آموزش تصنیف 
و ضرباهنگ مربوط به آن، به محضر استاد عبدالله دوامی 

راه پیدا کرد.

پاک نیت، بازیگر سریال 
ده نمکی شد

محمود پاک نیت در سریال تازه مسعود ده نمکی 
ایفای نقش می کند. »رستگاری« نام سریال تازه 
مسعود ده نمکی است که برای پخش در ایام 
 ماه مبارک رمضان آماده نمایش خواهد شد. 
به گزارش تسنیم، در این سریال که بیش از 
۲۰بازیگر صاحب نام ایفای نقش می کنند، محمود 
پاک نیت، بازیگر پیشکسوت نیز حضور دارد. چند 
روز قبل مختار سائقی، بازیگر سینما و تلویزیون 
رسماً اعلام کرد قرار است در این سریال نقش 
منفی داشته باشد و این سریال از ابتدای تیرماه کار 
تولید خود را آغاز می کند. داستان سریال آنچنان 
که پیش از این گفته شده بود، فضایی ماورایی 
دارد و یکی از گزینه های پخش در ایام  ماه مبارک 
رمضان در پایان سال  جاری است. فیلمنامه این 
سریال را حسن وارسته به نگارش درآورده است 
که در قالب ۳۰قسمت، سال گذشته تحویل تیم 

تولید شده است.

نقل قول خبر

یاد

 چرا سریال های تلویزیون
دیگر خیابان ها را خلوت نمی کند؟ 

صفا آقاجانی، بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون در پاسخ 
به این سؤال که چرا ما دیگر سریال های خیابان خلوت کنی 
مثل »زمانه« و »دردسرهای عظیم« نداریم، گفت: این کارها 

فیلمنامه ها، کارگردانان و بازیگرانی خوبی داشتند. 
به خاطر همین است هنوز هم دیده می شوند و جذابیت 
دارند. اما نکته شما این بود که چرا »زمانه ها« را امروز نداریم؟ 
من می گویم باید به عقب برگردند و ببینند در گذشته 
چطور سریال سازی می کردند. باید بودجه خوب و اصولی 
اختصاص بدهند. یعنی کسانی که کاربلدند از تهیه کننده، 
نویسنده و کارگردان گرفته تا بازیگران باید درست انتخاب 
شوند و کنار هم قرار بگیرند تا کارهای خوبی ساخته شود و 
به پخش برسد. آقاجانی درخصوص ۲ سریال »دردسرهای 
عظیم« و »زمانه« تأکید کرد: در این سریال ها ۲ کاراکتری را 
بازی کردم که هیچ کدام شبیه به  خودم نبودند. اما به هر حال 
بازیگر یک جایی هم از شخصیت خودش وام می گیرد برای 

اینکه بتواند به شخصیت و کاراکتر سریال برسد.

تلویزیون

سریال

سیدعلی تدین صدوقی؛ روزنامه نگاریادداشت

به احترام سعید پورصمیمی 
نمایش  بازیگر  کرامتی،  مسعود 
»خوشدلان«: آقای پورصمیمی با من 
تماس گرفت و پیشنهاد کار را داد و 
من بدون اینکه بدانم متن چیست 
از آنجایی که با هم دوست هستیم و 
در عرصه بازیگری بزرگ ما و برایم 
قابل احترام است، پذیرفتم. بعد که 
متن را به من داد و آن را خواندم کمی 
ترسیدم زیرا تاکنون به شکل و شیوه 
اجرایی اکسپرسیونیستی که در شکل 
نمایش های ایرانی وجود دارد فکر 
نکرده بودم. واقعیت این است که 
تجربه خاصی برایم بود و برای خودم هم 
بشخصه تجربه خوبی است و امیدوارم 
مخاطب نیز این کار را دوست داشته 

باشد. / مهر 

 ساخت مستند 
برای هشدار به مسئولان 

محمدرضا امامقلی، تهیه کننده مستند 
»منفی14«: »منفی14« به واکاوی 
نقش نهادهای اجتماعی در حوزه 
مسئولیت آنان درباره کودکان کار و 
خیابانی می پردازد. در این مستند سعی 
کردیم قبل از هر چیز مسئله شناسی 
این موضوع را که همواره مورد بحث 
هم بوده است، بررسی کنیم و به این 
سؤال مهم پاسخ بدهیم؛ کودکان کار 
و خیابانی بر چه  اساسی ایجاد شده اند 
و چه عواملی در رشد کمّــی آنان نقش 

داشته است؟  / تسنیم 

۴۸ ساعت با چمران
»چ« حاتمي کیا فیلم موفقی درباره یکی از اسطوره های انقلاب و دفاع  مقدس است

»چ« شاخص ترین فیلم کارنامه حاتمي کیا در ۲ دهه اخیر، یکی از آثار 
جاه طلبانه سازنده اش هم محسوب می شود که چه در روایت و چه در 
پرداخت سینمایی فاصله ای قابل توجه با فیلم های متأخر حاتمي کیا دارد. 
ضمن اینکه پرداختن به برشی از زندگی و زمانه شهید مصطفی چمران، 
چالش های معمول روایت زندگی مشاهیر را هم به همراه داشته است. 
حاتمي کیا با هوشمندی، فیلم »چ« را با روایت ۲ روز از زندگی مصطفی 
چمران ساخته است؛ ۲ روز پر حادثه ای که چمران به واسطه ناآرامی های 
ابتدای پیروزی انقلاب به کردستان می رود. تمرکز بر وقایع این دو روز، باعث 
تمرکز و اشراف بر یک واقعه تاریخی مشخص شده و راهکار مناسبی هم 
برای پرداختن به شخصیتی بوده که پرداختن به تمام ابعاد زندگی اش بیشتر 
مناسب مجموعه تلویزیونی است تا فیلم سینمایی. »چ« روایت ۲ شبانه روز 
حضور دکتر چمران )فریبرز عرب نیا( در مقام نماینده دولت به اتفاق تیمسار 
فلاحی )سعید راد( و ... در پاوه کردستان است. دکتر وقتی می رسد که شهر 

در آستانه سقوط است. اصغر وصالی 
)بابک حمیدیان(، فرمانده نیروهای 
پاسدار با تعدادی رزمنده تنها حافظان 
مردم در برابر هجوم سرتا پا مسلح 
ضد انقلاب به سرکردگی دکتر عنایت 
)مهدی سلطانی( است. تم مورد علاقه 

فیلمساز، جدال میان عقل و احساس و تقابل میان جنگ و صلح، در »چ« به 
شکلی باورپذیر تر از فیلم های بعدی حاتمي کیا به تصویر کشیده شده است. 
فیلم در روایتگری تاریخ هم کوشیده تا جزئی نگر باشد و از آرامش چمران 
در کنار جوش و خروش اصغر وصالی در خدمت دستمایه اش بهره گرفته 
است. حاتمي کیا به  عنوان کارگردانی که همیشه تکنیک برایش مسئله بوده، 
کوشش فن سالارانه ای در فیلم چ را به نمایش می گذارد که از این جهت 
هم از بیشتر فیلم های ۲ دهه اخیرش موفق تر عمل کرده است. حاشیه های 
هنگام تولید و اختلاف میان کارگردان و بازیگر نقش چمران، لطمه هایی به 
فیلم وارد کرده ولی فیلم چ در نهایت یکی از آثار موفق سینمای ایران در 
دهه ۹۰ است که تصویرش از شهید مصطفی چمران، یاران و همراهانش، 

باور پذیر و پذیرفتنی است.

»عروسک« در راه اکران 
جلیل اکبری صحت، تهیه کننده 

اکران
فیلم سینمایی »عروسک« در 
تدارک اکران این فیلم در نخستین 
سالگرد فقدان کارگردانش است. به گزارش ایسنا، 
»عروسک« دومین فیلم بلند زنده یاد اصغر 
یوسفی نژاد بود که ۲ سال قبل متقاضی شرکت در 
جشنواره فیلم فجر شد و با وجود اینکه برخی اعضای 
هیأت انتخاب این فیلم را پسندیده بودند، مجوز 

نمایشش در این رویداد صادر نشد.
اصغر یوسفی نژاد متولد سال 1۳۴۸ بود که سال ها 
به عنوان نویسنده و منتقد در سینما و نشریات معتبر 
سینمایی از جمله مجله »فیلم« فعالیت داشت و 

سال 1۳۶۹ نخستین فیلم ۸ میلی متری خود را با نام 
»سیاه و سفید« در۳ اپیزود ساخت. او با وجود دوران 
طولانی فعالیت در این عرصه و ساخت سریال در 
صداوسیمای تبریز، فیلم »اوِ« )خانه( را کارگردانی 

کرد که با استقبال منتقدان مواجه شد.
یوسفی نژاد نخستین فیلم بلند سینمایی خود 
را به زبان ترکی ساخت که تحسین بسیاری را 
برانگیخت و همشهریانش آن را افتخار سینمای 
تبریز دانستند.»گاد فری چشایر« به عنوان عضو 
انجمن ملی منتقدان آمریکا، یادداشتی درباره فیلم 
»او« نوشت که در نخستین جشنواره فیلم نیویورک 
به نمایش درآمد. او طرح داستان این فیلم را پرتعلیق 

و میزانسن های آن را استادانه توصیف کرده بود. با 
توجه به بازخوردهای مثبت فیلم »اوِ«، یوسفی نژاد 
فیلم دومش را هم به زبان ترکی و با بازیگران تبریزی 

با نام »عروسک« ساخت. پس از آنکه این فیلم، موفق 
به راهیابی به جشنواره فیلم فجر نشد، سازندگانش 
در تلاش بودند که پروانه نمایش آن را بگیرند، ولی 
تا وقتی کارگردانش زنده بود این تلاش ها به ثمر 
ننشست و »عروسک« در دوران حیات کارگردانش 

رنگ پرده را ندید.
این فیلم مدتی قبل در جشنواره فیلم استانبول 
هم نمایش داده شد و از آنجا که به نظر می رسد 
مشکلی برای نمایش آن وجود ندارد، طبق گفته 
تهیه کننده - جلیل اکبری صحت - برای اکران 
عمومی در سالگرد درگذشت فیلمسازش آماده 

می شود.

سعید مروتیسینما
روزنامه نگار

کمتر کسی را می توان در ایران سراغ داشت 
که نامی از مصطفی چمران، فرمانده ستاد 
جنگ های نامنظم نشنیده باشد. او علاوه بر 
اینکه مبارز بود، خودش اهل هنر بود؛ نقاشی 
می کشید و خط، مشق می کرد. چمران پیش 
از شهادت برای تعلیم چریک های مبارز 
ایرانی و ایجاد پایگاه چریکی مستقل به 
لبنان سفر کرد و سازمانی به نام »امل« 
را براساس اصول و مبانی اسلامی ایجاد 

کرد. او سی ام خرداد 1۳۶۰، یک ماه پس 
از پیروزی در ارتفاعات »الله اکبر«، در 
نشست فوق العاده شورای عالی دفاع در 
اهواز، از بی تحرکی و سکون نیرو ها انتقاد 
و پیشنهاد های نظامی خود و ازجمله حمله 
برای آزادسازی بستان را ارائه کرد. چمران 
سی ویکم خرداد 1۳۶۰ در دهلاویه و بر اثر 
اصابت ترکش خمپاره به شهادت رسید. بعد 
از شهادت چمران تا به امروز آثاری درباره 
زندگی و شخصیت این مبارز بزرگ تولید 
شده که بیشترین حجم این تولیدات در 
قالب انتشار کتاب هایی درباره چمران است 

که تعداد آنها به 4۰ عنوان می رسد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

چمران به روایت همسرش
انتشارات روایت فتح در ۳مجموعه »نیمه پنهان ماه«، »یادگاران« و »از چشم ها« که به شهدا و خاطراتشان 
اختصاص دارد، به شهید چمران پرداخته. »چمران به روایت همسر شهید«، نخستین کتاب از مجموعه 
کتاب های »نیمه پنهان« است. در این اثر، غاده چمران از دوست نداشتن ها آغاز می کند؛ از غم جنگ های 

داخلی و... می گوید.

کتاب هایی برای نوجوانان
»دلم برایش تنگ شده« نوشته محمد علی جعفری دیگر کتاب منتشر شده درباره شهید چمران در سال های 
اخیر است که با استقبال مخاطبان روبه رو شده است. در این کتاب، بخش هایی از زندگی شهید »مصطفی 
چمران« در قالب داستان با هدف شناساندن بیشتر و بهتر شخصیت شهید چمران و آموزش میهن دوستی، 
آزادگی، تلاش و مجاهدت به نوجوانان و جوانان تدوین شده است. »کتاب چمران« هم از مجموعه 

کتاب های »یادگاران« تألیف  رهی رسولی فر  در 11۲صفحه برای گروه سنی جوانان منتشر شده است.

رستاخیز پاوه
»رستاخیز پاوه« داستانی برگرفته از واقعیات غائله پاوه در 
مرداد ماه 1۳5۸ است که به قلم محترم استکی از سوی نشر ستارگان 
درخشان منتشر شده و فضای شهر پاوه را در روزهای فرماندهی 
مدافعان شهر توسط شهید دکتر مصطفی چمران به تصویر می کشد.

انیمیشن چمران و رهایی از بهشت
یکی از آثار قابل توجه انیمیشن »رهایی از بهشت« بود؛ انیمیشن 
»چمران« ساخته رضا میرکریمی با تکنیک موشن کمیک و با 
صدای پرویز پرستویی روایتی از زندگی شهید چمران است. 
انیمیشن »رهایی از بهشت« یکی دیگر از پویانمایی هایی است که 

به روایت زندگی شهید مصطفی چمران پرداخته است.

تکه های سنگین سرب
علاوه بر انتشار کتاب های متعدد درباره شهید چمران، صحنه تئاتر هم پذیرای نمایش هایی درباره 
چمران بوده است. یکی از شناخته شده ترین آنها اجرای »تکه های سنگین سرب« بود که در تالار 
اصلی تئاترشهر روی صحنه رفت. ایوب آقاخانی، نویسندگی کار را برعهده داشت و این نمایش علاوه 

بر تهران در برخی  شهرها هم توسط کارگردانان جوان اجرا شد. 
سال ۹۴ آقاخانی این نمایش را روی صحنه برد که در آن پیام 
دهکردی و عارفه لک بازی کردند. تلاش کارگردان در ارائه 
شخصیتی متفاوت از چمران یکی از نقاط قوت این نمایش بود و 
برخلاف آثاری که پیش از آن تصویری منفعل از شهید چمران 
ارائه کرده بودند، آقاخانی تلاش کرده بود تا در »تکه های 

سنگین سرب« چهره ای دراماتیک و قابل باور از او ارائه کند.
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ماموران گشت کلانتری وقتی خانه ای را 
غرق در دود و آتش دیدند و متوجه شدند 
3کودک در آنجا گرفتار شده اند ماموریت شان 
را نیمه کاره رها کرده و برای نجات این 

سه کودک به دل آتش زدند.
به گزارش همشهری، ظهر روز یکشنبه 
28خرداد، مأموران کلانتری 11دهدشت 
واقع در استان کهگیلویه و بویراحمد برای 
انجام ماموریتی راهی خیابان رواق شدند. 
آنها در مسیر بودند که متوجه آتش سوزی 
در خانه ای شدند. دود زیادی که از دور دیده 
می شدو نشان می داد آتش سوزی گسترده ای 
اتفاق افتاده است. به دلیل اهمیت ماجرا 
آنها ماموریت خود را نیمه کاره رها کرده 
و به سوی محل آتش سوزی به راه افتادند. 
آنجا خانه ای یک طبقه و قدیمی بود که 

شعله های آتش از سمت حیاط آن زبانه 
می کشید. همسایه ها تلاش می کردند که 
آتش را خاموش کنند اما کاری از دست 
هیچ کس ساخته نبود. در این بین معلوم شد 
که 3فرزند خانواده در خانه گرفتار شده اند 

و معلوم نیست که در این حادثه چه بلایی 
بر سرشان آمده است. در این شرایط بود که 
مأموران کلانتری که    یک افسر و 2سرباز 
وظیفه بودند با شجاعت به دل آتش زدند. 
آنها با عبور از حیاط خانه که شعله ور بود به 

بنایی رسیدند که بخشی از آنجا نیز دچار 
آتش سوزی شده بود. وقتی مأموران پلیس 
وارد خانه شدند در کمال تعجب دیدند 
که پسربچه خانواده که حدود 6سال دارد 
بی خبر از همه جا مشغول تماشای تلویزیون 
و بازی است و 2دختر دیگر خانواده که 14و 
16ساله هستند در خواب و از آتش سوزی 
خانه شان بی اطلاع بودند. در چنین شرایطی 
بود که مأموران وظیفه شناس پلیس پسر 
خردسال و 2دختر دیگر را از آنجا خارج 
کردند و به این ترتیب آنها از مرگ نجات 

پیدا کردند.
با وجود نجات این سه نفر اما خانه همچنان 
در آتش می سوخت و ممکن بود تا رسیدن 
آتش نشانان زمان از دست برود. به همین 
دلیل مأموران پلیس با استفاده از کپسول 
آتش نشانی که همراه داشتند و شیلنگ 
آبی که در حیاط خانه بود تلاش کردند 
آتش سوزی را مهار کنند و در ادامه با حضور 
آتش نشانان آتش به طور کامل خاموش شد. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

 عامل شهادت مأمور پلیس 
دستگیر شد

عامل اصلی شهادت استوار دوم مرتضی خانی بندانی، مأمور 
پلیس اطلاعات وامنیت شهرستان قصرقند در استان سیستان 

و بلوچستان دستگیر شد.

به گزارش همشهری، ظهر 19فروردین سال 98استوار دوم 
مرتضی خانی بندانی در مسیر شهرستان قصرقند به نیک شهر 
مورد حمله تیراندازی افراد ناشناس قرار گرفت. مهاجمان که 
سوار بر یک خودروی سواری بودند، خودروی مأمور پلیس را 
به رگبار بستند که در این حادثه خودرو واژگون شد و استوار 
خانی بندانی به شهادت رسید و راننده خودرو هم که یک 
فرد غیرنظامی بود جانش را از دست داد. به دنبال این حادثه 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری عامل این جنایت آغاز شد 
تا اینکه فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان از دستگیری 

عامل اصلی شهادت مأمور فراجا خبر داد.
سردار دوستعلی جلیلیان گفت: در فروردین ماه سال 1398 
استوار دوم »مرتضی خانی بندانی« حین انجام مأموریت توسط 
گروهک معاند به درجه رفیع شهادت نایل آمد. از آن زمان 
دستگیری عاملان این جنایت به صورت ویژه در دستور کار 
مأموران پلیس این فرماندهی قرار گرفت تا اینکه یکی از اشرار 
مسلح و عامل شهادت شهید »خانی بندانی« شناسایی شد. وی 
ادامه داد: در بررسی ها مشخص شد که این فرد یکی از اعضای 
وابسته به گروهک های معاند است که در شهرستان نیک شهر 
فعال است. در این شرایط  محل تردد او در محور مواصلاتی 
شهرستان نیک شهر شناسایی و وی در یک عملیات ضربتی 
دستگیر شد. تحقیقات از متهم دستگیر شده برای شناسایی 

دیگر همدستانش ادامه دارد.

آتش سوزی در بیمارستان اهواز
آتش سوزی در بیمارستان بقایی اهواز با حضور بموقع 

آتش نشانان مهار شد.
به گزارش همشهری، ساعت 14دیروز )دوشنبه( به مرکز 
فرماندهی آتش نشانی اهواز خبر رسید که در بیمارستان بقایی 
این شهر آتش سوزی گسترده ای اتفاق افتاده است. آتش سوزی 
در بخش انبار مواد پشتیبانی و تاسیسات بیمارستان رخ داده و 

در حال گسترش بود. 
ابراهیم قنبری، رئیس سازمان آتش نشانی اهواز در این  باره 
گفت: به دنبال این حادثه 16 آتش نشان همراه 3 خودروی اطفای 
حریق و تانکر پشتیبان به محل حادثه اعزام شدند و در کمتر از 3 
دقیقه در محل حادثه حاضر بودند. او ادامه داد: این آتش سوزی 
در قسمت انبار مواد پشتیبانی و تاسیسات رخ داده بود و علت آن 
خشکی پوشش گیاهی و جمع آوری غیراصولی برگ درختان بود 
که با سرعت عمل آتش نشانان، از سرایت حریق به قسمت های 

دیگر و ورود به مخازن گازوئیل و سوخت جلوگیری شد.
او گفت:  این آتش سوزی نیمه سنگین بود و مهار آتش بیش از 

یک ساعت طول کشید و خوشبختانه تلفاتی به همراه نداشت.

 ۵ قربانی در تصادف رخ به رخ
 پیکان و تریلی

تصادف یک دستگاه تریلی با یک پیکان حادثه تلخی را رقم زد و 
موجب جان باختن هر پنج سرنشین پیکان شد.

به گزارش همشهری، این سانحه ساعت 18:20 یکشنبه در محور 
طرود به سمت شاهرود در استان سمنان اتفاق افتاد. ماجرا از 
این قرار بود که یک دستگاه تریلی در کیلومتر 6۵ محور طرود به 
شاهرود به علت بی توجهی رو به جلو با خودروی پیکان برخورد 
کرد. شدت این تصادف به حدی بود که پیکان به سمت چپ 
جاده منحرف شد و با تریلی دیگری که در خط مخالف حرکت 
می کرد به صورت رخ به رخ برخورد کرد. در این حادثه دلخراش 

هر پنج سرنشین پیکان در دم جان خود را از دست دادند.
سرهنگ موسی بزرگی، رئیس پلیس راه استان سمنان با 
اعلام جزئیات این حادثه گفت:  بی توجهی راننده تریلی به 
جلو اصلی ترین عامل این تصادف مرگبار بود. سرهنگ بزرگی 
ضمن ابراز تأسف از این حادثه بر لزوم رعایت کامل قوانین 
در محورهای ارتباطی تأکید کرد و از رانندگان خواست در 

محورهای برون شهری با سرعت مطمئنه حرکت کنند.

مرگ اسرارآمیز مرد سانتافه سوار
پیدا شدن جسد مرد سانتافه سوار که با شلیک گلوله به سرش 
جانش را از دست داده، تیم جنایی را با یک معمای پیچیده 
روبه رو کرده است. به گزارش همشهری، ساعت 10صبح 
یکشنبه به بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی با شلیک 
گلوله جانش را از دست داده است. جسد این مرد پشت فرمان 
خودروی سانتافه در جاده بهشت زهرا پیدا شده بود. آنطور که 
تحقیقات نشان می داد رانندگان هنگام عبور از جاده بهشت زهرا 
توجهشان به راننده خودروی سانتافه که سرش را روی فرمان 
گذاشته بود مشکوک شدند. با دیدن آثار خون روی فرمان 
ماشین، وحشت کردند و به پلیس اطلاع دادند. مرد جوان بر 
اثر اصابت گلوله به سرش جانش را از دست داده بود. مأموران 
با انجام بررسی ها، یک سلاح کلت داخل ماشین پیدا کردند؛  
همان سلاحی که مرد سانتافه سوار به وسیله آن جانش را از 
دست داده بود. در این شرایط پیکر بی جان مرد جان باخته 
به پزشکی قانونی انتقال یافت و تیمی از کارآگاهان جنایی، 
تحقیقات خود را برای کشف اسرار مرگ مرد سانتافه سوار 

آغاز کردند.

کوتاه از حادثه

ساختمان مدرسه دخترانه تویسرکان را تکمیل کنید
اخیرا پیمانکار ساخت مدرسه ای که بیش از یک دهه از تخریب 
آن می گذرد از کار خود انصراف داده و پروژه ساخت و تکمیل این 
مدرسه را نیمه کاره رها کرده است. به نظر می رسد دلیل آن هم 
عدم توافق با آموزش و پرورش این شهر بر سر مسائل مالی است. 
تعداد زیادی از خانواده هایی که فرزندشان در مقطع ابتدایی 
تحصیل می کنند چشم به راه تکمیل این مدرسه بودند چون به 
لحاظ موقعیت مکانی بسیار در دسترس و درمرکز چند خیابان 
پرجمعیت قرار دارد. از مسئولان آموزش و پرورش تویسرکان 
درخواست داریم تا با توافق و جلب نظر پیمانکار، ساخت این 

مدرسه را تکمیل و خیال خانواده ها را راحت کنند.
طاها از تویسرکان

تاریخ اتمام پروژه های ساخت راه آهن شیراز اعلام شود
از چند سال پیش طرح راه اندازی راه آهن شیراز به شهرهای اهواز، 
بوشهر و بندرعباس کلید خورد که مسلما در نهایت کمک بزرگی 
به رفاه حال شهروندان این شهرها خواهد کرد. درحالی که مردم 
چشم انتظارتکمیل این پروژه ها هستند متأسفانه تاریخ اتمام و 
بهره برداری از آن هنوز مشخص نشده است. درخواستمان از 
مسئولان این است که هر چه زودتر تاریخ دقیق اتمام این طرح 

را اعلام کنند.
زارعی از شیراز

یارانه دخانیات حذف شود
 در اینکه همه می دانند استعمال دخانیات چیز خوبی نیست و 
برای سلامتی مضر است جای شکی نیست اما تعجب آور این است 
که به این محصولات یارانه تعلق می گیرد و خب طبیعتا این اقدام 
با رویکرد حفظ سلامت افراد جامعه و محیط زیست منافات دارد. 
به نظر من یکی از اقداماتی که به کاهش مصرف این محصولات 

منجر می شود حذف یارانه و حتی گران کردن آن است.
سیاوش از تهران

شهرهای مرزی کشور نیازمند توجه و امکانات بیشتری هستند
متأسفانه شهرهای مرزی از کمترین امکانات رفاهی و تفریحی 
برخوردارند؛ درحالی که همه می دانند خسارات جانی و مالی 
وارد آمده به آنها درطول جنگ تحمیلی، قابل مقایسه باهیچ کدام 
از شهرهای دیگر کشورمان نیست؛  به طوری که بسیاری از اثرات 
آن هنوز هم قابل مشاهده و لمس است. به نظر می رسد دوری 
از پایتخت مسئله دیگری است که موجب شده تا مشکلات و 
کمبودهای این شهرها کمتر دیده و رفع شود. جا دارد مسئولان با 
عزم راسخ تر و همت بیشتری به رفع معضلات مردم شریف و صبور 

این مناطق بپردازند.
سجادی از اسلام آباد غرب 

اداره پست زاهدان، عملکرد ضعیفی دارد
از شهروندان شهر زاهدان هستم. به واسطه شغلم که یک 
کسب وکار اینترنتی است به طور مرتب از خدمات پستی استفاده 
می کنم. متأسفانه عملکرد اداره پست این شهر بسیار ضعیف است؛ 
به طوری که بسته ای که با پست پیشتاز قرار است ظرف 72ساعت 
به دست مشتری برسد یک هفته بعد به مقصد می رسد! این موضوع 
موجب بی اعتمادی و دلسردی مشتری شده و کسب وکار افرادی 
مثل من را کساد  می کند و تحت ثاثیر قرار می دهد. از مسئولان 
این اداره درخواست دارم هر چه زودتر این وضعیت را اصلاح کنند.
بهادری از زاهدان 

جلوی ورود متکدیان غیربومی به شهرکرد گرفته شود
مدتی است که تعداد متکدیان و معتادانی که اهل شهرکرد نیستند 
زیادشده است. به طوری که همیشه تعدادی از آنها در پارک ها، 
چهارراه ها و پیاده روها به طور ثابت حضور دارند و این موضوع علاوه 
بر نازیبا کردن چهره شهر موجب نگرانی و احساس عدم امنیت 
خانواده ها شده است. لازم است تا مسئولان ذیربط در شهرکرد، 
جلوی ورود و اقامت این قبیل افراد را بگیرند و درصورت لزوم آنها 

را در محل های مشخصی ساماندهی کنند.
حیدرلو از شهرکرد

کمبودهای شهرک ابریشم رفع شود
شهرک ابریشم کرج با وجود داشتن 1۵هزار نفر جمعیت 
از کمترین امکانات رفاهی برخوردار است. در این شهرک 
نه از درمانگاه شبانه روزی خبری هست نه ایستگاه پلیس 
و نه فضای سبز و پارک کافی برای بازی بچه ها. از طرفی 
نظارتی هم برساعت کار فروشندگان موادغذایی مثل نانوایی 
و سوپر مارکت ها نیست؛ به عنوان مثال یکی از نانوایی ها 
حدود 10صبح شروع به کار می کند. رسیدگی به مشکلات 
و کمبودهای این شهرک نه تنها موجب آرامش و رفاه بیشتر 
ساکنانش خواهد شد بلکه عده زیادی را تشویق به اسکان 
در این منطقه خواهد کرد که خود همین کار در دراز مدت 
منافعی مثل تمرکز زدایی و کم شدن جمعیت پایتخت خواهد 

داشت.
توکلی شهمیرزادی از شهرک ابریشم 

از دهک بندی یارانه ها خبری نیست
سال گذشته قرار شد که دهک بندی یارانه ها هر شش ماه یک بار 
بررسی و اعلام شود. متأسفانه این اتفاق تا به الان نیفتاده و 
خبری هم از آن نیست. از مسئولان درخواست می کنیم هر 

چه زودتر این کار را انجام دهند تا حقی از کسی ضایع نشود.
حیدری از کاشان

ستون های پل ها و زیرگذرها زیباسازی شوند
از بسترهای مناسب برای خلق جذابیت های بصری، پل ها 
و زیرگذرها هستند؛ پیشنهاد می کنم سازمان زیباسازی با 
استفاده از این ظرفیت، با اعلام فراخوان و کمک گرفتن از 
هنرمندان این فضاها را مزین به نمادهای ملی و فرهنگی و اشعار 
شعرای معروف کند. یقینا این کار علاوه بر ایجاد جاذبه بصری و 
زیباترشدن شهر، موجب بالارفتن آگاهی شهروندان نسبت به 

فرهنگ و پیشینه کشورمان خواهد شد.
سپهر از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

ماموران پلیس برای نجات کودکان گرفتار در خانه شعله ور به دل آتش زدند

پلیس، فرشته نجات 3کودک شد

کمک به نیازمندان شرط بخشش قاتل
فرزندان مقتول در سوئیس برگه بخشش قاتل مادرشان را امضا کردند

وقتی بازپرس ویژه قتل برای رازگشایی از مرگ 

رویداد
مشکوک تاجر جوان، سوار بر خودروی کشیک جنایی 
راهی صحنه جرم شده بود، در تونل رسالت دچار 

حادثه ای هولناک شد.
به گزارش همشهری، ساعت 23یکشنبه بیست وهشتم خرداد ماه 
تلفن کشیک جنایی زنگ خورد. قاضی محمدرضا صاحب جمعی، 
بازپرس شعبه ششم دادسرای جنایی تهران که آن شب کشیک بود، 
تلفن را پاسخ داد. آن طرف خط مأمور کلانتری 121سلیمانیه بود که 
می گفت؛ مردی جوان در خانه اش با ضربات چاقو جان باخته است. از 
آنجا که مرگ مرد جوان مشکوک بود، بازپرس ویژه قتل تصمیم گرفت 
راهی صحنه جرم شود. او سوار بر خودروی پژو پرشیای ویژه قتل و 
راهی محل حادثه شد اما وقتی وارد تونل رسالت شد، ناگهان چشمش 
به دودی افتاد که از طریق دریچه کولر وارد خودرو می شد.  راننده و 
بازپرس ویژه قتل وحشت کردند و بازپرس بلافاصله از راننده خواست 
توقف کند. آنها در چند ثانیه از ماشین پیاده شدند و به محض پیاده 
شدن آنها، ناگهان آتش خودرو را در برگرفت. آنها با آتش نشانی تماس 
گرفتند. به سرعت آتش نشانان در محل حاضر شدند و به مهار حریق 
پرداختند. بررسی های اولیه حکایت از این داشت که خودرو به دلیل 
نقص فنی، دچار حریق شده است، با وجود این کارشناسان آتش نشانی 

بعد از انجام بررسی های همه جانبه نظر قطعی خود درباره این حادثه   
را اعلام خواهند کرد. خوشبختانه در این حادثه، آسیبی به فردی وارد 
نشد و بازپرس ویژه قتل با خودروی دیگر راهی صحنه جرم شد تا 

ماموریت شبانه خود را به اتمام برساند.

صحنه جرم
ساعت 23:1۵یکشنبه 28 خرداد ماه بود که بازپرس ویژه قتل در محل 
حادثه حضور یافت و با پیکر بی جان مردی جوان روی تخت در اتاق 
خواب مواجه شد. مرد جان باخته  حدودا 3۵ساله بود. او بر اثر اصابت 
ضربه چاقویی که به قفسه سینه اش وارد شده، جانش را از دست داده 
بود. روی دست او نیز آثار ضربات چاقو دیده می شد. مرد جان باخته 
تاجر و در کار صادرات و واردات بود. آنطور که تحقیقات نشان می داد 
وی از وضع مالی خوبی برخوردار بود و با خانواده اش زندگی می کرد. آن 
روز خانواده اش در خانه نبودند و شب هنگام خواهرش پس از برگشتن 
ازمحل کارش با جسد خونین برادرش مواجه شده بود. هیچ گونه 
آثاری از ورود افراد غریبه به داخل خانه وجود نداشت و حتی خانه 
نیز به هم ریخته نبود. در این شرایط  جسد مرد جان باخته به دستور 
بازپرس جنایی تهران به پزشکی قانونی انتقال یافت و تحقیقات تیم 

جنایی برای رمزگشایی از معمای مرگ تاجر جوان ادامه دارد.

نجات بازپرس ویژه قتل از آتش
بازپرس دادسرای 

جنایی راهی 
صحنه جرم بود که 
خودروی کشیک 

آتش گرفت

دستگیری گدایی که وانمود 
می کرد یک پا ندارد

مردی که وانمود می کرد یک پا ندارد و با سوءاستفاده از 
احساسات مردم در قزوین گدایی می کرد، دستگیر شد. 
کمپین معلولان اعلام کرد:  این فرد در قزوین با تظاهر 
به نداشتن یک دست و معلولیت در پاها در سطح شهر 
تردد می کرد و اینگونه سعی در جلب ترحم عابران 
و شهروندان داشت. از طرفی این مرد از این طریق 
به تکدی گری می پرداخت. در این شرایط با دستور 
مقامات قضایی و هماهنگی شهرداری و نیروهای فراجا، 
مقدمات دستگیری این معلول نما فراهم و پرونده 
قضایی برای او تشکیل شد. براساس ماده 712 قانون 
مجازات اسلامی، تکدی گری جرم است و هرکس که با 
تکدی گری و بر انگیختن حس ترحم مردم امرار معاش 

کند، به یک تا 3 ماه حبس محکوم می شود.

پلیس فداکار: وظیفه ام را انجام دادم 
 گروهبان یکم حمیدرضا احمدی، سراکیپ گشت کلانتری 11دهدشت 
همان درجه داری است که همراه 2سرباز دیگر این سه خواهر و برادر را از 
مرگ حتمی نجات دادند. او درباره آنچه اتفاق افتاده بود به همشهری می گوید:  ما 
برای انجام ماموریت دیگری از کلانتری خارج شده بودیم اما وقتی دیدیم این خانه 
در آتش می سوزد برای کمک به آنجا رفتیم. محل حادثه خانه ای بود که از دو طرف 
حیاط داشت و حیاط پشتی در آتش می سوخت. در آنجا مقدار زیادی ضایعات وجود 
داشت که شعله ور شده بود و حتی درختی که در حیاط بود نیز کاملا شعله ور بود. او 
ادامه می دهد: آنطور که همسایه ها می گفتند در این خانه زنی همراه با 4فرزندش 
زندگی  می کرد و پدر خانواده مدتی قبل فوت شده بود. آنها می گفتند که مادر در 
کار جمع آوری و فروش ضایعات است و 3فرزندش در خانه هستند و ممکن است در 
آتش گرفتار شده باشند. دیوار خانه با چیدن چند بلوک سیمانی روی هم ساخته 
شده بود و ما تعدادی از بلوک ها را از روی هم برداشتیم و از این طریق وارد خانه 
شدیم. آنطور که این افسر وظیفه شناس پلیس می گوید زمانی که آنها وارد خانه 
شدند آتش سوزی از حیاط به ساختمان رسیده بود و حرارت موجب شکسته شدن 

شیشه ها شده بود. او می گوید: با وجود این آتش سوزی اما بچه ها از حادثه خبردار 
نشده بودند. یکی از آنها که پسربچه ای کم سن و سال بود بازی می کرد و دو 

خواهرش هم خواب بودند که به سرعت آنها را از آنجا بیرون بردیم.
او ادامه می دهد: چون هنوز نیروهای آتش نشانی به محل نرسیده بودند از خانه 
همسایه ها و محل حادثه چند شیلنگ آب کشیدیم و تلاش کردیم تا آتش را 

خاموش کنیم که در ادامه آتش نشانان رسیدند و حادثه ختم به خیر شد.
او که 2سال است در فراجا مشغول به خدمت شده است درباره انگیزه خودش 
و 2سرباز وظیفه از انجام این کار می گوید: با اینکه کار خطرناکی بود اما ما 
نمی توانستیم نسبت به جان 3کودک و نوجوانی که در خانه در آتش گرفتار شده 
بودند بی تفاوت باشیم و با وجود خطراتی که این حادثه داشت وارد خانه شدیم و در 
ادامه با همه وجود تلاش کردیم که آتش سوزی را خاموش کنیم. با اینکه ما پلیس 
هستیم اما در این حادثه هم وظیفه مان را انجام دادیم. هر کدام از همکاران مان 
هم بودند همین کار را انجام می دادند و خدا را شکر که در این حادثه به هیچ کس 

آسیبی نرسید.
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  اولیای دم زنی که 8سال پیش در 

داخلی
پایتخت به قتل رسید، به شرط 
اینکه قاتل پول دیه را به حساب 
یک مرکز خیریه واریز کند تا به بیماران و کودکان 

بی سرپرست کمک شود، وی را بخشیدند.
به گزارش همشهری، نخستین برگ این پرونده از 
روز سی و یکم مرداد سال 94با پیدا شدن جسد 
زنی پای درخت کاجی در جاده امامزاده داوود 
ورق خورد. بررسی ها نشان می داد که وی در 

محل دیگری به قتل رسیده و پس از آن 
قاتل یا قاتلان جسد وی را در آنجا رها 
کرده اند. با انجام تحقیقات، هویت 
مقتول شناسایی و مشخص شد که 
وی مقیم کشور سوئیس بوده، به 
تازگی به تهران آمده بود و به تنهایی 

زندگی می کرد. در بررسی های بیشتر 
مشخص شد که 180میلیون تومان از 
حساب وی برداشت و صرف خرید دلار 
از یک صرافی شده است. کارآگاهان 
در ادامه تحقیقات خود پی بردند که 
پسری 22ساله به نام مهدی به خانه مقتول 
رفت وآمد داشته و کارهای او را انجام 
می داده است. بنابراین وی بازداشت شد 
و در بازجویی ها راز جنایت را فاش کرد. او 
مدعی شد که با همدستی یکی از دوستانش 
به نام جلال، جان مسافر سوئیس را گرفته 
است و انگیزه آنها، سرقت 180میلیون تومان 

پول از حساب مقتول بوده است.

وی در ادامه گفت: شب حادثه با قربانی 
تماس گرفتم و به بهانه رفتن به 
میهمانی حوالی خانه اش قرار 
گذاشتم. در آنجا ناچار شدم 
با دستانم،  مقتول را خفه 
کنم تا نقشه سرقت را پیش 
ببریم. وی ادامه داد: آن شب 
پس از آنکه کارت مقتول را 
سرقت کردیم، به یک صرافی 
رفتیم. جلال از یک پیرزن و 
پسرش که نمی دانم چطور آنها 
را می شناخت، خواست تا از 
صرافی دلار بخرند. وی ادامه داد: 
سهم من پس از فروش دلارها 
7۵میلیون تومان شد و قصد فرار 
داشتم که در نهایت گیر افتادم. 
اقرار این مرد کافی بود تا جلال 
که ساکن یکی از شهرهای 
جنوبی کشور بود دستگیر 

شود. مرد جوان در بازجویی ها گفت که روز حادثه 
وظیفه کشتن زن میانسال به عهده او بوده اما 
دلش به رحم آمده و نتوانسته جانش را بگیرد، 
برای همین دوستش مهدی او را خفه کرده است.

نجات پس از 8سال
متهم به قتل و همدستش به بازسازی صحنه 
قتل پرداختند و مدتی بعد در دادگاه کیفری پای 
میز محاکمه رفتند. در جلسه دادگاه فرزندان 
مقتول که ساکن سوئیس هستند، درخواست 
خود را از طریق وکیل خود به دادگاه ارائه کردند؛  
درخواست آنها قصاص قاتل مادرشان بود. در 
پایان جلسه، قضات دادگاه، متهم اصلی پرونده را 
به قصاص و همدستش را به جرم معاونت در قتل 
و سرقت به زندان محکوم کردند. طولی نکشید 
که حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید 
و پرونده برای انجام مقدمات حکم به شعبه سوم 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده 
شد. در شرایطی که مرد اعدامی در یک قدمی 

چوبه دار قرار گرفته بود، تلاش تیم صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران برای جلب رضایت از 
اولیای دم شروع شد. از سوی دیگر خانواده قاتل 
به تکاپو افتاده بودند تا با تهیه پول دیه از اولیای 
دم رضایت بگیرند. سرانجام مکاتبات لازم با 
فرزندان مقتول که ساکن سوئیس هستند انجام 
شد و آنها شرطی برای بخشش قاتل مادرشان 
تعیین کردند و شرط شان این بود که قاتل، 
پول دیه را به حساب یک مرکز خیریه که در 
زمینه کمک به بیماران و کودکان بی سرپرست 
فعالیت دارد، واریز کند. قاتل وقتی این را شنید 
از خانواده اش خواست تا هرچه زودتر پولی را که 
تهیه کرده اند به حساب مرکز خیریه واریز کنند تا 
او که در یک قدمی مجازات قرار داشت، از مرگ 
رهایی یابد. به این ترتیب چند روز قبل مبلغ دیه 
تهیه شده به حساب مرکز خیریه موردنظر واریز 
شد و قاتل پس از 8سال از چوبه دار فاصله گرفت 
تا به زودی از لحاظ جنبه عمومی جرم در دادگاه 

محاکمه شود. 
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هند غرب را به ریاکاری متهم کرد
وزیر انرژی هند هشدار داده است که تلاش های آمریکا و اروپا 
برای یارانه دادن به صنایع انرژی های تجدیدپذیر داخلی 
معادل »حمایت گرایی« غربی است و رسیدن به اهداف آب 
و هوایی کشورهای در حال توسعه را متوقف می کند. »راج 
کومار سینگ«، وزیر انرژی هند، گفت اقداماتی مانند قانون 
کاهش تورم ایالات متحده و سیاست های دیگر در اروپا که 
یارانه های سنگینی را به صنایع تجدیدپذیر ارائه می دهند، 
تولید انرژی پاک مستقل در اقتصادهای نوظهور مانند هند 
را تضعیف می کند. انتقاد سینگ چند روز قبل از سفر دولتی 
نارندرا مودی به واشنگتن مطرح شده است. این وزیر هندی 
گفت که از نخست وزیر خواهد خواست تا در مورد این سیاست 
غرب با جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا گفت وگو و نگرانی خود 
را اعلام کند. او همچنین اقتصادهای توسعه یافته غربی را 
به دلیل حمایت از حذف تدریجی زغال سنگ که منبع انرژی 
اولیه هند است، به ریاکاری متهم کرد و گفت حساسیتی که 

غرب روی زغال سنگ دارد، روی نفت و گاز ندارد.

همزمان با هجوم صهیونیست ها به کرانه باختری نیروهای فلسطینی با پاسخ موشکی باعث غافلگیری اشغالگران شدند
پاسخ غافلگیرکننده به صهیونیست ها در کرانه باختری

پنتاگون در پی استفاده از 
پشه های ناقل بیماری در 

اوکراین
بعد از افشای اسنادی از آزمایشگاه های تحقیقاتی 
نظامی آمریکا در اوکراین با هدف تولید تسلیحات 
بیولوژیک توسط روسیه، مسکو دیروز)دوشنبه( 
از تصمیمات پنتاگون و کی یف برای سرایت 

بیماری های خطرناک خبر داد.
»ایگور کریلوف« رئیس بخش دفاع شیمیایی، 
رادیواکتیو و بیولوژیکی وزارت دفاع روسیه 
گفت که اطلاعات به دست آمده نشان می دهد 
رژیم کی یف به دنبال استفاده از پشه های ناقل 
بیماری هایی ازجمله »هپاتیت ب«، »مالاریا«، 
»ابولا« و »ایدز« علیه نیروهای روسی در این 
جنگ است. به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، 
کریلوف طی نشست خبری در مسکو توضیح داد: 
»سطح بالای آمادگی فنی آمریکا برای استفاده از 
ناقلین آلوده]به بیماری های خطرناک[ به وسیله 
هواپیمای بدون سرنشین را رصد کرده ایم که 
برای پخش کردن پشه های آلوده در هوا استفاده 

می شوند.« 
وی در این باره اظهار داشت: »پهپادها وظیفه دارند 
بسته های حاوی حشرات را به یک منطقه خاص 
برده و آنها را رها کنند. پشه ها با نیش زدن نیروهای 
نظامی]روسیه[، آنها را به بیماری های خطرناکی 

مانند مالاریا، ایدز و هپاتیت ب مبتلا می کنند.«

نقل قول

 خبر

کیوسک

هیچ جایگزینی برای صلح باکو و ایروان 
وجود ندارد

»الکسی اورچوک«، معاون نخست وزیر 
روسیه: هیچ جایگزینی برای صلح بین 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان وجود ندارد 
و بهترین راه برای رسیدن به صلح، ایجاد 
فرصت هایی برای افراد به منظور تعامل 
صلح آمیز است. افتتاح خطوط حمل ونقل 
در منطقه با احیای راه آهن، رویکردهای 
مهم مبتنی بر احترام به حاکمیت طرفین 

را تعیین می کند. )خبرگزاری ترند( 

رفتار اروپا در قبال عادی سازی روابط با 
سوریه تأسف آور است 

»سامح شکری«، وزیر خارجه مصر: 
لغو نشست اتحادیه اروپا و اتحادیه 
عرب از سوی اروپایی ها به د لیل تصمیم 
برای بازگشت سوریه به اتحادیه عرب، 
تأسف آور است. تصمیم کشورهای 
عربی برای بازگشت سوریه و حمایت 
از ملت رنجدیده این کشور اتخاذ شد و 
بایستی برای احیای ثبات در سوریه، رو به 

جلو نگاه کرد. )روزنامه مصری الدستور(

دونالد ترامپ مرتکب جرم شده است 
»ویلیام بار«، دادستان کل سابق آمریکا: 
رفتارهای اخیر با ترامپ ناعادلانه نیست. 
چون در پرونده هایی که مطرح شده 
بی گناه نیست و ناعادلانه نیز تحت 
تعقیب قرار نگرفته است. او مرتکب 
جرم شده است. اگر او جرم مرتکب شده 
پس رفتاری که با او شده استاندارد است. 

)شبکه سی بی اس(

جولان تانک ها در خیابان های آمریکا
اهالی و ساکنان ایالت های شمالی آمریکا و هم مرز با کانادا چند 
روزی است با صحنه های عجیبی در زمین و آسمان روبه رو 
می شوند. پرواز برخی هواپیماهای جنگی در ارتفاعات پایین و در 
مواردی رژه برخی ادوات جنگی در جاده ها و خیابان های شهری 
باعث نگرانی و گمانه زنی های گوناگونی توسط کاربران آمریکایی 
در رسانه های اجتماعی شده است. ساکنان شهر لارکسپور واقع 
در ایالت کالیفرنیا گفته اند که هواپیمای »بل بوئینگ وی-۲۲ 
آسپری« متعلق به تفنگداران دریایی را در میان محله های 
مسکونی مشاهده کرده اند و یکی دیگر از کاربران گفته است که 
این هواپیما را در حال فرود دیده است. دیگری می گوید هواپیمای 

آسپری در حال اعزام پرسنل نظامی بوده است.
هواپیمای بل بوئینگ وی-۲۲ آسپری یک هواپیمای دو ملخه 
نظامی آمریکایی است که هم توانایی برخاست و فرود عمودی 
به سبک بالگردها و هم امکان برخاست و فرود کوتاه به سبک 
هواپیماها را دارد و به عنوان هواگردی طراحی شده که همزمان 
ویژگی های یک بالگرد متعارف و قابلیت پرواز سریع و دوربرد 
یک هواپیما را داشته باشد. با توجه به این ویژگی، فرود عمودی 
هواپیمای آسپری در محله های مسکونی بدون نیاز به باند فرود 
امکان پذیر است. همچنین در سن دیگو، ستونی از هواپیماهای 
جنگنده در آسمان مشاهده شده و کاربران، این ستون پروازی را 

غیرعادی توصیف کرده اند.
برخی گفته اند که این تحرکات نظامی مقدمه شروع یک جنگ 
است و برخی دیگر صف تسلیحات و خودروهای نظامی را مرتبط 
با برگزاری مانور نظامی ناتو عنوان کرده اند. هال ترنر، از چهره های 
افراطی برتری طلب سفیدپوست در توییتر خود مدعی شده است 
که »من با چندین منبع نظامی صحبت کرده ام و آنها گفته اند که 
این تحرکات برای برگزاری مانور نظامی نیست، چون مانورهای 
نظامی از قبل اطلاع رسانی می شود، پس این تحرکات آماده سازی  
برای یک جنگ تمام عیار است.« البته ارتباط نقل و انتقال این 
تسلیحات نظامی با مانور ناتو بی اساس است، چون به طور کلی، 
مانور برنامه ریزی شده ناتو قرار است در اروپا برگزار شود نه 
آمریکای شمالی. نقل و انتقال تجهیزات نظامی در شمال آمریکا 
از سوی ساکنان حداقل ۲7ایالت گزارش شده است و همزمان 
ساکنان کانادا نیز اظهارات مشابهی درباره مشاهده ستون 

تجهیزات و ماشین آلات زرهی مطرح کرده اند.
در این میان بسیاری از کاربران، تحرکات نظامی زمینی در شمال 
آمریکا و بخش هایی از کانادا را مرتبط با آماده سازی  نیروهای 
نظامی برای حمله سایبری احتمالی عنوان کرده اند. حرکت 
ارتش و تجهیزات نظامی آمریکا در شهرها همزمان با آن صورت 
می گیرد که برخی منابع از احتمال حمله سایبری گسترده به 
شبکه ها و سیستم های بانکی صحبت به میان آورده اند. حمله ای 
که می تواند بسیاری از زیرساخت های برق و اینترنت آمریکا را 
هدف قرار دهد و از همین رو تحرکات نظامی یک اقدام پیشگیرانه 
با هدف آماده باش حداکثری درصورت حمله سایبری و حمله 

خارجی ارزیابی می شود.

آموزش شبه نظامیان بلاروسی در 
لهستان برای شورش مسلحانه

روزنامه تایمز مدعی شده که تبعیدیان بلاروسی در لهستان 
در حال آموزش برای یک شورش مسلحانه در کشور خودشان 
هستند؛ شبه نظامیانی که احتمالا نقش کلیدی در درگیری 
اوکراین نیز دارند. گزارش روزنامه تایمز به اردوگاهی در نزدیکی 
شهر پوزنان لهستان اشاره می کند که در آن گروهی از افسران 
 )BYPOL( ُسابق سرویس های امنیتی بلاروس موسوم به بای پل
که به دنبال اعتراضات ۲۰۲۰ از کشورشان فرار کرده بودند، 
فعالیت می کنند. همچنین رهبر گروه بای پل ادعا می کند که 
جلسات آموزش مشابهی در رابطه با جنگ و مبارزه، در لهستان 
ماه هاست که برگزار می شود و چیزی حدود صدها نیرو استخدام 
کرده است. تایمز این افراد استخدام  شده را »بلاروس های عادی« 
توصیف کرده که می خواهند حکومت الکساندر لوکاشنکو، 
رئیس جمهوری بلاروس را سرنگون کنند و این اقدام آنها در 
واکنش به کمپین استالینی شکنجه و دستگیری است که 

بلاروس برای سرکوب مخالفانش در داخل استفاده می کند. 

دریچه

بهاره محبیگزارش1
روزنامه نگار

ژست تنش زدایی بلینکن در چین
 فشار جامعه جهانی برای کاهش تنش ها، باعث شده تا واشنگتن با اعزام دیپلمات ارشدش به چین، ژست تنش زدایی بگیرد 

»آمریکا و چین باید میان 2گزینه همکاری 
و مناقشه یکی را انتخاب کنند.« این را 
»چین گانگ«، وزیر خارجه چین به همتای 
آمریکایی خود در پکن گفته است. گانگ یکشنبه 

در دیدار با »آنتونی بلینکن«،  وزیرخارجه 
آمریکا، ضمن هشدار درباره اینکه وضعیت 
تایوان مخاطره آمیزترین مسئله در روابط پکن ـ 
واشنگتن است، تأیید کرده که روابط 2کشور در 
پایین ترین سطح خود از زمان آغاز مناسبات دو 
طرف قرار دارد. آنتونی بلینکن که در ادامه سفر 
2روزه خود به پکن دوشنبه با »شی جین پینگ«، 

رئیس جمهور چین دیدار کرده، نخستین وزیر 
خارجه آمریکاست که در 5سال گذشته به چین 
سفر کرده است. اختلافات بر سر رویه های تجاری، 
وضعیت تایوان و هنگ کنگ و حضور چین در 
دریای جنوبی چین از محورهای اصلی تنش ها 
میان  دو طرف به شمار می رود. آسوشیتدپرس 
نوشته به رغم حضور بلندپایه ترین دیپلمات 

آمریکایی در چین، هیچ چشم انداز روشنی برای 
حل اختلافات بنیادین دیده نمی شود؛ به ویژه که 
بلینکن و چین گانگ پس از دیدار رودرروی روز 
یکشنبه تلویحاً به آن اشاره کرده و اعلام کردند 
که نتوانسته اند بر جدی ترین اختلافات خود غلبه 
کنند و تنها دستاورد این دیدار، توافق برای ادامه 

مذاکرات بوده است.

تلاش برای دستیابی به توافق های حداقلی
مناسبات چین و آمریکا در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ تیره تر 
شد و دولت جو بایدن نیز علاوه بر حفظ تعرفه های سنگین و گسترده 
دولت ترامپ بر واردات کالاهای چینی، تلاش کرده تا همکاری های 
امنیتی و نظامی با متحدان آمریکا برای جلوگیری از گسترش نفوذ چین 
در اقیانوس آرام و هند را توسعه دهد. روزنامه چینی گلوبال تایمز با اشاره 
به سفر دیپلمات ارشد آمریکایی به پکن نوشته؛ اما و اگرهای بسیاری که 
این دیدار داشته از عمق پیچیدگی چالش ها در روابط 2کشور حکایت 
دارد. آمریکایی ها خود نیز به نتایج این سفر چندان امیدی ندارند؛ 
به طوری که پیش از آغاز سفر بلینکن، دولت آمریکا با برگزاری کنفرانس 
خبری مشترک با حضور دانیل کریتنبرینک، معاون وزیر خارجه در 
امور شرق آسیا و اقیانوسیه و کورت کمپبل، معاون رئیس جمهور و 
هماهنگ کننده امور هند و اقیانوسیه، تلاش کرده تا سطح توقعات را از 
این دیدار تا جایی که ممکن است پایین آورد. گلوبال تایمز در عین حال 
تأکید می کند که با وجود سطح پایین انتظارات، این امید وجود دارد که 
دو طرف بتوانند به توافق های حداقلی برسند که اگر چنین نبود این سفر 

از اساس انجام نمی شد.

جنگرسانهایوناگزیریآمریکاازتنشزدایی 
گلوبال تایمز با معنادار خواندن سفر وزیر خارجه آمریکا به پکن نوشته که 
آمریکایی ها نه تنها با فرستادن دیپلمات ارشد خود به پکن قصد دارند تا 
در یک جنگ رسانه ای، چین را عامل متشنج شدن روابط 2 کشور معرفی 
کنند که از سوی دیگر، واشنگتن عملا جایگزین دیگری نداشت؛ چرا که 
جامعه جهانی به ویژه متحدان آمریکا امیدوارند با کاهش تنش ها روند رو 
به سقوط صلح و ثبات جهانی متوقف شود. در واقع همین انتظارات جامعه 
جهانی است که فشار زیادی را بر دولت بایدن وارد کرده و واشنگتن را 
مجبور کرده تا پس از شکست خود برای دور کردن کشورهای دیگر از 
چین اعلام کند که هیچ طرفی را مجبور به انتخاب نمی کند. در داخل 
آمریکا نیز جنگ تجاری که دولت ترامپ آغازگر آن بود، بیش از چین، 
شرکت های آمریکایی را متضرر کرده و همین امر باعث شده تا لابی های 
گسترده ای برای رفع تحریم های آمریکا علیه شرکت های چینی 
شکل بگیرد. در این میان نه تنها تجار که دانشگاهیان و حتی برخی از 
نمایندگان کنگره خواستار بازگشت عقلانیت و بازنگری در روابط چین و 
آمریکا شده اند. گلوبال تایمز نوشته: »این ها به خاطر جادوی چین نیست 
بلکه به خاطر منافع آمریکاست. اغلب اختلافات میان 2 کشور زاییده 
سیاست ها و اقدامات تحریک آمیز و یکجانبه واشنگتن است؛ بنابراین 
طبیعی است که این آمریکا باشد که در مقام بهبود روابط 2 کشور بربیاید.«

روز دوشنبه اردوگاه جنین شاهد یورش نظامیان صهیونیستی بود. 

گزارش۲
جنین در شمال کرانه باختری به شهر مقاومت مشهور است و از چند 
روز قبل منابع صهیونیستی گفته  بودند که ارتش آماده عملیات 
نظامی در شمال کرانه باختری می شود. به طور معمول تعداد عملیات های 
ضداشغالگری در ۲شهر جنین و نابلس پرتعدادتر از دیگر مناطق کرانه باختری است و 
مرکز اطلاع رسانی فلسطین »معطی« ماه گذشته اعلام کرده بود که از مجموع 139 
عملیات تیراندازی و درگیری مسلحانه با نظامیان اشغالگر صهیونیستی طی 5 ماه 
گذشته، حداقل 48مورد آن در شهرهای جنین و نابلس انجام شده است. انتظار می رود 

که تعداد این عملیات ها تا به امروز بیشتر هم شده باشد.
عملیات نظامیان صهیونیستی صبح دوشنبه در اردوگاه جنین به بهانه تعقیب برخی 
نیروهای فلسطینی توسط ارتش رژیم اسرائیل آغاز شد و آنگونه که گاردین گزارش 
داده است، پس از هجوم نیروهای زمینی، بالگردهای ارتش نیز برای کمک به نیروهای 
نظامی از آسمان به جنین حمله کرده و به سوی افراد مسلح تیراندازی کردند. یک مقام 
امنیتی فلسطین به گاردین گفته است که این نخستین بار از سال۲۰۰۲  در جریان 
انتفاضه یا قیام دوم فلسطین است که ارتش از بالگرد در جریان حمله به جنین استفاده 
کرده و با بالگرد اقدام به شلیک موشک کرده است. وزارت بهداشت فلسطین تا عصر 
دوشنبه، شهادت حداقل 5نفر و زخمی شدن 95نفر دیگر را بر اثر یورش نظامیان رژیم 

صهیونیستی به اردوگاه جنین تأیید کرد. مرکز اطلاع رسانی فلسطین نیز درباره این 
هجوم نظامی گفته است که نظامیان صهیونیست  در جریان این حمله متحمل 5زخمی 
بر اثر انفجار بمب در مسیر یک خودروی زرهی شدند. همچنین زخمی شدن ۲ نظامی 
دیگر در درگیری مسلحانه با مبارزان مقاومت تأیید شده است. علاوه بر این حداقل 
7خودروي نظامی ارتش رژیم صهیونیستی در جریان این حمله از کار افتاده و یا به طور 
کامل نابود شدند. شبکه صهیونیستی کان اعلام کرد که خودروی نظامی صهیونیستی 
که با بمب های قوی مبارزان فلسطینی هدف قرار گرفت، از نوع »گاز تایگر« بوده است.

به نظر می رسد که صهیونیست ها در حمله خود به جنین با نوعی غافلگیری مواجه 
شده اند و آنگونه که الجزیره گزارش داده است، مبارزان فلسطینی از موشک های 
دوش پرتاب علیه بالگردهای مهاجم استفاده کردند که این موضوع باعث غافلگیری 
ارتش رژیم صهیونیستی درخصوص نحوه ورود این تسلیحات به کرانه باختری به رغم 
محاصره همه جانبه این منطقه شد. کرانه باختری سال هاست در محاصره نیروهای 
اشغالگر صهیونیستی قرار دارد و اکنون وجود سلاح ها و موشک  های دوش پرتاب در 
این منطقه به شدت امنیتی و تحت محاصره باعث غافلگیری صهیونیست ها شده است. 
البته روز گذشته یکی از فرماند هان ارشد نظامی صهیونیستی در گفت وگو با رسانه 
آمریکایی »نیوزویک« ادعا کرده بود که برخی از جنگ افزارهای آمریکایی به جا مانده 

در افغانستان به دست نیروهای فلسطینی رسیده است.
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روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

شمار مهاجران غرق شده پاکستانی به 
300نفر افزایش یافت

حمدصادق سنجرانی، رئیس مجلس سنای پاکستان در بیانیه ای 
اعلام کرد که شمار اتباع پاکستانی جان باخته در حادثه غرق شدن 
قایق مهاجران در نزدیکی سواحل یونان در دریای مدیترانه به 
بیش از 3۰۰نفر رسیده است. به گزارش یورونیوز، سنجرانی 
در بیانیه خود خانواده های جان باختگان را خطاب قرار داد و 
گفت: »به شما می اندیشیم و برای شما و ارواح درگذشتگان دعا 
می کنیم. امیدواریم در آرامش باشند. این فاجعه تأکیدی است بر 
نیاز فوری به محکومیت و رسیدگی به اقدامات شنیع و غیرقانونی 
قاچاقچیان انسان.« به گزارش سازمان بین المللی مهاجرت، در 
قایق مزبور که روز چهارشنبه 14ژوئن در سواحل یونان غرق شد، 
حدود 75۰ نفر حضور داشتند. ایلوا یوهانسون، کمیسر اتحادیه 
اروپا در امور داخلی این فاجعه را که منجر به جان باختن صدها 
نفر شده است »یکی از بدترین تراژدی های دریای مدیترانه« 
توصیف کرد. یوهانسون با محکوم کردن نقش »قاچاقچیان« در 
وقوع چنین حوادثی گفت: »آنها مردم را نه به اروپا بلکه به کام 
مرگ می فرستند. ما باید جلوی آنها را بگیریم.«  شهباز شریف، 
نخست وزیر پاکستان در توییتی نوشت: »به منظور روشن شدن 
حقایق حادثه غم انگیز واژگونی قایق در سواحل یونان دریای 
مدیترانه، دستور انجام تحقیقات در بالاترین سطح را صادر کردم.«

آمار و ارقام هجوم صهیونیست ها به جنین

تلفات  و خسارات صهیونیست ها

شهدا و مجروحان فلسطینی

بر اثر 
انفجار 
بمب

بر اثر 
تیراندازی

از کار 
افتاده

»گازتایگر«



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي سه شنبه 30 خرداد 1402    سال سی ویکم     شماره  8805 

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي :

   تلفن: 84321000

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 صاحب امتیاز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهديان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد يزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: امیر خداداد
 دبیر حوادث: جواد عزيزی

 دبیر بین الملل: حسین سعیدی
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باريکانی
 دبیر ایرانشهر:  سیده زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد يعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
پاداش کار به اندازه رنج و زحمتی است که در راه 

آن متحمل می شوند.

  اذان ظهر:  12:06   غروب آفتاب: 19:23 
  اذان مغرب: 19:44   نیمه  شب  شرعي: 23:13 

  اذان صبح فردا: 3:02    طلوع آفتاب فردا: 4:49 

گرینویچ

عجیب ترين کبوتر دنیا

 

کبوترها، حیوانات بی آزار و زیبا و نازی هستند و 
هواداران زیادی در سراسر دنیا دارند. با این حال 
اخیرا انتشار عکس هایی از یک نوع کبوتر عجیب 
در انگلیس، این نظریه را به چالش کشیده است. این 
عکس ها، مربوط به کبوترهایی با پاهایی بیش از حد 
بزرگ است. همین یک تفاوت، چنان ظاهر ترسناکی 
به این پرنده داده که خیلی ها در شبکه های اجتماعی، 
از ترس خود از این پرنده نوشته اند. خیلی زود مردم 
گمانه زنی درباره این پرنده را شروع کردند و گفتند که 
این پرنده، که انگار پاهایی عضلانی دارد،  قربانی جهش 
ژنتیک شده است. اما بعدا کارشناسان وارد ماجرا 
شدند و توضیح دادند که این کبوتر، یک نژاد خاص از 
این پرنده است که در انگلیس زندگی می کند و هیچ 
عیب و ایرادی ندارد و همیشه همینطور است. نام این 
پرنده، پوتر انگلیسی است و در این کشور حسابی 

شناخته شده است.

جست و جوی سرپناه، در جایی خارج از خانه 

رازهای عکاس عروسی
 

طلاق امری طبیعی است و در تمام جوامع وجود دارد اما آیا 
می توان این جدایی را در شب عروسی پیش بینی کرد؟ احتمالش 
 بسیار کم است چون عروسی ها،  عموما مراسم شادی و با 
هم بودن و از نظر عروس ها و دامادها، شروع یک ماجرای دور و 
دراز است. اما چند عکاس عروسی معروف در انگلیس گفته اند که 
سرنوشت عروس و داماد، از همان شب مشخص است و به راحتی 
می توانند بگویند که آیا عروسی ای که در آن هستند به جدایی 
می کشد یا نه. یکی از آنها در شبکه های اجتماعی گفته است که 
در یک مورد، وقتی که خطبه خوانده می شد و عروس خانم بله 
را گفته بود، داماد را دیده بود که به عروس خانم نگاه نمی کرد 
و از همانجا فهمید که این پیوند چندان طول نمی کشد. درواقع 
هم آنها کمتر از یک سال بعد جدا شدند. چند عکاس دیگر در 
پست هایی مرتبط در شبکه هاي اجتماعی تجربیات خود را به 
اشتراک گذاشته اند و چیزهایی را گفته اند که مردم را در انگلیس، 
شوکه کرده است. در یک مورد دیگر، یک عکاس گفته عروس 
و داماد در شب عروسی، حتی حاضر نبودند برای عکس گرفتن 
کنار هم قرار بگیرند و طبیعتا ازدواجشان هم چندان نپایید. یک 
عکاس دیگر گفته است که خیلی زود از مدل حرف زدن عروس 
و داماد در شب عروسی با هم می تواند بفهمد که چه وقت از هم 

جدا می شوند.

دوربین تفنگی!
 

یک معضل بزرگ عکاس ها، نحوه در دست گرفتن دوربین 
است. آنها بارها به خاطر اینکه دوربین را به موقع بالا 
نیاورده اند و یا به راحتی و به موقع زوم نکرده اند، لحظات نابی 
را به خصوص در طبیعت از دست داده اند. حالا یک شرکت 
یک پایه دوربین عجیب به بازار داده که می تواند نه تنها این 
معضل را حل کند که مدل عکاسی را هم متحول کند. این 
پایه دوربین، درواقع یک اسلحه است که به جای شلیک 
گلوله، با آن می توان عکس گرفت. این اسلحه البته خشاب 
نمی خورد و به جای آن، دوربین روی آن سوار می شود. برای 
اینکه حس تیراندازی به عکاس ها القا شود و البته به خاطر 
راحتی کار، ماشه ای دارد که حکم دکمه شاتر دوربین را 
دارد و حتی می توان مثل تفنگ واقعی، ضامن تفنگ را 
فعال کرد تا دوربین بی خود عکس نگیرد. تولیدکنندگان 
این محصول، نگاهی جامع داشته اند و روی قنداق و بالای 
اسلحه، جایگاه های زیادی برای فلاش، لنز اضافی، میکروفون 

و مواردی مثل این تعبیه کرده اند.

ن  ستا د
عروسک ها گرم 
بود و چشم هایشان می خندید. همه 
آنها که عروسک و کتاب و لباس در 
دست آمده بودند، دلشان روشن 
بود به امید نشاندن لبخند بر لبان 
کودکانی که نمی شناسند. بچه هایی 
که جهان کودکی شان رنگین نیست 
و لمس پیراهن حریر عروسکی که 
در ویترین دکان اسباب بازی فروشی 
دیده اند، تنها در خواب هایشان 
ممکن است. انسان های مهربانی که 
آمدند، باور داشتند کتاب ها با قصه ها 
و تصاویرشان می توانند پنجره ای 
نو رو به دنیای خاکستری کودکانی 
بگشایند که از آنچه حق شان است، 

محرومند.
کودکانی که غم نان را می شناسند 
و دالان های روزگار چنان برایشان 
تنگ و تاریک است که ناچارند 
کودکی هایشان را فراموش کنند و 
سنگینی دشواری های روزگار را بر 
دوش بکشند. به هر حال واقعیت این 
است که نیکوکاران نمی توانند از کنار 
رویاها و حسرت های این کودکان 
بی اعتنا بگذرند. بی تردید روشن کردن 
چراغ امید در دل دیگران و نشاندن 
لبخند بر چهره های اندوهناک، 
قسمتی از انسانیت آدم هاست. در 
هفته ای که گذشت در سایه سار 
آسمان شهر ساحلی انزلی، رویدادی 
در همین راستا شکل گرفت و مؤسسه 

خیریه »کودکان ساحل بهشتی«، 
پویش جمع آوری عروسک، کتاب 
و لباس را کنار بازارچه خیریه غذا 
ترتیب داد. استقبال مردم از این 
پویش سبب شد تا اوقاتی آکنده 
از مهربانی در این شهر رقم بخورد. 
مهربانانی که لباس و کتاب و عروسک 
در دست از راه رسیدند، بعضی 
کم سن وسال بودند و برخی جوان 
و میانسال و سالمند. آنها که آمدند 
می دانستند کودکانِ نیازمند، بسیارند 
و برچیدن بساط فقر در گرو التیام 
اقتصاد رنجور کشور و عزم جدی و 
تدبیر و تلاش متولیان ذیربط است، 
اما آنها آمدند تا به سهم خود قدمی 
بردارند و چون دیگر انسان های نیک 

روزگار، چراغ خویش بیفروزند.

عصر خوب

مریم ساحلی

عروسک ها و چراغ افروختن آدم ها

حافظ

آن شمع سرگرفته دگر چهره برفروخت

وين پیر سالخورده جوانی ز سر گرفت

انسان ها، به ندرت حاضر می شوند جایی 
را که خانه خود می دانند داوطلبانه ترک 
کنند، اما خانه، همیشه امن و مطمئن 
و پایدار نیست و ده ها میلیون انسان، 
خانه هایشان را ترک کرده اند و حالا 
به عنوان پناهجو، در جایی دورتر و غریبه 

زندگی می کنند.
پناهجویان، روی هم رفته یکی از 
بزرگ ترین نگرانی های دنیا هستند 
که بزرگ ترین ویژگی مشترک آنها 
این است که از خانه دورند. پناهجویان 
چنان فراوان هستند که سازمان ملل، 
به صورت ویژه یک آژانس مخصوص آنها 
ایجاد کرده و بر هماهنگی ها برای انتقال 
امن این افراد به خانه های جدیدشان 
نظارت می کند. سازمان ملل، امروز 
که مصادف با 20ژوئن است را روز 
جهانی پناهجویان نامگذاری کرده تا به 
پناهجوها در سراسر دنیا ادای احترام کند 
و شجاعت و قدرت آنها را بستاید. تعداد 
افرادی که مجبور به ترک خانه هایشان 
شده اند، براساس آمار سال گذشته 
سازمان ملل، نزدیک به 109میلیون 

نفر است که از جمعیت بسیاری از 
کشورهای دنیا بیشتر است. این افراد، 
به خاطر ترس از بازجویی های فراقانونی، 
جنگ، خشونت، نقض حقوق بشر و 
حتی بی نظمی های عمیق در سطح 
جامعه خانه هایشان را ترک کرده اند و 
اخیرا تغییرات اقلیمی در این فهرست 
خودنمایی زیادی می کند. حدود 
63میلیون نفر آنها به صورت داخلی 
جا به جا شده اند و حدود 36میلیون 
نفر از آنها، پناهجو هستند. نیمی از 
پناهجویان، از 3 کشور سوریه، اوکراین 
و افغانستان می آیند، جایی که جنگ و 
خشونت، باعث بی خانمانی میلیون ها نفر 
شده است. به صورت مشخص 6.8میلیون 
سوریه ای، 5.7میلیون اوکراینی و 5.7 
میلیون افغانستانی به دنبال خانه ای 
جدید در کشوری جدید هستند. این 
پناهجوها در کشورهای مختلفی مستقر 
هستند و ایران ما، یکی از بزرگ ترین 
میزبانان پناهجویان در دنیاست. درواقع 
ایران بعد از ترکیه، بزرگ ترین جامعه 
پناهجویان را در خود جای داده است. 
ترکیه با 3.6میلیون، ایران با 3.4میلیون، 
کلمبیا با 2.54میلیون، آلمان با 
2.1میلیون و پاکستان با 1.7میلیون 
نفر، بزرگ ترین میزبانان پناهجویان در 

دنیا هستند.
بزرگ ترین قربانیان جا به جایی اجباری 
در سراسر دنیا، کودکان هستند و 
براساس آمار سازمان ملل، در پایان 
سال 2022میلادی، 40درصد این 
افراد، یعنی 43.3میلیون نفر از آنها، 
کودکان بوده اند. حدود 2 میلیون نفر 
از این کودکان، هرگز در خانه پیشین 
خود نبوده اند چون به عنوان پناهجو 

متولد شده اند.
با وجود تعداد بسیار بالای پناهجوها، 
کار استقرار و بازگرداندن آنها به 
خانه هایشان، به شدت کند و سخت 
است به طوری که سال گذشته میلادی، 
تنها 339هزار نفر به کشورهایشان 
برگشته اند و 114هزار و 300نفر هم 
در خانه های جدیدشان در کشورهای 
جدید، مستقر شده اند. 76درصد 
پناهجوها، عمدتا در کشورهای کم درآمد 
یا با درآمد متوسط هستند. سازمان ملل 
گفته است که همه این پناهجوها، از یک 
کشور مبدا مشخص به کشورهای دیگر 
نرفته اند چون نزدیک به 4.4میلیون نفر 
از این افراد، عملا تابعیت هیچ کشوری 

را ندارند.

بی راه نیست اگر بگوییم بازی کردن 
یکی از کلیدی ترین و اسرارآمیزترین 
واژه های دنیای بچه هاست. اگر خاطرات  
کودکی تان را در ذهن مرور کنید و انواع 
و اقسام بازی های رایج در آن دوران را 
به یاد بیاورید، به حرف ما می رسید که 
یکی از دغدغه های بچه ها همین بازی 
کردن با انواع و اقسام اسباب بازی هاست. 
روانشناسان هم بر این باورند که بازی 
علاوه بر سرگرمی و پر کردن اوقات 
فراغت کودکان، نقش پر رنگی در 
شکل گیری شخصیت، افزایش خلاقیت، 
بالارفتن اعتماد به نفس و حتی ایجاد 
علاقه و انگیزه برای دریافت مسئولیت 
و انتخاب شغل آینده بچه ها دارد. 
خوشبختانه در چند سال اخیر مدیران 
اجتماعی و فرهنگی مدیریت شهری 
توصیه های کارشناسان را در زمینه 
اهمیت بازی، جدی گرفته و در میان 
پروژه های اجتماعی و فرهنگی شهر، 
نمایشگاهی را هم مختص اسباب بازی 
ترتیب داده اند که برگزار کننده اش 
انجمن تولیدکنندگان اسباب بازی ایران 
است.  امسال قرار است دومین دوره این 
نمایشگاه از 31خرداد تا 3تیر برگزار 
شود. هدف از برگزاری این نمایشگاه 
معرفی تولیدکنندگان، فعالان، کالاها 
و خدمات حوزه اسباب بازی در کشور و 
تقویت صنعت اسباب بازی و تعامل میان 
تولیدکنندگان و صاحبان صنعت است. 
با این حال خانواده ها می توانند بچه ها 
را بردارند و به این دنیای سحرآمیز 
اسباب بازی ببرند تا بچه ها در میان 

اسباب بازی های مختلف مدرن، سنتی، 
آموزشی و دیجیتال بچرخند و در 
محیطی شاد و ایمن بازی های دلخواه 
خود را در کنار همسالان خود تجربه 
کنند. این نمایشگاه همانطور که گفتیم 
در محل نمایشگاه بین المللی شهر 
آفتاب از ساعت 10 صبح تا 6عصر برگزار 
می شود. مدیریت شهری هم این امکان 
را به وجود آورده که خط ویژه از متروی 
شاهد به نمایشگاه آفتاب و بالعکس از 
ساعت شروع تا ساعات پایان نمایشگاه 
و صرفاً در ایام نمایشگاه دایر باشد و به 
مردم خدمات رسانی کند. همچنین یک 
خط ویژه اتوبوسرانی هم برای سهولت 
تردد به نمایشگاه درنظر گرفته شده 
که کارتان را برای رفت وآمد به دنیای 

اسباب بازی ها آسان تر می کند.

قصه شهر

پرسه در دنیای اسباب بازی ها

جواد نصرتینگاه
روزنامه نگار

خلاصه بهت بگویم، هیچ وقت مرخصی از گلوی مان 
پایین نرفت. هر بار آمدیم تهران، یک چیزی بهانه شد 
که برگردیم جبهه. یک بار »با نوای کاروان« آهنگران، یک بار »همراه شو عزیز« 
شجریان، یک بار »چارفصل« ویوالدی، این آخری، قبل دفاع سراسری، با آهنگ 

بی کیفیت تاکسی هم هوایی شدیم و برگشتیم جبهه... .

  رضا امیرخانی

بیوتن
بوک  مارک

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

لبنیات ايرانی خوشمزه تره
این آگهی بازرگانی در خاطرتان 
هست که گاو مادر به گوساله اش 
می گفت »پسرم، بیا شیرتو بخور« و او 
پاسخ می داد »مامان جون بستنی اش 
خوشمزه تره!«؟ ظاهراً بقیه کشورها 
هم پی به این حقیقت برده اند که 
ماست و شیر و دوغ و کره و پنیر ایرانی، خوشمزه تر است. یک 
وقت فکر نکنید ما از آن بقال ها هستیم که خودمان می گوییم 
ماست مان شیرینه، خیر، این موضوع را سازمان جهانی خواربار 
و کشاورزی ملل متحد )فائو( تصریح کرده است که »ایران 
بزرگ ترین صادرکننده محصولات لبنی در قاره آسیاست«. در 
جدیدترین گزارش »چشم انداز غذایی جهان« سازمان جهانی 
خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( عنوان شده که ایران در 
سال 2022، 7میلیون و 840هزار تن شیر و لبنیات تولید کرده 
است که نسبت به سال قبل از آن افزایش یافته است. از این رقم، 
یک میلیون و 583هزار تن صادر شده است و تنها 86هزار تن 
واردات صورت گرفته است که نشان می دهد، 13درصد شیر و 
لبنیات تولیدی ایران در این سال به کشورهای دیگر صادر شده 
است. از طرفی، با توجه به میزان صادرات محصولات لبنی در 
آسیا، ایران 17درصد صادرات محصولات لبنی این قاره را در 
اختیار دارد. کل صادرات شیر و لبنیات کشورهای قاره آسیا در 
سال گذشته 9میلیون و 148هزار تن بوده است. با توجه به اینکه 
ایران در سال 2022، بزرگ ترین صادرکننده محصولات لبنی 
در آسیا بوده، انتظار می رود در سال جاری هم همین جایگاه را 

داشته باشد.

صدرنشین احیای واحد های تولیدی
خبر بعدی از دیار نصف جهان است. 
آنطور که معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری اصفهان گفته، 
این استان توانسته رتبه نخست در 
احیای واحد های تولیدی راکد و 
غیرفعال در کشور را کسب کند. 
همچنین رتبه نخست کشور در مجموع افزایش ظرفیت 
واحد های تولیدی با یک هزار و 472واحد تولیدی به استان 
اصفهان اختصاص یافته است. این واحد های تولیدی کمتر از 
ظرفیت اسمی فعال بودند و با حمایت کارگروه ستاد تسهیل 
و رفع موانع تولید استان، ارتقاي ظرفیت یافته اند. در بخش 
بهره برداری از طرح های سرمایه گذاری شده از طریق حمایت 
کارگروه ستاد تسهیل نیز با بهره برداری از 844واحد، رتبه دوم 
کشور به استان اصفهان اختصاص یافته است. این واحد های 
تولیدی هم شامل صنعت، معدن، کشاورزی، صنوف تولیدی 
و طیف گسترده ای از مراکز تولیدی است. این مسئول با اشاره 
به نهضت احیای واحد های تولیدی راکد یا غیرفعال در استان 
گفته: برگزاری مستمر و مؤثر ستاد تسهیل و رفع موانع تولید 
یکی از ظرفیت های قانونی استان است که تلاش کردیم در 
جلسات این ستاد گره از مشکلات فعالان اقتصادی استان 

باز شود.

آمبولانس هايی برای کودکان يتیم
می خواهیم برایتان از آقای رامین 
نوابی، بنیانگذار جوان انجمن خیریه 
فرزندان رحمت بگوییم، انجمنی 
که هیچ صندوق صدقات و قبض 
کمک های مردمی ندارد اما هر چه دارد 
را می ریزد به پای بچه های تنهای شهر. 
آقای نوابی مؤسس آمبولانس های ناجی بوده که این آمبولانس ها 
از سال 1360 در شهر تبریز فعال هستند و کارهای خدمات رسانی 
و درمانی انجام می دهد و جزو مجموعه های اولین هاست. خلاصه 
که در سال 1385، زمزمه هایی شنیده شد که بهتر است مجموعه 
آمبولانس ناجی یک خیریه ایجاد کند. نوابی می گوید: اوایل من زیر 
بار ایجاد خیریه نمی رفتم و علاقه ای نداشتم که زیر ذره بین باشیم، 
زیرا مجموعه ما یک مجموعه خصوصی است و درآمدش وابسته 
به دولت نیست و زیر منت کسی نیست؛ تا سال 1388 مقاومت 
کردم و در نهایت یک روز بهزیستی جشنی برای افراد تحت پوشش 
خود برگزار کرد و آنجا مدیرکل بهزیستی وقت بالای سِن رفت و 
یهو اعلام کرد که ما آمبولانس ناجی را خیریه اعلام می کنیم و 
از مؤسس اش می خواهیم که »نه« توی کار نیاورد. بنده هم آن 
زمان به عنوان جوان ترین خیر کشور انتخاب شده بودم و یک آن 
خودم را وسط تاسیس یک خیریه دیدم که نامش شد: فرزندان 
رحمت. تشکیلات فرزندان رحمت مثل یک اداره است که هر 
سال بودجه بندی دارد، برنامه دارد و تا به امروز دست نیاز برای 
گرفتن پول از هیچ کسی دراز نکرده است. تمامی درآمد صفر تا صد 
آمبولانس های ناجی هم وقف بچه های فرزندان رحمت می شود. 
 فرزندان رحمت، 4مجموعه دارد که مجموعه نگهداری کودکان
 6 تا 12سال و ساماندهی کودکان کار در خیابان آبرسان، مجموعه 
نگهداری کودکان بالای 12سال در خیابان ولیعصر، مجموعه 
نگهداری زنان نشانه دار)آدرس اش را به کسی اعلام نمی کنند و 
محرمانه است( و یک مجموعه دیگر در کوچه اطبا است و کارشان 
حمایت از این کودکان یتیم است. تمامی کارکنان این مجموعه ها 
به غیراز چند نفر همگی زنان بی سرپرست و بچه های زیرمجموعه 
فرزندان رحمت هستند که هرکدام بر حسب سواد و توانایی شان 
آنجا مشغول به کار شده اند. مخلص کلام اینکه فرزندان رحمت 
خودگردان است و هیچ صندوقی ندارد و تمامی درآمدهایش از 
طریق آمبولانس ناجی و مجموعه های یارات است. خدا بهشان 

قوت دهد.

رسم خوبعدد خبر

  عروسی خوبان

توی تقویم های رسمی کشورمان، امروز مصادف 
است با سالروز ازدواج حضرت علی)ع( و حضرت 
زهرا)س( و به همین مناسبت این روز باعنوان »روز 
ازدواج« نامگذاری شده و هفته پیش رو هم، هفته 
ملی ازدواج است. جدا از اینکه این روزها، روزهای 
خوب و مبارکی برای پیوند عقد و ازدواج زوج های 
جوان است، در شهر هم برنامه های مختلفی 
برای این هفته از سوی مدیریت شهری تدارک 
دیده شده که بدنیست درباره اش بدانید. سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران در این هفته 
جشن های »خیلی عاشقانه« را در مناطق 22گانه 
شهر برگزار می کند تا شیوه زندگانی حضرت 
علی)ع( و حضرت فاطمه)س( را به جوانان معرفی 
کرده و فرهنگ و رسوم اصیل ایرانی در حوزه 
ازدواج یادآوری شود. این جشن با اجرای نمایش، 
مسابقه، نقالی، سرود، شعرخوانی، عکاسی، 
اهدای جوایز و برپایی نمایشگاه های فرهنگی 
و هنری همراه است. علاوه بر آن در این هفته 
برگزاری مراسم عقد زوج های جوان، خاطره گویی 
پدربزرگ ها و مادربزرگ ها از مراسم ازدواج، 
قصه آشنایی، خواستگاری و مراسم عروسی نیز 
به عنوان بخش های ویژه جشن درنظر گرفته 
شده است. جشن های »خیلی عاشقانه« در طول 
هفته ملی ازدواج از تاریخ 30خرداد که مصادف 
است با یکم ذی الحجه تا تاریخ 4تیرماه مصادف 
با ششم ذی الحجه در تمامی فرهنگسراهای 
مناطق 22گانه تهران برپا خواهد بود و می توانید با 
هماهنگی با شماره1837 در این جشن ها شرکت 

کنید و حسابی کیفور شوید.
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نقل قول

هزینه درمان چقدر ارزان 
می شود؟ 

توانمندسازی معلمان 
غیرانتفاعی

رئیسسازمانمدارسومراکزغیردولتی
وزارتآموزشوپرورشازتوانمندسازی
معلمانمدارسغیردولتیواعطایکارت
صلاحیتحرفهایبهاینمعلمانخبرداد.
احمدمحمودزادهدربارهتوانمندسازیمعلمان
مدارسغیردولتیتارسیدنبهصلاحیت
حرفهایوشناسنامهدارشدنوهویتدار
شدنآنهابهایسناگفته:»درصددیممعلمان
مدارسغیردولتیرادارایشناسنامهوکارت
صلاحیتحرفهایکنیمواینمعلمانبهعنوان
معلممدرسهغیردولتیدرآموزشوپرورش
شناختهخواهندشد.برایناساسگزینش
6ماههشدهاست؛3ماهبرایمعرفیمعلمانو
3ماهبرایبررسیاینمعلمان.اینگزینشدر

سالهایگذشته۱۵روزهبود.«

تشدید برخورد با 
تخلفات موتورسواران 

نورالله خادم، رئیس 
پلیس راه تهران بزرگ: 
طرح تشدید برخورد با 
متخلف  موتورسواران 
در محورهای مواصلاتی 
پایتخت آغاز شده و علاوه 
بر ایمن سازی  محورهای 
مواصلاتی به شهر تهران 
و استفاده از منابع انسانی 
و استقرار مأموران در 
محل های پیش بینی شده، 
رعایت قوانین توسط 
رانندگان وسایل نقلیه بسیار 
حائز اهمیت است. حرکات 
آلودگی  مخاطره آمیز، 
صوتی با تغییر در ماهیت 
موتورسیکلت ها و ایجاد 
صدای دلخراش، سرعت بالا 
و حرکات مارپیچی ازجمله 
تخلفات موتورسواران 

متخلف است.

تعطیلی ۸شرکت و 
۱۵۰داروخانه 

بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت: زنجیره تأمین 
دارو و تجهیزات پزشکی از 
حلقه های مختلفی تشکیل 
شده و برای هماهنگی بین 
بخش های قرارگاه، تدابیر 
ویژه دارویی هم اتفاق افتاده 
و جلسات آن مرتبا برگزار 
می شود. در این قرارگاه، 
رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، رئیس بانک مرکزی 
و سازمان های بیمه گر و 
نهادهای نظارتی حضور 
دارند و هدف اصلی آن نیز 
پیگیری و تأمین نیازهای 
دارویی و تجهیزات 
پزشکی است. همچنین 
دستگاه های نظارتی مالی 
هم فعال هستند و حوزه 
بازرسی وزارت بهداشت 
به صورت فعالانه کار 
را پیش می برد. بر این 
اساس  تاکنون ۸شرکت 
و 1۵۰داروخانه به دلیل 
تخلفاتی تعطیل شده است.

»زامبی« به ایران 
نرسیده 

علیرضا کاظمی، قائم مقام 
دبیرکل ستاد مبارزه با 
مواد مخدر: تاکنون موردی 
از ماده مخدر »زامبی« که 
کشف آن در آمریکا گزارش 
شده از سوی پلیس و مرکز 
پژوهش های ستاد مبارزه با 
مواد مخدر اعلام نشده است. 
البته تجارت مواد مخدر 
به صورت اینترنتی افزایش 
پیدا کرده و باید استراتژی 
جدیدی اتخاذ کنیم. الگوها 
هم در جهان در حال تغییر 
است؛ به گونه ای که اکنون 
1127ماده روانگردان داریم 
و این افزایش تولید مواد 
صنعتی و شیمیایی را در 

بردارد. 

۲هزار زندانی با پابند 
الکترونیکی

علی القاصی مهر، رئیس کل 
دادگستری استان تهران: 
بهره مندی زندانیان از 
پابندهای الکترونیکی، 
یکی از  مصادیق استفاده 
از فناوری های نوین و 
هوشمندسازی قوه قضاییه 
در دوران تحول و تعالی 
است. بر این اساس، سال 
قبل 2هزار و 1۰۵نفر از 
زندانیان استان تهران 
مشمول آزادی با پابند 
الکترونیکی قرار گرفتند و 
این موضوع نسبت به سال 
1۴۰۰ حدود 22درصد رشد 
داشته است. فرد زندانی که 
مشمول پابند الکترونیکی 
می شود، به طور کامل 
آزاد نشده و تحت نظارت 
سامانه های الکترونیکی و 
در دسترس دستگاه قضایی 
است؛ در عین حال با حضور 
در خانواده و اجتماع، فرصت 
بهتری در مسیر بازِ اجتماعی 
شدن و بازگشت به جامعه 

برای او فراهم می شود.

خبر

ازابتدایاردیبهشتامسالدورجدیدواصلی
طرحپزشکیخانوادهدر۵۹شهربالای۲۰هزار
نفرآغازشده.دراینطرح،بیمارانبامراجعهبه
مراکزسلامتشهریوروستاییتحتویزیت
پزشکعمومیقرارمیگیرندودرصورتنیازبه
مراکزسطح۲و3ارجاعدادهمیشوند.طرحی
کهالبتهموافقانزیادیدارد؛موافقانیکهمعتقدند
اجرایدرستآن،هزینههایدرماندرکشوررا
بهشدتکاهشمیدهدومیتواندمراجعهبیماران
بهمتخصصانراسروساماندهد.ازسویدیگر،
منجربهارتقایسلامتجامعهشودوبابیماریابی
بموقعازسویپزشکانهزینههایسرسامآوردرمان
راکاهشدهد.البتههمسوباآنبرخیهماجرای
طرحپزشکیخانوادهرادورازدسترسمیدانندو
معتقدندکهمیزانموفقیتآنبهدلایلمختلف

کماست.
اصلماجرایطرحپزشکیخانوادهافزایش
رضایتمندیمردمازخدماتسلامتاستکه
قطعاباکاهشهزینههایدرمانوافزایشسطح
دسترسیآنهابهاینخدماتبهویژهدرمناطق
محروموکمبرخوردار،قابلتحققاست.بررسی
هزینههایدرماندراینطرحنشانمیدهدکه
فرانشیزبیمارانکاهشپیداکردهوویزیتدرسطح
یککاملارایگاناست.اگرکسیهمبهسطوح
بالاتردرماننیازداشتهباشدوازمسیرارجاعپزشک
خانوادهبهبیمارستانبرود،۹۵درصدهزینههای
درمانتحتپوششبیمهاستوبیمارانفقط

۵درصداینمبلغراپرداختمیکنند.

امااینماجراسویدیگریهمداردوبرخی
کارشناسانتأکیدمیکنندموفقیتطرحپزشک
خانوادهدورازدسترساست،چونمهمترینگام
آنافزایشهمکاریپزشکاناست.امابهگفتهآنها
وهمچنیننامهمعاونفنیونظارتسازماننظام
پزشکی-کهچندیپیشمنتشرشد-سرانه
اجرایپزشکخانوادهشهریازسویشورایعالی
بیمهسلامتکمترازمیزانرضایتپزشکاناست
واینمسئلهمیتواندکیفیتخدمات،نارضایتی
پزشکان،همچنینخروجآنهاازطرحپزشک
خانوادهرابههمراهداشتهباشد.اماهمینحالا
همباگذشتنزدیکبه۲ماهآمارپزشکانبرای
ارائهخدماتمطلوبدراینطرحدرحدمطلوب
اعلامنمیشودوخودوزارتبهداشتهمازکمبود
پزشکعمومیبرایاجرایآنخبرمیدهد.حسین
فرشیدی،معاونبهداشتچندیپیشدراینباره
گفتهبود:»همینحالاهماگربخواهیمدراین
طرحملیبهصورتمطلوبارائهخدماتکنیم،
نیازبه6۰هزارنیروداریموباداشتههایموجود
قطعاباچالشمواجهمیشویمونمیتوانیمدر
سطحمناسبوبهتعدادقابلقبولیازمراجعان
خدماتبدهیم.یعنیپزشکان،مراقبانسلامتو
کارشناسانیکهفعلابرایارائهحجمزیادخدماتبه
مراجعاتنداریم،کافینیست؛بنابراینبایدمتناسب
بانیازهااقدامبهجذبنیروکنیم.«البتهبهگفته
فرشیدی،برایرفعاینمشکلتمهیداتیبرای

جذبنیرودرسالجاریپیشبینیشدهاست.

برکسیپوشیدهنیستکهاجرایطرحپزشک
خانوادهازملزوماتمهمنظامسلامتدرکشوراست
وعلاوهبرکاهشهزینههایدرمانبرایبیمارانو
پیشگیریازافزایشهزینهها،بابیماریابیبههنگام
میتواندهزینههایغیرضرورینظامسلامترا
بهشدتکاهشدهد.امااجرایموفقاینطرحاز
یکسوبهاطلاعرسانیگستردهمردمبرایمفید
بودنمسیردرمانازطرحپزشکیخانوادهبستگی
داردوازسویدیگربهحضورپزشکانومتخصصان
خوبکشور.امامشکلاینجاستکهاگرمردمبه
اینباوربرسندکهچرخهدرمانیخودراازطریق
پزشکخانوادهدنبالکنند،حتیاگرهزینههای
کمیپرداختکنندامادرنهایتبهپزشکخوب
دسترسینخواهندداشت،قطعاچالشجدیدر
مسیراجرایمناسباینطرحایجادمیشودو
بازهمانتخابمردمهمانیخواهدشدکهپیشاز
اینوجودداشته؛مراجعهبهپزشکانبدونرعایت
نظامارجاع.باورمردمبهپزشکخانوادهبسیارمهم
استوتضمینخدماتدرفرایندسطحبندیهم
ضروریاست.اینمهمبدونرضایتمندیپزشکان
میسرنخواهدشدوحالاکهقراراستهزینههای
غیرضروریبااجرایاینطرحکاهشپیداکند،
برنامهریزیمناسبواجرایسیاستهایمناسب
برایهمراهیپزشکانبااینطرحبایددراولویت

قراربگیرد.

بهبهانهروزوهفتهازدواج،باآنهاکه
برایآسانسازیازدواججوانترهاپیشقدمشدهاند،گفتوگوکردهایم

در خدمت امر خیر 

 خانه اش وقف مراسم 
نوعروسان بی سرپرست

دراینشهرپرزرقوبرقیکهخیلیهابرایبرگزاریمراسم
»بلهبرون«ونامزدیراهیتالارهایگرانوباغهایحاشیه
تهرانمیشوند،خانهگرمحاجخانمپیشواییبهخانه
آرزوهایدخترانبیسرپرستتحتپوششبنیادخیریه
روشناییامیدایرانیانتبدیلشدهاست؛خانهایباصفاکه
حالادرشبهرویخانوادهدامادهابازاستتابهخواستگاری
دخترهایشبیایند.زهرایاوری،دختراینبانوینیکوکار
تهرانیمیگوید:»مددجویانتحتپوششمادربنیاد
خیریهروشناییامیدایرانیاندخترانبالای۱8سال
ترخیصشدهازمراکزبهزیستیوشبهخانوادههستند.این
دخترانبهمحضاینکهبهسنازدواجمیرسندوتصمیم
قطعیخودرادراینبارهمیگیرند،ابتدادردورههایمشاوره
قبلازازدواجبنیادشرکتمیکنندوبعدازاخذتأییدیه
ازدواجازمشاوران،مراسمخواستگاریوبلهبرونشان
درمنزلمادرمبرگزارمیشود،چونخانهمادرگرماو
صمیمیتخاصیدارد.ازطرفیتمامخواهروبرادرهای
ماهمراهباهمسرانشاندراینمراسمهاشرکتمیکنند
تادخترانمرکزاحساستنهایینکنند.«البتهکمکبه
نوعروساننیازمندتنهامختصبچههایتحتپوششبنیاد
خودشاننیستبلکهاگرنوعروساننیازمنددیگرراهمبه
واسطهدوستانوآشنایانشناساییکنند،حتمانسبتبه

تهیهوتامینجهیزیهبرایآنهااقداممیکنند.

 برای زوج های
 جوان خانه می سازد

دربوشهرهماعظمدرویشیبرایکمکبهازدواججوانها
آستینبالازدهوباساختواحدهایمسکونیبهیاریآنها
آمدهاست؛بانوی4۱سالهایکهزمانیمعلمبوداماترجیح
داددرمسیرگرهگشاییازمشکلاتمردمقدمبردارد،
بهخاطرهمیندراستانبوشهرخیریهایراتاسیسکردو
بهصورتویژهوتخصصیدرحوزهآسانسازیازدواججوانها
فعالیتهایخودراشروعکرد.اینبانوینیکوکاربوشهری
میگوید:»بعدازتامینهزینههایازدواجوجهیزیه،یکیاز
مهمترینمشکلاتودغدغههایجوانانسقفیاستکه
بتوانندزیرآندرآرامشوآسایشزندگیکنند.درحال
حاضرخیلیازاینجوانهابهخاطرهمینمسئلهازازدواج
دورمیشوند.«اودرتعاملباخیرینسراسرکشوربستری
رافراهممیکندکهواحدهایمسکونیویژهزوجهایجوان
نیازمنددربوشهراحداثشودوبهصورتنوبتیدراختیاراین
جوانهاقراربگیرد:»خوشبختانهدرحالحاضرکارساخت
۱4واحدازاینخانههایمسکونیشروعشدهوبهزودیدر

اختیارزوجهایجوانواجدشرایطقرارمیگیرد.«

 مادرانه های بی بی
 برای نوعروسان

دراسفراینهمیکیازفرزندانشهدابانیخیرشده
تاجوانهایزیادیبهخانهبختبروند.صحبتاز
اکرمبرومنداست.اومیگوید:»ازسال8۰کهخیریه
امامزمان)عج(راهاندازیشد،باکمکخیرینوداوطلبانی
کهپایکاربودندبحثتامینجهیزیهنوعروسان
نیازمندرادنبالکردیم.«اوالبتهبههمینتامین
جهیزیهوهزینههایازدواجزوجیناکتفانکردهو
تلاشکردهباکارهایفرهنگیدرمسیرآسانسازی
ازدواججوانهادرجامعهکمککند.برایمثالبستری
رافراهمکردهکهبهزوجههایدارایمهریهکمتراز
۱4سکهتسهیلاتقرضالحسنهپرداختمیکنند.
بهاعتقاداینبانوینیکوکار،»متأسفانهامروزهموضوع
ازدواججوانهاتحتتأثیریکسریحواشیقرارگرفته
کهازدواجرابرایآنهاسختکردهاست.چهبساخیلی
ازاینجوانهاراضیبهخرجهایاضافینیستنداما
خانوادههاکوتاهنمیآیندوبایدباکارهایفرهنگی

جلویاینریختوپاشهایاضافیراگرفت.«

 اشتغال آفرینی 
برای زوجین جوان

درستاستکهتامینجهیزیهوفضاییبرایبرگزاریمراسم
ازدواججوانهایکیازمهمتریننیازهایزوجینجواناست،
امااگرشغلنباشد،زندگیآیندهزوجینباتهدیداتجدی
روبهرومیشود.روحاللهحسینی،یکیازخیرینجنوبکشور
استکهتمامتلاششایناستباایجادفرصتهایشغلی
مناسبوبهکارگیریزوجهایجواننیازمند،بهقولخودش
آیندهآنهارابسازد:»برایایجادفرصتشغلیبرایجوانان
نیازمندازکمکخیرینمطرحکشوربهرهمندشدیم.حالا
درسایهاینتعاملوهمکاری،شاهدراهاندازییکواحد
تولیدیصنعتیدربندرعباسهستیموبرای3۵۰نفراز
اینزوجهایجوانهمشغلایجادشدهاست.«بهگفتهاو،
خیرینوداوطلبانفعالدرحوزهآسانسازیازدواجباید
تمرکزخودرابرکمکهایپایداربهزوجینجوانداشته
باشندوبهاینمسئلهواقفباشندکهتحکیمبنیانخانواده
مهمترازهرچیزدیگریاست:»علتبسیاریازجداییها
وطلاقهابهمشکلاتپیشرویکشوربهخصوصبیکاری

جوانهابرمیگردد.«

برگزاری مراسم 
 رایگان در
تالار و باغ وقفی
حاجحمزهطهماسبیهمبا
دراختیارقراردادنتالارخود
سعیمیکندازدواجرابرای
جوانانکمیآسانکند.اوهم
معتقداستدرحالحاضر
شرایطازدواجبرایجوانها
بسیارسختشدهوبرهمه
خیرینکشورواجباستتا
بههرطریقیکهمیتوانند
بسترازدواجوبرگزاریمراسم
عروسیرابرایاینقشرفراهم
کنند.حسینکریمیهمدر
اراکهرماهسعیمیکندیکی
ازعروسیهاییراکهمیزبان
است،بهزوجهاینیازمند
اختصاصدهد.اوبههمشهری
میگوید:باورکنیدچنان
خیروبرکتیاینیکمجلس
داردکهبهاندازهتماممجالس
عروسیدیگریکهدرماهبرگزار
میکنیم،ارزشدارد.

باغی که به نیت 
آسان سازی  
ازدواج جوان ها 
ساخته شد
درشهرستانکنگانازتوابع
بوشهریکیازخیریناینشهر
باغیراویژهبرگزاریعروسی
زوجینجوانباهزینهشخصی
خوداحداثکردهکهمبلغی
درازایبرپاییمراسمعروسی
درآناززوجیندریافت
نمیکند.احمدآذرگون،مالک
اینباغاستومیگویددر
طولاین۱۰سالبالغبرهزار
جواندراینباغسوروسات
عروسیشانرابرپاکردهاند
وراهیخانهبختشدهاند.او
برگزاریمراسمازدواجرادر
اینباغهدیهپدرانهخودش
بهجوانهایکنگانیمیداند
ومیگویدازوقتیاینباغ
درشهرکنگاناحداثشده،
دیگرهیچیکاززوجهای
جواندغدغهبرگزاریمراسم
عروسیراندارند؛آنهاکه
دستشانبهدهنشانمیرسد
هزینهاندکیبابتبرگزاری
مراسمازدواجشانپرداخت
میکنندکههمینهزینههم
بازصرفزوجهاینیازمندتر
میشود.اوهممعتقداست
دستگیریازجوانانوظیفه
همهآنهاییاستکهبهقول
معروفدستشانبهدهانشان
میرسد.اگرمیخواهیمآمار
ازدواجرابالاببریمبایدخیرین
بهمیدانبیایند.

علائم:
پوست خشک و داغ

عدم تعریق
پوست قرمز و سپس رنگ پریده می شود

تنفس کوتاه و سریع 
نبض سریع و ضعیف

افزایش دمای بدن به بیش از 40درجه
سردرد

گرفتگی عضلات
گشادی مردمک چشم

علائمروحیوروانیگرمازدگی:
بیانسخنانبیربط،گیجی،رفتارپرخاشگرانه،آشفتگیوهیجان،
توهم،بیحالی،رخوتوبیحسی)واکنشهایبدنبیشازحدآرام
وآهستهمیشود(.

درمانگرمازدگی:
فردرابهمحیطخنکمنتقلکنید
بااورژانس۱۱۵تماسبگیریدوهرچه
سریعترفردگرمازدهرابهنزدیکترین
بیمارستانبرسانید
لباسهایفردگرمازدهراکاهشدهید
بدنفردراخیسکنیدتاخنکشود
کمکمبهاوآبیایکنوشیدنیخنکبدهید

هنگام 
گرمازدگی

چه کنیم؟

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامهنگار

منبع: روابط عمومی اورژانس تهران

شاید باورتان نشود، اما در همین وانفسای مشکلات اقتصادی که خیلی از زوجین جوان دغدغه تشکیل زندگی و هزینه های 
سنگین آن را دارند، خیرین و نیکوکارانی در اقصی نقاط کشور هستند که برای خیلی از زوج های جوان پدری و مادری 
می کنند و با دستگیری از آنها، می کوشند تا جوان ترها خیلی آسان تر و بی دغدغه تر زندگی مشترکشان را آغاز کنند. 

داوطلبانی که بدون هیچ چشمداشتی و فقط برای رضای خدا قدم در این راه برداشته اند و اجازه نمی دهند پدر و مادر 
نیازمندی شرمنده بچه هایشان شوند؛ یکی با بخشش خانه اش برای اسکان زوج های جوان، یکی با تامین جهیزیه؛ 

یکی از هنری که دارد مایه می گذارد )مانند خیاط ها و آرایشگرها(، یکی هم از دارایی اش. خلاصه اینکه نیتشان هرچه 
هست و کمکشان به هر شکل و شمایلی که باشد، همین که باعث شادی دل زوج های جوان می شوند، ارزشمند 

است. سال های سال است که موضوع ورود خیرین به حوزه ازدواج و آسان سازی آن برای جوان ها به عنوان یکی 
از ضرورت های جامعه مطرح می شود؛ نیکوکارانی که می توانند با ورود خوب خود به این عرصه از دغدغه 

جوان ترها برای تشکیل زندگی بکاهند.
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خبرروزنقلقولخبر

شمار جمعیت آهوان جزیره خارک 
است؛ درحالی که به گفته غلامرضا فقیه، 
معاون محیط زیست طبیعی استان 
بوشهر، ظرفیت این منطقه تنها ۲۰۰ 
راس است. تلاش می شود در راستای 
حفظ این گونه جانوری و جلوگیری از 
تلف شدن بخشی از این جمعیت به 

جزیره خارک منتقل شود.

1000
راس

عددخبر

خبر

خبرخوان

ورود آلودگی کارخانه مس 
ارمنستان به ارس

تراب محمدی، معاون سیاسی و اجتماعی 
استاندار آذربایجان شرقی: ورود مواد 
رادیواکتیو از نیروگاه مستامور ارمنستان 
به دلیل مسافت بالای آن تا منطقه عملا 
غیرممکن است و از سویی نیز این 
نیروگاه امن بوده و مورد خاصی از خروج 
موارد رادیواکتیو از آن وجود ندارد؛ ولی 
یک کارخانه مس در این منطقه وجود 
دارد که پساب آن به ارس وارد می شود و 

حتی با چشم نیز قابل رویت است.

راه اندازی نخستین هنرستان 
محیط بانی در شمال

عطاءالله کاویان، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان مازندران: ۱۵ 
دانش آموز از اول مهر امسال در مرکز 
هنرستان شهید بهشتی ساری در رشته 
محیط بانی تحصیل خواهند کرد. یکی 
از اهدافی که محیط بانی دنبال می کند، 
امور آموزشی است و محیط بانان 
به صورت ضابط قضایی می توانند 
آموزش لازم را ببینند. به دنبال این 
هستیم که محیط بان با عشق طبیعت و 
کار در شرایط سخت فعالیت محیط بانی 

را انجام دهد.

احتمال جابه جایی »آرادکوه«
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: یک موضوع بسیار مهم و 
قابل توجه در شهرداری، جابه جایی پسماند 
از منطقه آرادکوه است که البته شهرداری در 
این زمینه اقدامات مناسبی انجام می دهد. 
شهرداری مشاورانی را به کار گرفته است و 
در زمینه تبدیل پسماند به ارزش افزوده 
در تلاش هستند. تأکید ما بر مسئله مهم 
تفکیک در مبدا است که یک اقدام اصولی 

محسوب می شود.

 برنامه های احیای تالاب انزلی باید 
به روزرسانی و جدی تر پیگیری شود

مدیرکلدفترحفاظتواحیایتالابهاگفت:مطابق
مصوباتقرارگاهجهادیاحیایتالاب،بایدبرنامههایاحیای

تالابانزلیبهروزرسانیشدهوباجدیتپیگیریشود.
آرزواشرفیزادهگفت:تالابانزلیفرایابعاداکولوژیکی،
اقتصادیواجتماعی،تالابیاستکهبرایکشورومردم
حائزاهمیتوبسیارباارزشاستواحیایاینتالاب

پیچیدگیهایخاصخودرادارد.
بهگزارشایسنا،ویبابیاناینکهدربحثاحیایتالابانزلی
بایدبعضیازمنافعآنیفدایمنافعملیوبلندمدتشود،
اظهارکرد:درهمینراستادرستادهماهنگیومدیریت
تالابهاکهبهریاستمعاونتاولرئیسجمهورتشکیل
میشودوعالیترینسطحبرایمدیریتتالابهاست،در
بحثمدیریتتالابانزلییکبرنامهجامع7سالهبرای
آنتدوینشدهوبراساسآنمشکلاتیچونورودفاضلاب،

پسماندومباحثآبخیزداریاحصاشدهاست.
مدیرکلدفترحفاظتواحیایتالابهاگفت:براساس
بررسیهاونیزگزارشهاییکهازدستگاههایمختلف
دریافتشد،بایدمنافعملیرادرنظرگرفتهوسرعت
بیشتریبهاقداماتدادهشود؛زیراباروندوسرعتکنونی،
احیایتالابانزلیبسیارزمانبرخواهدبودوشایدزمانرا
ازدستبدهیم.بنابهمباحثگفتهشده،بهعنواننمونه،
سازمانبنادرلایروبیراانجاممیدهد،اماازسویدیگراز
بالادسترسوباتکماکانواردمیشود؛درصورتیکهدر
برنامهجامع،احیایتماماینموارددرکنارهموباراهکار
آندیدهشدهاستوبخشاعتباراتمعمولابهعنوان

پاشنهآشیلیامشکلاساسیعدمپیشرفتبیانمیشود.
ویبابیاناینکهدرخصوصاعتباراتویژهایکه
بدینمنظوربایددرنظرگرفتهشودنیزبهطورقطعنیازمند
عزمملیهستیم،اظهارکرد:مابهعنوانسازمانمتولی،
پیگیریهایلازمراانجاممیدهیم،اماهمانطورکهدر
مصوباتقرارگاهجهادیهمآمده،نخستبایددستگاههای

مختلفبرنامههایخودرابهروزوپیگیریکنند.
ویعنوانکرد:درجلساتیکهبایکی،دودستگاهاجرایی
برگزارشد،بهنظرمیرسدبرنامههایقبلیدرحالپیگیری
استکهبههمیندلیلسرعتلازموجودندارد؛ازاینرو
تأکیدمیکنیماینبرنامههابایدبهروزرسانیوباجدیت
بیشتریانجامشود.بهزودیجلسهستادهماهنگیو
مدیریتاحیایتالابهایکشوربهریاستمعاوناول
رئیسجمهوریبرگزارمیشودودرسفردومرئیسجمهوری
بهگیلان،بحثقرارگاهجهادیاحیایتالابانزلیومصوبات

آنواقداماتپیگیریشده،بایدارائهشود.
اشرفیزادهدربخشدیگریازسخنانشافزود:یکیاز
نکاتمهمیکهبهدستوراستانداربایدانجامشود،بحث
برداشتهایغیرمجازازمنابعآبشیرینتالابانزلیاست
کهنیازمنداعمالبرخوردهایقانونیاست؛دستگاهقضایی
بایدهمکاریویژهایبامحیطزیستوآبمنطقهایداشته
باشد،زیرابیتالمال،انفالوحقهمهمردماستوکسی
نمیتواندبهنفعخوداستفادهکند.موضوعیادشدهدزدی
استوقانونهمدرموردآنصراحتداردوبایدجلویاین

موضوعگرفتهشود. ابرچالش پسماندهای خانگی
طبیعتدرمحاصرهخوشبوکنندههایبدنوحشرهکشهایشیمیاییاست

دفنبدونشیوهنامه
مدیریتجزءویژهپسماندخانگیباروشهاییمثلکمپوست،هاضمبیهوازی،بازیافتوحتی
پسماندسوزیمیتواندمشکلاتعدیدهایبرایمحیطزیستایجادکند.بهطورمثال،پژوهشها
نشانمیدهدپسماندهایداروییوسموم-کههردودردستهجزءویژهپسماندعادیقراردارند-
باایجاداختلالدرشرایطزندگی،رشدوفعالیتمیکروارگانیسم هاباعثایجادتأخیریاحتی
توقفکاملفرایندهضمبیهوازیوبهدنبالآنتولیدزیست گازازپسماندشهریمیشوند.در
کشورهایدرحالتوسعهبهواسطهنبودشیوهنامههاودستورالعملهایمناسبجهتجمعآوری،
بازیافتودفعجزءویژهپسماندعادی،سیستمساماندهیمناسبیبرایجمعآوریومدیریت

اینگونهپسماندهاوجودندارد.

جزءویژهپسماندعادیچیست؟
اینپسماندهاکهازخانههاراهیحاشیهشهرهاوروستاهامیشود،درترکیبات شانموادی
کهبرایسلامتانسانومحیطزیستزیان آوروخطرناکاست،بهکاربردهشدهیعنی
سمیت،بیماریزایی،قابلیتانفجاریااشتعال،خورندگیو...دارد.برخلافبرخیتصورات،
باوجوداندکبودنمیزانجزءویژهپسماندعادیبهعلتبالابودنمیزانآلایندههایآلی
وغیرآلیدرترکیبایندستهازپسماندها،اینترکیباتمیتوانندباعثایجادتهدیدبرای
سلامتانسانهابهخصوصکودکانوحیاتوحششوند.شواهدیبرایارتباطاینبخش
ازپسماندهابابیماریهاییمانندانواعسرطانها،کمبودوزنهنگامتولدوهمچنینتولد

پیشازموعدوجوددارد.

نمونهایاز
پسماندهای
جزءویژه

هیدروکربنهای
آروماتیکوهالوژنه

بوگیر توالت، قرص حشره کش، 
برخی شوینده ها، حلال رنگ های 
شیمیایی، لاک ناخن، انواع داروها

ترکیباتفنلی
آلکیلفنل

ضدعفونی کننده ها، برخی 
داروها، مواد محافظت کننده 

چوب، انواع شوینده ها

مواددارویی
وبهداشتی

داروها و لوازم آرایشی

فلزاتسنگین
باتری ها، براق کننده ها، 
لامپ فلورسنت، مواد 

آزبستی، لوله های پی وی سی، 
مواد درون چاپگرها

16
منبع

آبی اعم از چاه و چشمه و ۱۰ باب آبشخور 
حیات وحش در پارک ملی قطرویه وجود 
دارد. به گفته علی اکبر صفایی، مسئول 
این پارک گورخرها برای پیدا کردن منابع 
آبی می توانند تا ۱۰ کیلومتر پیمایش 
کنند؛ درحالی که فواصل آبشخورها در 
این منطقه کمتر از 3 یا 4کیلومتر است، 
بنابراین خشک یا کم  آب شدن یک یا 
۲آبشخور نمی تواند تهدیدی برای حیات 

وحش باشد.

5
استان

درگیر رگبار و آب گرفتگی معابر خواهند 
شد. سازمان هواشناسی با صدور 
هشدار سطح نارنجی از تشدید ناپایداری 
جوی تا چهارشنبه خبر داد. این شرایط 
در نیمه جنوبی سیستان و بلوچستان، 
شرق و شمال هرمزگان و جنوب 
شرق کرمان، در شمال استان های 
آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی 

پیش بینی می شود.

 تلاش برای کاهش اراضی
 بیابانی پایتخت

رئیسادارهبیابانادارهکلمنابعطبیعیوآبخیزداریاستان
تهرانبااشارهبهاینکهعواملایجادپدیدهگردوغباروآلودگی
هوادراستانتهرانطبیعیوانسانیاست،اظهارکرد:۱۰۵
هزارهکتارازاراضیملیاستانتهرانشاملاراضیبیابانیو

فاقدپوششگیاهیاست.
بهگزارشایسنا،پیمانشفیعیگفت:براساسمطالعات
بهروزرسانیمناطقتحتتأثیروکانونبحرانیفرسایش
بادیکشوردرسال۱۳۹۸تهیهشدهتوسطسازمانمنابع
طبیعیوآبخیزداریکشور،سطوحبیابانیاستانتهران
افزایشیافتو۱۴۳هزارو۵۲۹هکتاراعلامشد.ویبااشاره
بهاینکهعواملایجادپدیدهگردوغباروآلودگیهوادراستان
تهرانطبیعیوانسانیاست،اظهارکرد:دستاوردهاونتایج
اقداماتانجامشدهدارایابعادزیستمحیطیمانندافزایش
تنوعوغنایپوششگیاهیمنطقه،افزایشتولیدوعملکرد
گونههایگیاهی،جلوگیریازفرسایشبادی،کاهششدت
گردوغبارهایموجوددرمنطقه،افزایشذخیرهسفرههای
آبهایزیرزمینی،کاهشمیزانبیماریومرگومیرناشی
ازانتشارریزگردها،جلوگیریازوقوعسیلومتعاقبآن
هدررفتخاک،مقابلهبابیابانزایی،ترسیبکربناتمسفری
وجلوگیریازوقوعپدیدهگرمایشجهانی،ایجادپناهگاه
حیاتوحشوغنیشدنفونمنطقه،تلطیفهواوافزایش
میزاناکسیژنتولیدشدهوابعاداقتصادیاجتماعیبرای
انجامکارمشارکتی،ایجادمعیشتپایدارودرآمدزایی،
جلوگیریازمهاجرتروستائیانبهشهرها،زمینهتوسعه

فضایکسبوکاروایجادمشاغلجایگزیناست.

پسماند های خانگی یکی از ابرچالش های محیط زیست کشور است. 
حاشیه هر شهر یا روستایی را نگاه کنید اغلب به یک روش پسماند ها 
روی هم تلنبار می شود تا آب و خاک بخش های تجزیه پذیر آن را به 
ذرات کوچک تر تبدیل کند. در میان پسماند های خانگی، بخشی وجود 
دارد که به آن »جزء ویژه« پسماند عادی یا خانگی می گویند که برای 

محیط زیست انسانی و طبیعی به شدت خطر آفرین است. براساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، تحقیقات نشان داده است که ورود 
آلاینده های مربوط به این قسمت از پسماند های شهری به فرایند 
تولید کمپوست می تواند تا دهه های متمادی در محصولات کشاورزی 
یافت شود. طبق آمارهای سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
وزارت کشور، نزدیک به 75درصد از پسماندهای شهری در کشور 
دفن می شود و تنها 5درصد آن بهداشتی بوده و مابقی به صورت 

غیربهداشتی و غیراصولی دفن می شود.

72980نفر
کویت

32349نفر
عربستان

16568نفر
امارات

 افزایش بارش ها
 در پاییز و زمستان ایران

سرپرستمعاونتتوسعهپیشبینیمدیریتمخاطرات
جویسازمانهواشناسیکشورضمنتأکیدبرافزایشدما
وتغییراتاقلیمیبهتغییراتجریاناتجویاشارهکردو
ازافزایشبارندگیهاطیپاییزوزمستاندرنقاطمختلف

کشورخبرداد.
بهگزارشایسنا،بهزادلایقیدرنشستتخصصی»تغییر
اقلیمازدیدگاههواشناسی«باتمرکزبرخشکسالی،سیلاب
وتوفانهایگردوغبارگفت:اقیانوسهانقشتعدیلکننده
شرایطجویرادرزمیندارندوانرژیکهازسیستم
خورشیدیبهزمینمنتقلمیشودراتعدیلمیکنندو
علاوهبرسیستمهایجوی،جریانهایاقیانوسیهمنقش

مهمیبرزمیندارند.
بهگفتهسرپرستمعاونتتوسعهپیشبینیمدیریت
مخاطراتجویسازمانهواشناسیکشور،اقیانوس
آرامبزرگترینتودهآبیرویکرهزمیناستکهبهدلیل
مساحتوحجمبالاانرژیزیادیرانیزدریافتمیکند.
بهطورمعمولشرایطدماییدرایناقیانوساینگونه
استکهدرمناطقغربیوسمتآسیاآبهایگرمترو
دربخشهایشرقی،آبهایسردتریدارد.تازمانیکه
شرایطعادیاستوآبهایگرمدرقسمتسواحلغربی
هستند،تأثیرزیادیبراقلیمنداردوزمانیتأثیراتآن
بسیارمیشودکهانباشتانرژیبیشترمیشود،بهطوری
کهآبهایگرمبهسمتسواحلشرقیهمامتدادمییابد
وحجمزیادیازآبگرممیشودوانرژیرابهسایرنقاط

منتقلمیکند.
ویادامهداد:باامتداداینجریانهابهبخشهایشرقی،
درسواحلکشورهاییهمچونژاپنوفیلیپینبارندگیها
بسیارزیادوبهبخشهایشرقیترنیزمنتقلمیشود.
درحالحاضراینچرخشهادرشرایطالنینوقراردارد
وبارشهایهمرفتیتاوسطاقیانوسآرامنیزتداوم
داردوالگویبارشهایآنمنطقهراتغییرمیدهدوتا
اقیانوسهندنیزامتدادمییابدوتأثیراتآنرادرایران
هممیبینیم.معمولادرشرایطیکهالنینوحاکماستدر
مناطقمابارشهایبیشتریراتجربهمیکنیمودرحال
حاضرنیزشرایطبهگونهایاستکهبارشهایبیشتری
درمناطقگرمخواهیمداشت،بهویژهدرمناطقجنوبیو

مرکزیاینحالترابیشترتجربهخواهیمکرد.
بهگفتهسرپرستمعاونتتوسعهپیشبینیمدیریت
مخاطراتجویسازمانهواشناسیکشوردرحالحاضر
اینشاخصدرحالتمنفیاستودرپاییزوزمستان
سالجاریبایدانتظاربارندگیهایبیشتریراداشته
باشیمکهامیدواریمنرمالومخاطراتزیادیباخودبه

همراهداشتهباشد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

درصد95
 پسماند های مدفون با روش کاملا 
غیراصولی دفن می شوند، تأثیر »جزء 
لودگی  آ در  پسماند خانگی«  ویژه 
محیط زیست بیشتر از هر زباله دیگری 
است. به خصوص اینکه برای مدیریت 

این جزء ویژه دستورالعملی وجود ندارد.

برخوردباپسماندهایویژهازنوعایرانی
دفن در برابر دفع پسماند 
ارزان تر است، چون دفن 
پسماند عمدتا در اراضی 

ملی، بدون دریافت 
مالیات انجام می شود.

 قوطی های فلزی و بطری های 
پلاستیکی که به عنوان ظروف 

پسماند های ویژه استفاده می شود، 
برای بهره برداران قانونی و غیرقانونی 

ارزش اقتصادی دارد. 

آگاهی شهروندان درخصوص 
آثار ناشی از مدیریت غیراصولی 

جزء ویژه پسماند عادی و 
مشارکت آنها در تفکیک از مبدأ 

بسیار اندک است.

 از ظرفیت های قانونی برای مدیریت 
جزء ویژه پسماند مثل ماده 4 قانون 

مدیریت پسماندها و ماده ۱۲ 
آیین نامه اجرایی قانون مدیریت 

پسماندها استفاده نمی شود.

هیچ شیوه نامه اجرایی برای مدیریت جزء ویژه پسماند عادی در کشور وجود ندارد.
جمع آوری پسماند، عملا درآمد مدیریت پسماند کشور حاصل از بازیافت به این روش را کم می کند.

 خانوارها برای مدیریت پسماند ویژه خود هزینه مجزایی پرداخت نمی کنند.

محمد باریکانیگردشگری
دبیرگروهزیستبوم

مثلث طلایی تهران، ریاض، قاهره
عصرطلاییگردشگریایرانوجهانعربآغازمیشود؟

3165839نفر
عراق

85422نفر
عمان

78942نفر
بحرین

تعداد گردشگران 
ورودی به مصر در 

سال۲۰۲۲

11.7
میلیونگردشگر

 هدفگذاری
 مصر برای جذب 

گردشگر تا 
پایان۲۰۲3

15
میلیونگردشگر

درآمد
گردشگری
مصردر
سال2022

10.7
میلیارددلار

تعداد گردشگران 
ورودی به عربستان 

در سال ۲۰۲۲

16.6
میلیونگردشگر

هدفگذاری 
عربستان برای 
 جذب گردشگر
 تا سال۲۰3۰

30
میلیونگردشگر

سفر اتباع عربستان به ایران تسهیل شد
حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه: از مساعدت های دولت 
عربستان سعودی برای افتتاح سفارت و سرکنسولگری و دفتر 
نمایندگی ایران در سازمان همکاری اسلامی در ریاض و جده تشکر 
می کنم. ما نیز تسهیلات لازم را برای کادر دیپلماتیک عربستان در 
تهران و مشهد فراهم کرده ایم.خرسندیم که با استقرار گروه های 
دیپلماتیک ایران در عربستان امسال اتباع و حجاج کشورمان حجی 
شایسته و مناسب را در عربستان پشت سر می گذارند.از حمایت و 
هماهنگی های همتای خود در عربستان تشکر می کنم و متقابل ما 
نیز تسهیلات سفر اتباع عربستانی به مقاصد زیارتی و گردشگری 
ایران را فراهم کردیم. ابعاد مختلف همکاری ها در زمینه تشکیل 
کمیسیون مشترک اقتصادی و کمیته های سیاسی، مرزی و مبارزه 
با قاچاق مواد مخدر و سایر بخش ها ازجمله محیط زیست که در مورد 
آن اتفاق نظر داریم را بعد از تأیید مذاکرات و توافق های 2 وزیر توسط 
مقامات عالی 2کشور برای اجرای توافق ها اقدام می کنیم. بر ضرورت 
همکاری های پایدار اقتصادی و تجاری و سرمایه گذاری مشترک 
به ویژه تحرک بیشتر در بخش خصوصی 2کشور نیز تمرکز داریم و 
درباره همکاری ها در حوزه حمل  ونقل، گردشگری، فناوری و سایر 

زمینه های مورد علاقه طرفین اتفاق نظر داریم.

روزهای خوش گردشگری سلامت
حسین نیکونام، رئیس انجمن حرفه ای گردشگری سلامت 
خراسان رضوی: بهبود روابط ایران و عربستان و رفع 
محدودیت های سیاسی در ورود گردشگران سلامت به 
کشور تأثیرگذار و نویدبخش روزهای خوب گردشگری 
سلامت خواهد بود. حتما بازار عربستان بازار خوبی برای 
ما فراهم خواهد کرد. عربستان تعداد قابل توجهی شیعه 
دارد که مشتاق زیارت و درمان هستند. همچنین درصورت 
بهبود روابط تنها بازار عربستان را به دست نخواهیم آورد 
بلکه می توان به شهروندان کویت، امارات، بحرین، عمان و 
برخی دیگر از کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز اندیشید؛ 
حتی عراقی هایی که با احتیاط به ایران سفر می کردند، پس 
از بهبود روابط بیشتر مراجعه خواهند کرد. بهبود روابط باعث 
بهبود بازار دیگر کشورها نیز خواهد شد و درصورت رفع 
محدودیت های سیاسی ورودی ما از کشورهای بحرین، کویت 
و عمان به شدت بالا خواهد رفت و این اتفاق نویدبخش روزهای 
خوب گردشگری سلامت در خرداد ماه خواهد بود. بهبود روابط 
با عربستان سعودی به صنعت گردشگری سلامت به طور قطع 

کمک خواهد کرد.

همزمان با آغاز تحولات بنیادین در ارتباط با 
جهان عرب پس از بهبود روابط ایران و عربستان 

در دولت سیزدهم و همزمان اعلام دولت مصر 
مبنی بر صدور ویزای فرودگاهی برای دارندگان 

پاسپورت ایرانی، موضوع توسعه تعاملات 
گردشگری با کشورهای عرب مورد توجه فعالان 

گردشگری قرار گرفته است . علاوه بر مصر که 
تمایل زیادی پس از برقراری مجدد روابط سیاسی 

میان ایران و عربستان به توسعه گردشگری با 
ایران دارد، بحرین، کویت، امارات متحده عربی 
نیز بازارهای هدف خوبی برای گردشگری ایران 

هستند که توان ارزآوری این صنعت در ایران 
را بالا می برد.دولت سیزدهم درصورت گشودن 

مسیر گردشگری ایران و مصر نیز می تواند 
رکورددار ورود گردشگران مصری به ایران شود. 

علاوه بر این، با شکل گیری مثلث گردشگری 
تهران- ریاض- قاهره، می توان با ایجاد جذابیت 

بین دیگر کشورهای عربی، تمایل سفر به ایران را 
در بازار هدف جهان عرب افزایش داد.

گردشگری
 پیشران 
روابط سیاسی
عزت الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی: گردشگری 
می تواند پیشران روابط 
سیاسی ما با دیگر کشورها 
باشد. بنابراین پیشنهاد ما 
این است که هرگونه ارتباط 
دیپلماتیک با مصر از طریق 
گردشگری انجام شود. این 
موضوع را با وزارت خارجه و 
دیگر دستگاه ها مطرح کرده 
و پیگیری می کنیم. همچنین 
برای تقویت گردشگری باید 
یکطرفه روادید لغو شود. باید 
راه ورود گردشگر به ایران را 
تسهیل کنیم. حداقل آنچه 
به خودمان مربوط است، اگر 
بتوانیم موانع را برداریم، 
کشور ما خیلی بیشتر از رقبا  
ما ظرفیت گردشگری دارد.

تعداد گردشگران عرب ورودی به ایران پیش از آغاز رکود در سال 98
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سیلدرآذربایجانشرقی

وقوع سيل در آذربايجان شرقي جان يك نفر را گرفت. 
يكشنبه شب )28 خرداد( بارندگي و وقوع سيل در شهرستان 
خداآفرين در آذربايجان شرقی موجب مرگ يك نفر شد و 
همچنين به زيرساخت هاي برق، آب و گاز برخي از مناطق 

آسيب وارد كرد.
مديركل مديريت بحران استانداری آذربايجان شرقی در اين باره 
گفت: »در اين سيل يك نفر جان باخت و به زيرساخت های برق، 

آب و گاز برخی مناطق خسارت وارد شد.« 
محمدباقر هنربر ادامه داد: »آب گرفتگی منازل مسكونی، 
 خسارت سنگين به بخش كشاورزی، شاليزار و مزارع و

همين طور به راه های روستايی در بخش گرمادوز شهرستان 
خداآفرين از ديگر آسيب های سيل است.« 

سيل اخير در شهرستان خداآفرين همچنين سبب تلف شدن 
تعدادي از حيوانات شد. مديركل مديريت بحران استانداری 
آذربايجان شرقی با اشاره به اين موضوع گفت: »تعدادی از احشام 

سبك و سنگين روستاييان نيز تلف شده است.« 
هنربر يادآور شد: »گروه های ارزياب در منطقه مستقر هستند 
تا ميزان خسارت را احصاء كنند و به زودی گزارش اين گروه ها 

مشخص و اعلام می شود.« 
پنجشنبه گذشته )25 خرداد( نيز وقوع پديده تگرگ در 
شهرستان های اهر، كليبر و هوراند به محصولات كشاورزی و 

تعدادی از منازل و خودروها خسارت زده بود.

هشدارنارنجیبرای5استان
در روزهايی كه آذربايجان شرقی برای دومين بار در ماه اخير 
سيل را تجربه می كند، هنوز تهران، زنجان، مركزی، مازندان، 
اصفهان و سمنان از سيل 18 خرداد به طور كامل رها نشده اند و 
هنوز با تبعاتش دست وپنجه نرم می كنند و درحالی كه در آستانه 
شروع فصل تابستان قرار داريم، همچنان هشدار نارنجی از سوی 

سازمان هواشناسی صادر می شود.
چند روز بعد از اين حوادث هم بود كه كرمان به دليل وقوع سيل با 
خساراتی روبه رو  شد. آخرين بار سيل در استان كرمان به شهرک 

امام رضا)ع( خسارت وارد كرد.
 آب گرفتگی تعدادی از منازل و واردآمدن خسارت به ساكنان 
اين شهرک اتفاق افتاد به طوری كه رئيس دادگستری كوهبنان 
از تشكيل پرونده كيفری برای ترک فعل مديران در سيل اين 
شهرستان خبر داد و گفت: »در سيل اخير ايرادهای جدی 
به نداشتن پيش بينی و اتخاذ سياست های پيشگيرانه برخی 
مسئولان شهرستان وارد است. در جريان سيل اواسط خردادماه 
در شهرستان های شمالی استان كرمان به ويژه كوهبنان برخی 

زيرساخت ها آسيب ديد.«
 به گزارش همشهری، درست يك روز بعد از سيل 
آذربايجان شرقی، روز گذشته )29خرداد(  بار ديگر هشدار 
نارنجی و آماده باش هواشناسی برای 5استان صادر شد تا 
مسئولان و شهروندان اين استان ها نسبت به وقوع احتمالی 
سيل هشيار باشند. سازمان هواشناسی هشدار سطح نارنجی را 

برای كرمان هم صادر كرده است.

هشدارنارنجیتاچهارشنبه
سازمان هواشناسی اين هشدار را برای دوشنبه تا چهارشنبه 
)29 تا ۳1 خرداد( صادر كرده است. چنان كه ديروز شرايط 
جوی ناشی از اين هشدار در ارتفاعات و دامنه در نيمه جنوبی 
سيستان و بلوچستان، شرق و شمال هرمزگان و جنوب شرق 
 كرمان حاكم بود و امروز سه شنبه در شمال آذربايجان شرقی و
آذربايجان غربی و چهارشنبه در شمال آذربايجان شرقی و 

آذربايجان غربی پيش بينی می شود.
همچنين پيش بينی می شود تا پايان روز چهارشنبه )۳1 خرداد( 
رگبار و رعد و برق و احتمال آب گرفتگی معابر، جاری شدن 
روان آب در 5 استان و وزش باد شديد و افزايش ارتفاع امواج تا 

۳متر در شمال كشور رخ دهد. 

هشدارزرد
سازمان هواشناسی همچنين با صدور هشدار سطح زرد از 
افزايش وزش باد شمال، شمال غربی حداكثر تا ۳۰نات و 
افزايش ارتفاع موج در سواحل تا حداكثر 2.5متر و در نواحی 
دوراز ساحل تا حداكثر ۳متر از بعد از ظهر امروز )۳۰ خرداد( 
تا ظهر جمعه )2 تير( خبر داد. اين شرايط جوی روز سه شنبه 
در نواحی غربی دريای خزر، مناطق ساحلی و دور از ساحل 
استان گيلان و روز جمعه در دريای خزر، مناطق ساحلی و 
دور از ساحل استان های گلستان، مازندران و گيلان پيش بينی 
می شود. بر اثر اين مخاطره جوی احتمال غرق شدن شناگران، 
آسيب به قفس ها و تورهای صيادی و قفس های پرورش ماهی، 
خسارت به قايق ها و شناورهای كوچك و اختلال در ترددهای 
دريايی شناورهای سبك، صيادی و مسافربری مورد انتظار است. 
سازمان هواشناسی برای كاهش آسيب ها و مخاطرات ناشی از 
اين شرايط جوی منع شنا و تفريحات دريايی، اتخاذ تمهيدات 
لازم در ترددهای دريايی به ويژه تردد با شناورهای سبك و 
قايق های صيادی و تفريحی، اتخاذ تمهيدات لازم جهت تردد 
ايمن شناورهای مسافربری و كشتی های تجاری فعاليت های 
دريايی فراساحل و درصورت لزوم خودداری از تردد شناورهای 

سبك را توصيه می كند. 

عدد خبرگزارش روز

مدیر تعاون روستایی لرستان گفت: 
خرید تضمینی گندم در استان 
توسط این اداره به ۴۷هزار تن رسید. 
به گزارش ایسنا، غلامعلی فتحی 
اظهار کرد: خرید تضمینی گندم 
در مراکز خرید وابسته به تعاون 
روستایی به مرز ۵۰هزار تن نزدیک 
شده است. این مقدار خرید گندم 
در لرستان نسبت به سال گذشته 
در همین زمان ۴۰۰درصد افزایش 

داشته است. 

47000
تن

لرستان

رئیس مرکز تحقیقات و آموزش 
کشاورزی و منابع طبیعی استان 
مرکزی با بیان اینکه ۲۳شرکت 
بخش  فناوری  رشد  مرکز  در 
 کشاورزی استان مرکزی با اعتبار

۳۰میلیارد ریالی خبر داد.
 به گزارش تسنیم، غلامرضا گودرزی 
فرآوری  سایت  تکمیل  افزود: 
هسته ای اولیه بذر لوبیای کشور و 
استانداردسازی بانک ژن لوبیای 

کشور نیز انجام شده است.

23  
شرکت

مرکزی

اردبیلعكس خبر

طبیعت جاده اسالم به خلخال
جاده اسالم به خلخال یکی از زیباترین جاده های کوهستانی 

ایران است که استان های گیلان-  اردبیل را به هم وصل می کند. 
این گذرگاه با آب وهوایی خنک و مه آلود میزبان مسافران است. 

عکس: تسنیم 

ایدهپردازیدانشبنیانها
برایمراسماربعیندرخوزستان

5۰شركت دانش بنيان در خوزستان برای ايده پردازی در مراسم اربعين اعلام 
آمادگی كردند. به گزارش ايرنا، مديركل ارتباطات و فناوری اطلاعات خوزستان فناوری

با بيان اينكه ۳۰۰شركت دانش بنيان فعال در حوزه فناوری در استان وجود دارد، 
گفت: 5۰شركت برای ارائه ايده های جديد در حوزه فناوری در مراسم باشكوه اربعين حسينی اعلام 

آمادگی كردند كه درصورت قابليت اجرا، همكاری لازم با اين شركت ها انجام می شود.
علی صالح نساج با اشاره به استفاده از دانش شركت های دانش بنيان در حوزه فناوری برای ارائه 
خدمات هرچه بهتر به زائران اربعين حسينی، بيان كرد: سازمان فناوری اطلاعات ايران با توجه 
به نزديك شدن مراسم باشكوه اربعين حسينی ع  درنظر دارد با هدف افزايش سطح كيفيت، 
سرعت و سهولت در ارائه خدمات به زائران و به منظور حمايت و پيگيری رفع چالش های پيش 
روی شركت هايی كه آماده ارائه خدمات در بستر فضای مجازی به زائران اباعبدالله الحسين)ع( در 
راهپيمايی اربعين هستند، همكاری كند. وی به محورهای فعاليت شركت ها در اين زمينه اشاره كرد 
و افزود: شركت ها و مجموعه هايی كه آمادگی شركت در اين طرح را دارند، بايد در حوزه ارتباطی، 
درمانی و بهداشتی، حمل ونقل و لجستيك، پذيرايی، يافتن گمشدگان، موقعيت يابی و مسيريابی، 
انتقال پول و پرداخت ياری، اقامتی و اسكان، خدمات ويژه به موكب داران، فرهنگی، اطلاع رسانی 
و ساير خدمات ابتكاری فعاليت داشته باشند. صالح نساج گفت: تمامی شركت ها و مجموعه ها 
www.arbaeen.ito. می توانند برای ثبت نام در اين فراخوان و ارسال ايده و طرح خود به آدرس
gov.ir مراجعه كنند. مديركل ارتباطات و فناوری اطلاعات خوزستان به اقدامات بخش ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در سال های گذشته در مراسم اربعين حسينی اشاره كرد و گفت: هر ساله با شروع 
مراسم اربعين حسينی خدمات ارتباطی مطلوب به زائران ارائه می شود. وی افزود: در حال حاضر با 
ايجاد بستر ارتباطی و زيرساختی در مسيرهای منتهی به پايانه های مرزی شلمچه و چذابه مسير 
زائران اربعين از وضعيت ارتباطی و فناوری اطلاعات مناسبی برخوردار هستند.  پايانه های مرزی 
شلمچه و چذابه 2گذرگاه تردد زائران اربعين حسينی در خوزستان هستند. اربعين سال گذشته 

حدود 2۳درصد زائران از مرز شلمچه و 12درصد زائران از چذابه به كربلای معلی عزيمت كردند. 

چالوس؛ قطب گردشگری با یک رودخانه بحرانی
نگاهی به وضعيت رودخانه چالوس و مواردی كه خسارت های سيل را بيشتر می كند

سیلابهجدهمخردادامسالدرمحورچالوسبیسابقهنیست،اما
تبعاتآنموجبشدیکباردیگرنگاهیبهوضعیترودخانهوجاده
چالوسبیندازیم؛رودخانهوجادهایکهیکیازقطبهایگردشگری
ایرانمحسوبمیشودوباجاذبههایطبیعیخودپذیرایمیلیونها
گردشگرداخلیوخارجیاست.باوجوداهمیتگردشگریونقش
مهمچالوسدرتامینآبتهرانوالبرز،عواملیچونلایروبینشدن
رودخانه،ساختوسازدرحریمآنوانبوهزبالهوفاضلابیکهراهی
رودخانهمیشود،خسارتهایسیلرابیشترمیکند.درسیلاخیر
همحجمبسیارزیادیازآببههمراهگلولای،زبالهوآوردههای
درشتدانهازبالادستهمراهباسیلابموجبافزایششدتخسارت
شد؛درحالیکهاستفادهازتجربهسیلهایگذشتهبهعنوانیکپدیده

طبیعیمیتواندتاحدزیادیازبروزخسارتبکاهد.

راحلهعبدالحسینیگزارش
 روزنامه نگار

لایروبی رودخانه
بعد از وقوع سيل، بيشتر نگاه ها به وضعيت بازسازی ناشی از تخريب و خسارت 
معطوف می شود؛ در اين ميان اما نكته ای كه مغفول می ماند پاسخ به اين پرسش 
است كه هرچند »سيل يك پديده طبيعی است و نمی شود از وقوع آن جلوگيری 

كرد، اما چه بكنيم تا خسارت ناشی از آن كم  و كمتر شود؟«
حسينعلی محمدی، مدير بحران مازندران با اشاره به اينكه رفتار طغيانی در 
رودخانه چالوس طی سال های اخير بارها ديده شده است، به همشهری می گويد: 
»ساماندهی و لايروبی رودخانه های استان در حال انجام است، اما زمانی كه با كندی 
انجام می شود و با پديده سيل همراه می شود، خسارت به بار می آرود. به همين 
دليل لايروبی رودخانه به صورت جدی درحال پيگيری است.« مسعود غياثی، مدير 
رودخانه و سواحل شركت آب منطقه ای البرز هم درباره وضعيت رودخانه كرج يا 
همان امتداد رودخانه چالوس در سيل اخير به همشهری می گويد: »رودخانه كرج 
از حيث لايروبی مشكلی نداشت و مسير رودخانه باز بود، اما سقوط نخاله فرسايش 
يافته از كوه در جريان بارش، باعث انسداد رودخانه شد. به صورت كلی هر مانعی كه 
موجب كم شدن عرض بستر رودخانه شود مثل شاخه های درختان می تواند باعث 
خسارت بيشتر سيل شود.« علی قاسمی، فرماندار چالوس درباره وضعيت لايروبی 
رودخانه به همشهری می گويد: »اعتبار استان قابل توجه نيست و به همين دليل 

لايروبی با همكاری بخش خصوصی انجام می شود.«  

ورود پساب صنعتی به رودخانه
به  غير از نخاله های طبيعی، هدايت رسوبات ناشی از 
فعاليت معادن شن و ماسه به داخل رودخانه چالوس يكی 
ديگر از چالش های اين رودخانه در مواجهه با سيل است. 
براساس آمارهای رسمی، حدود 1۰كارگاه شن و ماسه و 
استخراج سنگ پيرامون رودخانه چالوس فعاليت دارند 
كه حدود نيمی از اين تعداد به  علت كيفيت پايين كارايی 
سيستم تصفيه خانه پساب و آلايندگی، مشكلاتی را برای 
بهره برداران، اهالی منطقه و محيط زيست ايجاد می كنند. 
شواهد نشان می دهد صاحبان اين واحدهای معدنی، 
رسوباتی را به داخل رودخانه رها می كنند؛ درحالی كه 
شماری از صاحبان معادن شن و ماسه همجوار رودخانه 
چالوس می گويند كه اين واحدهای توليدی موازين 

زيست محيطی مربوط را رعايت می كنند.

ساخت و سازها 
احمد افضلی، معاون عمرانی استاندار البرز به همشهری می گويد: »رودخانه های 
چالوس و كرج به دليل تامين آب تهران، جزو رودخانه های حفاظت شده هستند. 
در بستر حريم كيفی و كمی رودخانه بيش از 5۰سال است كه ساخت وساز انجام 
شده  است.«  احمد افضلی ادامه می دهد: »ساخت و سازهای غيرمجاز اعلام 
شده، برخی سند داشتند و برخی ويلاسازی ها هم از سوی نهادهای دولتی است كه از سوی دستگاه 

قضايی اعلام و به مرور تخريب شده و آزادسازی حريم رودخانه ادامه دارد.« 

 گردشگران 
و ریختن زباله 

امیدرضاتونی،
رئیسادارهحفاظت
محیطزیستکرج
»هرچه میگوید:
مسافرانازظرفهای
پلاستیکیکمتری
استفادهکنندو
همچنینزبالههای
خودرادرحاشیه
جادهورودخانه
نکنند، تخلیه
بروزحوادث هنگام
طبیعیمثلسیل،
خسارتکمتریبرای
روستاهای ساکنان
اطرافرودخانهرخ
میدهد.«وضعیت
بارشهادرکشورما
تغییرکردهوشاهد
بارندگیهاباشدت
بالادرزمانکوتاه
هستیم.اینموضوع
نشانمیدهدکه
دورهبازگشتسیلها
کوتاهترمیشودو
مدیریتسیلابرااز
سوینهادهایمتولی
بیشازپیشمیطلبد.

خوزستان

طول رودخانه
72

کیلومتر

مبدا
از استان البرز

 از ارتفاعات
کندوان و طالقان

مقصد
در استان مازندران

 به دریای خزر
 می ریزد

 18  خرداد
1402 
 7  مرداد
1401 
 28  تیر
1۳۹4 

 جمعیت ساکن 
اطراف  رودخانه چالوس

 50
روستا

   60000
نفر

تردد گردشگران
سالانه از جاده چالوس

 5
 میلیون خودرو

سیل های اخیر چالوس

سیلچالوس
بهروایتآمار



سه شنبه 30 خرداد 121402
 شماره 8805

هشدار اخیر پلیس فتا درباره 
کلاهبرداری با روش اسکیمر و همچنین 
وجود کارتخوان های بدون کد یکتا، 
یادآور سیم کارت های بدون هویتی است که همچنان ابزار اصلی کلاهبرداران دیجیتال 
محسوب می شود. شاید آخرین خبری که توجه ها را دوباره درباره کلاهبرداری 
اسکیمری به سمت خود جلب کرد، فروش آب معدنی در بزرگراه ها و خیابان ها بود. 
به عبارت دیگر، کلاهبرداری با اسکیمر موضوع جدیدی نیست، اما افزایش آن، به 
این معنی است که شرکت های پرداخت الکترونیکی و نهاد نظارتی بانک مرکزی باید 
جدی تر به این مسئله ورود کنند. دستگیری 2نفر در هفته گذشته که بیش از 5میلیارد 
تومان از شهروندان کلاهبرداری کرده بودند، از یک سو به معنی بی توجهی مردم به 
افشای رمز کارت است و از سوی دیگر دخالت متولیان امر را می طلبد. این در حالی است 

که پوزهای بلاتکلیف می تواند کلاهبرداری به روش کپی کارت بانکی را افزایش دهد.

کارتخوان های بلاتکلیف 
بلای جان شهروندان

 هشدار اخیر پلیس فتا درباره اسکیمرها حاکی از افزایش کلاهبرداری
با روش کپی کارت بانکی است

شهروندان در معرض خطر تحلیل ناآگاهانه صدایشان قرار می گیرند

 گوگل: روبات چت ها 
قابل اعتماد نیستند

گوگل به کارمندان خود هشدار 
هوش 

مصنوعی
داد از کدهای ایجاد شده 
توسط روبات چت هوش 
مصنوعی خود، Bard استفاده نکنند. به 
گزارش رویترز، البته این هشدار فقط 
مخصوص کارمندان نیست؛ گوگل حتی به 
کاربران خودش نیز توصیه کرده است که 
اطلاعات حساس را در مکالمات خود با بارد 
وارد نکنند. سایر شرکت های بزرگ به طور 
مشابه به کارکنان خود نسبت به افشای اسناد 
یا کدهای اختصاصی هشدار داده و استفاده از 
سایر روبات  های چت هوش مصنوعی را ممنوع 
کرده اند. با این حال، هشدار داخلی در گوگل 
این نگرانی را ایجاد می کند که ابزارهای هوش 
مصنوعی ساخته شده توسط این شرکت ها با 
نقض حریم خصوصی قابل اعتماد نیستند؛ 
به خصوص اگر خود سازندگان به دلیل خطرات 
حریم خصوصی و امنیتی از آنها استفاده 

نکنند.
اخطار عدم استفاده مستقیم از کدها هنگام 
استفاده از روبات چت بارد از سوی گوگل، 
ادعای آنها درباره کمک این روبات به بهره وری 
چت توسعه دهندگان را نقض می کند. مسئول 
جست وجو و تبلیغات گوگل در این باره گفت 
که ممنوعیت استفاده داخلی آن به این دلیل 
است که بارد می تواند پیشنهادهای کد 
ناخواسته را ارائه دهد. مشکلات به طور بالقوه 

می توانند منجر به برنامه های باگ دار 
یا نرم  افزارهای پیچیده شوند 

که برای توسعه  دهندگان 
نسبت به زمانی که اصلا 
از هوش مصنوعی برای 
استفاده  کدنویسی 
نمی  کردند، زمان بیشتری 
برای رفع آنها ببرد. نوئانس، 
یک توسعه دهنده نرم  افزار 
تشخیص صداست که 
مایکروسافت  توسط 
خریداری شده است. 
این توسعه دهنده هفته 

گذشته متهم به ضبط و 
استفاده بدون اجازه از صدای 

افراد شده است. 3نفر از این 
شرکت شکایت و آن را به 
نقض قانون نفوذ به حریم 
خصوصی کالیفرنیا 
متهم کردند. این قانون 

بیان می کند که کسب وکارها نمی توانند بدون 
رضایت صریح کتبی، ارتباطات مصرف کننده 
را شنود یا ضبط کنند. شاکیان ادعا می کنند 
که نوانس در حال ضبط صدای افراد در 
 تماس های تلفنی با مراکز تماس است.

Nuance در پس  زمینه تماس به صدای 
مشتری گوش می دهد در حالی که کاربران 
کاملا از تعامل ناآگاهانه با یک شرکت شخص 
ثالث بی خبرند. فرایند تجزیه و تحلیل یکی 
از اجزای اصلی مجموعه امنیتی بیومتریک 
کلی نوانس است. طبق مدارک دادگاهی 
اگر این نقض حریم خصوصی از سوی این 
توسعه دهنده کنترل نشود، شهروندان 
کالیفرنیا در معرض خطر تجزیه و تحلیل 
ناآگاهانه صدایشان و استخراج داده ها توسط 

اشخاص ثالث قرار می گیرند.
 DeepMind آزمایشگاه هوش مصنوعی
گوگل نمی خواهد دولت ایالات متحده آژانسی 
را راه اندازی کند و به طور منحصربه  فرد روی 
تنظیم هوش مصنوعی متمرکز باشد. هوش 
مصنوعی مسائل منحصر به فردی را در 
خدمات مالی، مراقبت های بهداشتی و سایر 
صنایع تحت نظارت ارائه خواهد کرد. این 
فناوری بهتر از یک آژانس نظارتی جدید که 
قوانین بالادستی را منتشر و اجرا می کند، کار 
می کند. با این حال مشکلاتی دارد که نیازمند 
قانونگذاری است. مقامات ارشد فناوری 
کشورهایی که در زمینه 
مصنوعی  هوش 
حاکمیت دارند 
نسبت به این 
ی  ر ا نگذ نو قا
در تلاش 

هستند.

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

رونمایی از خودروی رهام برای 
شرکت در مسابقات دانشجویی 

چند روز پیش خودرویی ساخته شده توسط دانشجویان دانشگاه 
فردوسی مشهد، رونمایی شد که مناسب مسابقات اتومبیل رانی 
است. این خودرو  با نام رهام، یک اتومبیل مسابقه ای است که 
برای شرکت در رقابت های فرمول دانشجویی یا SAE آماده 
شده است. برخلاف آنچه تاکنون در رسانه ها منتشر شده است، 
خودروی رهام قرار نیست در مسابقات فرمول یک شرکت کند.

تیم سازنده خودروی رهام از 12نفر تشکیل شده است که 9نفر 
دانشجوی رشته مهندسی مکانیک و 3نفر دیگر دانشجوی رشته 
مهندسی صنایع هستند. از این نفرات، 10نفر دانشجوی دانشگاه 
فردوسی مشهد و 2نفر دانشجوی دانشکده فنی و حرفه ای شهید 
منتظری مشهد هستند. خودروی رهام برای شرکت در مسابقات 
فرمول دانشجویی آماده شده است. این مسابقات به همت انجمن 
مهندسین خودروی آمریکا یا SAE از سال1979 برگزار می شود. 
700دانشگاه از 16کشور جهان در این مسابقات حضور دارند. 
پیش از این نیز تیم های ایرانی در سری مسابقات 2014 و 2018 
این رویداد شرکت کرده بودند. سری مسابقات فرمول دانشجویی 

2023 از تاریخ 21 تا 25تیرماه در ایتالیا برگزار خواهد شد.

تشخیص سرطان با آزمایش تنفسی
محققان روش جدیدی برای تشخیص سرطان یافته اند. طبق 
این روش وجود سرطان در بدن بیمار فقط از راه تنفس تشخیص 
داده می شود.  آزمایش تنفس به محققان اجازه می دهد تا بخارها 
و گازهایی را که برای تشخیص وجود نشانگرهای زیستی برخی 

سرطان ها می توانند تجزیه و تحلیل شوند، ضبط کنند. 

وقتی صحبت از مبارزه با سرطان به میان می آید، مهم ترین 
اقدام، تشخیص زودهنگام است، چراکه در موارد خاص، 
می تواند به شدت در بهبود بیماری کمک کند. با درنظر 
گرفتن این موضوع، یک تیم چند رشته ای در کالج امپریال 
لندن نوع جدیدی از دستگاه سنجش تنفس را توسعه داده اند 
که به گفته آنها می تواند اشکال خاصی از سرطان را در مراحل 
اولیه حیاتی بیماری تشخیص دهد. به گزارش یورو نیوز، این 
دستگاه از یک کیسه پلاستیکی و یک استوانه فلزی به نام 
لوله جاذب برای جمع آوری نفس بیمار تشکیل شده است. 
پوشش داخلی لوله ماده ای است که بخار و گازها را جذب 
می کند. پس از جمع آوری، دانشمندان از ابزاری به نام جاذب 
حرارتی برای گرم کردن نمونه ها و جداسازی ترکیبات موجود 
در آنها استفاده می کنند. بنابراین تومور و محیط اطراف تومور 
متابولیت تولید می کنند. پروفسور جورج هانا، رئیس بخش 
سرطان و جراحی در امپریال کالج لندن، توضیح داد که برخی 
از این متابولیت ها را می توان در فاز گاز شناسایی کرد که  آنها 
را ترکیبات فرار می نامند. پروفسور هانا، قبلا بر تعدادی از 
آزمایش  ها با استفاده از تست تنفس که صدها بیمار را شامل 
می شود، نظارت کرده است و تیم در حال حاضر بیش از 
25هزار بیمار را برای آزمایش  های بیشتر زیر نظر می گیرد. 

در سال 2024، این تیم یک کارآزمایی بالینی را برای ارزیابی 
میزان تأثیر دستگاه تنفس سنجی در تشخیص سرطان در 
مراحل اولیه آغاز خواهد کرد. نمونه هایی از جراحی های 
پزشکان از حدود 20مرکز در سراسر بریتانیا ارسال  و با 
نتایج سایر روش های تشخیص مقایسه می شود. هانا معتقد 
است که تلاش های تیمش اقدام مهمی در توانایی بخشی  به 
سیستم های بهداشتی برای در دسترس قرار دادن آزمایش 
سرطان برای همه کسانی که به آن نیاز دارند، انجام می دهد. 
درصورت موفقیت دستگاه تنفس، جایگزین ارزان  تر، سریع تر 
و مقرون  به  صرفه تر برای آندوسکوپی خواهد بود. هانا گفت: 
رویه فعلی برای سرطان مری و معده و سرطان پانکراس 
این است که یا بیمار را برای آندوسکوپی ارجاع دهیم 
یا منتظر بمانیم و ببینیم که آیا علائم بدتر می شود 

یا خیر. 

گروهی از هکرها مدعی شده اند که 
80گیگابایت از اطلاعات محرمانه شرکت 
ردیت را به دست آورده اند. آنها از ردیت 
خواسته اند تا برای جلوگیری از افشای 
این اطلاعات، مبلغی پول بپردازند و 
البته سیاست های جدید خود درزمینه 
دسترسی به API را کنار بگذارند. آنها 
می گویند 2 بار در تاریخ های 13آوریل و 
16ژوئن به ردیت پیام ارسال کرده اند، اما 

هنوز پاسخی نگرفته اند.

80
گیگابایت

 دولت آمریکا از طرحی با بودجه 
توسعه  برای  دلاری  930میلیون 
پرسرعت  اینترنت  به  دسترسی 
در مناطق روستایی رونمایی کرده 
است. این طرح به پیاده سازی بیش 
از 19هزار کیلومتر فیبر نوری جدید 
در 35ایالت و پورتو ریکو منجر خواهد 
شد. این بودجه به دست شرکت هایی 
خواهد رسید که وعده داده اند حدود 
848میلیون دلار دیگر هم خودشان 

در همین راستا سرمایه گذاری کنند.

930
میلیون دلار

دانشگاه

عدد خبر

دانش

فضا

در مورد کارتخوان ها یا 
همان پوزها، قبل از هر 

چیز به این موضوع توجه 
کنید که رمز کارت خود 
را به فروشنده نگویید و 
خودتان آن را وارد کنید.

به شکل و 
شمایل ظاهری 

کارتخوان ها 
و عابربانک ها 

توجه کنید.

از عابربانک هایی 
که در خارج از 

فضای بانک ها 
قرار دارد 

استفاده نکنید.

اپلیکیشن بانک خود را از 
قبل روی گوشی نصب کنید 

تا در نخستین برداشت 
غیرقانونی بتوانید کارت 

بانکی خود را بسوزانید یا 
غیرفعال کنید.

حتما سامانه 
پیامکی بانک خود 

را فعال کنید تا 
از برداشت پول 
از حساب مطلع 

شوید.

اسکیمر به طور کلی در 2شکل کارتخوانی و خودپردازی، 
شهروندان را هدف قرار داده است. این دستگاه ها روی 
کارتخوان ها و خودپردازها نصب می شوند و اطلاعات کارت 
بانکی شهروندان را کپی می کنند. کلاهبردار پس از کپی 
اطلاعات که درواقع در نوار مشکی کارت ها قرار دارد، آن را به 
کارت دیگری منتقل می کند که به این کار اصطلاحا اسکیمینگ 
گفته می شود. به عبارت دیگر، کلاهبردار، اطلاعات را روی یک 
کارت بانکی خام کپی می کند و اکنون کارت بانکی قربانی درواقع 
در دسترس کلاهبردار است و می تواند به صورت غیرقانونی از 

کارت برداشت کند.
حالا تنها کافی است که کلاهبردار از رمز 4رقمی کارت خبردار شود 

که آن را هم قربانی ناخواسته در اختیار کلاهبردار قرار می دهد.

در دوره ای تلاش شد که وضعیت پوزها یا همان کارتخوان های بلاتکلیف روشن 
شود. این اتفاق به این معنی است که دستگاه کارتخوان هویت دار می شود و 

هویت دار شدن به معنای جلوگیری از کلاهبرداری است.
داوود منظور، رئیس سابق سازمان امور مالیاتی حدود یک سال پیش از 
اتصال حدود 7میلیون و200هزار کارتخوان به پرونده مالیاتی خبر داده 
بود. اما مسئله اصلی این بود که گزارش شاپرک نشان می داد که این تعداد، 
شامل همه کارتخوان های فعال نیست. شاپرک مدعی بود که چیزی حدود 

8میلیون و500دستگاه کارتخوان در شبکه پرداخت فعال هستند.
رئیس سابق سازمان امور مالیاتی همچنین به غیرفعال سازی  حدود 3میلیون 
کارتخوان و یک میلیون و 400هزار کارتخوان بلاتکلیف اشاره کرده بود و قرار بود 
که این تعداد دستگاه بلاتکلیف، از سوی بانک مرکزی غیرفعال شوند. اکنون به نظر 

می رسد که همین دستگاه های بلاتکلیف بلای جان شهروندان شده اند.

اسکیمرهای روی کارتخوان ها ابزاری است که 
در قسمت بالای کارتخوان نصب می شود و شکل 
ظاهری دستگاه پوز را بزرگ تر از حد معمول 

نشان می دهد.
اسکیمرهایی که روی عابربانک ها نصب می شوند 
با کمی دقت قابل تشخیص هستند. هرگونه تغییر 
ظاهر در صفحه کلید عابربانک ها باید مشکوک 
به نظر برسد، چراکه کلاهبردار با نصب یک صفحه 
کلید اضافه که برجستگی آن مشخص است، رمز 
کارت را به سرقت می برد. همچنین شهروندان 
باید در محل ورود کارت به عابربانک، ابزاری را 

مشاهده کنند که به آنتی اسکیمر معروف است.

اسکیمر 
چیست؟

جولان 
پوزهای 
بلاتکلیف

شهروندان 
هشیار 
باشند

توصیه های 
ضروری

 پرتاب ماهواره اندونزیایی
برای دسترسی به اینترنت رایگان

شرکت فضایی اسپیس ایکس به مالکیت ایلان ماسک، یک 
ماهواره ارتباطی جدید اندونزیایی را روز یکشنبه گذشته 
از فلوریدا به مدار زمین پرتاب کرد. به گزارش اسپیس، این 
فضاپیمای 550میلیون دلاری قرار است اتصال اینترنت را 
در اندونزی تقویت کند و به 150هزار واحد عمومی ازجمله 
مدارس، ادارات دولتی منطقه ای و امکانات بهداشتی اینترنت 
رایگان بدهد. طبق گفته یکی از مقامات اسپیس ایکس، ماهواره 
اندونزیایی SATRIA-1 ظرفیت انتقال 150میلیارد بیت در 
ثانیه خواهد داشت که 3 برابر ظرفیت 9ماهواره مخابراتی است 
که اندونزی در حال حاضر از آن استفاده می کند. اندونزی در 
پرتاب روز یکشنبه به 5 ماهواره ارتباطی داخلی و 4 ایستگاه 
رله خارجی با مجموع 50گیگابایت پهنای باند مخابراتی متکی 
بود. آدی رحمان آدیووسو، مدیر اجرایی این پرتاب با ظرفیت 
150گیگابیت بر ثانیه، گفت: ساتریا-1 می تواند بیش از 3 برابر 
ظرفیت های ترکیبی ملی که در حال حاضر استفاده می شود، 
ارائه دهد. او گفت: ما مطمئن هستیم که SATRIA می تواند 
راه حلی برای شکاف دیجیتال باشد که هنوز در اندونزی 
وجود دارد. این ماهواره طوری طراحی شده است که حداقل 
15سال کار کند. SATRIA یک پروژه عمومی و خصوصی 
 بین دولت اندونزی و کنسرسیومی به رهبری اپراتور ماهواره ای

PT Pasifik Satelit Nusantara یا PSN است. 

این ماهواره که توسط Thales Alenia Space ساخته شده 
است، از رانشگرهای یونی برای چرخش مدار خود در ارتفاع 
22300مایلی بالای خط استوا در 126درجه طول شرقی 
استفاده خواهد کرد. ماهواره ها در آن ارتفاع 24ساعت طول 
می کشد تا یک مدار را کامل کنند و همگام با زمین می چرخند تا 
در آسمان ثابت ظاهر شوند. این امکان استفاده از آنتن های ثابت 
روی زمین را فراهم می کند و زیرساخت مورد نیاز برای ارسال 
و دریافت داده ها را بسیار ساده می کند. پرتاب یکشنبه، چهل و 
یکمین پرواز خانواده موشک فالکون اسپیس ایکس بود. به گفته 
اسپیس ایکس تا این لحظه در سال جاری میلادی، پنجمین پرواز 
این موشک در این  ماه و دویست وچهل وپنجمین پرواز کلی این 

شرکت بوده است.
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کارت سوم در جیب

 آقای وزیر!
وزرای کابینه دولت سیزدهم تا امروز مجموعا 
»8کارت زرد« از مجلس دریافت کرده اند. جالب 
اینجاست که از این 8کارت، 3کارت به تنهایی به 
حمید سجادی اختصاص یافته است، به دونده ای که 
ظاهرا نمی تواند در دوران وزارت، از انتقادها فاصله 
بگیرد و مجلس را قانع کند. چرا این کارت های زرد 
به سجادی تعلق گرفته اند؟ آیا این وزیر توانسته 
شرایط ایده آلی را برای ورزش ایران فراهم کند؟ 
وزیر دیروز کارت سوم را از مجلس گرفت. با این کار 

آینده او در دولت چطور رقم می خورد؟ 

   3اخطار به چند دلیل
اولین بار 11مرداد سال گذشته بود که سجادی 
در صحن علنی مجلس، پاسخ قانع کننده ای 
به سؤالات نمایندگان نداد و کارت زرد گرفت. 
نماینده شهرکرد، پرسیده بود که آیین نامه 
قانون شرح وظایف و اختیارات وزارت ورزش و 
جوانان که 18ماه از تصویبش گذشته به تأیید 
هیأت دولت نرسیده است. در آن جلسه سجادی 
با 112رأی موافق و 120رأی مخالف، برای 
نخستین بار با کارت زرد روبه رو شد. دی ماه همان 
سال، این شرایط برای سجادی تکرار شد. این بار 
ماجرا بیشتر به فوتبال مربوط می شد و نماینده 
اهواز در مورد حذف 2باشگاه پرطرفدار فوتبال 
ایران از آسیا، هزینه های نجومی در فوتبال ایران 
و شرایط خاص فدراسیون از سجادی سؤال کرد. 
پاسخ های وزیر ورزش بازهم قانع کننده نبود 
و 86رای موافق و 136رای مخالف موجب شد 
سجادی برای دومین بار کارت زرد دریافت کند. 
سجادی همین روز گذشته با سومین سؤال مواجه 
شد. نماینده شیراز به علت بی عدالتی در توزیع 
زیرساخت ها و امکانات ورزشی در کشور و کوتاهی 
در اجرای مصوبات سفرهای استانی رئیس جمهور 
و وعده های اعلام شده وزیر درخصوص ساخت 
تأسیسات ورزشی، از وزیر سؤال کرد. این بار 
سجادی پس از ارائه توضیحات، 63رای موافق و 
146رای مخالف داشت. نگاهی به سیر همین آرا 
نیز نشان می دهد که سجادی به مرور زمان اعتماد 
بخش اعظمی از نمایندگان را از دست داده است.

   حال ورزش خوب نیست
البته که کارت زرد سوم وزیر بیشتر به مشکلات 
زیرساختی مربوط می شود اما حال این روزهای 
ورزش ایران هم اصلا خوب نیست. باشگاه 
استقلال دوباره از آسیا حذف شده و هنوز مربی 
ندارد و آنچه این روزها در فدراسیون های مختلف 
اتفاق می افتد، آیینه تمام نمایی از شرایط خاص 
ورزش ایران است. در بعضی از رشته ها مشکل 
مدیریتی و ساختاری را می شود دید. شاید همه 
این مسائل را نشود به مدیریت سجادی ربط داد 
اما آشفتگی مدیریتی ورزش در دوران او را هم 

نمی شود کتمان کرد.

عنایت به جام!
درست همزمان با تیم ملی ایران که در تورنمنت 
قهرمانی آسیای مرکزی شرکت کرده، تیم 
ملی امید در رقابت های امیدهای غرب آسیا به 
میدان رفته است، 2 رقابتی که قبل از این برگزار 
نمی شدند و حالا ایران با همه ظرفیت هایش در 
آنها شرکت کرده است. جالب اینکه تیم بزرگسالان 
ایران از نگاه فدراسیون به آسیای مرکزی تعلق دارد 
و تیم امید هنوز متعلق به غرب قاره آسیاست! به 
هر حال درست در همان روزی که امیرقلعه نویی 
و شاگردانش برای بردن تورنمنت کافا مبارزه 
می کنند، رضا عنایتی و پسرانش در فینال 

امیدهای غرب آسیا با عراق مسابقه خواهند داد.

   از سوریه تا عراق؛ یک مسیر ناهموار
تیم امید ایران مسابقات  امیدهای غرب آسیا را 
با یک پیروزی روبه روی سوریه شروع کرد اما در 
دومین بازی غافلگیر شد و به سختی توانست بازی 
با فلسطین را به تساوی بکشاند. اردن حریف تیم 
ملی در مرحله نیمه نهایی این رقابت ها بود. این 
مسابقه با تساوی بدون گل تمام شد و در نهایت 
درخشش خالدآبادی در پنالتی ها، تیم ملی را به 
مرحله فینال رساند. تیم عنایتی تا امروز فقط یک 
مسابقه در وقت قانونی برده و هنوز فرم خوبی 
ندارد. اتفاقی که البته با توجه به زمان کمی که 
در اختیار کادر فنی بوده، چندان غافلگیرکننده 

به نظر نمی رسد.

   فینال، بدون استراحت!
نکته عجیب در مورد فینال امیدهای غرب آسیا، 
زمان بسیار کم تیم ها برای آماده شدن جهت 
شرکت در این مسابقه است. ایران کمتر از 48ساعت 
فرصت دارد تا در دیدار فینال به میدان برود و به 
همین خاطر قرار است تیم بدون تمرین خودش را 
به این بازی برساند! این ماجرا ممکن است حتی به 
مصدومیت چند ستاره تیم ملی نیز بینجامد. چرا 
که امیدها با ترکیب بسیار کاملی در این تورنمنت 
حاضر شده اند و تقریبا همه نفرات اصلی تیم نیز 
روبه روی اردن به زمین مسابقه رفته اند. شاید 
همین فاصله کم بین برگزاری نیمه نهایی و فینال، 

سطح این تورنمنت را به خوبی به تصویر می کشد.

فوتبال ایران

در انتظار بازی متفاوت
 هفته دوم لیگ ملت های والیبال از امروز آغاز می شود. 2موضوع رقابت های 
این هفته را برای ایران سخت می کند؛ هم رقبا سخت تر هستند و هم اینکه 

توقع ها از تیم ملی به نسبت هفته اول بالاتر رفته است

کروات ها طلا دوست ندارند
تیم ملی کرواسی و همچنین دالیچ اسیر طلسمی بی پایان شده اند. آنها در هیچ 
تورنمنتی به مدال طلا نمی رسند. کروات ها این بار در فینال سومین دوره لیگ 

ملت های اروپا باز هم ناکام ماندند و در ضربات پنالتی به اسپانیا باختند
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پخش زنده روز

 ليگ ملت هاي واليبال 

ايران

آلمان
14:30

 ليگ ملت هاي واليبال 

ايران

ايتاليا
14:30

ايران

آمريکا
18:00

ايران

هلند
18:30

چهارشنبه 31 خرداد 1402

جمعه 2تير 1402

شنبه 3تير 1402

G  - جام ملت های اروپا

بلغارستان

صربستان
22:15

A  - جام ملت های اروپا

نروژ 

قبرس
22:15

F  - جام ملت های اروپا

اتريش

سوئد
22:15

J  - جام ملت های اروپا

ايسلند

پرتغال 
22:15

برنامه بازی

ازبکستان

ايران
18:00

تورنمنت کافا - فينال

سرچکو کاتانتس که همراه با عراق موفق به شکست ايران شده بود، امروز با 
ازبکستان به مصاف ما مي آيد

فینال
با گرگ های سفید

15

سوژه روز
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صلح ناگهانی 6 و 7
فرهاد مجیدی 3سال بعد از درگیری شدید با نکونام، از او حمایت کرد

تعیین تکلیف نیمکت استقلال پیچیده شده و طی روزهای گذشته به عنوان سوژه اول 
محافل ورزشی و رسانه ای مطرح بوده است. آخرین داستان -دست کم تا لحظه تنظیم این 
مطلب- آن است که مدیران استقلال روی جواد نکونام نظر دارند اما گویا او با مشکلاتی 
برای اخذ مجوزهای لازم مواجه است که مسئولان باشگاه در حال رفع آن هستند. اینکه 
نکونام با چه موانعی مواجه است به درستی مشخص نیست و کسی هم توضیح روشنی 
در این زمینه ارائه نمی دهد. با این حال در جریان بودن پرونده نکو، باعث شده برخی 

پیشکسوتان استقلال به حمایت از این مربی بپردازند. به عنوان مثال امیرحسین صادقی 
یکی از کسانی بود که در فضای مجازی از حضور نکو روی نیمکت استقلال حمایت 
کرد و اساسا استوری او طوری بود که خیلی ها تصور کردند کار پیوستن نکونام به 

استقلال تمام  شده است.
در این میان اما چیزی که کمتر کسی می توانست تصور کند، حمایت فرهاد مجیدی از 

نکونام بود. سرمربی و کاپیتان پیشین استقلال در حالی با انتشار تصویر 2نفره اش با جواد 
به پشتیبانی از او برخاست که این 2نفر روابط پرفراز و نشیبی با یکدیگر داشته اند. هم در 
دوران بازی شاهد طعنه زنی های آنان به هم بودیم و هم در دوران مربیگری. اوج این داستان 
مربوط به 3سال پیش بود؛ زمانی که مسابقات فوتبال بعد از وقفه کرونایی از سر گرفته شد و 
فولاد توانست استقلال را شکست بدهد. در آن زمان بگومگوی تندی بین مجیدی و نکونام 
در گرفت؛ چنان که جواد در طعنه به همبازی پیشین خود گفت: »کار مربیگری نیاز به تلاش 
دارد و این نیست که دنبل فالوئر و فضای مجازی باشم. الان هم به فکر بازی بعد هستیم تا 
موفق شویم.« مجیدی هم در پاسخ، گروهی را متهم به حسادت به خودش کرد. بعدها هم 
اتفاق دیگری رخ نداد که حمل بر رفع آن کدورت شده باشد. حالا اما فرهاد مجیدی که به 
ندرت به مسائل فوتبال ایران واکنش نشان می دهد، به حمایت جانانه از نکو پرداخته تا 

روشن شود بین 6 و 7، صلح و سازش برقرار شده است!

تیم ملی فوتبال ایران عصر امروز در بازی فینال تورنمنت کافا 
به مصاف تیم ملی ازبکستان می رود. بعد از بردن افغانستان و 
قرقیزستان در 2بازی آسان و تفریحی، بازی امشب می تواند 
تنها چالش سخت قلعه نویی و تیمش در این مسابقات باشد؛ 
چراکه ازبکستان از آمادگی خوبی برخوردار است و با هدایت 
سرچکو کاتانتس در 15بازی اخیر خود فقط یک شکست را 
متحمل شده است. این تیم با 3پیروزی و 9امتیاز صدرنشین 
گروه خودش شد و توانست تمامی حریفان خودش را در این 

مسابقات شکست دهد.

   15بازی، یک باخت
تیم ملی ازبکستان که لقب گرگ های سفید را بر خود دارد، 
در این مسابقات به ترتیب با نتایج 3 بر صفر، 2 بر صفر و 5 بر 
یک از سد تیم های عمان، ترکمنستان و تاجیکستان گذشته 
و به دیدار نهایی رسیده است. ازبک ها همانند ایران تفاضل 
گل مثبت9 را به ثبت رسانده اند و تفاوت ماجرا در این است 
که آنها از یک بازی بیشتر یک گل زده و یک گل خورده کمتر 

دارند.
شاگردان سرچکو کاتانتس اسلوونیایی روزهای فوق العاده ای 
را پشت سر می گذارند. آنها بعد از باخت تراژیک 2 بر یک به 
کاستاریکا در خاک کره، دیگر مقابل هیچ تیمی شکست 
نخورده اند و 5برد و 2تساوی را به دست آورده اند. غلبه 
بر قزاقستان و بولیوی و تساوی بدون گل برابر روسیه از 

مهم ترین نتایج ازبکستان در این مدت بوده است.

   سرچکو کاتانتس؛ برنده ایران با عراق
نام کاتانتس برای ایرانی ها آشناست. بازیکن اسبق تیم های 

پارتیزان، اشتوتگارت، سامپدوریا و... از سال2006 تا به امروز 
به فعالیت در سطح ملی پرداخته و هدایت تیم های مقدونیه، 
امارات، اسلوونی، عراق و ازبکستان را به عهده داشته است. او 
در این سال ها 4مرتبه به مصاف ایران رفته که ماحصل آن یک 
برد )مقدماتی جام جهانی2022(، یک مساوی )جام ملت های 
آسیا2019( و 2باخت )جام ملت های آسیا2011 و مقدماتی 
جام جهانی2022( بوده است. او همان کسی است که با تیم 
ملی عراق در مقدماتی جام جهانی2022 ایران را شکست 
داد. کاتانتس در 2سال اخیر موفق شده تغییر نسل را در تیم 
ملی ازبکستان با موفقیت انجام دهد و خونی جدید به رگ 
گرگ های سفید تزریق کند. تنها باخت این تیم در 15بازی 
اخیر مقابل اردن بوده و اردن تنها تیم آسیایی است که موفق 

شده طی این مدت از سد ازبکستان بگذرد.

   فقط یک باخت در 11بازی
برای مسابقات کافا 27بازیکن در اردوی تیم ازبکستان حضور 
دارند که فقط 4بازیکن 30 و بالای 30سال  در میان آنهاست. 
در سوی مقابل 12نفر دارای 25 و یا کمتر از 25سال  هستند و 
می توانند چندین سال برای تیم ملی کشورشان بازی کنند. 
19بازیکن از لیست کنونی ازبکستان در 4تیم بالانشین لیگ 
ازبکستان حضور دارند و 8نفر باقیمانده لژیونر هستند. چنان 
که می بینید، شانس پیروزی ایران در این فینال خیلی بیشتر 
از ازبکستان است و سفیدپوشان می توانند با بردن این حریف 
روند پیروزی های متوالی خودشان مقابل ازبکستان را ادامه 
دهند. تیم ملی ایران طی 11بازی مقابل ازبکستان 9بار پیروز 
شده و فقط یک بار شکست خورده است. هر 6بازی اخیر ایران 

و ازبکستان با برتری تیم ملی ایران به پایان رسیده است.

نكته بازی

حتی یک مقدار زودتر هم شروع کردید
بدون تردید کارلوس کی روش آدم زبر و زرنگی 
است که در 70سالگی همچنان تیم می گیرد و 
حتی ناکامی های پی درپی او هم تغییری در 
این روند به وجود نمی آورد. او هرجا هم که 
می رود، کلی در مورد دلایل این انتخابش 
سخن می گوید. حالا این اتفاق در دوحه 
رخ داده و استاد کارلوس گفته: »برای قبول 
پیشنهاد قطر لحظه ای تردید نکردم.« معلوم است تردید نمی کنید. شما 
حتی یک روز هم نمی توانید بیکار بمانید و کسب درآمد نکنید. در این 
مورد خاص، گویا یک مقدار زودتر هم شروع کرده بودید. جناب راجر 
دسا، دستیارتان در تیم ملی صراحتا گفته زمان حضور در جام جهانی 
قطر استارت گفت وگوها برای حضور شما در تیم ملی این کشور زده شد؛ 
یعنی درست همان روزهایی که ملت از شکست 6گله برابر انگلستان 

کف کرده بودند!

افغانستان با تیم چندمش بازی کرد؟
از ابتدای اعزام تیم ملی به تورنمنت کافا، 
بسیاری از منتقدان از به کارگیری نفرات 
اصلی در این تورنمنت انتقاد کردند. 
بعدتر هم با شروع بازی ها دیدیم که این 
روند دنبال شد و امیر قلعه نویی نفرات 
فیکس را به میدان فرستاد؛ آنچه نقدها 
را دوچندان کرد. حالا اما شخص سرمربی 
تیم ملی با چند مثال خارجی از رویکرد خودش دفاع کرده. 
قلعه نویی می گوید: »مثلا ببینید آرژانتین که با استرالیا بازی کرد با 
همه نفراتش به زمین آمد یا برزیل با گینه با تیم اصلی بازی کرد.« 
خب البته کاری نداریم که مسابقات مورد اشاره ژنرال بازی های 
دوستانه بودند و معمولا در قرارداد این مسابقات قید می شود که 
تیم بزرگ تر از بازیکنان اصلی اش بهره ببرد. با این حال خوشحال 
می شویم آقای قلعه نویی بگویند امثال افغانستان و عمان با تیم 

چندم شان به کافا آمدند؟!

دل کندن سخت است
در شرایطی که طی هفته های گذشته شایعاتی 
در مورد بازگشت امید ابراهیمی به لیگ ایران 
و حضور دوباره او در استقلال بر سر زبان ها 
افتاده بود، نهایتا هافبک پیشین آبی ها با 
الشمال قطر به توافق رسید تا فصل آینده 
را هم در فوتبال همین کشور پشت سر 
بگذارد. این در حالی است که ابراهیمی در 
حوالی 37سالگی به سر می برد و شاید انتظار می رفت در این سن و 
سال به ایران برگردد اما حقیقت آن است که دل کندن از قطر کار 
بسیار دشواری شده! پول خوب می دهند، آرامش کامل برقرار است 
و انتظار کمی هم از بازیکنان دارند. شرایط چنان است که مثلا 
پژمان منتظری سال هاست در این کشور ساکن شده و در حوالی 
40سالگی هنوز به بازی در دسته دوم ادامه می دهد. آخرین تیم او 

الخریطیات بوده است.

قائدی؛ باگ تیم قلعه
یکی از آماده ترین بازیکنان لیگ، همچنان در تیم 

امیر سایه نشین است
 فهرست اول امیر قلعه نویی برای تیم ملی که به منظور برگزاری 
2بازی دوستانه برابر روسیه و کنیا منتشر شد، یک غایب بزرگ 
داشت؛ مهدی قائدی. ستاره استقلال با وجود آنکه در مقطع زمانی 
اعلام آن فهرست یعنی در فروردین شرایط خوبی داشت، جایی در 
تیم ملی پیدا نکرد. پس از آن اما مهاجم بوشهری حسابی در لیگ 
برتر خوش درخشید؛ آنقدر که قلعه نویی دیگر نتوانست روی نامش 
خط قرمز بکشد و او را در فهرست خرداد برای حضور در تورنمنت 
کافا گنجاند. با این حال، اتفاقی که فعلا برای این بازیکن رخ داده 
آن بوده که در کافا فرصت چندانی برای بازی پیدا نکرده و توفیق 

خاصی هم نداشته است.
قائدی در مسابقه اول با افغانستان در دقیقه 68 به جای علیرضا 
جهانبخش وارد زمین شد؛ تعویضی که یک دقیقه پس از به ثمر 
رسیدن آخرین گل بازی از سوی رضا اسدی انجام شد و طبیعتا 
قائدی نتوانست نقش مؤثری در مسابقه ایفا کند. در دیدار دوم با 
قرقیزستان اما همین فرصت بیست وچند دقیقه ای هم از باشو دریغ 
شد تا او 90دقیقه روی نیمکت بنشیند و از آنجا پیروزی 5بر یک 
همبازیانش را تماشا کند. درصورتی که اوضاع در بازی فینال برابر 
ازبکستان هم به همین منوال باشد، تورنمنت کافا نیز برای قائدی 
بدون هیچ سود خاصی به پایان رسیده و این موضوع می تواند کار او 

را برای جام ملت های آسیا سخت کند.

وز چهره ر

فینال با گرگ های سفید
سرچکو کاتانتس که همراه با عراق موفق به شکست ایران 

شده بود، امروز با ازبکستان به مصاف ما می آید

بهروز رسایلی|  تنها مسابقه به درد بخور تورنمنت کافا، 
سرانجام برای تیم ملی ایران از راه رسید؛ بازی با ازبکستان 
در فینال. از همان ابتدا و بعد از گروه بندی مسابقات هم 
کاملا روشن بود که تیم ایران فقط یک بازی مفید در این 
تورنمنت می تواند داشته باشد و آن هم دیدار با عمان 
یا ازبکستان در فینال است. در گروه مقابل اما ازبک ها 
شاگردان برانکو ایوانکوویچ را شکست دادند و به بازی 
نهایی رسیدند تا حریف تیم امیر قلعه نویی شوند. شاید 
بردن این مسابقه و تصاحب جام قهرمانی در یک تورنمنت 
کم اعتبار و نوظهور چندان اتفاق فوق العاده ای به شمار 
نیاید اما بازی با ازبکستان هم برای تیم ملی و هم برای 

شخص سرمربی آن حائز اهمیت زیادی است.

   چرا برای تیم ملی مهم است؟
از همان روز آغازین تورنمنت کافا، انتقادهای بسیار زیادی 
از حضور ایران در این مسابقات صورت گرفت؛ مخصوصا 
که امیر قلعه نویی با ترکیب اصلی در این تورنمنت حضور 
یافته بود. بسیاری ایراد گرفتند که فایده بازی با این رقبای 
سطح پایین چیست و چرا تیم های پایه یا حتی بازیکنان 
منتخب لیگ در این مسابقات حضور نیافته اند. 2پیروزی 
پرگل در برابر افغانستان و قرقیزستان هم به جای متقاعد 
کردن منتقدان، آتش بعضی از آنها را تندتر کرد؛ چرا که 
این نتایج حمل بر ضعف حریفان شد. حالا تیم ملی در 
آخرین گام به رقیبی برخورد کرده که کمی استانداردهای 
لازم را دارد و ممکن است در زمین خودش بتواند شاگردان 
قلعه نویی را به چالش بکشد. ازبکستان در گروه مقابل هر 

3بازی خود را برده و تنها یک گل دریافت کرده است. حالا 
اگر تیم ملی در برابر ازبکستان عملکرد قاطعانه و موفقی 
نداشته باشد، بازیکنان این تیم حتما با انتقادات بسیار 
بیشتری مواجه خواهند شد و برچسب »ضعیف کشی« 
بیشتر از قبل روی این تیم خواهد چسبید. مخلص کلام 
این است؛ کسی به خاطر قهرمانی در کافا از ملی پوشان 
تشکر نخواهد کرد اما ناکامی احتمالی در فینال برای این 

تیم گران تمام می شود.

   چرا برای قلعه نویی مهم است؟
البته که منافع تیم از سرمربی جدا نیست و بازی با ازبکستان 
به همه دلایلی که در بند قبلی برشمردیم، برای امیر قلعه نویی 
هم اهمیت ویژه دارد. با این حال حساسیت مضاعف دیدار با 
ازبکستان برای امیر از آن جهت است که او بعد از سال های 
طولانی بار دیگر می تواند یک جام را لمس کند و بر قله 
بایستد. همانطور که می دانید از زمان انتخاب قلعه نویی 
به عنوان سرمربی تیم ملی، بیشترین انتقادها از او بابت 
این بود که در 10سال گذشته موفق به کسب هیچ جامی 
نشده است. کار در این مورد به جایی رسید که امیر یک بار در 
نشست خبری به مشاجره با خبرنگار منتقد پرداخت و با اشاره 
به تعداد امتیازاتی که در دوران مربیگری به دست آورده، از 
او پرسید: »بلدی تا هزار بشماری؟!« قلعه نویی آخرین بار 
15اردیبهشت 92و پس از برتری بر فولاد با استقلال، در 
فاصله یک هفته به پایان لیگ دوازدهم قهرمان این مسابقات 
شد. حالا و تقریبا 3700روز بعد از آن تجربه، شاید بار دیگر 

یک جام به امیر برسد؛ هرچند که این کجا و آن کجا! 

پایان 3700روز حسرت؟
امیر قلعه نویی بعد از یک دهه در آستانه کسب جام قرار گرفته؛ هرچند شاید 

قهرمانی در کافا کمتر کسی را راضی کند

پرسپولیس سقف گذاشت؛ 
18میلیارد تمام!

رضا درویش برای تمدید قرارداد ستاره هایش
با مشکلات زیادی روبه روست

 درحالی که هواداران پرسپولیس نگران وضعیت 
نیمکت سرمربیگری این تیم برای فصل آینده 
بودند، یحیی گل محمدی بعد از چند هفته سکوت 
سرانجام روز گذشته با انجام مصاحبه ای نشان داد که به 
ادامه همکاری با پرسپولیس تمایل دارد. او تأکید کرد که 
لیست تمدیدی ها و بازیکنان مورد نظرش را به باشگاه داده 
ولی مدیران پرسپولیس هنوز اقدامی در این زمینه انجام 
نداده اند. یحیی در حالی روز گذشته این مسائل را مطرح 
کرد که تردیدهایی در مورد ادامه همکاری او با پرسپولیس 
وجود داشت ولی به نظر می رسد این مربی بعد از پشت 
سر گذاشتن یک فصل فوق العاده، حالا می خواهد برای 

پنجمین فصل پیاپی روی نیمکت سرخ ها بنشیند.

   استارت مذاکره با بازیکنان
مدیران پرسپولیس از هفته گذشته مذاکره با بازیکنان 
تمدیدی را شروع کردند اما هنوز توافق قطعی با آنها 
صورت نگرفته است. چالش بزرگ پرسپولیس در بازار 
نقل و انتقالات، ادعاهای بازیکنان در مورد داشتن 
پیشنهادهای نجومی است و برخی تیم ها ظاهرا 
درصدد جذب ستاره های تأثیرگذار پرسپولیس 
هستند. آنها به مدیران پرسپولیس گفته اند که 
پیشنهاد 25تا 30میلیاردی دارند اما یکی از مدیران 
باشگاه در این خصوص به همشهری می گوید: »ما 
امسال نمی توانیم بیشتر از 18میلیارد به بازیکنان 
بدهیم و این را به آنها گفته ایم، شاید کمی آپشن 
هم درنظر بگیریم. ما محدودیت های خاصی داریم 
و نمی توانیم خیلی راحت 25یا 30میلیارد به 

بازیکنان بدهیم.«
پرسپولیس فصل گذشته هم برای جذب 
بازیکنان جدید و تمدید قرارداد 
برخی از نفراتش، با کمبود 

بودجه مواجه شد ولی گفته می شود یکی از تاجران ایرانی 
ساکن امارات مبلغ 30میلیارد تومان به باشگاه کمک کرد 
و مدیران پرسپولیس هم با استفاده از این پول، توانستند 
چند بازیکن جدید جذب کرده و برخی از بازیکنان قبلی را 
هم حفظ کنند. حالا مدیران پرسپولیس دوباره چشم انتظار 
کمک این تاجر ایرانی هستند تا کمبود بودجه را برای 
تقویت تیم به نوعی از بین ببرند. البته رضا درویش هم در 
تلاش برای تامین منابع مالی است تا بتواند بازیکنان مورد 

نظر گل محمدی را جذب کند.

  وضعیت مبهم سرلک
در بین بازیکنان پرسپولیس، میلاد سرلک یکی از نفراتی 
است که یحیی تأکید ویژه ای روی حفظ او داشته اما گفته 
می شود که او با پیشنهادی از حاشیه خلیج فارس مواجه 
شده و ادامه همکاری اش با پرسپولیس در هاله ای از ابهام 
قرار دارد. جدا از سرلک، بازیکنانی مثل سعید صادقی، 
عیسی آل کثیر، گولسیانی و امید عالیشاه هم با پرسپولیس 
قرارداد ندارند و پرسپولیس با این نفرات هم در حال مذاکره 
است. هر چند که برخی رسانه ها هم از وضعیت مبهم 
عالیشاه برای قرار گرفتن در لیست فصل بعد گل محمدی 

خبر داده اند.
یحیی با توجه به قوانین جدید فدراسیون، باید چند بازیکن 
پرسپولیس را هم برای باز شدن لیست کنار بگذارد. بر 
همین اساس از شیخ دیاباته، پریرا، هنانوف، فرشاد فرجی، 
احمد گوهری و کمال کامیابی نیا به عنوان نفراتی نام برده 
می شود که احتمال جدایی شان از پرسپولیس زیاد است. 
بحث مربوط به تسویه حساب فصل گذشته هم یکی دیگر 
از چالش های رضا درویش خواهد بود چرا که بازیکنان و 
مربیان با توجه به قهرمانی در 2 جام، باید آپشن های مربوط 
به قراردادهایشان را دریافت کنند که این موضوع هم کار 

مدیران پرسپولیس را سخت تر خواهد کرد.
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    دلا فوئنته، سرمربی جدید تیم ملی اسپانیا که 
با طی کردن همه مراتب در تیم های پایه به افتخار 
هدایت این تیم رسیده، در نخستین تجربه اش در 
یک تورنمنت بزرگ به یک قهرمانی دست یافت، آن 
هم با کمترین تعداد ستاره ممکن و با حضور بازیکنان 
پابه سن گذاشته ای مثل آلبا، ناواس، ناچو و چندین 

بازیکن کمتر شناخته شده در کنار رودری.
    این پنجمین جام تاریخ فوتبال اسپانیا بود؛ یک 
جام جهانی )2010(، 3یورو )2008، 2012 و 1964(، 
یک لیگ ملت های اروپا )2023(. آنها با این جام به 
تعداد 5جام قهرمانی تیم های استرالیا، نیوزیلند و 
کامرون رسیدند و در رده دهم پرافتخارترین تیم های 
ملی فوتبال تاریخ قرار گرفتند؛ پایین تر از ایتالیا )6(، 
آمریکا و مصر )7( و آلمان و فرانسه )8(. آرژانتین با 
21قهرمانی، اروگوئه با 19، برزیل با 18 و مکزیک با 
12عنوان جهانی و قاره ای در رده های اول تا چهارم 

پرافتخارترین تیم های ملی جهان ایستاده اند.
    خسوس ناواس به نخستین بازیکن تاریخ تبدیل 

شد که در این 3تورنمنت معتبر ملی به قهرمانی 
می رسد؛ جام جهانی2010 در 25سالگی، یورو2012 
در 27سالگی، لیگ ملت های اروپا 2023 در 37سالگی.
    مودریچ نتوانست چهارمین جام این فصل خود 
را ببرد. او در سوپرجام اروپا، جام حذفی اسپانیا 
و جام جهانی باشگاه ها با رئال مادرید به قهرمانی 

رسیده بود.
    رودری ظرف 3هفته به 4جام مهم و بزرگ رسید. 
او با منچسترسیتی 3 گانه لیگ برتر- جام حذفی- 
لیگ قهرمانان را کسب کرد و با اسپانیا لیگ ملت ها را. 
 ،UCL شنبه 20 خرداد: قهرمانی با منچسترسیتی در
زننده تنها گل بازی فینال، عنوان بهترین بازیکن 
فصل. یکشنبه 28خرداد: قهرمانی با اسپانیا در لیگ 
ملت ها، زننده یکی از پنالتی های آخر بازی، عنوان 

بهترین بازیکن مرحله نهایی.
    رودری و لاپورت در کنار خولین آلوارس تنها 
بازیکنان شاغل در اروپا هستند که در طول این فصل 
فاتح 4جام شدند. هر 3 عضو منچسترسیتی هستند.

    مودریچ در 37سالگی طی 4روز در 2بازی سنگین 
120دقیقه ای حاضر بود و 2پنالتی هم گل کرد و 
پاس گل داد. شاید او همیشه در حسرت یک جام 
ملی بماند اما کسی او را فراموش نمی کند. لوکیتا 
حرف هایی زد که برخی برداشت کرده اند او می خواهد 
از تیم ملی خداحافظی کند: »من در مورد آینده ام 
تصمیم گرفته ام. آنچه در ذهن من وجود دارد بسیار 
روشن است. اما امروز چیزی در این باره نمی گویم و 
آن را اعلام نخواهم کرد.« او پیش از این گفته بود 
به عربستان نمی رود و می خواهد فصل آینده در 
رئال مادرید بازی کند. وقتی مودریچ گفته بود در 
پایان لیگ ملت ها درباره آینده اش در تیم ملی حرف 
می زند، هواداران نگران شدند. یک کمپین بزرگ در 
اینستاگرام به راه افتاد تا در دقیقه 10بازی با هلند 
ترانه حماسی و معروف میشا کواچ برای لوکا مودریچ 
خوانده شود: »اینجا بمان، مادرت اینجاست، اینجا 
بمان، خورشید همچنان خواهد درخشید. اینجا 
بمان، رویاهایت را فقط برای او )سرزمینت( نگه دار. 

همینجا بمان...«
    اسپانیا با این قهرمانی جواز حضور مستقیم در 
یورو2024 را به دست آورد و بازی های این تیم در 
مسابقات انتخابی این رقابت ها تشریفاتی خواهد شد.

    جایزه قهرمان لیگ ملت های اروپا 10.5میلیون 
یورو است که فدراسیون اسپانیا این پول را بین تمامی 
بازیکنان تیم ملی اسپانیا تقسیم می کند و به هر 

بازیکن 456500یورو تعلق می گیرد.
    کرواسی در 11دیدار حذفی اخیر خود 8مرتبه 
به ضربات پنالتی رفته است. این بار ضربات پنالتی با 
آنها مهربان نبود و اونای سیمون با مهار 2پنالتی آنها 

را ناکام گذاشت.
    اسپانیا پس از فرانسه به دومین کشوری تبدیل 
شد که فاتح جام جهانی، یورو، المپیک و لیگ 
ملت های اروپا شده است. فاتحان لیگ ملت های 
اروپا: 2019: پرتغال، 2021: فرانسه، 2023: اسپانیا.

    در دیدار رده بندی تیم ملی ایتالیا با روبرتو 
مانچینی موفق شد 3بر2از سد هلند میزبان بگذرد. 

مانچو 2سال پیش در دوره قبلی هم در نیمه نهایی 2 
بر یک به اسپانیا باخته بود و در رده بندی بلژیک را 
2 بر یک شکست داده و سوم شده بود. او یک عنوان 
قهرمانی یورو2020 هم با آتزوری در کارنامه دارد اما 

نتوانست این تیم را به جام جهانی 2022 ببرد.
    عملکرد فاجعه بار کومان در تیم ملی هلند در 
دومین حضورش در این تیم ادامه دارد. او هر دو بازی 
نیمه نهایی و رده بندی را باخت و روی هم تیمش از 
کرواسی و ایتالیا 7گل دریافت کرد، آن هم در زمین 
خودی. سرمربی سابق بارسلونا در 3بازی از 4مسابقه ای 
که در این دوره روی نیمکت نارنجی ها حضور داشته، 
شکست خورده است که این از تعداد شکست های 
سرمربی قبلی یعنی لوییس فان خال در 49بازی بیشتر 
است. سرمربی قبلی که درگیر درمان سرطان است در 

49بازی فقط 2شکست متحمل شده بود.
    فدریکو کیه زا پس از طی دوران سخت مصدومیت 
برای نخستین بار از سپتامبر 2021، برای تیم ملی 

ایتالیا گل زد.

مصرف کننده، 
تولیدکننده سابق

باشگاه آرسنال زمان ونگر ستاره می ساخت 
و حالا می خرد؛ دقیقا برعکس فلسفه ای 
که آرسن ونگر کبیر بنا نهاد. سرمربی 
فرانسوی سابق توپچی ها می گفت: 
»باشگاه های دیگر ستاره می خرند، ما 
ستاره می سازیم.« حالا آنها خودشان 
مصرف کننده اند. غیراز چند بازیکن 
مثل ساکا، مارتینلی، ریس نلسون و 
انکتیا دیگر کمتر بازیکنی از تیم های 
پایه آرسنال بالا می آید. اسمیت رو که 
پدیده تیم بود، حالا به فراموشی سپرده 

شده است. آرتتا در 3فصلی که در این 
باشگاه بوده ولخرجی های زیادی 
کرده. بازیکنانی مثل بن وایت، 
رمزدیل، توماس پارتی، اودگارد، 

تروسا، فابیو ویرا و... خریده شده اند. آرتتا 
برای جذب بازیکنان تمام شده دیگر باشگاه ها 
مثل داوید لوییس، ویلیان، جورجینیو و... هم 
اقدام کرده است. تابستان گذشته 2بازیکن 
نیمکت نشین منچسترسیتی یعنی گابریل 
ژسوس و زینگنکو را جذب کرد و ترکیب و 

سیستم را براساس آنها چید.
ادو و میکل آرتتا، کای هاورتس را متقاعد 
کردند تا به آرسنال بپیوندد. آرتتا قصد دارد 
از او به عنوان یک مهاجم همه کاره استفاده 
کند. آنها متوجه شده اند که او یک انتخاب 
عالی برای خط حمله است. هاورتس به 
توافق شخصی دست یافته و نسبت به پروژه 
آرسنال متقاعد شده است. آرسنال علاقه 
زیادی به رومئو لاویا دارد. منچستریونایتد 
از تحسین کنندگان لاویاست اما هنوز در 
این انتقال پیشروی نکرده است. بند بازخرید 
این بازیکن توسط منچسترسیتی، فقط 
تا سال2024 اعتبار دارد. توماس پارتی 
ممکن است در این پنجره آرسنال را ترک 
کند. درصورت جدایی این بازیکن، آرسنال 

احتمالا رومئو لاویا را به خدمت بگیرد.

 خانه تکانی
 در تیم قهرمان

منچسترسیتی پس از کسب 3گانه و نخستین 
قهرمانی اروپا در حال پوست انداختن است. 
برخی بازیکنان کلیدی این تیم  ساز جدایی 
کوک کرده اند. کایل واکر که دفاع راست را بیمه 
کرده بود و در سیستم جدید فصل پیش یکی 
از 3دفاع این تیم در پست 1-4-2-3 محسوب 
می شد، در 33سالگی می خواهد لژیونر شود. او 
با بایرن مونیخ به توافق رسیده، هر چند سیتی 
هنوز سعی دارد قرارداد این انگلیسی را تمدید 
کند. بایرن او را برای جانشینی پاوارد می خواهد.
     احتمالا کانسلو به سیتی برگردد یا دوباره به 
باشگاهی دیگر قرضی واگذار شود. بعید است این 
پرتغالی که با گواردیولا به مشکل خورده جایی 

در ترکیب فصل آینده داشته باشد.
     من سیتی برای جذب گواردیول کروات 
از لایپزیش تلاش می کند اما این انتقال 
100میلیون یورو هزینه دارد. از طرفی گوندوغان 
دنبال جدایی است. کاپیتان این تیم دوست 
دارد به بارسلونا برود اما از اینکه بارسایی ها هیچ 
تلاشی برای جذبش نکرده اند ناراحت است. او 

شاید در تیم بماند یا به الهلال برود.
     آیمریک لاپورت هم که می داند جایی در 
ترکیب اصلی ندارد و با ورود احتمالی گواردیول 
حتی یک دقیقه هم بازی به او نمی رسد، 
می خواهد تیم را ترک کند و به تیمی برود که 

بتواند در ترکیب قرار بگیرد.
     برناردو سیلوا فصل پیش دنبال جدایی بود 
اما بارسلونا که به او علاقه داشت اقدامی برای 
جذبش نکرد. حالا پاری سن ژرمن که فصل 
پیش از نبود هافبک رنج می برد، این بازیکن 

را می خواهد.
     ریاض محرز دیگر بازیکنی است که در 
آستانه جدایی از همشهری ها قرار دارد. مقصد 
محبوب او لیگ عربستان است و احتمالا این 
انتقال انجام شود. گواردیولا با جدایی این 
بازیکنان احتمالا یک بار دیگر سیستمی جدید 

ابداع خواهد کرد.

تیم ملی کرواسی و همچنین دالیچ اسیر طلسمی 
بی پایان شده اند. آنها در هیچ تورنمنتی به مدال طلا 
نمی رسند. از دوران کوتاه پیدایش تیم ملی این کشور 
در اوایل دهه90میلادی تاکنون آنها 2عنوان سومی 
جام جهانی، یک نایب قهرمانی جام جهانی و یک 
نایب قهرمانی لیگ ملت ها در کارنامه دارند. کروات ها 
این بار در فینال سومین دوره لیگ ملت های اروپا باز 
هم ناکام ماندند و در ضربات پنالتی به اسپانیا باختند. 
دالیچ، سرمربی این تیم طی 6سال کروات ها را به 
سومی و دومی جام جهانی و مدال نقره لیگ ملت ها 

رسانده است.

کروات ها طلا دوست ندارند
اسپانیا سومین قهرمان 

لیگ ملت ها و دهمین تیم 
پرافتخار تاریخ شد

یوفا علیه عربستان
رئیس اتحادیه فوتبال اروپا انتقال ستاره ها به لیگ سعودی را کوچک می انگارد

مارکاگزارش 
سلمان  بن  داده 

بهترین بازیکنان را برای لیگ 
عربستان می خواهد و قصد دارد 
300بازیکن برتر فوتبال جهان 

را به عربستان ببرد.

ما  بنز
اینستاگرام  صفحه 

رئال مادرید را آنفالو کرد. او 
حالا همه آینده حرفه ای اش 
را روی فوتبال عربستان 

گذاشته است.

الکساندر چفرین، رئیس 
یوفا از آن آدم های تابلوی 
روزگار است. میشل پلاتینی 
و همچنین سپ بلاتر سرانجام 
به دلیل رشوه خواری و فساد مالی محاکمه و برکنار 
شدند، خدا می داند رئیس اسلوونیایی کی به سرنوشت 
قبلی ها دچار شود. او که به تازگی فاش شده برای 
احراز صلاحیت نامزدی در اتحادیه فوتبال اروپا رزومه 
دروغ برای خودش ساخته، بزرگ ترین مخالف پول 
درآوردن باشگاه های بزرگ از محل پروژه سوپرلیگ 
بود و یک تنه این پروژه را زمین زد. با این حال چفرین 
تعداد تیم های یوروهای آینده را افزایش و لیگ 
ملت های اروپا را گسترش داد و برنامه ای ریخت 
تا در آینده تیم های آمریکای جنوبی هم در این 
مسابقات شرکت کنند. او همه پول ها را برای خودش 
می خواهد و راضی نیست باشگاه ها از پول فوتبال 
و اسپانسرها بهره بیشتری ببرند. حالا نامبرده با 
لیگ عربستان هم به مخالفت برخاسته است چون 
می بیند ستاره های فوتبال یکی پس از دیگری به 
این رقابت ها جذب می شوند. کریستیانو رونالدو با 

5و بنزما با یک توپ طلا به تیم های عربستانی 
پیوسته اند. مسی هم که 7توپ طلا دارد 

به آمریکا رفته و تنها بازیکنی که توپ 
طلا دارد و در اروپا مانده، مودریچ 
است که او هم پیشنهادهای 
وسوسه انگیزی از سعودی ها در 
جیب دارد. با رفتن ستاره ها به 

قاره ها و کنفدراسیون های دیگر، 
قدرت چانه زنی یوفا برای مذاکره با 

اسپانسرها کاهش می یابد. برای همین 
رئیس یوفا در واکنش به خرید ستاره های فوتبال 

توسط تیم های عربستانی سعی در تخریب 
لیگ فوتبال عربستان کرده و گفته است که 

آنها را تهدیدی برای یوفا نمی داند: »هیچ تهدیدی برای 
فوتبال اروپا از سوی باشگاه های عربستان سعودی که 

اخیراً چندین ستاره مشهور جهان را جذب 
کرده اند، نمی بینم. از این انتقال ها هراسی 

ندارم. فکر می کنم تقصیر فوتبال 
عربستان است، زیرا این کشور باید 
روی آکادمی ها سرمایه گذاری کند. 
سیستم خرید بازیکنان تقریبا 
نیست  سیستمی  بازنشسته، 

که فوتبال را توسعه دهد. اشتباه 
مشابهی در چین انجام شد، آنها هم 

بازیکنانی را به خدمت گرفتند که در گرگ 
و میش دوران حرفه ای خود هستند. حداقل یکی 

از بازیکنانی را نام ببرید که حرفه خود را تازه شروع 
کرده و در عربستان سعودی بازی کند. موضوع فقط 
پول نیست. بازیکنان می خواهند در مسابقات بزرگ 
برنده شوند و رقابت اصلی در اروپاست. در پایان دوران 
حرفه ای خود، برخی از بازیکنان جایی را ترک می کنند 

تا مقداری پول به دست آورند.«
نکته اینجاست که در همان لیگ چین هم بازیکنانی 
حضور یافتند که در سن بازنشستگی قرار 
نداشتند. به طور مثال یکی از بازیکنانی 
که در لیگ چین بازی می کرد، یعنی 
پائولینیو را بارسلونا با رقم 40میلیون 
دلار خرید. یا کاراسکو و اکسل 
ویتسل بلژیکی که یک دوره در 
چین بازی کردند و به دورتموند و 
اتلتیکو برگشتند. البته که لیگ 
چین شکست خورد و دیگر ستاره های 
بزرگ یا مربیان بزرگ جذب نکرد اما پروژه 

عربستان متفاوت است. 
    روبن نوس به پیشنهاد الهلال جواب مثبت داد. به 
ولورهمپتون بابت این انتقال 55میلیون یورو خواهد 

رسید. گفته می شد او گزینه بارسلونا و ژاوی است 
اما وقتی قراردادش با عرب ها قطعی شد، بارسایی ها 
گفتند که ژاوی هرگز او را نمی پسندیده. 
دستمزد روبن نوس در الهلال 10برابر 
دستمزد کنونی او در ولورهمپتون 

خواهد بود.
    بعد از نهایی شدن قرارداد نوس، 
الهلال مذاکرات خود را با چلسی و 
کولیبالی برای نهایی کردن قرارداد 
مدافع سنگالی آغاز خواهد کرد. 
پیشنهاد الهلال عربستان به کالیدو 
کولیبالی 90میلیون یورو برای 3سال است.

    مذاکرات النصر و حکیم زیاش در مراحل پایانی 
خود قرار دارد و به خوبی پیش می رود؛ چلسی در تلاش 
است تا هفته آینده این قرارداد نهایی شود. پیشنهاد 
النصر به حکیم زیاش حقوق خالص سالانه بین 12تا 
13میلیون یورو است. دستمزد زیاش در چلسی 

6میلیون یورو در سال است.
    ادوارد مندی دروازه بان 31ساله و سنگالی چلسی 
برای امضای قراردادی تا سال 2026با الاهلی عربستان 
به توافق شخصی رسید و مذاکرات در مراحل نهایی 

قرار دارد.
    گوندوغان هم که کلی پیشنهاد دارد، اعلام کرده 
شاید به الهلال برود. هافبک آلمانی- ترکیه ای 
منچسترسیتی گفته: »می خواهم به بارسلونا بروم، اما 
هنوز پیشنهادی دریافت نکرده ام. بارسلونا را می خواهم، 
ولی فکر می کنم یا در منچسترسیتی بمانم یا به الهلال 
بروم.« بارسلونا فصل پیش با برناردو سیلوا هم همین 
رفتار را داشت. در رسانه ها می گفتند به این بازیکن 

علاقه مند هستند،  اما هیچ پیشنهادی ارائه نشد.
    کریستوف گالتیه در حال مذاکره با باشگاه الشباب 
عربستان برای برعهده گرفتن هدایت این تیم در فصل 

آینده است.



16
2 3 0 2 3 6 0   سه شنبه  30 خرداد 1402     شماره  8805  2

جدول 8805 

 8
80

4  
اره

مـ
 ش

ول
ـد       

جـ
ـل 

ــ
ــ

ح

افقی:
 1- مخترع میکروفون- 
آخرین بیت غزل- واحد 

شمارش شتر
2- در خود فرو رفتن- واضح و 

آشکار- اقرار کردن
3- دینداری- طعام عروسی- 

از بخش های اوستا
4- دهبان- از ظروف 
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15- گوسفند قربانی- مرگ- 

ساز زدن
  

عمودی:
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در شب معراج- شاه ساسانی
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تزیینی به هم وصل شده- 

مرسوم
5- شبکه گسترده جهانی- 
نانوا- ساز موسیقی مذهبی 

بوشهر- برادر پدر
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7- زهری کشنده- چشم انداز 

مغازه
8- خودپسندی- آلبومی با 
آواز همایون شجریان- میوه 

ریز شیرین
9- بالاترین مقام نظامی 

اروپایی- روز گذشته
10- پاک- به پارچه می زنند 

تا براق شود- متحیر

11- تکرار حرفی- همبازی هاردی- 
اسب سیاه- چهره

12- حال رنگ- اهل یزد- انجمن 
بین المللی حمل ونقل هوایی

13- پرستار- رمانی خواندنی 
از نورا رابرتز، بانوی نویسنده 

آمریکایی
14- نوعی هواپیمای جنگی- 

ارث برنده- از اجزای ترمز
15- آسایش- از سازهای بادی 
برنجی در ارکستر سمفونیک- جنین

بصعتدايرتايهت
ناذاوبنتسدكاي
يدارربكاتاكرپا
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هويمهراوستمحر

مقرتراسامانا
ايينامانوياتك
يلواسيقازراا
رباربنارايهلر
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4508
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.  اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4509
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 شوک 
کامران به کشتی

مصدومیت کهنه قهرمان جهان 
تشدید شده و کادر فنی تیم ملی 
کشتی آزاد را نگران کرده است

مصدومیت کامران قاسمپور، بدترین خبر برای کادر 
فنی تیم ملی کشتی آزاد محسوب می شود، کادری 
که فقط زمان می خرد تا با درخشش کشتی گیرانش 
در مسابقات جهانی 2023از فشار نتایج ضعیف 

قهرمانی آسیا خارج شود.
کامران قاسمپور دارنده مدال طای مسابقات 
جهانی 2021و 2022در فکر هت تریک مدال طا 
در مسابقات جهانی بود که با مصدومیت شدید 
کشاله ران روبه رو شد. قاسمپور طبق چرخه انتخابی 
تیم ملی قرار بود با نفر اول جام تختی بر سر دوبنده 
تیم ملی مبارزه کند که با انصراف محمدمبین 
عظیمی )نفر اول جام تختی( ملی پوش ایران در 
مسابقات جهانی 2023شد. درست است که او به 
راحتی به دوبنده تیم ملی رسید ولی روز گذشته 
مصدومیت شدیدش شوک بزرگی به تیم ملی ایران 
وارد کرد و همه خوش شانسی هایش در کسب 
دوبنده تیم ملی را از یاد برد. او دیروز حین تمرین از 
ناحیه کشاله شدیدا مصدوم شد و وضعیت دقیقش 

پس از گرفتن MRI مشخص می شود.
مصدومیت قاسمپور قدیمی است و او به همین دلیل 
از مسابقات رنکینگ قرقیزستان کنار گذاشته شد. 
حالا مصدومیت کهنه قهرمان جهان تشدید شده 
که همین مسئله باعث نگرانی شده است. کامران 
قاسمپور در حضور کاکس آمریکایی 2بار طای 
وزن 92کیلوگرم را کسب کرد و امسال که کاکس 
در ترکیب تیم ملی آمریکا حضور ندارد، پیش بینی 
می شد او سومین طایش را خیلی راحت تر در 
صربستان کسب کند. ولی حالا بدشانسی مصدومیت 
گریبانگیرش شده است. با این مصدومیت و غیبت 
قاسمپور در مسابقات جهانی باید گفت کادر فنی 
هیچ طای تضمین شده دیگری در چنته ندارد. در 
هر وزن کشتی گیران ایران حداقل یک رقیب دارند 

که شکست را در مقابل آنها تجربه کرده اند.

 هفته دوم لیگ ملت های والیبال از امروز آغاز می شود. 2موضوع 
رقابت های این هفته را برای ایران سخت می کند؛ هم رقبا سخت تر 
هستند و هم اینکه توقع ها از تیم ملی به نسبت هفته اول بالاتر 

رفته است.
ایران هفته اول با ژاپن، لهستان، چین و اسلوونی بازی کرد و فقط 
یک پیروزی 3بر یک مقابل چین داشت و با 3شکست سنگین و 
4امتیاز در رده یازدهم جدول قرار گرفت. توجیه بعد از باخت های 
هفته اول این بود که تیم ملی با کمترین بازی های تدارکاتی راهی 
لیگ شده و با توجه به تغییراتی که داشته هنوز به هماهنگی کامل 
نرسیده است. در هر بازی تعویض های متعددی انجام شد و بعد 
از 4بازی در بالاترین سطح حالا انتظار این است که هم بازیکنان 
به بازی روی دست هم عادت کرده باشند و هم بهروز عطایی به 
شناخت کامل از تیمش رسیده باشد و بالاخره ترکیب ثابت تیم 

را مشخص کند.
 آلمان، ایتالیا، آمریکا و هلند حریفان هفته دوم هستند و هلند هم 

میزبان است. در جدول رده بندی بعد از ژاپن که هر 4بازی هفته اول 
را برده و در رده اول است، آمریکا تیم دوم است. آمریکایی ها هلند، 
ایتالیا و کانادا را 3بر صفر شکست داده ولی مقابل برزیل 3بر یک 
شکست خورده اند. هلند تیم هفتم جدول است که 2پیروزی مقابل 
آلمان و کوبا و 2باخت در برابر آمریکا و آرژانتین داشته است. ایتالیا 
که با تیمی جوان هفته اول را آغاز کرد، کوبا و آلمان را شکست داد 
اما مقابل آمریکا و آرژانتین باخت. ایتالیایی ها که در رده نهم قرار 
گرفته اند، باتجربه ها را برای هفته دوم به هلند برده اند تا جایگاهشان 
را تغییر بدهند. آلمان ضعیف ترین حریف ایران است. آنها تیم 
چهاردهم جدول هستند و مثل ایران از هفته اول یک پیروزی دارند. 
آلمانی ها کانادا را شکست دادند و در مقابل هلند، ایتالیا و برزیل 
بازنده بودند. هرچند بازی های این هفته نسبت به هفته اول سخت تر 
به نظر می رسد اما ایران در بازی های بزرگ غیرقابل پیش بینی ظاهر 
شده و در هفته های دوم لیگ هم بهتر از هفته های اول نتیجه گرفته 

است. بعید نیست که نتایج این هفته ایران بهتر از هفته اول باشد.

 ایران این هفته را با یک تغییر تقریبا جنجالی شروع کرد. 
محمدجواد معنوی نژاد بازیکنی بود که از جمع تیم جدا شد و جایش 
را به میثم صالحی داد. هر چند دریافت کننده های تیم در هفته اول 
عملکرد قابل قبولی نداشتند اما معنوی نژاد هم که توقع نداشت به 
این زودی ها از تیم ملی کنار گذاشته شود، به این تصمیم معترض 
شد و آن را ناحقی دانست. حالا همه منتظرند تا هم عملکرد صالحی 
را ببینند و هم نفراتی مثل امیرحسین اسفندیار، مرتضی شریفی و 
پوریا خانزاده را که به معنوی نژاد ترجیح داده شدند. صالحی بعد از 
مصدومیت به تیم ملی اضافه می شود و اگر به آمادگی کامل رسیده 
باشد، با قدرت پرش و سرعت دستی که دارد، می تواند کمک حال 
تیم ملی باشد. نظر بعضی ها این است که بهتر بود عطایی خانزاده 
را به تیم جوانان می داد و معنوی نژاد را که تجربه بالاتری دارد، 
در تیم ملی حفظ می کرد. تیم جوانان  ماه آینده باید در مسابقات 
قهرمانی جهان حاضر  شود و کادر فنی این تیم مدعی است که باید 
خانزاده در این تیم بازی کند نه در تیم بزرگسالان. هرچند گفته 

می شود تیم جوانان به اندازه کافی بازیکن دارد و بهتر است خانزاده 
در سطح بالاتری بازی کند. به هر حال بعد از بازی های هفته اول 
بیشترین نقد به بازیکنان این پست بود و توقع این است که عطایی و 

همکارانش روی رفع ضعف دریافت تیم تمرکز کرده باشند.
ایران هفته دوم را با بازی مقابل آلمان آغاز می کند. این نهمین دیدار 
2تیم در طول تاریخ والیبال 2کشور است. در 8دیدار قبلی ایران 
فقط در 3بازی برنده بوده، یک بار سال2013در لیگ جهانی و دوره 
سرمربیگری ولاسکو و 2 بار هم در لیگ ملت های 2018و 2019که 
کولاکوویچ سرمربی تیم ایران بود. عطایی می تواند پیروزی چهارم 
را به دست بیاورد؟ ایران و آلمان امروز هر دو به دنبال دومین پیروزی 
در لیگ ملت ها هستند. بازیکنان ایران بعد از ژاپن مسافتی طولانی 
در راه بودند تا به تهران برسند، بعد از چند روز استراحت هم راهی 
روتردام شدند. آنها می گویند خسته هستند و فرصت ریکاوری 
نداشته اند. به هر حال این شرایط لیگ ملت هاست که همه بازیکنان 

درگیر آن هستند.

در انتظار بازی متفاوت
تیم ملی والیبال ایران هفته دوم لیگ ملت ها را از امروز و بازی با آلمان شروع می کند
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 مروری بر پروژه های تجاری پیشکش  مردم پایتخت
و مشارکتی موفق در تهران  برخی از پروژه های کلان و شاخص تهران

شهرداری تهران و بخش خصوصی   پروژه های مختلفی را به سرانجام رسانده اند با مشارکت سرمایه گذاران اجرا می شود
چطور در تهران 

سرمایه گذاری کنیم ؟ 
برخی از پروژه های سرمایه گذاری پایتخت 
آنقدر بزرگ است که برای سرمایه مورد نیاز 
در ساختش از اعداد و ارقامی مانند 50، 70و 
90همت و حتی بیشتر نام برده می شود)همت 
همان هزار میلیارد تومان است( و گاه برای 
اجرای یک پروژه، سرمایه گذار باید 70هزار 
میلیارد تومان اعتبار صرف کند. اما به گفته  نوید 
خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری 
و مشارکت های مردمی شهرداری تهران، 
برای مشارکت در اجرای طرح ها همیشه به 
چند همت نیاز نیست و مردم با سرمایه های 
خرد هم می توانند سرمایه گذار شوند و با 
بهره مندی از فرصت ها زمینه بهبود وضعیت 
شهر را فراهم کنند. بنابراین مشارکت افراد 
برای سرمایه گذاری پایتخت در چند بخش 

تقسیم می شود.

بخش خصوصی یا همان  1
سرمایه گذاران 

از نگاه مدیران شهری در پروژه هایی که مستلزم 
صرف هزینه های بالا در اجرای طرح های میلیاردی 
هستند، سرمایه گذاران دیگر پیمانکار نیستند 
و شرکای شهرداری تهران در بهبود وضعیت 
شهر به شمار می آیند. این افراد با استناد به 
تبصره های قانون بودجه ۱۴۰۲ شهرداری تهران، 
براساس سقف تعیین شده مجوز می گیرند. در 
واقع برای پروژه های مشارکتی تا سقف ۴هزار 
میلیارد تومان، سازمان سرمایه گذاری به آنها 
مجوز می دهد. مشارکت پروژه های ۴تا 8هزار 
میلیارد تومانی هم در کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای اسلامی شهر تهران بررسی می شود. محل 
تصمیم گیری پروژه های با بیش از 8 هزار میلیارد 
تومان هم صحن علنی شورای شهر است. اما برای 
اینکه شهرداری های مناطق در اجرای پروژه های 
مشارکتی خود معطل نشوند و سرمایه گذاران 
روندهای طولانی را سپری نکنند، تسهیلاتی 
پیش بینی شده است. در واقع سطح اختیارات 
شهرداری مناطق بالا رفته است، به طوری که در 
پروژه ها تا سقف ۱۰۰ میلیارد تومان آورده، تکلیف 
سرمایه گذار پس از انجام بررسی های لازم در 
منطقه با حضور نماینده سازمان سرمایه گذاری 
مشخص می شود. تصمیم گیری درباره پروژه هایی 
به ارزش ۱۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد تومان هم با امضای 
مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری است و برای 
پروژه هایی باارزش ۳۰۰تا ۵۰۰میلیارد تومان هم 
پس از درخواست بررسی توسط شهرداران مناطق، 
این موضوع در هیأت مدیره سازمان سرمایه گذاری 
بررسی و درصورت تأیید به مناطق تفویض اختیار 
می شود تا روند فعالیت سرمایه گذاران آسان تر 

باشد.

مشارکت عمومی  به گفته خاصه باف، تا پیش از این دوره 2
مدیریت شهری، حلقه مفقوده در سرمایه گذاری 
شهر تهران، مشارکت مردم بود. به همین دلیل 
اخیرا با شعار بهره مندی از مشارکت مردمی 
اجرای یک طرحی شروع شده است که در قالب 
پلتفرم انجام می شود و براساس آن شهرداری 
 گاه به عنوان پشتوانه و  گاه به عنوان آورده بخشی 
از سرمایه گذار ایفای نقش می کند و بقیه سرمایه 
را تعداد زیادی از مردم به صورت خرده تأمین 
می کنند. این طرح در کشورهای مختلف اجرایی 
شده و در قالب یونیت های سرمایه گذاری موفق 
بوده است. این طرح با این هدف بوده که به جای 
سرمایه گذاری مردم در حوزه هایی مثل خودرو و 
سکه و... که مولد نیستند و به تعداد سرمایه های 
فرد افزوده نمی شود، سرمایه افراد با مشارکت 
در ساخت پروژه های شهری همزمان با تورم ارتقا 
یابد. خواه سرمایه گذاری در حوزه مسکن باشد یا 
در بخش تولید که نتیجه اش اشتغال، ارزش افزوده 
و افزایش ثروت می شود. برای این کار هم سازمان 
سرمایه گذاری درحال تهیه پلتفرمی است که در 
آن افرادی که سرمایه مالی، تخصص و مهارتی 
دارند کنار هم قرار می گیرند. مثلا فردی در زمینه 
خیاطی دارای تخصص است و یک نفر دیگر هم در 
حد خرید چند چرخ خیاطی توان مالی و فردی 
هم در زمینه بازاریابی مهارت دارد. در این میان 
شهرداری به عنوان پشتوانه با در اختیار قرار دادن 
مکانی به آنها وارد عرصه می شود و با کار مشترک 
محصولی را تولید می کنند و در این میان هریک از 
افراد به نسبت آورده شان سود می برند. این پلتفرم 
مراحل نهایی طراحی را می گذراند و به زودی از 
آن رونمایی می شود تا مردم به عنوان سرمایه گذار 

وارد عرصه شوند.

صندوق پروژه در بورس علاوه بر سرمایه گذاری در پروژه های 3
کلان میلیاردی و مشارکت مردم در پلتفرم، 
طرحی در قالب صندوق پروژه و شرکت پروژه 
پیشنهاد شده و حتی یکی از فرصت های 
سرمایه گذاری در این بخش در حال برنامه ریزی 
است. براساس این طرح در بخش املاک، زمینه ای 
فراهم می شود تا مردم در قالب یونیت های 
سرمایه گذاری مسکن )واحدهای سرمایه گذاری( 
بتوانند در شهر تهران فعال شوند. این یونیت ها 
می تواند حتی خرید سانتی متری مسکن باشد. 
البته این بخش هنوز عملیاتی نشده است. ازآنجاکه 
احتمال حضور دلالان در این طرح وجود دارد 
که باعث به هم ریختگی قیمت مسکن می شود، 
برنامه ریزان سازمان سرمایه گذاری در حال 
آماده سازی طرح هستند تا بتوانند زمینه مشارکت 
مردم در بخش مسکن را فراهم کنند و این موضوع 
حتی ممکن است در قالب ارائه اوراق مشارکت یا 
سهام در بورس انجام شود که تا پایان سال اجرایی 

خواهد شد.

راهنما

فرصت برای توسعه تهران

شهر تهران در کنار همه شلوغی هایش  

ظرفیت های متنوع و جذابی دارد که همین 
جذابیت ها نیز باعث شده تا برخی از افراد 
و شرکت ها سرمایه های خود را وارد 
عرصه و پروژه هایی به نفع مردم کنند. 
این پروژه ها گاه به صورت مشارکتی با 

شهرداری تهران اجرایی می شود و در این 
میان سازمان سرمایه گذاری و مشارکت 
شهرداری تهران بیشترین نقش را ایفا 

می کند.
 البته در سال های گذشته به دلیل برخی 

مشکلات و برنامه های مدیران قبلی شهر، 
پروژه های سرمایه گذاری گاه تعطیل یا 
فسخ شده بود اما در ماه های اخیر خبرهای 
خوشی از فعالیت دوباره پروژه های 
سرمایه گذاری و شروع طرح هایی به 

گوش می رسد.
 نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی 
شهرداری تهران اطلاعات بیشتری را در 

این زمینه به ما ارائه می دهد.

پروانه بهرام نژادگزارش
روزنامه نگار

 نوید خاصه باف
 مدیرعامل سازمان 

سرمایه گذاری و 
مشارکت های مردمی 

شهرداری تهران

بیش  از ۱۰۰ هزار میلیارد سرمایه گذاری در پایتخت انجام شده است

سرمایه گذاران خارجی در پایتخت
بهره مندی از توان سرمایه گذاران خارجی و جذب مشارکت های آنها یکی دیگر از سیاست های 
مدیریت شهری جدید و سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران است. 
در این زمینه هم پیشنهادهایی مطرح شده و برخی حتی دنبال وارد کردن تجهیزات و امکانات 
هستند. البته بسیاری از این طرح ها به تازگی شروع شده و در مرحله تشریفات قانونی هستند. 

پروژه هایی ازجمله:

ساخت 
هتل در کنار 

برج میلاد

 در حال 
سپری شدن 

مراحل قانونی

فعالیت 
در حوزه 
پسماند

 در حال 
بررسی و انجام 

توافقات

ساخت 
شهربازی

در حال 
سپری شدن 

مراحل قانونی

ساخت 
کواریوم آ

در مرحله ارائه 
پیشنهاد و ایده

بلند مرتبه سازی  
در محدوده های 

مجاز

 در مرحله 
ارائه پیشنهاد و 

انجام بررسی های 
اولیه

به روایت اعداد

انواع قراردادهای مشارکتی را بشناسیم

با اعتبار حداقل 800میلیارد تومان، توسط سرمایه گذاران در شهر تهران در جریان است. 
برآورد ارزش تقریبی شهرداری از این پروژه ها 100هزار میلیارد تومان است. 43 کلان پروژه

ظرفیت فعلی پایتخت برای جذب سرمایه گذار، فقط توسط بخش خصوصی 
است. 300 هزار میلیارد تومان 

ظرفیت فعلی شهرداری تهران برای مشارکت با سرمایه گذاران است. 200 هزار میلیارد تومان 

از اراضی آزادشده توسط نهادهای نظامی، عمومی و دولتی مانند ارتش و سپاه قرار است با توجه 
به مذاکرات صورت گرفته با سازمان سرمایه گذاری به مجتمع های مسکونی و مجموعه های 

گردشگری، پارک علم و فناوری، پارکینگ شهری، مراکز تهیه غذا و... تبدیل  شود. 400 هکتار

مشارکت 
براساس آورده 

است؛ یعنی هریک از شرکا، 
بخشی از هزینه ها، مجوزها 

و دارایی های مورد نیاز پروژه را به 
مشارکت می گذارند و سهم شراکت 

هر طرف هم با برآورد رسمی 
و نسبت به کل آورده ها 

محاسبه می شود.

تامین 
سرمایه بر عهده 

بخش خصوصی و 
مالکیت به طور موقت در دوره 
بهره برداری به بخش خصوصی 

منتقل می شود. ولی تمام 
مالکیت طرح برای بخش 

عمومی است. شریک 
بخش خصوصی، 

طراحی، تامین مالی و ساخت 
یک پروژه زیرساختی را در یک زمین 
استیجاری شریک بخش عمومی 

برعهده می گیرد. در اینجا شریک بخش 
خصوصی از تاسیسات ساخته شده 

برای مدت معینی تا پایان مدت 
اجاره زمین بهره برداری 

می کند.

 شریک 
بخش خصوصی، 

تامین مالی، ساخت، مالکیت و 
بهره برداری از زیرساخت را مادام العمر 

بر عهده می گیرد و عوارض، اجاره ها و سایر 
مخارج و درآمدهای ناشی از اجرای پروژه را برای 
بازگرداندن سرمایه و سود جمع آوری می کند. 

در این نوع قراردادها، دولت ممکن است 
بهره برداری و نگهداری پروژه را به یک دستگاه 

سومی محول کند. منوط به آنکه تضمین 
لازم را به بخش خصوصی تامین کننده 

مخارج پروژه در زمینه متعهد بودن 
به اجرای قرارداد بدهد.

قرارداد 
مشارکت 

مدنی

قراردادهای 
ساخت، عملیات 

و انتقال 
)BOT(

قرارداد 
ساخت  

بهره برداری، اجاره 
و انتقال مالکیت 

)BOLT(

قرارداد 
ساخت 

مالکیت و 
بهره برداری 

)BOO(

فرصت های 
سرمایه گذاری 
کلانشهر تهران

در شهر تهران صدها فرصت سرمایه گذاری وجود دارد که به گفته مدیرعامل سازمان 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران می تواند به ثروت تبدیل شود. 
این فرصت ها اکنون در محورهای مختلف با تعداد متنوع، تعریف و شناسایی شده و آماده 

تحویل به سرمایه گذاران هستند.

48
فرصت محور حمل ونقل و ترافیک: 

شامل پارکینگ مکانیزه، مرکز خدمات خودرویی، خرید خودروهای برقی 
اشتراکی و موتوربرقی، ساخت پل های مکانیزه، مجتمع ایستگاهی و...

39
فرصت در محور عمران و شهرسازی: 

شامل ساخت تونل، پارکینگ طبقاتی، مجتمع های تجاری، اداری و 
مسکونی، درمانگاه، دهکده سلامت و...

15
محور خدمات زیربنایی و پسماند: 

شامل پروژه های مشارکتی مدیریت پسماند، نیروگاه خورشیدی، 
جایگاه های سوخت، پل های مکانیزه و...

 66
محور گردشگری و تفریحات سالم:

 شامل هتل کوهستان، کارتینگ، مجموعه های توریستی و گردشگری، 
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محور خدمات فرهنگی، اجتماعی و ورزشی: 

بوستان های تفریحی و تندرستی، مجموعه سوارکاری، مسجد، 
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محور شهرهوشمند و دانش بنیان: 
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زلزله و...

در دوره حضور 
شهردار اسبق تهران  
سرمایه گذاران بسیاری 
مختلف  بخش های  در 
پایتخت پروژه هایی را 
شروع کرده و وارد عرصه 
شدند اما پس از آن و در 
دوره های بعدی رفتارهای 
قهری با سرمایه گذاران 
و سنگ اندازی ها باعث 
قفل بسیاری از پروژه ها 
شدند و راکد ماندند. حتی 
سرمایه گذاران به دادگاه ها 

رفتند.

 قفل 
سرمایه گذاری 

در تهران باز شد 

 نتیجه این رفتار قهری 
نه تنها به سرمایه گذاران، 
بلکه به شهر هم آسیب زد 
چون پروژه ای که باید در 
حداقل 2تا 3سال تکمیل 
می شد، در همان مراحل 
اولیه باقی ماند و شهروندان 
از داشتن امکاناتی مانند 
پارکینگ  طبقاتی، 
شهربازی، مجموعه های 
تفریحی و... بی بهره ماندند. 
البته این تمام ماجرا نبود 
گاهی سرمایه گذار  چون 
از روی ناچاری بخش هایی 
از سرمایه قفل شده را برای 
جلوگیری از ضرر خود، به 
گروه های دیگری واگذار 
می کرد که در برخی موارد 
سرمایه شهرداری هم جزو 

آن بود. 

باعث شد  همین موضوع 
تا باز پای سرمایه گذاران 
به دادگاه ها باز شود و 
شهرداری برای احقاق 
حقوق مردم شکایت کند. 
به همین دلیل در برخی 
موارد اعتمادها کمرنگ 
شده است. اما در دوره 
مدیریت شهری جدید به 
شرط اینکه سنگ اندازی 
صورت نگیرد به دنبال 
توان  از  بهره مندی 
سرمایه گذاران و جذب 
سرمایه های جدید هستیم. 
همچنین امیدواریم بتوانیم 
پروژه های قفل شده را آزاد 
کنیم و دوباره مشارکت در 

پایتخت رونق بگیرد.

در حال حاضر93 هزار 
میلیارد تومان کلان 
پروژه به عنوان فرصت 
سرمایه گذاری در شهر 
تهران تعریف شده که 
تا 2سال آینده عملیاتی 
می شود. این پروژه ها 
شامل ساخت شهربازی، 
تونل، مراکز تفریحی و 
گردشگری، هتل و... است.
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سازمان بازنشستگی شهرداری تهران، یکی از بخش هایی 
است که با توجه به داشتن زیرمجموعه های متعدد و فعال در 
زمینه های عمرانی، ترافیکی، فناوری و... توانسته در برخی 
از فعالیت های پیش بینی شده برای رفع مشکلات و ارتقای 
منظر شهری و افزایش امکانات رفاهی مردم پایتخت مؤثر 
باشد. برخی از پروژه های این مجموعه در گروه فرصت های 
سرمایه گذاری سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های 
شهرداری قرار گرفته اند. به عنوان مثال مرکز خرید و 
پارکینگ طبقاتی گلابدره، جزو موارد پیش بینی شده بود 
که با هماهنگی معاونت عمران شهرداری تهران، سازمان 
بازنشستگی به عنوان شریک معرفی شد. نمونه های این 

موارد زیاد است.

ورود موتورهای برقی 
شاید تازه ترین خبر مبنی بر مشارکت سازمان بازنشستگی 
برای اجرای پروژه سرمایه گذاری را مشارکت در تهیه 
موتورهای برقی دانست. براساس اعلام علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در نشست خبری اردیبشهت ماه درباره اضافه شدن 
موتورهای برقی به ناوگان حمل و نقل عمومی شهر تهران، 
مدیریت شهری برای ساخت موتور برقی باشرکت مپنا و 
وزیر صمت جلسه داشته و این وزارتخانه متعهد شده 
 ساخت موتور برقی را پشتیبانی کند. او تأکید کرده: ورود

۵۰ هزار موتور کار به ناوگان تهران را در برنامه داریم و در برنامه ای 
سه ساله این رقم باید به ۴۰۰ هزار تا برسد. در تولید موتور کار 
بناست صندوق بازنشستگی شهرداری سرمایه گذاری کند تا 
با این کار هم درآمد پایدار برای شهرداری داشته باشیم و هم 

سرمایه صندوق بازنشستگی ارتقا پیدا کند.

فعالیت در شبکه حمل ونقل عمومی
مشارکت در توسعه حمل ونقل عمومی از دیگر زمینه های 
فعالیتی است که تاکنون سازمان بازنشستگی و 
زیرمجموعه های آن وارد میدان شده و کارهای عملیاتی  را 
شروع کرده اند، به طوری که آبان ماه سال گذشته شهردار 
تهران پیشنهاد داد که با توجه به قابلیت های این سازمان 
در تهیه و خرید ون و اتوبوس هم مشارکت داشته باشند تا 
ناوگان حمل ونقل شهری گسترش یابد. چنان که شهردار 
تهران دراین باره گفته: در مقطعی سرمایه گذار خارجی 
می خواست با واردات، سرمایه گذاری کند و شبکه حمل ونقل 
ما را دست بگیرد، اما برای ما مهم است که سرمایه گذار داخلی 
و خودروسازان داخلی این شبکه را دست بگیرند. در این میان 
صندوق بازنشستگی، سازمان سرمایه گذاری و بانک شهر 

بهترین گزینه برای ما هستند.

پارکینگ هایی برای مردم
ساخت پارکینگ و مجموعه های تجاری یکی از کلان پروژه های 
شهری به شمار می آید که سازمان بازنشستگی در این زمینه 
هم توانسته مشارکت  داشته باشد. به عنوان مثال در خیابان 
دربند مجموعه فرهنگی، تفریحی، تجاری و پارکینگ گلابدره 
پیش بینی شده بود که این محل در باغ ملک قرارداشت و 
عملیات ساخت آن همچنان ادامه دارد. همچنین با توجه به 
مشکلات شهروندان و مراجعه کنندگان به محدوده های دربند، 
دارآباد، کلکچال و گلابدره به عنوان محورهای اصلی کوهنوردی 
و گردشگری در تهران، پیش بینی شد تا برای تامین پارکینگ از 
مشارکت سازمان بازنشستگی شهرداری استفاده شود چون در 
این محدوده سازمان بازنشستگی، پارکینگی دارد که می تواند 

بهره مندی از آن به رفع مشکل جای پارک مردم کمک کند.

طرح هایی که ادامه دارد
روند مشارکت های سازمان بازنشستگی همچنان ادامه دارد. 
تاجایی که نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری 
و مشارکت های شهرداری تهران تأکید دارد: برای اجرای چند 
پروژه، پیشنهادهایی به سازمان و صندوق بازنشستگی داده 
شده است که می توان از مواردی مانند ساخت چند مجتمع 
و برج مسکونی در مناطق مختلف شهر تهران، ارائه طرح هایی 
برای برون رفت از وضعیت شن چاله های منطقه18، ساخت 
پارکینگ طبقاتی و... نام برد. البته این پیشنهادها فقط مطرح 
شده و باید روند اداری و قراردادی و تأیید در شورای شهر و... 

سپری شود.

بازوی کمکی شهر
سازمان بازنشستگی شهرداری تهران در پروژه های عمرانی 

مشارکت دارد

این روزها در مناطق مختلف شهرداری تهران پروژه هایی در حال اجراست که زیرنظر سازمان سرمایه گذاری، روند پیشرفت و عملیاتی شدن شان بررسی می شود. برخی از چه پروژه هایی در مناطق شهرداری اجرا می شود؟
پروژه ها، کلان و فرامنطقه ای هستند

منطقه

1
تعداد پروژه

2
عنوان پروژه ها: 

  مجتمع تجاری- اداری مژده

  پارکینگ طبقاتی درکه

منطقه

13
تعداد پروژه

2
عنوان پروژه ها: 

  مجتمع تجاری - اداری و فرهنگی 

اشراقی 

  مجتمع تجاری، تفریحی، ورزشی فدک

منطقه

14
تعداد پروژه

2
عنوان پروژه ها: 

  مجتمع تجاری و پارکینگ طبقاتی 

شیوا 

  مجموعه تفریحی و شهربازی 

بوستان بسیج

منطقه

16
تعداد پروژه

3
عنوان پروژه ها: 

  مجتمع های تجاری- اداری، 

فرهنگی، ورزشی و پارکینگ بافکار

  مجتمع تجاری شوش

  مجتمع تجاری مسافر

منطقه

18
تعداد پروژه

5
عنوان پروژه ها: 

  طرح ویژه ساماندهی غرب مسیل کن 

  مجتمع الکترود اطلس

  مجتمع تجاری- اداری معلم 

  پارکینگ طبقاتی قائم

  مجتمع مدائن 

منطقه

19
تعداد پروژه

1
عنوان پروژه : 

  مرکز تجاری شماره یک شهر آفتاب 

منطقه

20
تعداد پروژه

2
عنوان پروژه ها: 

  مجتمع تجاری- مسکونی 

خلیج فارس 

  مجتمع تجاری -درمانی ملک زاده

منطقه

21
تعداد پروژه

1
عنوان پروژه : 

  بازار قطعات خودروی ایران

منطقه

22
تعداد پروژه

7
عنوان پروژه ها: 

  مجتمع تجاری المپیک و رود دره کن 
  مجتمع تجاری و پارکینگ طبقاتی چیتگر

  باغ گل و مجتمع مسکونی ارغوان 
  هزار و یک شهر

  مجتمع تجاری- اداری خرازی 
  مجتمع تجاری نسیم 2و پارک بانوان

  مجموعه لتمال کن

منطقه

3
تعداد پروژه

1
عنوان پروژه : 

  هتل بین المللی 

منطقه

2
تعداد پروژه

3
عنوان پروژه ها: 

  تجاری و پارکینگ گرات 

  فاز 2برج میلاد 

  بیمارستان آتیه 2

منطقه

4
تعداد پروژه

2
عنوان پروژه ها: 

  مجتمع فرهنگی سینمایی 

  بازار بزرگ مبل 

منطقه

5
تعداد پروژه

3
عنوان پروژه ها: 

  مجتمع تجاری صادقیه

  مجتمع تفرجگاهی اکباتان

  مجتمع تجاری- اداری فجر

منطقه

6
تعداد پروژه

3
عنوان پروژه ها: 

  پارکینگ طبقاتی نوروز

  مجتمع فرهنگی- تجاری زند

  مجموعه تجاری-اداری و پارکینگ 

طبقاتی الماس کریمخان

منطقه

10
تعداد پروژه

1
عنوان پروژه : 

  مجتمع مسکونی شهید احمدی

منطقه

13
تعداد پروژه

3
عنوان پروژه ها: 

  مجتمع تجاری- اداری سعدی

  مجتمع تجاری و پارکینگ گاراژ ادیب

  مجتمع تجاری- اداری 17شهریور

پروژه در مناطق مختلف پیش بینی شده اند که درصورت رفع 12
پروژه توسط سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های شهرداری تهران برای برون رفت از وضعیت 30مشکلات تا نیمه اول امسال قابلیت مولدسازی دارند.

پروژه سرمایه گذاری برای آینده 96بلاتکلیف مشخص شده است که درصورت تعیین تکلیف روند ساخت شان ادامه پیدا می کند.
مناطق تهران پیشنهاد شده است.

 برخی از پروژه های کلان و شاخص تهران
 با مشارکت سرمایه گذاران اجرا می شود

پیشکش 
مردم پایتخت

در گوشه و کنار شهر پراکنده 
هستند و برخی در شمال آن قرار 
گرفته اند و تعدادی در جنوب 
یا شرق آن. آنقدر بزرگ 
هم هستند که به چشم 
بیایند. اینها ویژگی های پروژه های 
تعریف شده با مشارکت سرمایه گذاران 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

تونل شهید احمد متوسلیان/ محدوده مناطق 4و 7

بازیابی، دفع و دفن پسماندهای شهری / جاده دماوند

تولید گاز متان / جنوب کهریزک

زادگان زادگان/ محدوده بزرگراه آ تفریحی – ورزشی بوستان آ

اسکای لند / بزرگراه شهید بابایی، خیابان کوهستان، جنب بوستان بانوان

امکانات

دسترسی غیرمستقیم از طریق 
پارکینگ های چند طبقه به 

هسته متراکم مرکز شهر بدون 
آسیب رساندن به آن. کاهش 

مسیر تردد و فعالیت به عنوان 
بزرگ ترین تونل خودروهای 

شهری

امکانات

خشک کن )درایر( شامل جداسازی آب یا شیرابه، 
خرد کردن و شکل دهی اجزای زباله جامد و 

بازیافت مواد با ظرفیت 660تن، بخش هاضم 
)خشک و تر( و تولید برق از پسماندهای آلی با 
ظرفیت 250تن، بخش امحای حرارتی شامل 

ساخت زباله سوز، تولید انرژی، مدیریت آلاینده 
و مدیریت خاکستر با ظرفیت 1100تن و....

امکانات

فروش گاز متان برای 
تولید انرژی و برق 
و درآمدزایی برای 

مراکز دفن زباله و 
شهرداری به نفع 

مردم 

امکانات

راه اندازی مجموعه پارک آبی، احیای دریاچه بوستان و ایجاد رستوران، باغ غذا، قایقرانی 
تفریحی، ماهیگیری و... در حاشیه آن، ایجاد عمارت هنر با بهره گیری از ساختمان 

تاریخی کوشک امیر سلیمانی، بازسازی و نوسازی شهربازی پامچال و ایجاد فضاهای 
تفریحی رایانه ای به سبک نو، احیای فضای های ورزش عمومی و ایجاد سایت های 

جدید ورزشی از قبیل پیست پیاده روی، فضای فوتبال خیابانی)گل کوچک(، پینت بال، 
ایستگاه دوچرخه، والیبال ساحلی و...احیای آبنمای موزیکال

امکانات

46400مترمربع، فضای 
بازی، سرگرمی و فرهنگی، 

20هزار مترمربع هتل 
5ستاره، 6هزار مترمربع 

فوت کورت، 6هزار مترمربع 
بخش تجاری، 70هزار 
مترمربع پارکینگ و....

وضعیت

کسب مجوزهای اولیه و طرح در 
شورای اسلامی شهر تهران

وضعیت

کسب مجوزهای 
اولیه و طرح در 

کمیسیون برنامه 
و بودجه شورای 

اسلامی شهر تهران

وضعیت

تکمیل مدارک 
برای فراخوان جذب 

سرمایه گذار

وضعیت

تکمیل مدارک و 
فراخوان معماری

وضعیت

دریافت 
مجوزهای اولیه 
و طرح در شورای 

اسلامی شهر 
تهران

مشخصات

بزرگراه شهید صیاد شیرازی یکی از بزرگراه های 
شاخص شهر تهران در مسیر شمال - جنوب و در 

منطقه شمال شرق پایتخت است که از بزرگراه 
شهید بابایی در مرز منطقه 4شروع می شود و 

پس از عبور از مناطق 4و 7به میدان سپاه می رسد. 
برای اتصال این بزرگراه به شبکه بزرگراهی، تونل 

جاوید الاثر احمد متوسلیان اجرا می شود.

مشخصات

طرح مدیریت بازیابی، 
دفع و دفن حدود 1900تن 

پسماند شهری شهر 
تهران در مرکز آبعلی با 

هدف کاهش مشکلات 
ناشی از پسماندها اجرایی 

می شود.

مشخصات

استحصال گاز متان از مراکز 
دفن زباله به عنوان یک 
راهکار پایدار در مقابله با 

تغییرات آب و هوا و کاهش 
اثرات زیست محیطی آنها 
از اهمیت زیادی برخوردار 

است.

مشخصات

در گذشته در بوستان 300هکتاری 
آزادگان، دارای امکاناتی مانند 

شهربازی، دریاچه مصنوعی و... 
بود که در گذر زمان از بین رفت و 

اکنون طرح ایجاد مرکز تفریحی در 
بوستان در حال اجراست.

مشخصات

 با توجه به نیاز شهروندان 
شرق تهران و وجود فرصت 

سرمایه گذاری این پروژه 
تعریف شده است.

احتساب ورودی و خروجی طول تونل با وسعت:
گذر آزاد 3.5متر 13تا 32متر و ارتفاع حدود 10کیلومتر باعمق 

10هکتارتقریبیوسعت:

70هکتارتقریبیوسعت:

35هکتارتقریبیوسعت:

تقریبیوسعت:
هکتار300 
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دریچه

فرصت های سرمایه گذاری در شهر گاه در قالب پروژه های 
کلان مانند ساخت تونل و شهربازی، هتل و... تعریف 
می شود و گاه در مقیاسی کوچک تر و در محورهایی مانند 
حمل ونقل و ترافیک، شهرسازی و... که در اجرای تمام 
اینها علاوه بر سرمایه گذاران خصوصی، نهادها و ارگان های 
مختلف مشارکت می کنند یا به عنوان پیمانکار مجری 
طرح می شوند. یکی از این نهادها که بخش عمده ای از 
پروژه های کلان و حتی خرد کشور را پیگیری می کند، 
قرارگاه خاتم الانبیاست. این قرارگاه در 3دهه اخیر در 
هزاران پروژه اقتصادی مشارکت داشته و تا آذرماه سال 
گذشته هم 3۲۵پروژه به ارزش ۹۰۰هزار میلیارد تومان در 
دست ساخت و تکمیل داشت که بخشی از آنها در پایتخت 

هستند.

متروسازی در پایتخت
یکی از مهم ترین پروژه هایی که قرارگاه خاتم الانبیا در آن حضور 
فعال دارد، ساخت مسیرهای متروست؛ به عنوان مثال اکنون 
برای خط۱۰ تفاهمنامه ای با قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا توسط 
مترو بسته شده است. خط۱۰ شامل 44کیلومتر و 35ایستگاه از 
وردآورد تا فلکه سوم تهرانپارس می شود. همچنین مدیرعامل 
شرکت متروی تهران، اول خرداد خبر از انعقاد قرارداد برای 
خط9 داده؛ خطی به طول 48کیلومتر در 43ایستگاه که از 
دولت آباد تا چیتگر پیش بینی شده است. در این میان برخی از 
پروژه های مترو هم تکمیل شده اند؛ به عنوان مثال خط متروی 
شهر آفتاب تا ایستگاه فرودگاه امام خمینی )ره( با همکاری 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا عملیاتی و سال۱386 افتتاح شد. 
ساخت خط۷ متروی تهران در ۲5ایستگاه هم ازجمله افتخارات 

قرارگاه خاتم الانبیاست.

ساخت سازه بتنی برج میلاد 
حضور در فعالیت های عمرانی و شهرسازی نمونه ای دیگر از 
فعالیت های قرارگاه خاتم الانبیاست. یکی از این فعالیت ها که 
باعث شد مشکلی چندساله رفع شود، مشارکت در ساخت سازه 
بتنی در حاشیه برج میلاد بود. پیش از ساخت این سازه، گود برج 
میلاد جزو پرخطرترین گودهای پایتخت محسوب می شد که 
برای حل مشکل پیشنهاد ساخت یک سازه منظم در زمانبندی 
فشرده با ۱۱۱شمع در عمق 3۰متر داده شد. ساخت سازه 
به صورت ویژه و شبانه روزی با حمایت های قرارگاه خاتم الانبیا 
پیش رفت تا اینکه پس از 9 ماه پروژه به مرحله ای رسید که 

کاملا امن است.

همراهی در طرح های فرهنگی
طرح بازآفرینی عرصه فوقانی تونل راه آهن تهران-تبریز موسوم به 
باغ راه حضرت فاطمه)س( یکی از پروژه های کلان پایتخت است 
که درصورت عملیاتی شدن، یکی از طولانی ترین مسیرهای 
دوچرخه سواری و پیاده راه به همراه امکانات مختلف برای حضور 
شهروندان فراهم می شود. برای اجرای این طرح ۲۷هکتاری 
علاوه بر شهرداری و شرکت راه آهن، قرارگاه خاتم الانبیا هم 
اعلام آمادگی کرده و اکنون این پروژه به طول 9کیلومتر بر بام 
تونل قطار تهران- تبریز و عرض 3۰ متر طراحی شده و فاز اول آن 

به بهره برداری رسیده است.

پل سازی  در معابر
ساخت بیش از ۱65پل و تقاطع در کلانشهرها ازجمله 
فعالیت های این قرارگاه سازندگی است که در پایتخت هم تعداد 
این پل ها کم بوده و پس از پیش بینی و قرار گرفتن در فهرست 
فرصت های پایتخت، این پل ها ساخته شده اند. پل های تقاطع 
خیابان جناح با خیابان شیخ فضل الله نوری، ساخت بزرگراه 
طبقاتی صدر، پل طبقاتی شهید زین الدین، پل های تقاطع 
سه راه آزمایش، تقاطع شهیدباقری و شهید یاسینی، تقاطع 
بزرگراه های شهید همت و آزادگان، پل کردستان، نیایش و... 

بخشی از نمونه های این پل هاست.

همکاری در پروژه های کلان
از تونل ها به عنوان پروژه های کلان نام برده می شود و برای ساخت 
آنها بسیاری از اوقات قرارگاه حضور فعال داشته که می توان به 
تونل های صدر-نیایش، شهدای غزه، شهید شوشتری، خیابان 

آرش-اسفندیار، امامزاده هاشم)ع( و... اشاره کرد.

مشارکت در هزاران پروژه اقتصادی
 طی 3 دهه اخیر قرارگاه خاتم الانبیا)ص(میدان دار پروژه های

 خرد و کلان در تهران است

پیشنهادهایی برای آینده

ح ها منطقه19صدرنشین در طر
با توجه به ایجاد زمینه مناسب برای مناطق جهت شناسایی فرصت ها و جذب سرمایه گذاران، در بخش های مختلف شهر تهران 
پروژه های جدیدی پیش بینی شده است تا حضور سرمایه گذاران در پایتخت 1۲میلیونی بیشتر شود. در این میان بیشترین 

تعدادپروژه ها به منطقه1۹اختصاص دارد.

وژهمنطقه2 2 پر
وژهمنطقه 5 7 پر
وژهمنطقه 10 5 پر
وژهمنطقه 14 5 پر
وژهمنطقه 16 5 پر
وژهمنطقه 19 27 پر
وژهمنطقه 21 8 پر

وژهمنطقه 4 2 پر
وژهمنطقه 6 2 پر
وژهمنطقه 11 17 پر

وژهمنطقه 15 3 پر
وژهمنطقه 17 1 پر
وژهمنطقه 20 7 پر
وژهمنطقه 22 5 پر

دلایل عمده 
سرمایه گذاری 
در شهر تهران

جمعیت 
بیش از 

12میلیون نفر

موقعیت 
استراتژیک از 

نظر جغرافیایی

جاذبه های 
فراوان طبیعی، 

تاریخی، فرهنگی 
و گردشگری

مهم ترین 
عرصه تولید 

ناخالص داخلی

ظرفیت 
ویژه و خاص 
برای توسعه 

حمل ونقل های 
پاک و هوشمند

سهم بالا در 
مبادلات بازرگانی 

و مالی و مرکز بزرگ 
بازارهای پول و 
سرمایه کشور

پتانسیل بالا 
و ظرفیت مناسب 

برای توسعه طرح های 
مدیریت پسماند با 

استفاده از تکنولوژی 
روز دنیا

برخورداری 
از زیرساخت های 

مناسب برای تعبیه 
طرح های فناورانه 

هوشمند

برای رونق سرمایه گذاری در پایتخت یکی از طرح های اجرایی، تأکید به فعالیت شهرداری مناطق برای شناسایی 
پروژه های خرد تا 2هزار میلیارد تومان است. این پروژه ها گاه می تواند 4پروژه 500میلیارد تومانی یا 2پروژه هزار میلیارد 

تومانی در قالب وسایل بازی بوستان، شهربازی، پمپ بنزین کوچک مقیاس و... باشد.
مناطق هم پای کارند

ظرفیت مناسب 
برای ایجاد توسعه 
مراکز تجاری، اداری، 

نمایشگاهی فاخر و 
بین المللی

 برخی از پروژه های کلان و شاخص تهران
 با مشارکت سرمایه گذاران اجرا می شود

پیشکش 
مردم پایتخت

رود دره اوین درکه )حیاط تهران(/ حاشیه بزرگراه شهید چمران

هتل کوهستان/ بلوار فرحزادی، خیابان کوهستان

امکانات

کافه باغ، هایپر و بازار میوه، باغ 
رستوران، پارک موضوعی، پردیس 

غذا، پردیس نشاط شامل خانه بازی، 
پارک کودک، خانه فکر، پردیس 
سلامت با بخش هایی ازجمله 
زمین های گلف، تنیس و پدل

امکانات

19طبقه روی زمین 
و تامین 1700واحد 

پارکینگ در 8طبقه زیر 
زمین

وضعیت

 هماهنگی 
با سازمان 
نوسازی 

وضعیت

کسب مجوزهای 
اولیه و مذاکره با یکی 

از بانک ها به عنوان 
سرمایه گذار

مشخصات

رود دره اوین درکه در محدوده اسلام آباد، 
133هکتار وسعت دارد و از محله های 
قدیمی و منحصر به فرد تهران به شمار 
می آید. این مکان در دوره های گذشته 

به دلیل بی توجهی در معرض آسیب قرار 
گرفته و حالا پروژه حیاط تهران برای آن 

تعریف شده است.

مشخصات

هتل کوهستان در موقعیتی مناسب از نظر دسترسی 
به بزرگراه یادگار امام)ره( و موقعیتی با اشراف و دید 
مناسب طوری پیشنهاد شده که حداکثر بهره مندی 

از زمین و منظر داشته باشد و می تواند  در جایگاه 
بین المللی در حوزه گردشگری ایفای نقش کند.

ج میلاد/ بزرگراه شهید همت ساخت هتل و مجموعه اداری بر

پارکینگ حرم عبدالعظیم حسنی ع / خیابان سلمان فارسی، ضلع جنوبی حرم 

امکانات

مجموعه ای با 
24طبقه ویژه 
هتل، 8طبقه 

پارکینگ و 
2طبقه تجاری

امکانات

5طبقه زیرزمین 
به عنوان پارکینگ 
با حداقل پذیرش 
5هزار خودرو و 

2طبقه همکف و 
اول در قالب واحد 

تجاری.

وضعیت

دریافت 
مجوزهای اولیه 
و طرح در شورای 

اسلامی شهر 
تهران

وضعیت

هماهنگی با 
بنیاد مسکن

مشخصات

ایجاد هتل برای رفاه حال مراجعان 
به بیمارستان میلاد چراکه گود برج 

میلاد خطراتی را در پی داشته و از 
طرفی درکنار سالن های همایش 

و بیمارستان میلاد مرکز اقامتی 
وجود ندارد.

مشخصات

براساس مطالعات 
انجام شده بازار و نیاز 
مراجعه کننده ها به 

پارکینگ طبقاتی طرح 
پارکینگ، به عنوان یکی از 
منابع پایدار در قالب پروژه 

شروع شد.

وسعت:

20هکتار

وسعت:

150هزار 

مترمربع 
کل زیربنا

وسعت:

 7500
متر مربع

وسعت:

 148331

مترمربع 
کل زیربنا

ساخت پسماند سوز بهداشتی و درمانی 200تنی/ آرادکوه

امکانات

کاهش آلودگی های ناشی از 
پسماندهای خطرناک و تامین و 
تحویل متوسط 150تن پسماند 

در روز

وضعیت

تکمیل 
مدارک برای 

فراخوان جذب 
سرمایه گذار

مشخصات

شهرداری تهران برای مدیریت بهینه 
پسماندهای ویژه و پزشکی به دنبال 

ساخت یک واحد پسماندسوز بهداشتی 
و درمانی با استفاده از تکنولوژی و 

استانداردهای مورد تأیید است که در 
سطح بین الملل اجرایی شده است.

وسعت:

3هکتار

برای دومین کلانشهر پرجمعیت غرب 
آسیا یعنی تهران است. این پروژه ها 
درصورت تکمیل گره از مشکلاتی 
باز می کنند و عامل ارتقای سلامت 
و افزایش روحیه نشاط و شادابی 
شهروندان می شوند. با برخی از این 
پروژه های کلان پایتخت که از سوی 
سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های 
مردمی شهرداری در حال پیگیری 

است، آشنا شوید.



سه شنبه 30 خرداد 201402
 شماره 8805

توسعهدریچه

 همکاری برای
 پروژه های زیرساختی

 نگاهی به 2 پروژه   
مشارکتی و  تفریحی

مروری بر پروژه های تجاری 
و مشارکتی موفق در تهران

 شهرداری تهران و بخش خصوصی
 پروژه های مختلفی را به سرانجام رسانده اند

اجرای پروژه های مشارکتی، یکی 
از مهم ترین راه های همکاری 
شهروندان در فرایندهای توسعه 
شهری است. با اجرای پروژه های مشارکتی، هم شهروندان از مزایای 
راه اندازی مراکز موردنیاز خود منتفع می شوند و هم سرمایه گذاران 

می توانند در کنار خدمت رسانی به شهروندان، به سود دست پیدا کنند. 
در دوره های مختلف مدیریت شهری پروژه های مشارکتی 
متعددی کلید خورده که خیلی از آنها همچنان ناکام مانده 
است، اما در ماه های اخیر مدیریت شهری تهران موفق به 
اجرای طرح های مشارکتی شده که حالا به سرانجام و بهره برداری 
 رسیده اند. تنوع این پروژه ها زیاد است که در اینجا به برخی 

پروژه های مشارکتی و تجاری اشاره می کنیم.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

سینما پیروزی منطقه13
  موقعیت:  خیابان پیروزی، چهارراه کوکاکولا

  وسعت: 1400مترمربع
  امکانات: سینما پیروزی در 2طبقه )بالکن و همکف( و 
حدود 750صندلی در ردیف سینماهای درجه یک پایتخت 
به حساب می آید. این سینما مدت ها تعطیل بود و پس از 
تخریب بنای قدیمی و ساخته شدن مرکز تجاری جدید، 
با 2سالن بازگشایی شد. در کنار سینما، امکانات تفریحی و 
رفاهی مختلفی از جمله کافی شاپ و مراکز خرید مجتمع 
تجاری پانوراما وجود دارد. در طبقه پایین این پردیس 
سینمایی یک فودکورت با حضور برند های مختلف غذایی 
راه اندازی شده است. سال ساخت اولیه این سینما را  حوالی 

سال 1340اعلام کرده اند.

پارکینگ طبقاتی ثقفی منطقه16
  موقعیت: میدان شوش، خیابان صابونیان، خیابان 

میثاق
  وسعت :3هزار و717مترمربع

  امکانات: در محله شوش و به صورت مشارکتی با 
شهرداری منطقه16 و سرمایه گذاری و مشارکت های 
مردمی به بهره برداری رسیده است. با توجه به پرتردد بودن 
این محدوده تجاری و وجود بازارهای متنوع در این منطقه، 
ساخت پارکینگ های طبقاتی استاندارد با ظرفیت های بالا 
جزو اولویت های پروژه های مشارکتی شهرداری است. 
59واحد تجاری و 221پارکینگ در این مجموعه وجود 
دارد. ساختمان پارکینگ ثقفی در 11طبقه ساخته شده 
است. این پروژه بخشی از نیاز محدوده به پارکینگ های 

عمومی را پاسخ داده است.

مجتمع تفرجگاهی اکباتان )مگامال(
  موقعیت: شهرک اکباتان

  وسعت:324هزار و 690مترمربع
  امکانات: نخستین مگامال )بازار بزرگ( ایرانی مبتنی بر 
استانداردهای جهانی است و شاید بتوان ادعا کرد که با توجه 
به امکانات رفاهی و دسترسی آسان، یک سر و گردن بالاتر از 
سایر مراکز خرید تهران ایستاده است. از امکانات متنوع مگامال 
می توان به فودکورت، شهربازی، تالار، پارکینگ سرپوشیده، 
اینترنت وای فای، نمازخانه، آسانسور شیشه ای، سرویس 
بهداشتی، هایپرمارکت، فضای سبز، پردیس سینمایی و... نام 
برد. این مجموعه 5طبقه که طراحی و معماری جذابی دارد، 
فروشگاه های زیادی با برندهای مطرح و باکیفیت را در دل 

خود جای داده و وجود 3طبقه پارکینگ مزیت دیگر آن است.

شهربازی بوستان بسیج در منطقه14
  موقعیت:  بزرگراه بسیج، نبش خیابان شهید محلاتی

  وسعت: 25هزار مترمربع
  امکانات: مدرن ترین شهر بازی پایتخت در بوستان بسیج است 
که ساخت این پروژه تفریحی در دوره های گذشته مدیریت شهری 
آغاز شد، اما به دلیل عدم پیگیری، ساخت پروژه، سال ها طول 
کشید تا بالاخره با اجرای فاز 2در دوره جدید مدیریت شهری، 
این شهربازی با امکانات متعدد احیا شد و مورد بهره برداری قرار 
گرفت. اختصاص فضاهای تفریحی و خدماتی همچون رستوران ها، 
پارکینگ خودرو، فروشگاه های متنوع و نزدیکی ایستگاه متروی 
بسیج این امکان را برای شهروندان فراهم می کند که بدون دغدغه از 
این فضای تفریحی بهره  ببرند. ایمن سازی دقیق وسایل بازی باعث 
شده شهروندان بیشتری با خیال راحت از امکانات این شهربازی 

استفاده کنند.

پروژه تجاری اداری دماوند
  موقعیت: تهرانپارس، بین خیابان های 

136شرقی و دماوند
  وسعت: 23هزار 500مترمربع

  امکانات: با هدف توسعه کسب وکارها 
و رفع نیازهای شهروندان تهرانی در شرق 
پایتخت راه اندازی شده است. در مجتمع 
تجاری اداری دماوند، 98واحد تجاری فعال 
هستند. بخش های اداری این مجموعه 
نیز در طبقات مختلف فعال و در مجموع 
56واحد اداری مشغول فعالیت هستند. 
42انبار تجاری، بخش وسیعی از مساحت 
این مجتمع را به خود اختصاص داده است. در 
نهایت 252پارکینگ هم در این پروژه ساخته 
شده تا معضل جای پارک برای مراجعان در 

این مجتمع وجود نداشته باشد.

مجتمع  تجاری اداری 
مرداس

  موقعیت: محله بهارستان، خیابان 
سعدی

  وسعت: 37هزار مترمربع
  امکانات: شامل بخش های مختلف 
تجاری، اداری، رستوران، پارکینگ و 

امکانات فرهنگی است. 
ساختمان این مرکز در15طبقه 
ساخته شده که شامل 6طبقه تجاری 
)235واحد(، 3طبقه اداری)90واحد(
و 6طبقه پارکینگ )با ظرفیت 
448خودرو( و همچنین 4سالن سینما 
و 7فودکورت است. برندهای تجاری 
موفقی در این مرکز نمایندگی دارند 
و 7هزار متر از وسعت این پروژه، به 
بخش های تجاری اختصاص داده شده 

است. 
شهربازی و هایپرمارکت بخش های 
دیگری است که به این مجموعه اضافه 
خواهد شد تا این مرکز تجاری اداری 

مجهز تکمیل شود.

مجتمع تجاری اداری الماس 
کریم خان

  موقعیت: ضلع جنوب شرقی تقاطع 
خیابان حافظ و خیابان کریم خان زند

  وسعت:74هزار و977مترمربع
  امکانات: مجتمع الماس کریم خان 
نخستین پاساژ آنلاین و بزرگ ترین 
مرجع تخصصی طلا و جواهرات ایران با 
متنوع ترین محصولات است.250کارگاه 
طراحی، 100واحد تجاری، 400واحد 
فروشگاهی و 6طبقه پارکینگ، امکاناتی 
است که برای رفاه حال شهروندان در 
این مجموعه تدارک دیده شده است. 
مجتمع الماس کریم خان، قلب صنعت 
طلا و جواهر ایران در مرکز پایتخت و 
نخستین و بزرگ ترین مجموعه متمرکز 
و تخصصی طلا، جواهر، نقره، سکه، ارز، 
ساعت و صنایع وابسته در مرکز شهر 
تهران است که با هدف ایجاد بستری 
یکپارچه، امن و پررونق برای توسعه 
فضای کسب وکار بنیان گذاشته شده 

است.

 مرکز تجاری شماره یک 
شهر آفتاب

  موقعیت: اراضی چشمه شاهی در 
دهستان غار بخش 12تهران

  وسعت:81هزار و 261مترمربع
  امکانات: ساختمان مرکز تجاری 
شماره یک شهر آفتاب در جنوب شرقی 
مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب  است که 
از سمت شرق با مسجد و ساختمان های 
تجاری  اطراف، از ضلع غرب با یکی از 
3هتل مجموعه، از سمت شمال با چهارباغ 
و مجموعه نمایشگاهی و از سوی جنوب با 
اراضی توسعه جنوبی نمایشگاه همجوار 
است. ساختمان از لحاظ استراتژیک 
در مسیر محور مستقیم اتصال دهنده 
ایستگاه مترو و میدان مرکزی قرار گرفته 
 است. مرکز تجاری یک ساختار بسیار 
انعطاف پذیر دارد که به انواع کاربری ها 
اجازه ارائه و نمایش کالاهایی از 
کمپانی های مختلف، نمایشگاه دائمی 
کالا، بازار، مراکز خرید، هایپرمارکت و... 

را می دهد.



    دوره جدید       شماره یک       8صفحه 
 ضميمه  شماره    8805  همشهري

   سه شنبه 30 خرداد 1402
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  امر خیر  به سبک مدرن
نگاهی به کارنامه عملکرد 
سامانه همدم در روز ازدواج

با اسکن این کد در این 
شماره خانواده بخوانید

سرمایه  اجتماعی
براساس نیاز روز

 گفت وگو با حجت الاسلام محمد برمایی 
  درباره فرهنگ سازی ازدواج برای جوانان امروزی  



  همشهری      خانواده دوره جدید شماره   یک  30خرداد 1402  8  صفحه   

مادربزرگی داشتم که طبقه پایین منزل مان زندگی 
می کرد؛ در واقع مادر پدربزرگم که ما او را مادربزرگ 
صدا می کردیم. خانه ما هم برای پسرش بود که 
می شد پدربزرگم؛ پدرِ پدرم. اتاق روی پشت بام 
را هم برای عمویم کنار گذاشته بودند که در شرف 
ازدواج بود. عموجان در حال تمام کردن دانشگاه 
و آماده شدن برای دوران سربازی بود. همیشه 
حرف خواستگاری در این خانه می رفت و می آمد. 
یادم هست یک بار که عمه کوچکم داشت با عمو 
در مورد یکی از دخترخانم های فامیل حرف می زد، 
صدایشان بالا رفت و گفت وگوی خواهر و برادری به 
یکی از مشاجرات روزمره خانه تبدیل شد. از عمه 
اصرار: »این مدل دخترها برای زندگی خوب است« و 
از عمو انکار: »تو که خودت هنوز زن خانه نشدی چه 

می دانی که چه دختری برای زندگی خوب است؟« 
مادربزرگم)مادرِ پدربزرگ( هم که نگویم چه 
نگرانی های پر دغدغه ای داشت. چپ می رفت 
و راست می آمد که باید سریع برای این پسر زن 
بگیرید. هر شب که سرم را روی بالش می گذارم فکر 
عذب بودنش خواب به چشم ام نمی آورد. پسر بالغ 
نباید مجرد بماند و... به زمین و زمان سپرده بود که 
برای عموجان مان دختر پیدا کنند. پیشنهادهای 
خاله و عمه و خانم همسایه و فلان پیرزن قدیمی 
محل بود که از در و دیوار خانه سرازیر می شد. همه 
دست در دست عزیز)مادرِپدرم( دختر معرفی 

می کردند.
القصه، سرتان را درد نیاورم. آخر زن  عموی مان را 
یافتند. یادم است آن زمان هنوز قبح داشت. همه 
به هم در گوشی می گفتند:»خودشان در دانشگاه 
همدیگر را دیده اند!« انگار یک کار بد را داشتند 
وصف می کردند. من هم یک دختر 8ساله بودم که 
لابه لای فک و فامیل می چرخیدم و از ذوق مراسم 
عقدو عروسی بالا و پایین می پریدم با شنیدن این 

حرف ها متعجب بود. مگر چه کار کرده اند؟ 
سال ها گذشت. هفته پیش بود که داشتم با نسترن 
صحبت می کردم. می گفت دوست داشتم یکی 
همسرم باشد که بیشتر همدیگر را می فهمیدیم. 
بچه بودم. هیجان ازدواج مرا به »بله گفتن« سوق 
داد. الان که دوران هیجانم را رد کردم می گویم  ای 
کاش فرد عاقلی را میانه دار می کردم. گفتم: »مگر 
23سال پیش مادر و پدرت به کسی اجازه میانه داری 
دادند. آنها هم خودشان همدیگر را پسندیدند و حالا 
زندگی خود را تا اینجا رساندند.« گفت: »مشکل 
اینجاست که آن سال ها با وجود اینکه بدون واسطه 
ازدواج کردند، انگار جو متفاوت بود. دختر و پسر 
خیلی هم بدون فکر جلو نمی رفتند. انگار باید عقل 
را حداقل برای خودشان فاکتور می کردند. اما امروز 
همه  چیز شده دو سوت! دو سوته آشنا می شویم! 

دو سوته عاشق می شویم! و دو سوته هم...«
گفتم دختر عموجان نگرانی چاره کار نیست. حتی 
اگر آن زمان انتخابت درست نبوده و جای فکر 
داشته، الان می توانی با مشورت گرفتن از آدم های 
این کاره ماهی را، تازه از آب بگیری. شیرین کردن 
زندگی، سازش با مشکلات و یا حتی خدای نکرده 
در گزینه آخر، طلاق! راه های پیش رویی هستند که 
نه من و تو و نه همسرت نمی توانیم مطمئن پیشنهاد 
بدهیم و قطعی انتخابشان کنیم. کار را باید به 

کاردان بسپریم.

عشق سه سوته!
ازدواج های دیروز و امروز

سرمقاله

2و3

اصل قضیه »عشق« است
اصل قضیه ازدواج، عشق و محبت است.اگر در زندگی، عشق و محبت 
وجود داشته باشد، سختی های بیرون از خانه آسان خواهد شد. برای زن هم 
سختی های داخل خانه آسان خواهد شد. به همه جوانان توصیه می کنم در 
همه امور زندگی،  سادگی را رعایت کنند. همه  چیز از مراسم ازدواج شروع 
می شود. اگر ساده برگزار شد قدم بعدی  هم ساده می شود اما اگر رفتید پی 
آن مجلس کذایی اعیان و اشراف ، طاغوت را درست کردید، دیگر نمی توانید 
در خانه  کوچک با وسایل مختصر زندگی کنید.از همان روزهای آغازین، 
پایه  زندگی را براساس سادگی و ساده زیستی بگذارید تا زندگی بر خودتان 

و خانواده و مردم جامعه آسان شود.)رهبر معظم انقلاب / 20تیر1394(

پدران و مادران ما حتما به یاد دارند و شاید هم برای 
ما بارها ماجرای ازدواج هایی را تعریف کرده باشند که 

به واسطه معرفی یکی از آشنایان یا بزرگ فامیل صورت 
می گرفته؛ ازدواج هایی که اتفاقا به دلیل شناخت 2 خانواده بسیار 

هم موفق بوده است. در قدیم معرف ها یا همان واسطه گران ازدواج 
افرادی مصلح، خیرخواه و متدین بودند که برای رضای خدا خانواده ای که 
دختر داشت را به خانواده دیگر که پسری در شرف ازدواج داشت معرفی 
می کردند. امروزه این نوع ازدواج که به ازدواج سنتی معروف شده است مورد 
قبول بسیاری از جوانان نیست. حجت الاسلام محمد برمایی، استاد دانشگاه 
شهید بهشتی و کارشناس خانواده با تأکید بر نقش مثبت واسطه گری در امر 
ازدواج می گوید: »در فضای مدرن امروز لازم است از ظرفیت فضای مجازی 
برای معرفی جوانان به همدیگر استفاده کنیم، اما متأسفانه برخی سایت های 
همسریابی به دنبال سودجویی و دوست یابی هستند و موضوع ازدواج دغدغه 
نیست.« در گفت وگو با حجت الاسلام برمایی به این موضوع پرداخته ایم که 

چرا روش های سنتی در ازدواج مورد اقبال جوانان نیست؟ 

چرا واسطه گری در ازدواج مانند آنچه در گذشته بود، کارکرد خود را از 
دست داده است؟ 

واسطه گری، سرمایه ای اجتماعی است اما اکنون مهجور واقع شده هم از سوی حاکمیت و هم 
قانونگذار و تصمیم گیرندگان فرهنگی مورد ظلم قرار گرفته است و از آن طرف هم در فضاهای 
غیررسمی می بینیم برخی سایت هایی که به نام همسریابی راه اندازی می شود دچار ابتذال و 
اختلال ارتباطی شده و به ازدواج ختم نمی شود. واقعیت را باید بپذیریم که در دنیای مدرن 
که به شدت از روش های سنتی فاصله گرفته، نمی توانیم با شیوه های سنتی به دنبال ازدواج 
جوان ها باشیم. در جامعه سنتی مردم راحت تر همدیگر را پیدا می کردند، راحت تر به هم اعتماد 
می کردند، اما اکنون در جامعه ای زندگی می کنیم که تکنولوژی های به روزی دارد و نیازهای 
آدم ها متفاوت شده است. در گذشته واسطه گری ازدواج به واسطه افرادی بود که انسان های 
مصلح، خیرخواه و متدینی بودند که دغدغه شان ازدواج جوان ها بود. برای پول هم این کار را 

نمی کردند بلکه واسطه گری را برای ثواب و رضای خدواند انجام می دادند. اکنون هم 
افرادی هستند که با همین نیت به دنبال معرفی خانواده ها و ازدواج جوانان هستند 

اما باید قبول کنیم بسیاری از جوانان امروز این روش را نمی پسندند.

چگونه می توانیم از واسطه گری به عنوان سرمایه اجتماعی 
استفاده کنیم؟

در شرایط کنونی شاید نتوانیم از واسطه گری به شیوه سنتی استفاده 
کنیم اما با راه اندازی مراکز تخصصی ازدواج و با استفاده از مشاوران 

می توان برای برقراری ارتباط جوانان و افزایش آگاهی آنها در موضوع 
ازدواج استفاده کرد. اگر به دنبال موضوع واسطه گری هستیم باید 
به لحاظ اجتماعی این سرمایه اجتماعی با تکنولوژی و ابزارهای 
به روز احیا شود، برای مثال اپلیکیشن ها و پلتفرم ها و گروه های 
امن در فضاهای مجازی توسط گروه های مردم نهاد و افرادی که 
اعتبار اجتماعی دارند می توانند اعتماد مردم را جلب کنند. 
دقت کنید که این کار نباید دولتی باشد. معتقدم اگر دولت در 
راه اندازی این گروه ها دخالت کند، آمار ازدواج پایین تر هم 
خواهد رفت. مسکن، شغل، ایجاد امنیت و رفاه از مهم ترین 
موضوعاتی است که مانع ازدواج جوانان شده است. دولت ها 
باید تسهیل کننده ازدواج باشند و امکاناتی را فراهم کنند تا 

مشکلات و موانع ازدواج از پیش پای جوانان برداشته شود.

فضای مجازی و سایت های همسریابی 
چه میزان می تواند در ازدواج جوانان 

اثرگذار باشد؟
فضای مجازی مانند اینستاگرام، تلگرام یا شبکه های داخلی 
جایی نیست که جوانان بخواهند از طریق آن به دنبال همسر 
باشند. معتقدم در فضای مدرن امروز لازم است از ظرفیت فضای 

مجازی استفاده کنیم، اما برخی سایت های همسریابی به 

فضایی برای کسب وکار تبدیل شده اند. ماهانه هم درآمد بالایی به دست می آورند و عموما برای 
دوست یابی طراحی شده اند و نمی توانند مبنای خوبی برای همسریابی باشند. پلتفرم هایی مانند 
»همدم« که در زمینه ازدواج راه اندازی شده تا حدودی موفق بوده و با اقبال از سوی جوانان روبه رو 
شده، اما برای راه اندازی و گرفتن مجوز چنین سایت هایی موانع و مشکلاتی وجود دارد. به نظرم 
دستگاه های سیاستگذار به عنوان تسهیل کننده امر ازدواج باید قانون هایی تصویب کنند تا گروه های 
اجتماعی و مردم نهاد که در موضوعات اجتماعی و خانواده فعالیت می کنند ترغیب و تشویق شوند 
که بتوانند با فرمت ها و روش های جدید سیستم حمایت از خانواده را طراحی کنند. وزارتخانه ها و 
سازمان های مرتبط مانند وزارت کشور، وزارت فرهنگ و ارشاد، وزارت ورزش و جوانان، سازمان 
تبلیغات، نظام روانشناسی، حوزه علمیه و... باید با همفکری همدیگر سیستمی را طراحی کنند 
که بتواند برای همه اقوام مختلف و با سبک های زندگی متفاوت مورد استفاده قرار بگیرد. ازدواج 
یک مولفه برای رشد جمعیت است. بنابراین باید به دنبال روش های نو و مورد اقبال از سوی جامعه 

به خصوص جوانان باشیم و راه را برای آشنایی، انتخاب و ازدواج جوانان هموار کنیم.

در جامعه ای که جوانان خودشان به دنبال انتخاب همسرهستند و 
معیارهایشان با خانواده متفاوت است، می توان نقش خانواده ها را نادیده 
گرفت؟ تعارض بین والدین و جوانان در موضوع ازدواج را چگونه می توان 

برطرف کرد؟
هر قدر ازدواج در ایران خانواده محور و براساس همان نظام های ارزشی پیش برود 
بهتر است. نقش خانواده ها بسیار مهم است. هر چه آگاهی و دانش خانواده ها درباره 
شناخت جوانان بالاتر برود مسیر ازدواج برای جوانان هموارتر خواهد شد. متأسفانه 
ما بین سنت و عصر جدید خودمان دچار تعارض شده ایم. در کلاس های آموزشی 
پیش از ازدواج، مهم ترین موضوعی که جوانان مطرح می کنند این است که 
با خانواده هایشان در انتخاب همسر اختلاف نظر دارند. در گذشته والدین و 
به خصوص مادران، دختری را برای پسرشان در نظر می گرفتند یا از طریق 
دوستان با آن دختر و خانواده اش آشنا می شدند اما در شرایط فعلی نباید 
انتظار داشت همه جوان ها به همان شیوه سنتی همسران خود را انتخاب کنند. 
تعارض بین والدین و جوانان در موضوع ازدواج را فقط با آموزش وفرهنگسازی 
می توان برطرف کرد. فرهنگ عامه نسبت به اصل ازدواج فرهنگی خیلی غنی 
است، اما ایجاد تناسب و رفع تعارضاتمان در فرهنگ فردی و ایجاد تعاملات 
فردی بسیار پایین است. این تعارض و این عدم فهم مشترک بین نسل گذشته و 
جدید می تواند عاملی برای ایجاد ترس پیش از ازدواج هم باشد. اگر در گذشته 
انتخاب همسر با کمک والدین و در مجالس  مختلف از جمله عروسی، روضه، 
مراسم عزا و از طریق معرفی خانواده ها انجام می شد اما در شرایط فعلی 
نمی توان از جوانان خواست تا فقط به این شیوه ازدواج کنند. متأسفانه 
به دلیل ناآگاهی برخی جوانان از راه های غیر متعارف همسران خود را انتخاب 
می کنند یا جذب سایت های همسریابی که دغدغه ازدواج را ندارند می شوند. 
بنابراین دانش و آگاهی در ازدواج بسیار مهم است و باید در این زمینه 
فرهنگسازی کرد تا جوانان بتوانند انتخابی درست و عاقلانه داشته 

باشند و سال های سال عاشقانه زندگی کنند.

 گفت وگو با حجت الاسلام محمد برمایی 
  درباره فرهنگ سازی ازدواج برای جوانان امروزی  

سرمایه  اجتماعی

ازدواج در روایات
پیامبر گرامی اسلام)ص( فرمودند: »هر که همسر 
اختیار کند، نیمی از دینش را محفوظ نگه داشته، پس 
باید در نیم دیگرش از خدا بترسد.« مرحوم آیت الله 
مجتهدی تهرانی در شرح این حدیث، می گوید پیامبر 
خدا)ص( فرمودند »بدترین مردگان شما آن کسی 
است که وقتی می میرد زن نداشته باشد.« در روایتی 
دیگر پیامبر گرامی اسلام)ص( می فرمایند:»اکثر اهل 
النار العذاب؛ بیشترین اهل جهنم انسان های بی همسر 

هستند.« )منبع من لایحضره الفقیه، ج. 3، ص. 2۵1(

محدث تک فلاح/ دبیر خانواده

براساس نیاز روز



اگر چه دختران و پسران این روزها در محیط کار یا دانشگاه کنار هم حضور دارند اما کمتر این آشنایی ها به ازدواج منجر 
می شود، درحالی که در گذشته بسیار اتفاق  می افتاد که افرادی با وساطت میان 2 خانواده، زمینه ازدواج دختر و پسر را 
فراهم می کردند.کاهش آمار ازدواج جوانان در کشورمان دلایل متعددی دارد که مهم ترین آنها موضوع اشتغال و مسکن 
است اما نباید از این موضوع بگذریم که نقش بزرگ ترها و دوستان در واسطه گری ازدواج نیز کمتر از گذشته شده است.   
کبری علی اکبری، بانوی خیری است که در کنار همه فعالیت های خیرخواهانه اش، بیش از 10سال است در زمینه تهیه 
جهیزیه و واسطه گری ازدواج فعالیت می کند. او معتقد است علاوه بر موضوع مسکن و اشتغال، پایبندی بسیاری از خانواده ها 

به اجرای رسم و رسوم دست و پاگیر، موانع بزرگی در ازدواج جوانان ایجاد کرده است.

تغییر سبک زندگی در جامعه و گسترش فضای 
مجازی و در عین حال کاهش ارتباطات خانوادگی 
با پیشرفت تکنولوژی  شیوه همسرگزینی را تغییر 
داده و الگوهای قدیمی و سنتی، به تدریج از کارایی 
و کارآمدی قبلی خود دور شده اند و به موازات 
تنوع و گستردگی حیات اجتماعی انسان ها و 
تسهیل ارتباطات در سطوح مختلف، الگوهای 
نوین، مطابق با اقتضائات جدید جایگزین الگوها 

و مدل های قدیمی تر شده اند.
 از سوی دیگر در این برهه، وجود مسائل مختلف 
اجتماعی به ویژه در شهرهای بزرگ، پدیده 
ازدواج را به صورت امری پیچیده و مبهم درآورده 
است. این وضعیت از یک سو منجر به تأخیر در 
ازدواج شده است که پیامدهای اجتماعی مختلفی 
به خصوص در ابعاد منفی به دنبال دارد و از سوی 
دیگر، وضعیت های مشکل زای ازدواج موجب 
تضعیف بنیان خانواده شده و پدیده بزرگ تری به 

نام طلاق را گسترش داده است.
 در این میان،بحث واسطه گری یا شفاعت 
در ازدواج، در فرمایشات خدای متعال و 
معصومین)ع( روایت شده است. در سیره  بزرگان 
دین هم توجه به این نکته وجود داشته است. یکی 
از پاداش های چنین فردی این است که خداوند به 
ازای کار خیر او برایش در بهشت همسری نیکو 
آماده می کند. در این مورد آیت الله جوادی آملی 
در کتاب مفاتیح الحیات نقل کرده که در کتاب 
»الکافی« نوشته شده است که پیامبر اسلام 
صلی الله علیه و آله فرمودند: »هر کسی که در 
ازدواج حلالی میان دو نفر اقدام کند تا اینکه 
خداوند متعال آن دو را گرد هم آورد، خداوند 
در روز قیامت همسری از حورالعین به ازدواج او 

درآورد.«
روایت دیگری هم در کتاب ارشاد القلوب نوشته 
شده با این مضمون که پیامبر اکرم صلی الله 
علیه و آله فرموده اند: »هر کس در ازدواج زن و 
مردی تلاش کند، خداوند به تعداد هر مویی از 
بدنش شهری در بهشت به او کرامت می فرماید و 
پاداش اش مانند کسی است که پیغمبری را خریده 
و در راه خدا آزاد کرده و اگر موقع رفتن به خانه 
خود از دنیا برود، در قیامت جزو شهیدان خواهد 
بود.« همچنین هر حرفی که واسطه گر در امر 
ازدواج بزند و هر قدمی که در این راه بردارد، برای 
او پاداشی به اندازه یک سال عبادت خدا را دارد؛ 
چراکه پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله فرموده اند: 
»هر کسی که در کار ازدواج دو نفر اقدام کند و خدا 
آن دو را گرد هم آورد، خدا به ازای هر قدمی که او 
در این راه برداشته و هر کلامی که گفته، ثواب یک 

سال عبادت می دهد.«
تشکیل خانواده از مهم ترین تصمیمات هر فرد 
در زندگی فردی و اجتماعی است. به همین خاطر 
همواره در کشورهای جهان به خصوص جوامع 
اسلامی برای تشکیل این کانون مهم واسطه 
می شوند و افراد معمولا در زمان و مکان های 
مختلف و متناسب با شرایط و اوضاع و احوال، از هر 
راهی برای انتخاب همسر مناسب بهره می گیرند. 
ازجمله این واسطه ها می توان به خانواده، دانشگاه، 
حوزه علمیه، محل کار و فضای مجازی اشاره کرد.

معرف ازدواج
آری یا خیر؟

واسطه گری ازدواج از نگاه روایات

گزارش
چرا دوستان و بزرگ فامیل 

برای ازدواج جوانان 
پیشقدم نمی شوند؟

آداب 
ازدواجواسطه گری

شهره کیانوش راد، روزنامه نگار

کبری علی اکبری بعد از اطمینان از وضعیت زندگی افراد نیازمند، شماره کارتشان را 
در اختیار افراد خیر قرار می دهد. همسایه ها و اهل محله به واسطه اعتمادی که به او دارند، 

مبالغی که برای قربانی، کمک هزینه جهیزیه یا نذورات درنظر گرفته اند را به حساب افراد 
نیازمند واریز می کنند. یکی از فعالیت های علی اکبری واسطه گری در ازدواج است که به گفته او 

در این سال ها تعداد مراجعان به او بسیار کمتر از سال های قبل شده است. علی اکبری، مشخصات 
دختران و پسرانی را که می شناسد در دفتری ثبت می کند و اطلاعات مختصری هم از خانواده پسر یا 

دختر متقاضی ازدواج می گیرد. او می گوید: »اطلاعاتی مانند شغل، مسکن، متدین بودن، نوع پوشش، 
تحصیلات و... از هر دو خانواده و دختر و پسر را ثبت می کنم. هنگامی که پسر یا مادر پسری به من 

مراجعه می کند، بسته به نوع خصوصیاتی که دارد دختری را به آنها معرفی می کنم. همان اول هم شرط 
می کنم که برای شناخت بیشتر باید خودتان تحقیق کنید و نباید صرفا به معرفی از سوی من اکتفا 
کنید. قبل از ازدواج تحقیقات محلی و از محل کار دختر یا پسر و رفت وآمد خانواده ها با همدیگر 
موجب شناخت بیشتر خواهد شد و به قول قدیمی ها موجب می شود تا دختر و پسر با چشم 

باز همدیگر را انتخاب کنند.« 

شرط اول 

معمولا خانواده ها دوست ندارند که نام معرف را به همدیگر بگویند و معرف ها یا همان 
واسطه گران ازدواج هم تمایلی به بردن نامی از خودشان در مراسم خواستگاری ندارند. خانم 

علی اکبری، ترس واسطه گران از سرانجام ازدواج را دلیل این موضوع می داند و در ادامه می گوید: 
»خیلی ها معتقدند اگر زندگی شیرین و همه  چیز بر وفق مراد باشد کسی نامی هم از معرف نمی برد اما 

خدا نکند که مشکلی در زندگی زوج های جوان پیش بیاید، آن وقت همه انگشت اتهام را به سمت معرف 
نشانه می گیرند که تو بودی این خانواده را به من معرفی کردی! برای همین خیلی ها اصلا دوست ندارند وسیله 

آشنایی 2 خانواده و ازدواج 2 جوان شوند. اما من هیچ گاه از این موضوع نگران نبوده ام چون معتقدم به همان 
اندازه که بر ازدواج تأکید شده، معرفی 2 جوان و فراهم کردن شرایط برای آشنایی و ازدواج هم اهمیت دارد.

اینکه کسی بخواهد فرد معرف را مقصر مشکلات زندگی زناشویی خود بداند کاملا اشتباه  است. اهمیت نقش 
واسطه گری در معرفی خانواده ها به همدیگر است. همه ما دختران نجیبی را سراغ داریم که به واسطه 
عدم حضور در اجتماع یا دلایل دیگر تا کنون ازدواج نکرده اند و سن آنها بالا رفته است. متناسب بودن و 
داشتن اختلاف سنی در حد چند سال برای بسیاری از خانواده ها مهم است و همین موضوع یکی از 

موانع برای ازدواج بسیاری از دختران شایسته و پاکدامن شده است.

ترس از واسطه گری!

واسطه گری مانند همه کارهای 
دیگر آدابی دارد که اگر به آن آشنا 

نباشیم نمی توانیم به هدف اصلی که 
آشنایی 2 خانواده و ازدواج است، برسیم. 

علی اکبری در این باره می گوید:»فردی که 
می خواهد 2جوان را به هم معرفی کند، باید تا 

حدودی از آنها و خانواده هایشان شناخت داشته 
باشد. نمی شود دختری را که با حجاب و مقید به 

رعایت احکام اسلام است، به پسری که اصلا معتقد به 
حجاب زنان نیست معرفی کرد. نباید صرفا به مشخصات 
ظاهری دختر و پسر اکتفا کرد و بگوییم این دختر برای 
این پسر خوب است! متناسب بودن مشخصات ظاهری 
مهم است اما باید به خصوصیات اخلاقی طرفین هم توجه 
داشت. گاهی پیش آمده که پسری بسیار متدین و با 
اخلاق از خانواده نسبتا با وضع مالی متوسط را به خانواده 
دختری معرفی می کنم اما همان ابتدا خواستگاری به 
هم می خورد چون طرفین از هم خواسته های نامعقول 
مانند مهریه سنگین، ازدواج مجلل و... را دارند. گاهی 
خانواده ها بهانه هایی می گیرند که مانع از ازدواج می شود. 
مثلا می گویند جلو در آپارتمانشان کفش بود! یا از نوع 
پذیرایی ایراد می گیرند، میزان مهریه را قبول ندارند یا 

د رباره ماه تولد بهانه می آورند.
اینها به نظر من سنگ اندازی در ازدواج جوان هاست 
و برای سهولت در ازدواج باید گرفتار اینگونه مسائل 
نشوند. این روزها برخی دختران معتقدند که ازدواج 
سنتی و از راه معرفی و واسطه نمی تواند برای آنها 
خوشبختی و موفقیت در زندگی زناشویی را به دنبال 
داشته باشد. به همین دلیل حاضر نمی شوند از طریق 
معرف ازدواج کنند حتی خواستگار هم به خانه راه 
نمی دهند. درحالی که نمی توان منکر شد که حتی 
در ازدواج هایی هم که با شناخت دختر و پسر 
اتفاق می افتد گاهی اختلافات کوچک 
هم موجب از هم پاشیدن یک زندگی 

مشترک می شود.«

هر کار آدابی دارد

هانیه شجاعی زند، روزنامه نگار

تهیه جهیزیه یکی از مهم ترین دغدغه های مادران و پدران 
برای ازدواج دخترانشان به شمار می آید. خرید جهیزیه وقتی 
سخت تر می شود که با آداب و رسوم و چشم و هم چشمی 
تش  درآمیخته شود. آن وقت پدر و مادر باید خود را به آب و آ
بزنند تا بتوانند فهرست بلند بالایی از اقلام جهیزیه را فراهم 
کنند. برخی از اجناس خریداری شده حتی یک بار هم در زندگی 
مشترک استفاده نمی شود و فقط نقش یک وسیله جاگیر را ایفا 
می کند. همین اقلام غیرضروری موجب می شود خانواده های 
بسیاری به دلیل نداشتن وسع مالی، تاریخ ازدواج جوان ها را به 

تعویق بیندازند.

اقلام غیرضروری را حذف کنید!غولی به نام جهیزیه!
برخی زوج هایی که تازه زندگی خود را شروع کرده اند حتی نام و کاربرد 
برخی اقلام جهیزیه خود را هم نمی دانند و معتقدند خرید این وسایل کاملا 
غیرضروری است. آرام پز، هواپز، تخم مرغ پز، میوه خشک کن، بخارشوی، 
درباز کن برقی، اتوپرس، تابه رژیمی، تابه گریل، سبزی خردکن، پوره ساز،  
ساندویچ ساز، تی چرخشی و چندین وسیله دیگر از وسایل دست و پاگیر و 
غیر ضروری هستند که می توان آنها را از فهرست خرید جهیزیه حذف کرد. 
برخی مؤسسات خیریه با تهیه فهرستی از اقلام ضروری با مبالغی بسیار 
پایین تر وسایل مورد نیاز برای ازدواج زوج هایی که تمکن مالی چندانی 

ندارند را تهیه می کنند.



  همشهری      خانواده دوره جدید شماره   یک  30خرداد 1402  8  صفحه   

تابستان سال 1400، درست همزمان با سالروز ازدواج حضرت 
علی)ع( و حضرت فاطمه)س( پلتفرم همدم رونمایی شد؛ 
سامانه ای برای همسان گزینی و همدم یابی که حرکتش را با 
شیب ملایمی آغاز کرد و به دلیل عملکرد خوب توانست در مدت زمان کمی تأثیر مثبت خود 
را در جامعه بگذارد. به گفته زهره سادات حسینی، مدیر پلتفرم همدم، هدف از راه اندازی 
این سامانه تشویق جوانان به ازدواج آسان بود و اینکه دختر و پسرهای واجد شرایط بتوانند 
با روشی نوین بهترین گزینه را برای همسری انتخاب کنند. آمار چشمگیر متقاضیان و 
ازدواج های صورت گرفته تأییدی بر این گفته است. طبق آمار به دست آمده تاکنون 30هزار 
کاربر از خدمات همدم یابی و مشاوره این سامانه استفاده کرده اند. اینکه جوان های ما 
چطور می توانند وارد پلتفرم همدم شده و از امکانات آن بهره مند شوند، موضوعی است 

که حسینی درباره اش توضیح می دهد.

مژگان مهرابی
 روزنامه نگار

دکتر مهدیه شادمان آمار توصیفی

4و 5

رکن اصلی را خانواده می دانیم
حجت الاسلام محمد قمی؛ رئیس سازمان تبلیغات اسلامی:

»سازمان تبلیغات اسلامی از هرکسی که می خواهد در زمینه دین و تبلیغ اسلام ناب کار کند به نحوی حمایت 
می کند، در بحث جمعیت هم همینطور است. در ترویج فرهنگ ازدواج و فرزندآوری و رشد جمعیت سازمان 
تبلیغات نگاه هدفمند و حامیانه دارد. حل بحران جمعیت که با آن روبه رو هستیم 
نیازمند یک استراتژی است. این سازمان نگاه ویژه ای به خانه و خانواده دارد. کار همدم 
بسیار ارزنده است اما تا به یک جریان بزرگ و حمایت و همراهی مردم منجر شود راهی 
طولانی در پیش است. در یک جمله بگویم که ما خانواده را جدی گرفته ایم و این را 
مقتضای حکمت می دانیم. در گام دوم انقلاب رکن اصلی را خانواده می دانیم، عالم 
در حال تغییر است و کسی که تغییر را نمی بیند و حس نمی کند نمی تواند مطابق 

با واقعیات عمل کند.« 

فرزند زمان خود باش
محمدباقر قالیباف؛ رئیس مجلس: 

»همانطور که در عزاداری ها فرهنگ اهل بیت)ع( را زنده نگه می داریم باید بدانیم، فرهنگ اهل بیت)ع( این است که فرزند 
زمان خود باشیم. پلتفرم همدم یعنی اینکه فرزند زمان خویش هستیم. این پلتفرم به گونه ای طراحی شده که با کمترین 
هزینه، بیشترین کار ارائه شود. حفظ بنیان خانواده از اهمیت بالایی برخوردار است؛ چرا که بستر رشد و تعالی 
انسان ها است. آنچه باعث استحکام کانون خانواده می شود محبت افراد به هم است، باید توجه داشت مسکن 
و پول نمی تواند عامل اصلی پایداری خانواده باشد. در خانواده نیز محور اصلی زنان هستند. متأسفانه امروز 
در مسیر ازدواج مشکلات زیادی وجود دارد  شامل مشکلات فرهنگی، اقتصادی و رفتاری که باید 
حل شود، قبول دارم که یکی از مشکلات و مهم ترین چالش ازدواج، مشکلات اقتصادی است. من 
به عنوان یک مدیر باید در مقابل افزایش هزینه های زندگی پاسخگو باشم. ما بد عمل کردیم و 

کارنامه قابل قبولی در این زمینه نداریم این نقطه ضعف ماست.«

    نگاهی به کارنامه عملکرد سامانه همدم در آستانه روز ازدواج 

واسطه گری  ازدواج  
به سبک مدرن

ثبت نام در اپلیکیشن و سایت 

برای ثبت نام در سایت همسریابی همدم، ابتدا باید اپلیکشین 

آن را از بازار دانلود و نصب کرد. پس از ورود به سامانه، مشخصات 

فردی و حقوقی خود را باید وارد کنند. مدارک هویتی آنها 

صحت سنجی شده و درصورت تأیید، ۵گزینه به آنها معرفی 

می شود. فرد متقاضی باید مورد خود را انتخاب کند. اگر او هم 

تأیید کرد وارد پنل معرف می شود. معرف مشخصات مورد نیاز 

دو طرف را بررسی می کند و اگر تأیید شد، با خانواده ها تماس 

می گیرد و آنها را به هم معرفی می کنند.

از کی شکل گرفت؟
سامانه همدم از تیرماه سال 1400با حضور 
دکتر محمد قالیباف و حجت الاسلام محمد قمی، رئیس 
سازمان تبلیغات رونمایی شد. با این هدف که بستری 
برای ازدواج آسان جوانان فراهم شود. به گفته زهره سادات 
حسینی، مدیر پلتفرم همدم، این سامانه توانسته در مسیر 
خود خوب پیش برود. او می گوید: »از زمان فعالیت همدم 
نزدیک به 2سال می گذرد. این سامانه روش نویی را برای 
همسرگزینی درنظر گرفته است؛ در واقع واسطه گری است 
که از روش های علمی و روانشناختی کمک می گیرد.« در 
این مجموعه افراد خبره و با تجربه ای به عنوان معرف با 
متقاضیان ازدواج همراهی می کنند و در کنارشان هستند 

تا وصلت سر بگیرد. معرف ها، دوره های آموزشی خاص 
این کار را پشت سر گذاشته به جزییات کار آشنا هستند.« 
حسینی در ادامه به تأثیر چشمگیر همدم اشاره می کند: 
»مهم ترین بخش زندگی مشترک، انتخاب همسر است. گاه 
جوان مسیر را اشتباه رفته و با یک انتخاب نادرست زندگی 
خود را به تباهی می کشد. در گذشته خانواده ها کنشگر 
بودند و خود زمینه وصلت را فراهم می کردند. الان جوانان 
تمایل دارند خود کنشگر باشند. همدم در واقع بستری 
را فراهم کرده تا جوان ها با نظارت خانواده گزینه خود 
را انتخاب کنند. کار مجموعه ما فقط معرفی و راهنمایی 

متقاضیان ازدواج است.« 

شرکت در آزمون های روانشناختی
بعد از ورود به پلتفرم همدم و گذراندن مراحل ثبت نام، متقاضی باید در 
آزمون های روانشناختی شرکت کند. این آزمون ها زمینه ای برای محک زدن 
روحیه افراد است تا معرف ها با دید باز به آنها گزینه ازدواج معرفی کنند.  
»اولین شرط ورود به سامانه همدم، رضایت و آگاهی خانواده هاست. دیگر 
اینکه متقاضی بالای 18سال داشته باشد. بعد از ثبت نام، فرد باید مدارک 

هویتی خود را برای سامانه ارسال کند. با کمک مجموعه های دولتی و 
حکومتی استعلام برگه های هویتی او انجام شده و بعد از صحت سنجی و 
تأیید هویت فرد متقاضی، امکان شرکت در آزمون های روانشناختی فراهم 
می شود.« این آزمون ها به معرف کمک می کند تا با آگاهی کامل خواسته ها 

و ابعاد روحی فرد متقاضی را محک بزند.

500,000 نصب
سامانه همدم امکانات فراوانی دارد و به غیر از 
همدم یابی، در زمینه مشاوره پیش از ازدواج 
و زوج درمانی خدمات ارزنده ای ارائه می دهد. 
بد نیست بدانید این پلتفرم تاکنون بیش از 
۵00هزار بار دانلود و نصب شده است.

1800 نفر
سامانه همدم از 2سال پیش تاکنون واسطه 
ازدواج 850زوج جوان شده است. 
علاوه بر آن در حال حاضر 1800نفر
 در این پلتفرم مراحل آشنایی را 
می گذرانند.

120 معرفی در روز
 با تلاش و پیگیری معرف ها و کارشناسان 
مشاوره، روزانه بین 100تا 120دختر و پسر 
جوان برای امر ازدواج به هم معرفی می شوند. 
متولدین دهه های 60و 70بیشترین 
متقاضیان را تشکیل می دهند.

 5, 800,000
نفر جمعیت مجرد های بالای 
25 سال کشور است
 3, 400,000
پسر
 2, 400,000
دختر

3 زوج دچار مشکل 
 از بین 850نفری که توسط سامانه همدم 
ازدواج کرده اند، فقط 3زوج دچار مشکل 
شده اند که دلیل عمده اختلاف آنها 
انجام ندادن مشاوره قبل از ازدواج است.

فیلم این گفت وگو را با 
اسکن این کد ببینید



آمار توصیفی

شهلا کاظمی پور؛ استاد دانشگاه تهران: 

کمتر مرد ایرانی مجرد می ماند
» ۴۶ درصد از مردان ۲۵ تا ۲۹ ساله مجرد هستند، اما وقتی بازه آماری این 
جمعیت به ۳۰ تا ۳۴ سالگی می رسد، تعدادشان به ۲۰ درصد کاهش می یابد. 
در ۳۵ تا ۳۹ سالگی تعداد مردهای مجرد به ۹ درصد می رسد. در ۴۰ تا ۴۴ 
سالگی این تعداد به ۴.۵ درصد کاهش می یابد. بررسی های آماری درباره 
سنین ۴۵ تا ۴۹ سالگی نشان می دهد تعداد مردهای مجرد باز کاهش می یابد 
و به ۲.۷ درصد می رسد و در ۵۰ سالگی به بالا این میزان به ۱.۸ درصد می رسد؛ 
یعنی تقریبا همه مردان ایرانی ازدواج می کنند. اما در مقابل تعداد زنان مجرد 
۲۵ تا ۲۹ ساله تقریبا ۲۴ درصد، ۳۰ تا ۳۴ ساله ۱۵درصد، ۳۵ تا ۳۹ ساله تقریبا ۱۱ درصد، ۴۰ تا ۴۴ ساله 

حدود ۷ درصد، ۴۵ تا ۴۹ ساله ۴.۵ درصد و ۵۰ سال به بالا ۳ درصد است.« 

آمار مجردها در کشور به تفکیک استان ها
وضعیت تجرد و ازدواج، به متغیرهای مختلفی ازجمله فرهنگ، وضعیت جغرافیایی، زمان، تفاوت درآمدی، 
آموزش و سایر عوامل بستگی دارد. آمار تجرد ارتباط مستقیمی با میزان توسعه یافتگی و 
امکانات رفاهی شهرها و استان ها دارد. در کلانشهرها، جمعیت مجردها چشمگیرتر از 
افراد متاهل است. در استان های تهران، آذربایجان غربی، سمنان، خراسان رضوی، 
اصفهان و فارس آمار تجرد بالاتر است و در استان های محرومی مثل سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان، خوزستان، خراسان شمالی ، خراسان جنوبی و گلستان 
ازدواج در سنین پایین تر انجام می شود و بنابراین آمار تجرد هم در آنها پایین است. 
در استان های تهران، ایلام، فارس، البرز و کهگیلویه و بویراحمد میانگین حدود 29 سال 
است. از طرف دیگر و در استان های سیستان و بلوچستان، خراسان های جنوبی، شمالی 

و رضوی، هرمزگان و گلستان میانگین 2۶ سال است.

ثبت نام در اپلیکیشن و سایت 

برای ثبت نام در سایت همسریابی همدم، ابتدا باید اپلیکشین 

آن را از بازار دانلود و نصب کرد. پس از ورود به سامانه، مشخصات 

فردی و حقوقی خود را باید وارد کنند. مدارک هویتی آنها 

صحت سنجی شده و درصورت تأیید، ۵گزینه به آنها معرفی 

می شود. فرد متقاضی باید مورد خود را انتخاب کند. اگر او هم 

تأیید کرد وارد پنل معرف می شود. معرف مشخصات مورد نیاز 

دو طرف را بررسی می کند و اگر تأیید شد، با خانواده ها تماس 

می گیرد و آنها را به هم معرفی می کنند.

خوان انتخاب همسر 
بعد از گذر از خوان ثبت نام و آزمون های روانشناختی نوبت به خوان انتخاب 
همسر می رسد. به گفته حسینی براساس روحیات مرد یا زن جوان، ۵گزینه به 
فرد متقاضی معرفی می شود. او می گوید: »معرفی ۵گزینه اول به صورت رایگان 
است. اگر از بین آنها موردی پسندیده شد، معرف به متقاضی کمک می کند 
تا زمینه آشنایی بیشترشان فراهم شود. در غیراین صورت گزینه دیگری 
پیشنهاد می شود.« بد نیست بدانید چنانچه متقاضی از بین ۵نفر معرفی شده 
کسی را انتخاب نکرد، می تواند با پرداخت 8هزار و 400تومان یک گزینه دیگر را 
درخواست کند. حسینی در ادامه صحبت هایش به موضوع مهمی اشاره می کند: 
»البته معرفی دختر و پسرها به هم محدود به شهر تهران نمی شود و کل کشور 
را در برمی گیرد. البته برای رعایت بعد مسافت و عدم بروز اختلافات فرهنگی، 
مجموعه همدم، افرادی راکه در یک زاد بوم هستند به هم معرفی می کند. 
اما پسر یا دختر را به این امر محدود نکرده و آنها مختارند از هر کجای ایران 
همسر انتخاب کنند. مثلا آقایی از استان گلستان خانمی از استان خوزستان را 

پسندیده بود و کارشان به ازدواج ختم شد.«

ترویج ازدواج آسان
ترویج ازدواج آسان و چشم پوشی از ریخت و پاش های 
بی اساس موضوعی است که از خیلی وقت پیش در 
رسانه ها مطرح شده است. متولیان امر ازدواج آسان همه 

توان خود را به کار گرفته اند تا جوان ها را تشویق کنند زندگی 
خود را ساده و بی تجملات شروع کنند. حسینی تأکید می کند: 

»چه خوب که خانواده ها به عروس و داماد سخت نگیرند. برگزاری بسیاری از رسم های 
امروزی هزینه بر است و اگر انجام نشود هیچ اتفاقی نمی افتد.« اینکه مجموعه همدم گام 
مهمی برای ترویج ازدواج برداشته اتفاق خوبی است اما شاید در ذهن خیلی از جوان های 
ما سؤال پیش  آید که مشکل، انتخاب همسر نیست بلکه به وضعیت مالی و اقتصادی 
حاکم بر جامعه برمی گردد. البته پر بیراه هم نمی گویند، هزینه مسکن، برگزاری یک 
جشن ساده، داشتن شغل همه و همه از دغدغه های یک پسر است که به رغم تمایل به 
ازدواج نمی تواند برای شروع زندگی مشترک قدم بردارد. آیا همدم در تامین مشکلات 
مالی، جوانان دم بخت را یاری می کند؟ حسینی در پاسخ به این سؤال می گوید: »این 
مجموعه نوپاست و تا الان در مسائل مالی دخالت نکرده است. ولی در برنامه خود دارد 

که با کمک خیریه ها یا بانک ها به یاری دختر و پسرهای جوان برود.« 

ریش سفیدی به سبک همدم 
کار معرف های خبره زمانی شروع می شود که دختر و پسر همدیگر را پسندیده اند. معرف ها آستین 
همت بالا زده و در وهله اول با خانواده ها ارتباط برقرار می کنند. برای متولیان این سامانه نظارت پدر و 
مادر در اولویت قرار دارد. حسینی توضیح می دهد: »چنانچه دختر و پسر همدیگر را پسندیدند معرف 
مانند پشتیبان عمل می کند تا وصلت سر بگیرد. گاهی پیش آمده دختر و پسر به توافق رسیده اند اما 
خانواده ها بر سر برگزاری مراسم عروسی یا مهریه با هم اختلاف نظر دارند. معرف ها پا درمیانی می کنند 
تا مشکلات برطرف شود.« یکی از مواردی که حسینی به آن تأکید می کند، مشاوره دختر و پسر قبل 
از ازدواج است. به باور او عروس و دامادهایی که قبل از وصلت از نظر فکری با هم به نتیجه نرسند 
بعدها دچار مشکل خواهند شد. او ادامه می دهد: »کار مجموعه ما به برقراری وصلت ختم نمی شود. تا 
4سال بعد از ازدواج هم مرتب با زوج ها تماس می گیریم و جویای احوالشان هستیم. چنانچه دلخوری 
بین شان باشد آنها را به مشاوران زوج درمانی خود معرفی می کنیم.« مجموعه همدم با مراکز مشاوره 
امین خود در شهرهای دور و نزدیک کشور رایزنی کرده و امکان آن را فراهم کرده تا افراد درصورت 

نیاز به مرکز مشاوره شهر خود مراجعه کنند.

طبق آمار
 به دست آمده
یک روز در میان
 یک ازدواج از 
طریق سایت 

همدم انجام می شود

30,000
کاربر تعیین شده فعال از 

خدمات سامانه همدم استفاده 
می کنند. پروفایل این افراد 
تأیید و مدارک هویتی شان 
صحت سنجی شده است

از متقاضیان
 انتخاب همسر 

در سامانه همدم دارای 
تحصیلات کارشناسی و 
کارشناسی ارشد هستند

بیشترین ثبت نام
تهران، اصفهان، خراسان رضوی، فارس و 

خوزستان
 بیشترین ثبت نام در سامانه همدم را به خود 

اختصاص داده اند.  

کمترین ثبت نام
 اردبیل، هرمزگان، کهگیلویه و بویر احمد 

و چهار محال و بختیاری
 به دلیل نگاه قومیتی تا به حال برای ثبت نام 

اقدام نکرده اند.

آمار تجرد قطعی در میان مردان ایرانی

 1.8 درصد
  و در میان زنان

3 درصد
است که البته با توجه به جمعیت کشور عدد 

قابل توجهی است.

آقایان
 1/5 برابر خانم ها

در سامانه همدم ثبت نام کرده اند

مهم ترین معیار انتخاب

 آقایان چهره
مهم ترین معیار انتخاب

 خانم ها اقتصاد
با توجه به پایش ازدواج سامانه همدم، معیار 

انتخاب اغلب آقایان زیبایی چهره است 
درصورتی که برای خانم ها مسئله اقتصادی در 

اولویت قرار دارد.

کاربران سابقه ازدواج قبلی ندارند
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  همشهری      خانواده دوره جدید شماره   یک  30خرداد 1402  8  صفحه   

سادات خانم صدایش می کنند. تا به حال 100ازدواج را 
جفت و جور کرده است. خانواده هایی که می خواهند 
برای پسرشان آستین بالا بزنند، بیشتر سراغش 
می روند. یقین دارند دستش سبک است و عروس 
خوبی نصیبشان می شود. در خانه اش به روی همه 
بانوان محله باز است. هر کس گرفتاری یا مشکل مالی 

دارد نزد کبری سادات حسینی می آید.
در را به رویم باز می کند. وارد آپارتمانش که می شوم 
بعد از چند لحظه با اسپند می آید و با گشاده رویی 
من را در آغوش می گیرد و خوش آمد می گوید و بعد 
هم ظرف اسپند را دور سرم می چرخاند. از رفتارش 
شرمنده می شوم. تا یکی دو دقیقه فقط خوش و بش 
می کند و احوالم را می پرسد. می گویم اهالی معتقدند 
که هر جا کار خیری باشد شما هم هستید. می خندد 
و پاسخ می دهد:»هرقدمی که بر می دارد برای رضای 
خداست.« و سپس با خنده ادامه می دهد:»اهالی دیگر 
چه گفته اند؟« اینکه بانی ازدواج جوان های زیادی 
شده اید. حسینی در این باره توضیح می دهد:»هیچ 
کاری نزد خداوند به اندازه ازدواج محبوب نیست. دور 
و برمان خانواده های زیادی هستند که می خواهند 
برای پسرشان تشکیل خانواده بدهند و از من 
می خواهند آنکه مدنظرشان است را معرفی کنم. یکی 
محجبه و مومن می خواهد. یکی کارمند. خلاصه برای 
هر سلیقه ای دختر دارم.« او درباره همه دخترهای 
فامیل و دوست و آشنا اطلاعات دارد. به گفته خودش تا 
به حال همه کسانی که به هم معرفی کرده ازدواجشان 
میسر شده است. می گوید:»در اغلب خواستگاری ها 
خودم حضور دارم. بعضی من را برای عروسی دعوت 
می کنند بعضی خیر. همسرم گله می کند که فلانی 
پسرش را داماد کرد کارت دعوت برایت نفرستاد این 
همه دوندگی و زحمت. می گویم من برای رضایت خدا 
این کار را می کنم.« او تا به حال 100دختر و پسر را راهی 

خانه بخت کرده است.

پیرزن های محله دوستش دارند
زینب خدایی، مادر همسرش را بانویی مردم دوست و 
مهربان معرفی می کند. او می گوید:» همه پیرزن های 
محله مادر را دوست دارند. چون به آنها سرکشی 
می کند. اگر نیاز مالی داشته باشند در حد وسعش 
کمک می کند. اما گاهی آن پیرزن تنهاست و 
بچه هایش از او دور هستند یا سر نمی زنند. خودش 
را موظف می کند هر روز حال آن پیرزن را بپرسد. 
برای تمیز کردن خانه یا استحمام مضایقه نمی کند.« 
او ادامه می دهد:» اگر مادر متوجه شود که کسی بیمار 
است به عیادتش می رود. چه بیمارستان باشد چه 
خانه. چند نفری را هم همیشه همراه خودش می برد. 
معتقد است این احوالپرسی از آداب همسایگی است. 
یا اگر کسی از مکه یا کربلا بیاید نخستین کسی است 

به دیدنش می رود.«

 امین محله افسریه بانی 100ازدواج است 

برای جوان های محل

گزارش
آیا ازدواج امروزی به روش های سنتی هم شکل می گیرد؟

6و7

نفوذ رسانه های غربی 
در حال حاضر شاهد تغییر نگرش درباره ازدواج در بین نسل ها هستیم. نگرش فرزندان درباره 
فرزندآوری و مادر شدن متفاوت شده است. نسل جوان امروز در برابر انبوهی از پیام های 
رسانه ای در شبکه های اجتماعی قرار گرفته اند که ضریب نفوذ آنها بسیار بالاست. اگر در جامعه 
شاهد کاهش باروری هستیم باید ببینیم چرا نگرش خانواده و زنان ایرانی تغییر کرده است. 
چرا در نسل های سوم و چهارم انقلاب حتی مفهوم مادری کمرنگ شده و وقتی به دختران 
امروز می گوییم که »ازدواج کن و بچه بیاور« خیلی از آنها نسبت به این موضوع واکنش نشان 
می دهند و در پاسخ می گویند »اگر ما ازدواج هم بکنیم لازم نمی بینیم که بچه بیاوریم«. لازم 
است برنامه های فرهنگی خود را روی تغییر نگرش و باورهای ناصحیح جوانان نسبت به ازدواج 

بیشتر متمرکز کنیم و در این زمینه نیز کار کنیم.
 

زندگی سست پایه 
طبق آمارها ازدواج سفید بیشتر در کشور انگلستان رواج دارد. 
در فرهنگ غرب ازدواج سفید به معنای »هم باشی« شناخته شده 
است. پیوندی به مدت زمان نامعلوم بین 2 فرد برقرار می شود که 
فاقد مشروعیت اجتماعی و حقوقی است. 31 درصد کودکانی که 
در سه ماهه اخیر سال گذشته میلادی در انگلیس متولد شده اند 
پدر مشخصی نداشته اند و زندگی اکثر افرادی که قبل از ازدواج با 
یکدیگر رابطه نامشروع داشته اند در کشورهای غربی معمولا به طلاق 
منجر می شود. در همین حال تعداد کودکانی که در خارج از چارچوب 

زندگی زناشویی در غرب به دنیا آمده اند نیز در حال افزایش است.

زهرا رمضانی، مدیر گروه جهادی احیاگران سنت نبوی در گفت وگویی با ضمیمه خانواده 
روزنامه همشهری درباره نحوه شکل گیری این گروه توضیح داده است. او مدرس نهج البلاغه 

و مدیر این گروه جهادی است. آنچه رمضانی گفته است را در ادامه می خوانید.

فاطمه عباس آباد، روزنامه نگار

گروه جهادی احیاگران سنت نبوی با هدف ترویج و گسترش  ازدواج آسان شکل گرفت. با توجه به شرایط فرهنگی جامعه هدف شکل گیری 
احساس کردیم احیای این سنت در جامعه ایرانی ضرورت دارد و 
نیاز به جان گرفتن دوباره دارد. زیاد شدن سبک زندگی غربی به جای سبک زندگی ایرانی اسلامی در جامعه 
باعث شده است برخی خانواده ها برای ازدواج جوانان خود به تجمل گرایی و صرف هزینه های سنگین برای 
ازدواج گرایش پیدا کنند و مهریه های بالا و چشم و هم چشمی ها باعث ایجاد ترس در جوانان برای ازدواج 
شده است.  بنده سال هاست که در گروه های جهادی مختلف فعالیت می کنم و از همان دوران دانشجویی 
عاشق کارهای تشکیلاتی بزرگ بودم. در زمان دانشجویی عضو فعال گروه جهادی بودم و همیشه این دغدغه 
را در ذهن داشتم که بتوانم یک کار فرهنگی مفید برای جامعه امروزی انجام دهم. ماجرا از جایی آغاز شد 
که به دلیل موقعیت کار و تحصیلم در شهرری ساکن شدم و از این لحاظ خدا را شکر می کنم که همسایه  
بزرگواری مانند حضرت سیدالکریم)ع( دارم که عنایات و توجهات ایشان باعث شد به فکر بیفتم تا گروه 
جهادی احیاگران سنت نبوی شکل بگیرد. سال 1۳۹4 بود. یک روز برای خواندن نماز به حسینیه ای بزرگ 
که در نزدیکی حرم قرار داشت رفتم. نماز که تمام شد از کسانی که آنجا حضور داشتند سؤال کردم: »در این 
حسینیه به این بزرگی، غیراز اقامه نماز چه کار فرهنگی مفید دیگری انجام می شود؟« در جواب گفتند: 
»تقریبا هیچ!« همین سؤال بهانه ای شد تا با مسئول حسینیه صحبت کنم. به او گفتم که من به تازگی در 
شهرری ساکن شده ام و دوست دارم در این حسینیه کارهای فرهنگی بزرگ انجام بگیرد. مسئول حسینیه 
استقبال کرد و من به عنوان مسئول فرهنگی، کار خود را در آن حسینیه آغاز کردم. یک سال بعد گردهمایی 
عظیمی با حضور زنان ترتیب دادیم. یکی از شاخص ترین کارهای فرهنگی سال 1۳۹۵ در این حسینیه و 
شهرری انجام گرفت، همزمان با روز شهادت حضرت زهرا سلام الله علیها برنامه ای  فرهنگی تحت عنوان 
»تجمع بانوان« با سخنرانی خانم انسیه خزعلی و حضور حدود 1۵00 نفر از بانوان ایرانی در میدان اصلی 
شهرری برگزار شد. در سال  دوم مراسم منجسم تر برگزار شد. به طوری که بیش از 2۸00 بانوی ایرانی در 
این برنامه شرکت کردند و سال سوم نیز بیش از ۵ هزار بانو شرکت کردند. خانم مرضیه هاشمی، مجری 
شبکه پرس تی وی بارها گفته است و می گوید و تأکید می کند که شما ایرانی ها همه  چیز برای یک تبلیغ 
فرهنگی خوب در زمینه های مختلف دارید اما یا قدر نمی دانید و یا غافل هستید. برای رفع مشکلات امروز 
به خصوص برای گسترش ازدواج جوانان و فرزندآوری، کشور به مدیران انقلابی و جهادی که جز به کار و 
خدمت به مردم به چیز دیگر و اهداف مادی گرایانه فکر نمی کنند، نیاز بیشتری دارد و باز هم تأکید می کنم 
ما اعتقاد داریم که به جای حرف زدن و شعار دادن باید وارد میدان عمل شویم و تا رسیدن به قله های 

پیشرفت و رشد و ترقی کشور فقط کار کنیم.

فکر برپایی گروه جهادی در ایام فاطمیه سال1۳۹4 شکل  گرفت. ما رزق خود را در ایام فاطمیه با برگزاری روضه ایام فاطمیه
کوچکی به نام این بانوی دو عالم گرفتیم. هر وقت اسم 

تجمع می آید به یاد دوست عزیزم خانم دکتر کریم زاده می افتم که در کنار یکدیگر کار را 
جلو بردیم و همان روضه کوچک چند نفری در ایام فاطمیه کار خودش را کرد. یادم 
می آید یک روضه با جمعیت چند نفری برپا کردیم و با توسل به حضرت زهرا)س( از ایشان 

خواستیم یک راهی را پیش پای ما بگذارند. دیگر برنامه های فرهنگی از جمله گردهمایی زنان 
محجبه و عفیفه در ایام فاطمیه که در میدان اصلی شهرری برگزار می شد من را راضی نمی کرد. ندای 
قلبی ام به من می گفت کار باید از این فراتر برود و برای رفع بزرگ ترین مشکل جامعه که ازدواج جوانان 
است به جای شعار دادن وارد میدان عمل شد. همانطور که همه می دانند یکی از دغدغه های مقام معظم 
رهبری، ازدواج جوانان و فرزندآوری است که می طلبد یک کار جهادی و اساسی در این باره صورت 

گیرد. طبق آمارها، ما 17/۵میلیون دختر و پسر مجرد در جامعه داریم که هنوز ازدواج نکرده اند.

شاید باور نکنید درست  یک هفته بعد از آن بالا بودن آمار طلاق
روضه کوچک خانگی، 
شروع طرح ازدواج اصولی جوانان در ذهنم کلید خورد و 
یک سال برای تحقق این طرح، کار مطالعاتی شبانه روز انجام 
دادم. با توجه به افزایش آمار طلاق در جامعه سعی کردم علت 
موفق نبودن ازدواج جوانان و مراکز و نرم افزارهایی که در 
زمینه همسان گزینی )همسریابی( مشغول به فعالیت بودند را 
بفهمم. بنابراین در این کار مطالعاتی همه مراکز همسریابی را 
زیر ذره بین برده و عیوب کار آنها را درآوردم، برای رسیدن به 
پاسخ این سؤال که چرا آمار طلاق برای 
زوجین جوان در سال اول زندگی 
بالاست و چرا زندگی عاشقانه آنها در 
کمتر از یک سال به هم می خورد و 

به طلاق و جدایی می انجامد.
در نهایت به این نتیجه 
رسیدم که طلاق در جامعه 
امروز ما 2 عامل مهم دارد. 
عامل اول انتخاب های 
نادرست اینترنتی و 
کوچه بازاری و... و 
عامل دوم نداشتن 
مهارت زندگی و 
همسرداری دختران 
و پسران جوان است 
که اکثر جوانان 
بدون داشتن مهارت 
وارد  همسرداری 
زندگی می شوند و به 
مشکل برمی خورند و 
در نهایت از هم طلاق 

می گیرند.

با واسطه، بی واسطه
مژگان مهرابی، روزنامه نگار

هنرستان اروپایی در سال 1994



دوست دارم که گروه جهادی احیاگران سنت 
نبوی علاوه بر سطح ملی در سطح جهانی نیز با 
نام حضرت زهرا)س( مطرح شود و طرح ازدواج 
آسان و موفق و خانواده پایدار به سبک زندگی 
ائمه اطهار)ع(در جهان ترویج شود و این سنت 
نبوی در بین کشورهای مسلمان و غیرمسلمان 

جهان مانند یک ستاره بدرخشد.
گروه ما امسال برای نخستین بار با ایجاد 
غرفه ای تحت عنوان ازدواج آسان در نمایشگاه 
بین المللی قرآن کریم حضور پیدا کرد و اتفاق 
جالبی که افتاد این بود در 14 روز حضور 
احیاگران سنت نبوی در نمایشگاه قرآن بیش از 
2800 جوان متقاضی ازدواج برای یافتن همسر 
دلخواه خود ثبت نام کردند. 290 نفر داوطلب 
نیروی جهادی نیز درخواست همکاری به عنوان 
نیروی جهادی در مجموعه را داشتند که در 
مقاطع دکتری و کارشناسی ارشد در رشته های 
روانشناسی و علوم دینی فارغ التحصیل شده 

بودند.

سخنی با مسئولان 
اگرچه همه نهادها و مراکز در رفع مشکل ازدواج 
جوانان در حال تلاش هستند اما باید ببینیم 
عیب کار کجاست که هنوز 1۷ و نیم میلیون 
جوان از متولدین دهه های ۵0، ۶0، ۷0 و 80 در 
جامعه مجرد باقی  مانده اند و سال ها می گذرد اما 
اتفاق مهمی نمی افتد؟ چرا زمینه ازدواج جوانان 
فراهم نشده است؟ خطاب به مسئولان می گویم 
در کشور حدود 3 هزار صندلی مدیریتی مهم 
داریم و به ازای هر صندلی ۷3 شهید داده ایم 
و اگر کاری نکنیم و فقط به فکر خود و خانواده 
خویش باشیم و برای فرزندان ایران اسلامی 
کاری نکنیم باید فردای قیامت در مقابل خدا، 

شهدا و امام راحل  پاسخگو باشیم.

پیشنهاد 
در گذشته، ریش سفیدها و افراد معتمد فامیل 
یا محله، دختران و پسران را برای ازدواج به 
یکدیگر معرفی می کردند و امروز این رویه تغییر 
کرده است و سایت ها و نرم افزارهای مجازی 
مختلف به عنوان واسطه گری برای ازدواج جوانان 
روی کار آمده اند. اگر به شکل کارشناسی و 
اخلاقی انجام نشود، کارشناسان، همسریابی 
اینترنتی را با توجه به پیامدهای احتمالی، کار 
درست و معقولانه ای نمی دانند. بی تردید ازدواج 
امر مهمی است که باید از راه اصولی صورت 
پذیرد. نباید برای ازدواج عجله کرد بلکه حتی 
در سنین بالاتر نیز باید ازدواج اصولی از طریق 
ارتباطات درست شکل بگیرد بنابراین کم 
نیستند افرادی که از روش های درست در سنین 
بالا ازدواج کرده اند و از همسر و فرزند و زندگی 

خوبی برخوردارند.

آرزو می کنم...
نگاه

جامعه شناسان ایالات متحده معتقدند که زیاد شدن طلاق پدیده فرعی و 
عرضی نیست که در آینده کاهش یابد بلکه نتیجه مفهوم جدید ازدواج است. 
تومتون و لین، جامعه شناس اروپایی در سال ۱۹۹۴ که تحول الگوهای خانواده و 
ازدواج را با جریان صنعتی شدن و مدرنیزاسیون بررسی کرده اند، تحولات حاصل 
از این جریان  ها را عامل اصلی در جهت کاهش اقتدار والدین و افزایش استقلال 
فرزندان در همسر گزینی درنظر گرفته اند؛ فرایندی که در نهایت به کاهش 
ازدواج های ترتیب یافته منتهی خواهد شد و انتخاب همسر نه با منطق واسطه گری 
ازدواج و نه با منطق خانواده شکل می گیرد؛ ازدواجی که مبنای عاطفی، عاملیت 
اصلی شکل گیری یک زندگی است و با کم رنگ شدن احساسات متقابل، پایداری 

آن زندگی دچار اختلال می شود و اغلب به صورت جدایی زوجین بروز پیدا می کند.

تغییر سبک زندگیحذف واسطه گری ازدواج و افزایش طلاق
درشرایط مواجهه با تغییر الگوهای ارتباطی و سبک زندگی، ضعف دانش و مهارت 
در حوزه خانواده و اختلال در  همسان گزینی صحیح  به صورتی که مورد تأیید 
شرع، اخلاق، قانون و عرف اهل شرع باشد، وجود واسطه گران کارآمد و دارای 
شرایط می تواند دردستیابی به افزایش ازدواج آسان، بهنگام و پایدار، مؤثر باشد.

درعین حال جای خالی این واسطه گران، باعث شده تا بسیاری از جوانان شایسته، 
فرصت معرفی و حضور در جامعه به قصد ازدواج را پیدا نکنند. این در حالی است 
که جایگاه واسطه  گری در امر ازدواج می تواند مقدمات آن را فراهم کند. توجه 
به جایگاه فضیلت مدارانه واسطه گری در ازدواج از منظر آیات و روایات، یکی از 

مهم ترین مقدمات توسعه فرهنگی در این حوزه به شمار می آید.

یادم می آید یک پسر متولد۷0 برای یافتن همسر دلخواه خود در اوایل شروع 
کارگروه جهادی به دفتر ما آمد و چون نیرو کم داشتیم من کارهای مصاحبه و معارفه 
را انجام می دادم.این پسر جوان از طلاق پدر و مادرش گفت که باعث شده او نیز در 
یافتن همسر دلخواهش دچار مشکل شود؛ زیرا برخی نگاه خوبی نسبت به پسری 
که والدینش از همدیگر جدا شده اند، ندارند. درددل های این پسر جوان باعث 
شد من از او درخواست کنم دفعه بعد همراه با پدر و مادرش به دفتر بیاید.  پس از 
ساعت ها مشاوره و راهنمایی، پدر و مادر تصمیم گرفتند دوباره عقد کنند و در کنار 
یکدیگر زندگی کنند. این پسر جوان بسیار خوشحال شد و الان همگی در کنار 

همدیگر و یک عروس خوب 
و عالی زندگی می کنند و به 
پاس این وصال شیرین از من 
درخواست کردند که به عنوان 
یک نیروی جهادی در مجموعه 
فعالیت کنند. این خاطره خوش 
باعث ایجاد انگیزه و دلگرمی 
مجموعه ماست و امیدوارم همه 
این خاطرات شیرینی که در 
گروه جهادی اتفاق می افتد و 
حقیقی است را به صورت یک 
کتاب به رشته تحریر درآورده 
و منتشر کنم. مطمئنم برای 

مردم جالب و خواندنی است.

براساس دو عامل انتخاب  نادرست و نداشتن مهارت امکان تقلب و فریب
زندگی طرح گروه جهادی 
نوشته شد و من با دوستان و همکارانم چند شاخص اصلی برای این طرح 
درنظر گرفتیم، یکی اینکه فقط در مورد ازدواج دائم کار کنیم. دومین 
شاخص این است که صفر تا صد کار را به صورت حضوری انجام می دهیم 
و اعتقاد داریم در فضای مجازی نمی توان فهمید که یک جوان چه 
شخصیت، دیدگاه و نگاهی به زندگی و انتخاب همسر دارد و امکان تقلب 
و فریب در فضای مجازی بیشتر است. چه بسا کسانی هستند که 
علاقه ای به ثبت اطلاعات خود در فضای مجازی ندارند و می گویند 
ممکن است اطلاعات آنها از طریق هکرها مورد سرقت قرار گیرد به 
همین دلایل گروه جهادی احیاگران سنت نبوی بنای کار خود را روی 
ملاقات چهره به چهره و با حضور والدین دختر و پسر قرار داده است تا از 

سوءاستفاده های احتمالی برخی سودجویان نیز جلوگیری شود.

در 11 شعبه گروه جهادی 1۶0 نیروی جهادی  متخصص در تهران مشغول به فعالیت هستند که از 160نیروی جهادی
این تعداد 40 نفر مدرک دکتری روانشناسی و معارف 
دارند و به صورت اصولی و علمی پای کار آمده اند. نزدیک به ۳ سال است کار را شروع کرده ایم. 
از توفیقاتی که برایمان حاصل شد این بود که با وجود نوپا بودن طرح، 2سال پشت سر هم 

طرح ما طرح برتر و نمونه کشوری شد.
در این مدت به یقین کامل رسیده ام که کار واسطه گری برای ازدواج اصولی و صحیح برای 
جوانان دست ما نیست و سکان دار این قضیه خدا، ائمه و شهدا و به ویژه حضرت زهرا)س( 
هستند و ما در قبال مردم فقط انجام وظیفه کرده و به تکلیف خود عمل می کنیم. فکر اینکه 
17 و نیم میلیون دختر و پسر مجرد در رنج سنی دهه های ۵0 تا ۸0 در کشور وجود دارد که 
هنوز نتوانسته اند همسر دلخواه خود را پیدا کنند، نشان می دهد که ما کاری انجام نداده ایم. 
درست است که ما با دست خالی کار را شروع کردیم ولی به فضل الهی پیشرفت کار تا به امروز 
خیلی خوب بوده است  . مؤسسه احیاگران سنت نبوی در حال حاضر دارای 11 شعبه در استان 

تهران است.

ازدواج مجدد والدین
زهرا رمضانی، روزنامه نگار
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»یکی از مسائل مهم این است که رسم خواستگاری رفتن و 
وساطت کردن برای ازدواج دخترها، متأسفانه کمرنگ شده؛ 
این چیز لازمی است. افرادی هستند سابق ها همیشه معمول 
بود، حالا هم با کثرت نسل جوان در جامعه ما، باید این رواج 
داشته باشد- پسرهایی را می شناسند، به خانواده  دختر معرفی 
می کنند؛ دخترهایی را می شناسند، به خانواده  پسر معرفی 
می کنند؛ تسهیل می کنند و آماده سازی می کنند ازدواج را؛ 

این کارها را بکنند.«

20تیر 1394

رسم وساطت کردن

»انگیزه برای ازدواج، باید تبدیل بشود به یک اقدام عملی؛ یعنی 
ازدواج باید تحقق پیدا بکند. اینکه خدای متعال می فرماید: انِ 
یکونوا فُقَرآءَ یغنِهِمُ الله مِن فَضلِه، این یک وعده   الهی است؛ ما 
باید به این وعده، مثل بقیه   وعده های الهی که به آن وعده ها 
اطمینان می کنیم، اطمینان کنیم. ازدواج و تشکیل خانواده 
موجب نشده است و موجب نمی شود که وضع معیشتی افراد 
دچار تنگی و سختی بشود؛ یعنی از ناحیه   ازدواج کسی دچار 
سختی معیشت نمی شود؛ بلکه ازدواج ممکن است گشایش 

هم ایجاد کند.« 

20تیر 1394

ازدواج، گشایش در زندگی

»یک مسئله ای که اخیراً مطرح کردند، مسئله  ازدواج جوان ها بود که خب، همه پسر و دختر مطمئناً 
علاقه مندند. من همین جا به توصیه  این جوان عزیزی که از من خواستند به پدر و مادرها تذکر بدهم، 
به پدرها و مادرها تذکر می دهم؛ من خواهش می کنم و تقاضا می کنم از شماها که یک خرده امکانات 
ازدواج را آسان کنید. پدر و مادرها سختگیری می کنند؛ هیچ سختگیری لازم نیست. بله، یک 
مشکلات طبیعی وجود دارد -مسئله  مسکن، مسئله  شغل و از این مسائل، لکن »انِ یکونوا فُقَرآءَ 
یغنِهِمُ الله مِن فَضلِه«؛ خب، این قرآن است. ممکن است جوان، الان هم امکانات مالی مناسبی نداشته 
باشد، اما ان شاءالله بعد از ازدواج خدای متعال گشایش می دهد. ازدواج جوان ها را متوقف نکنند؛ من 

خواهش می کنم که پدرها و مادرها به این مسئله توجه کنند.«

20تیر 1394

توصیه به پدر و مادرها

رهبر معظم انقلاب بارها در بیانات 
خود بر موضوع ازدواج جوان ها و 
پرهیز از عمل به آداب و رسومی 
که مانع از ازدواج می شود تأکید 
فرموده اند. مرور برخی از بیانات 
ایشان در دیدار با جمعی از جوانان 
و دانشجویان نشان دهنده اهمیت 
موضوع ازدواج و یادآور این مهم 
است که اساس ازدواج در اسلام 
بر سادگی است.آنچه می خوانید 
)گزیده ای از بیانات ایشان( از سایت 

Khamenei.ir انتخاب شده است:
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 » بعضی از تصورات و سنت های غلط در مورد ازدواج وجود دارد که اینها دست  وپاگیر است، مانع از 
رواج ازدواج جوان هاست؛ این سنت ها را باید عملا نقض کرد. شما که جوانید، مطالبه  گرید، پرنشاطید، 
پیشنهادکننده   نقض خیلی از عادت ها و سنت ها هستید، به نظر من این سنت های غلطی را هم که در 
زمینه   ازدواج وجود دارد، بایستی شماها نقض کنید؛ این هم یک مسئله است که من تأکید آن را لازم 

می دانم.
البته در گذشته معمول بود که برای ازدواج، افراد خیر و مؤمنی پیدا می شدند، واسطه  گری می کردند، 
دخترهای مناسب را، پسرهای مناسب را، معرفی می کردند، ازدواج ها را راه می  انداختند؛ این کارها باید 

انجام بگیرد؛ باید واقعاً در جامعه یک حرکتی در این زمینه به  وجود بیاید.«. 

یکم مرداد 1393

سنت های دست و پاگیر

 مسئله اشتغال با مسئله ازدواج ارتباط هم دارد و یکی از موانع ازدواج، همین مسئله اشتغال است؛ لیکن در مورد ازدواج، من عرض کنم: 
عزیزان من! موانع فرهنگی ازدواج را دست کم نگیرید. ازدواج برای جوانان لازم است و جوانان هم آن را می خواهند. البته موانعی هم وجود 
دارد، ولی همه موانع، اقتصادی نیست. موانع اقتصادی بخشی از مشکل است. عمده، موانع فرهنگی است - عادت ها، تفاخرها، تکاثرها، چشم 
و هم چشمی ها، تجمل طلبی ها - اینهاست که یک مقدار نمی گذارد آن کاری که باید انجام گیرد، صورت پذیرد. باید شما و خانواده های تان این 
گره ها را باز کنید. من از ازدواج های دانشجویی که هرسال برگزار می شود، بسیار خشنود و خرسندم. اگر عادت کنند که ازدواج ها را ساده، 
بی پیرایه و بی تشریفات انجام دهند، فکر می کنم که بسیاری از مشکلات حل خواهد شد. اساس ازدواج در اسلام بر سادگی است. در اوایل 
انقلاب نیز همینطور بود؛ منتها متأسفانه این فرهنگ تکاثر و تفاخر و سرمایه داری یک خرده کار را مشکل کرد. متأسفانه بعضی از مسئولان 

هم با ازدواج های کذایی خانواده هایشان، مشکلاتی را درست کردند.« 

9اسفند 13۷9

پرهیز از چشم و هم چشمی و تفاخر

با اسکن
 این کد 
سخنان

 رهبری را 
بشنوید
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